
 

 

 

 

 

 

Objednatel: Město Šlapanice 

Datum: červenec 2017, revize srpen 2017 

Zpracovatel: Amec Foster Wheeler s.r.o. 

ÚZEMNÍ PLÁN ŠLAPANICE 
2. návrh 

Posouzení vlivu ÚPD na životní prostředí 

 

Zpracováno ve smyslu § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, v rozsahu dle přílohy zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / CXXXX-YY-0/Z01 www.amecfw.cz 2 / 134 

Záznam o vydání dokumentu 

Název dokumentu 
Územní plán Šlapanice 

Posouzení vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí 

Číslo dokumentu C1987-16-0/Z1 

Objednatel Město Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapanice 

Účel vydání Final ke společnému jednání 

Stupeň utajení Bez omezení 

 

 

 

Vydání Popis Zpracoval/a Kontroloval/a Schválil/a Datum 

01 Final 

J. Švábová Nezvalová K. Juščáková P. Vymazal 18. 7. 2017 

rev. 22. 8. 2017  

 
  

Nahrazuje-li tento dokument předchozí vydání, pak toto musí být zničeno nebo výrazně označeno 
NAHRAZENO. 

 

 

 

Rozdělovník 4 výtisků Město Šlapanice 

1 CD Město Šlapanice 

1 výtisk archiv Amec Foster Wheeler s.r.o. 

1 elektronická kopie elektronický archiv Amec Foster Wheeler s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Amec Foster Wheeler s.r.o., 2017 

Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad 
rámec smluvního určení vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv 
elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez písemného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, firmy 
Amec Foster Wheeler s.r.o. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 3 / 134 

Údaje o autorech 

 

 

Autor/ka:  Mgr. Jana Švábová Nezvalová 
  držitelka autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí MŽP 
  č. j. 32190/ENV/09, prodloužena rozhodnutím č.j. 7681/ENV/13 

  Amec Foster Wheeler, s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno    
  tel: 725 607 977 

  email: nezvalova(a)amecfw.cz 

 

Datum zpracování: 18. 7. 2017, rev. 22.8.2017 

 

Vedoucí projektu, autorizovaná osoba: 

 Mgr. Jana Švábová Nezvalová 

držitel autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí MŽP č. j. 32190/ENV/09, prodloužena 
rozhodnutím č.j. 7681/ENV/13 

  

Spolupracovali: 

Titul Jméno Příjmení Firma Telefon Email 

RNDr., Ph.D. Tomáš Bartoš 
Amec Foster 
Wheeler s.r.o. 

+420 725 607 967 bartos(at)amecfw.cz  

RNDr., Ph.D. Zuzana Flegrová 
Amec Foster 
Wheeler s.r.o. 

+420 725 607 969 flegrova(at)amecfw.cz 

Mgr. Katarína Juščáková 
Amec Foster 
Wheeler s.r.o. 

+420 725 607 968 juscakova(at)amecfw.cz 

Ing.  Věra  Vyšínová 
Amec Foster 
Wheeler s.r.o. 

+420 725 607 976 vysinova(at)amecfw.cz 

Ing. Kateřina Maříková Amec Foster 
Wheeler s.r.o. 

+420 725 607 971 marikova(at)amecfw.cz 

 

Dokument je zpracován textovým editorem MS Word, registrovaným u společnosti Microsoft. 

mailto:trojackova@amec.cz
mailto:marikova@amec.cz


 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 4 / 134 

Obsah 

POUŽITÉ ZDROJE INFORMACÍ ..................................................................................................................... 6 
PŘEHLED ZKRATEK ....................................................................................................................................... 7 
ÚVOD  .......................................................................................................................................................... 8 
METODICKÁ VÝCHODISKA.......................................................................................................................... 10 
1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, 
VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ...................................................................................................................... 15 

1.1 Obsah a cíle ÚP Šlapanice ............................................................................................................. 15 
1.2 Vztah k jiným koncepcím ................................................................................................................ 24 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI .......................................................... 28 

2.1 Cíle (priority) ochrany životního prostředí přijaté ve vybraných strategických dokumentech na 
vnitrostátní a místní úrovni, které mají zvláštní význam vzhledem k SEA ÚP Šlapanice ........................ 28 
2.2 Referenční cíle ochrany ŽP a veřejného zdraví .............................................................................. 40 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE ...................................................................... 41 

1. Geologické a geomorfologické poměry ........................................................................................... 41 
3.1 Hydrologické poměry ...................................................................................................................... 42 
3.2 Kvalita ovzduší a klimatické poměry ............................................................................................... 43 
3.3 Pedologické poměry ........................................................................................................................ 47 
3.4 Biogeografické poměry ................................................................................................................... 50 
3.5 Současný stav využití krajiny v zájmovém území ........................................................................... 50 
3.6 Ochrana přírody a krajiny ................................................................................................................ 51 
3.7 Hmotný majetek a kulturní památky ................................................................................................ 52 
3.8 Dopravní a technická infrastruktura ................................................................................................ 54 
3.9 Obyvatelstvo ................................................................................................................................... 57 
3.10 Pravděpodobný vývoj životního prostředí v území bez provedení koncepce ................................. 57 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
PROVEDENÍM KONCEPCE VÝZNAMNĚ ZASAŽENY ................................................................................. 60 
5. SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ JSOU VÝZNAMNÉ PRO KONCEPCI, 
ZEJMÉNA VZTAHUJÍCÍ SE K OBLASTEM SE ZVLÁŠTNÍM VÝZNAMEM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .... 61 

5.1 Ochrana přírody a krajiny a NATURA 2000 .................................................................................... 61 
5.2 Ovzduší ........................................................................................................................................... 62 
5.3 ZPF a PUPFL .................................................................................................................................. 63 
5.4 Hluk ................................................................................................................................................. 64 
5.5 Veřejné zdraví ................................................................................................................................. 66 
5.6 Krajinný ráz ..................................................................................................................................... 68 
5.7 Dopravní infrastruktura města ......................................................................................................... 68 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ - METODA HODNOCENÍ A JEJÍ OMEZENÍ. ........................................................................... 70 

6.1 Hodnocení vlivů návrhových ploch ................................................................................................. 71 
7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ A 
JEJICH ZHODNOCENÍ. ............................................................................................................................... 103 

7.1 Vlivy na ZCHÚ a NATURA 2000 ................................................................................................... 103 
7.2 Vlivy na ÚSES ............................................................................................................................... 103 
7.3 Vlivy na ZPF a PUPFL .................................................................................................................. 106 
7.4 Vlivy na krajinný ráz ...................................................................................................................... 109 
7.5 Vlivy na biotickou složku krajiny a prostupnost krajiny ................................................................. 110 
7.6 Vlivy na hlukovou situaci. .............................................................................................................. 110 
7.7 Vlivy na ovzduší ............................................................................................................................ 111 
7.8 Vlivy na veřejné zdraví .................................................................................................................. 111 
7.9 Vlivy na dopravní a technickou infrastrukturu ............................................................................... 115 
7.10 Vlivy na hydrologické poměry ....................................................................................................... 117 
7.11 Kumulativní a synergické vlivy ...................................................................................................... 118 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 
VŠECH ZÁVAŽNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................. 122 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 5 / 134 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
PŘIJATÝCH NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH 
ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. ....................................................................................... 124 

9.1 Vzájemné porovnání variant – shrnutí .......................................................................................... 128 
10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. ................................................................................................................................ 129 
11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z 
HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................ 130 
12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ............................................................ 133 
 

Seznam tabulek 
Tab. 1 Sada referenčních cílů ochrany ŽP ................................................................................................... 11 
Tab. 2 Sada referenčních cílů ochrany ŽP ................................................................................................... 40 
Tab. 3 Klimatické údaje ................................................................................................................................. 47 
Tab. 4 Půdní fond v k.ú. Šlapanice, dle údajů ČSÚ, 2016. .......................................................................... 47 
Tab. 5 Seznam archeologických lokalit ........................................................................................................ 53 
Tab. 6 Demografické údaje Šlapanic (zdroj: ČSÚ) ....................................................................................... 57 
Tab. 7 Shrnutí environmentálních limitů využití území ................................................................................. 60 
Tab. 8 Využití půdy na území Šlapanic, dle údajů ČSÚ, k 1.1.2017. ........................................................... 63 
Tab. 9 Hodnocení vlivů zastavitelných ploch s rozdílným způsobem využití na referenční cíle ochrany 

životního prostředí a veřejného zdraví .............................................................................................. 71 
Tab. 10 Skladebné prvky ÚSES vymezené v ÚP Šlapanice ........................................................................ 104 
Tab. 11 Zábor půdy pro návrh územního plánu Šlapanice ........................................................................... 108 
Tab. 12 Zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na vnitrostátní úrovni ................................ 125 
Tab. 13 Zapracování cílů ochrany veřejného zdraví přijatých na vnitrostátní úrovni ................................... 128 
 
 

Seznam obrázků 
Obr. 1 Schéma řešeného území ..................................................................................................................... 9 
Obr. 2 Urbánní struktura Šlapanic a jejich rozvojový potenciál .................................................................... 16 
Obr. 3 Průměrné roční koncentrace NO2 [µg.m

-3
] ........................................................................................ 43 

Obr. 4 Průměrné roční koncentrace PM10 [µg.m
-3

] ....................................................................................... 44 
Obr. 5 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 [µg.m

-3
] ................................................................................... 44 

Obr. 6 Průměrné roční koncentrace PM2,5  [µg.m
-3

] ...................................................................................... 44 
Obr. 7 4. maximální koncentrace SO2 [µg.m

-3
] ............................................................................................. 45 

Obr. 8 Pole roční průměrné koncentrace benzenu [µg.m
-3

] ......................................................................... 45 
Obr. 9 Pole roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu [ng.m

-3
] .............................................................. 46 

Obr. 10 Půdní typy v dotčeném území dle taxonomického klasifikačního systému půd, zdroj: geoportál 
INSPIRE............................................................................................................................................. 48 

Obr. 11 Hluková situace v území (zdroj: HIA ZUR JMK, ATEM 2012) ........................................................... 65 
Obr. 12 Hlukový ukazatel Ln, zdroj geoportál INSPIRE ................................................................................. 67 
Obr. 13 Hlukový ukazatel Ldvn, zdroj: geoportál INSPIRE ............................................................................ 67 
Obr. 14 Schéma působení kumulativních a synergických vlivů ................................................................... 120 
 

 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 6 / 134 

Použité zdroje informací 

► BALATKA, J. a kol.(1971): „Regionální členění reliéfu ČSSR. 1: 500 000“, Brno, GGÚ ČSAV 

► CULEK, M. a kol. (1996): „Biogeografické členění České republiky“, Enigma, Praha. 

► DEMEK, J. a kol. (1987) : „Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny“, Academia Praha. 

► CHLUPÁČ, I. a kol. (2002): Geologická minulost České republiky, Academia Praha.  

► CHYTRÝ, M., KUČERA, T., KOČÍ, M. et al. 2001. Katalog biotopů České republiky – Interpretační příručka 
k evropským programům Natura 2000 a Smaragd. AOPK ČR. Praha. 307 stran. 

► kol. (1961): Podnebí ČSSR - Tabulky. Praha, HMÚ, 379 str.+ 6 map. 

► MORAVEC, J. (1994): „Fytocenologie“, Academia, Praha. 

► NEUHÄUSLOVÁ, Z. (1998): „Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky“, Academia, Praha. 

► OLMER M. a kol. (2005):Hydrogeologická rajonizace 2005 v České republice, VUV TGM Praha. 

► QUITT,E. (1979): „Mezoklimatické regiony ČSR. 1:500 000“, Brno, GGÚ ČSAV. 

► SKALICKÝ V. (1988): Regionálně fytogeografické členění.– In: Hejný S. & Slavík B. [eds.], Květena České 
socialistické republiky 1: 103–121, Academia, Praha. 

► VLČEK a kol. (1984): „Zeměpisný lexikon ČSR – Vodní toky a nádrže“, Academia Praha. 

► Internetové zdroje 

► Celostátní sčítání dopravy 2010, ŘSD ČR – cit. 12. 6. 2017. Dostupný z: 

► <http://scitani2010.rsd.cz/pages/map/default.aspx>. 

► Česká geologická služba, mapový portál – cit. 10. 6. 2017. Dostupný z:  

► <http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online>. 

► Český úřad zeměměřický a katastrální – cit. 7. 6. 2017. Dostupný z: <http://www.cuzk.cz/>. 

► Geoportál SowacGIS, eKatalog BPEJ – cit. 10. 6. 2017. Dostupný z: <http://bpej.vumop.cz/index.php>. 

► Mapy.cz – cit. 7. 6. 2017. Dostupný z: <http://www.mapy.cz>. 

► Mapy, google.cz/maps – cit. 14. 6. 2017. Dostupný z: <https://www.google.cz/maps>. 

► MapoMat (mapový portál AOPK) – cit. 10. 6. 2017. Dostupný z: <http://mapy.nature.cz/>. 

► Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka – cit. 11. 6. 2017. Dostupný z: <http://heis.vuv.cz/>. 

► Správa železniční dopravní cesty – cit. 27.6.2017. Dostupný z: www.szdc.cz 

► NIKM – národní inventarizace kontaminovaných míst – cit. 26.6.2016. Dostupné z: kontaminace.cenia.cz 

► Regionální informační server – cti. 13.6.2017. Dostupný z: http://www.risy.cz/ 

► Český hydrometeorologický ústav –cit.16.6.2017. Dostupný z: http://portal.chmi.cz/ 

► Portál Cenia, envihelp – cit. 10.6.2017. Dostupný z: https://helpdesk.cenia.cz/hdPublic/helpdesk/ 

► Český statistický úřad (ČSÚ) – cit. 14. 6. 2017. Dostupný z: http://www.czso.cz/ 

Ostatní zdroje 

► Metodika vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ÚPD na životní prostředí (1. verze, T-plan, 2013) 

► Rozsudek NSS 1Ao 7/2011-526 z června 2012, kterým byly zrušeny ZÚR Jihomoravského kraje 

► Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje - Hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, T-Plan, 
2016.  

► Pokyny pro zpracování nového návrhu ÚP Šlapanice 

► Urbanistická studie rozvojových zón letiště Brno – Tuřany, Černovická terasa a Šlapanice, 2006 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 7 / 134 

Přehled zkratek 

BC Biocentrum  PHC Protihluková clona 

BK Biokoridor PHO Protihluková opatření 

BPEJ Bonitně ekologická půdní jednotka PM2,5 Tuhé znečišťující látky frakce < 2,5 um 

BSK5 Biochemická spotřeba kyslíku  PO  Ptačí oblast 

CZT Centrální zdroj tepla PP Přírodní památka 

ČD České dráhy PřP Přírodní park 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí PR Přírodní rezervace 

ČOV Čistírna odpadních vod PUPFL Pozemky určené k plnění funkce lesa 

ČR Česká republika PÚR Politika územního rozvoje 

ČSN Česká technická norma REZZO Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší 

ČSÚ Český statistický úřad RURÚ Rozbor udržitelného rozvoje území 

DOSS Dotčené orgány státní správy SEA 
Strategické posuzování vlivů na životní prostředí na úrovni 

plánů a programů 

DÚR Dokumentace pro územní řízení SPŽP Státní politika životního prostředí 

EIA 
Posuzování vlivů na životní prostředí na úrovni 

záměru 
STL Střednětlaké zařízení 

EVL Evropsky významná lokalita SÚ Sídelní útvar 

GIS Geografický informační systém SZ Stavební zákon 

HDP Hrubý domácí produkt SZÚ Státní zdravotní ústav 

HEIS Hydroekologický informační systém SŽDC Správa železničních dopravních cest 

HPJ Hlavní půdní jednotka TOC Celkový organický uhlík 

CHKO Chráněná krajinná oblast TR Transformovna 

CHMÚ Český hydrometeorologický ústav TZL Tuhé znečišťující látky 

CHOPAV Chráněné oblast přirozené akumulace vod ÚAP Územně analytické podklady 

CHSK Chemická spotřeba kyslíku ÚP Územní plán 

IAD Individuální automobilová doprava ÚP SÚ Územní plán sídelního útvaru 

IS Informační systém ÚPD Územně plánovací dokumentace 

KHS Krajská hygienická stanice ÚSES Územní systém ekologické stability 

KN Katastr nemovitostí ÚTP Územně technický podklad 

LBC Lokální biocentrum VKP Významný krajinný prvek 

LBK Lokální biokoridor VPS Veřejně prospěšná stavba 

MHD Městská hromadná doprava VTL Vysokotlaké zařízení 

MÚK Mimoúrovňová křižovatka VÚ Vodní útvar 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí VVN Velmi vysoké napětí 

NBK Nadregionální biokoridor VVTL Velmi vysokotlaké zařízení 

NO2 Oxid dusičitý VVURÚ Vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území 

NOx Oxidy dusíku ZEVO Zařízení pro energetické využití odpadů 

NP Národní park ZCHÚ Zvláště chráněná území 

NPP Národní přírodní památka ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny 

NPR Národní přírodní rezervace ZOPV Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 

NRBC Nadregionální biocentrum ZPF Zemědělský půdní fond 

NRBK Nadregionální biokoridor ZUR Zásady územního rozvoje 

NSS Nejvyšší správní soud ŽP Životní prostředí 

ORL Odlučovač ropných látek   

OZKO Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší   

OŽP Odbor životního prostředí   

    

    

 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 8 / 134 

Úvod 

Předmětem zakázky je zpracování Vyhodnocení vlivu 2.návrhu územního plánu Šlapanice na životní prostředí 
(dále SEA).  

Předkládané posouzení vlivů územně plánovací dokumentace „Územní plán Šlapanice“ na životní prostředí 
(SEA dokumentace) je vypracováno ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v rozsahu dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění. 

SEA vyhodnocení je zpracováno k novému návrhu ÚP Šlapanice, který byl zpracován na základě 
zastupitelstvem města schválených Pokynů pro zpracování nového návrhu ÚP v souladu s ust. § 51 odst. 3 
stavebního zákona měnících zadání ÚP schválené dne 21. 9. 2011 ZM Šlapanice, a to v rozsahu, v jakém se 
od zadání ÚP odchylují. 

K výše uvedeným pokynům pro zpracování nového návrhu ÚP Šlapanice bylo vydáno stanovisko Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje, OŽP KrÚ JMK č.j.: JMK 120764/2015 ze dne 16. 9. 2015, v němž krajský úřad 
požadoval zpracování Posouzení vlivů nového návrhu ÚP Šlapanice na životní prostředí a zároveň jako orgán 
ochrany přírody z hlediska zákona č. 114/1992 Sb. konstatoval, že hodnocená koncepce nemůže mít 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany a celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblastí soustavy NATURA 2000.  

Na základě tohoto stanoviska byla vypracována dokumentace - Posouzení vlivů návrhu územního plánu 
Šlapanice na životní prostředí dle zákona č.100/2001 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zpracovaná řešitelským 
týmem firmy Amec Foster Wheeler s.r.o. pod vedením autorizované osoby Mgr. Jany Švábové Nezvalové.  

Východiska posouzení 

Základním podkladem pro zpracování posouzení byl návrh územního plánu a informace předané jeho 
zhotovitelem firmou UAD Studio a pořizovatelem MěÚ Šlapanice, Odbor výstavby. Další údaje byly získány 
během vlastního průzkumu místa předpokládaných změn funkčního využití a bylo využito informací z 
veřejných zdrojů v síti internet a archívu zpracovatele posouzení. 

Zpracovateli byly poskytnuty následující podklady: 

 Platný ÚP; 

 Zadání ÚP Šlapanice; 

 Stanovisko KÚ JMK 120764/2015;  

 Pokyny pro zpracování nového návrhu ÚP  

 grafická část předkládaného územního plánu; 

 Územně analytické podklady ORP Šlapanice, aktualizace 2016. 

Vymezení řešeného území 

Řešené území zahrnuje celý správní obvod města Šlapanice, který tvoří 2 katastrální území – Šlapanice u 
Brna a Bedřichovice. Šlapanice leží necelých deset kilometrů jihovýchodně od Brna. Rozkládají se v 
nadmořské výšce od 220 do 260 m. Šlapanice mají dlouhou kulturní a historickou tradici. Nejstarší písemná 
zpráva pochází z roku 1235. Mezi významné památky patří kostel Nanebevzetí Panny Marie, Scholasterie se 
starou farou, budova gymnázia a budova městského úřadu. Dnes žije ve Šlapanicích 7 424 obyvatel

1
. Město 

Šlapanice je od roku 2003 městem s rozšířenou působností. Jeho správní obvod tvoří 40 okolních měst a 
obcí. 

                                                      
1
 údaj k 31.12.2016 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 9 / 134 

 
Obr. 1 Schéma řešeného území 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 10 / 134 

Metodická východiska 
Zde uvádíme základní metodická východiska, ze kterých vycházel zpracovatel Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP 
Šlapanice na životní prostředí. Stručná charakteristika použitých metod je potom uvedena rovněž v úvodu 
každé kapitoly.  

Míra podrobnosti hodnocení jednotlivých vlivů odpovídá míře podrobnosti, v jaké je daná část (plocha nebo 
soubor ploch s konkrétním funkčním využitím tj. plocha s možností umístění záměrů v intencích jejích 
regulativů) v rámci koncepce definována nebo vymezena. 

Tuto tezi potvrzuje i stavební zákon (§ 43, odst. 3), který stanovuje jak pro „výrokovou část“ územního plánu, 
tak pro vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (tj. včetně hodnocení vlivů na životní prostředí 
podmínku), že „…nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem…“ nižším stupňům ÚPD nebo 
navazujícím rozhodnutím. 

Z hlediska „strategického“ hodnocení vlivů koncepce, v tomto případě územního plánu města Šlapanice, je 
zásadní skutečnost, že se jedná o „plochy a koridory pro umístění stavby“, nikoliv o stavební pozemky nebo 
pozemky dotčené stavbou. Z těchto důvodů je třeba plochy a koridory vymezené v územním plánu považovat 
za území potenciálně dotčené realizací umístěného záměru. 

Podrobnější vyhodnocení vlivů navrhovaných ploch s rozdílným způsobem využití a jejich regulativů bylo 
provedeno s maximálním využitím existujících podkladů, zejména vyhodnocení vlivů souvisejících územních 
plánů v řešeném území a ZUR Jihomoravského kraje, aktuálních UAP a relevantní dokumenty na úrovni 
posouzení vlivů záměrů v zájmových územích jednotlivých posuzovaných změn funkčního využití.  

Hodnocení bylo provedeno na základě odborného odhadu pomocí hodnotící matice a níže uvedené hodnotící 
škály jednotlivých potenciálních vlivů (přímých, nepřímých, kumulativních, synergických, dlouhodobých a 
krátkodobých) a slovním komentářem. Oba kroky budou posuzovat nejen dopady vymezení nové plochy resp. 
obsažených záměrů v místě realizace, ale současně i změnu, kterou funkční využití území přináší v kontextu 
ploch s rozdílným způsobem využití i ploch stabilizovaných. Základní kritéria lze charakterizovat takto: 

► Vymezená plocha/koridor samostatně i v kontextu souvisejících ploch přináší zlepšení stavu životního 
prostředí a veřejného zdraví; 

► Vymezená plocha/koridor nezpůsobí nepřijatelná rizika pro stav a vývoj životního prostředí v místě 
lokalizace, a to ani při započítání souvisejících navrhovaných i existujících ploch. 

V případě, že bylo identifikováno potenciálně zvýšené riziko pro životní prostředí a veřejné zdraví v dotčeném 
území nebo na udržitelný rozvoj území jako celek, byla formulována opatření k eliminaci tohoto rizika. 

V dalším kroku pak bylo provedeno porovnání variant vlivů podle údajů obsažených v hodnotících tabulkách 
jednotlivých změn územního plánu a rozboru identifikovaných vlivů. 

Následně byla vyjádřena akceptovatelnost navrhovaných změn a jejich variant resp. byly navrženy podmínky 
a opatření pro snížení negativních vlivů na sledované jevy udržitelného rozvoje včetně vlivů kumulativních a 
synergických.  

Nakonec byl proveden závěrečný souhrnný hodnotící komentář shrnující nejvýznamnější identifikované vlivy 
včetně vlivů kumulativních a synergických a shrnuty vlivy souboru změn územního plánu jako celku. Návrh ÚP 
je předkládán jako invariantní, nebylo tedy vyhodnocováno pořadí variant. 

Hodnocení vlivů územního plánu Šlapanice na životní prostředí je provedeno v členění na následující složky 
resp. témata životního prostředí: 

1. obyvatelstvo, veřejné zdraví, 

2. flóra, fauna, biodiverzita, ÚSES, 

3. půda a horninové prostředí, 

4. voda, 

5. ovzduší, klima, 

6. hluk, 

7. sídla, urbanizace, 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 11 / 134 

8. hmotné statky, architektonické a archeologické dědictví, 

9. krajinný ráz, kulturní dědictví. 

Hodnocení kumulativních a synergických vlivů je v předkládaném SEA provedeno jako spolupůsobení všech 
navrhovaných ploch s rozdílným způsobem využití a jejich regulativů na životní prostředí, a to i v kontextu 
stávajícího stavu (stávajících vymezených ploch a koridorů a jejich funkčního využití). 

Je nutné si uvědomit, že předkládané posouzení vlivů na životní prostředí, resp. udržitelný rozvoj území je již 
svou povahou kumulativní a synergické. Nejsou hodnoceny jednotlivé záměry (navrhované oblasti a koridory 
samostatně), ale vždy jejich spolupůsobení v kontextu území, do kterého jsou zasazovány a změn jeho využití 
území – stávajících i nově navrhovaných. U všech složek životního prostředí je vyhodnoceno spolupůsobení 
jednotlivých navrhovaných změn využití území, identifikace území působením těchto vlivů a následné přijetí či 
odmítnutí předkládané koncepce je provedeno na základě celkového vlivu Návrhu územního plánu Šlapanice 
na životní prostředí. 

Za tzv. hodnocení kumulativních a synergických vlivů je možné považovat i dílčí vyhodnocení jednotlivých 
navrhovaných změn využití území v kontextu všech posuzovaných složek/charakteristik životního prostředí. 

Metodika vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA)  

Pro samotné hodnocení jednotlivých návrhových lokalit byly sestaveny hodnotící tabulky, které představují 
matici jednotlivých referenčních cílů ochrany životního prostředí a veřejného zdraví versus dílčí návrhy 
územního plánu, plochy s rozdílným způsobem využití resp. podmínky využití ploch (regulativů). Jednotlivé 
změny, plochy či podmínky využití a jejich varianty tedy byly konfrontovány s vybranými referenčními cíli a na 
základě expertního úsudku zpracovatelského týmu jim byly přiřazeny hodnoty. Následně byly hlavní 
charakteristiky vlivu plochy na ŽP jako celek okomentovány, a to zejména při identifikovaném negativním vlivu 
resp. při zjištění kumulativních či synergických vlivů. 

Tab. 1 Sada referenčních cílů ochrany ŽP 

Složka ŽP Referenční cíl ochrany ŽP a veřejného zdraví 

1. obyvatelstvo, veřejné zdraví 1.1 zlepšit kvalitu života obyvatel sídel a sociální determinanty lidského 
zdraví 

1.2 podporovat environmentálně šetrné formy rekreace a zdravý životní styl 

1.3 pomocí prevence chránit životní prostředí a obyvatelstvo před důsledky 
přírodních a antropogenních krizových situací 

2. flóra, fauna, biodiverzita, ÚSES 2.1 chránit ohniska biodiverzity a omezovat fragmentaci krajiny 

3. půda a horninové prostředí 3.1 omezovat nové trvalé zábory ZPF a PUPFL a chránit půdu jako základní 
složku životního prostředí s důrazem na zabezpečení jejích funkcí 

4. voda 4.1 posilovat retenční funkci krajiny a zlepšovat ekol. funkce vodních útvarů 

5. ovzduší, klima 5.1 snižovat znečištění ovzduší s důrazem na NOx a PM10 

6. hluk 6.1 snižovat expozici hluku prostředky územního plánování 

7. sídla, urbanizace 7.1 efektivním územním plánováním přispět k optimalizaci územního rozvoje 
sídel a ochraně přírody a krajiny 

7.2 snižovat zatížení dopravní sítě v sídlech zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

8. hmotné statky a kulturní dědictví včetně 
architektonického a archeologického 
dědictví 

8.1 chránit kulturní a architektonické dědictví 

9. krajina, krajinný ráz 9.1 chránit krajinný ráz 

Pro zjištění, zda a jakým způsobem může mít předkládaná ÚPD při realizaci závažné vlivy na životní prostředí 
a veřejné zdraví, bylo provedeno hodnocení navržených opatření územního plánu tj. funkčních ploch a 
podmínek jejich využití vzhledem k referenčním cílům ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, tj. zda a 
jakým způsobem bude vymezení daných ploch s rozdílným způsobem využití v rámci návrhu ÚP přispívat či 
nikoliv k naplňování referenčních cílů. Pro hodnocení bylo použito následující stupnice: 

stupnice významnosti 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv (velkého rozsahu) opatření/plochy na referenční cíl 
+1 potenciálně pozitivní (přímý či nepřímý, lokální) vliv opatření/plochy na daný referenční cíl 
0  zanedbatelný nebo komplikovaně zprostředkovatelný potenciální vliv (velmi malý rozsah) 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 12 / 134 

-1 potenciálně negativní vliv opatření/plochy na daný referenční cíl (přímý či nepřímý, lokální) 
-2 potenciálně významný negativní vliv opatření/plochy na daný referenční cíl (velkého rozsahu) 
? nebyla identifikována potenciální vazba mezi referenčním cílem a navrhovaným opatřením 

resp. návrhovou plochou/koridorem 

rozsah vlivu 

B  bodový (působící v bezprostředním okolí plochy) 
L  lokální (působící v rámci města resp. městské části) 
R regionální (přesahující hranice města) 

délka trvání vlivu 

 kp krátkodobé/přechodné působení vlivu 
 dp dlouhodobé působení vlivu 

spolupůsobení vlivu 

K  kumulativní působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 
S  synergické působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 

Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 

Kumulativní (hromadný) vliv - je dán součtem vlivů stejného druhu z různých zdrojů stejného druhu, přičemž 
při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. 

Synergický (společný) vliv - vzniká působením vlivů různého druhu na danou složku životního prostředí. 

Kumulativními a synergickými vlivy tak lze rozumět účinky vzniklé v důsledku hromadného nebo společného 
působení. Rozdíl mezi oběma pojmy v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí je možno demonstrovat 
následovně: kumulativní (hromadný vliv) je dán součtem vlivů stejného druhu, např. více menších zdrojů oxidu 
dusičitého z dopravy umístěných blízko sebe způsobí významný vliv na ovzduší „nahromaděním“ těchto emisí, 
přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. Synergický 
(společný) vliv vzniká působením vlivů různého druhu a je od těchto vlivů odlišný, např. současné působení 
vícero zdrojů různých emisí (průmyslové objekty, povrchové doly, automobilová doprava, letecká doprava) 
může mít za následek např. kombinované vlivy na lidské zdraví, tento druh vlivů je však velmi těžce měřitelný.  

Zdrojem kumulativních a synergických vlivů je prostorová koncentrace navrhovaných aktivit v prostorově 
omezené části řešeného území. 

Míra podrobnosti hodnocení jednotlivých vlivů odpovídá míře podrobnosti, v jaké je daná část (jev, záměr) v 
rámci koncepce definován nebo vymezen. 

Dle Metodiky vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ÚPD na životní prostředí má část hodnocení kumulativních 
a synergických vlivů za úkol shrnout závěry vyhodnocení provedeného především při hodnocení rozvojových 
ploch a koridorů v předchozích krocích SEA se zaměřením právě na kumulativní a synergické vlivy. S 
ohledem na závěry rozsudku NSS č. 1Ao 7/2011-526 musí být obsahem tohoto shrnutí: 

► Výčet nejvýznamnějších případů zjištění kumulativních a synergických vlivů,  

► Identifikace dotčených složek životního prostředí (jevů, charakteristik),  

► Územní identifikace těchto vlivů,  

► Učinění závěru, zda jsou dopady akceptovatelné, případně za jakých podmínek,  

► Vymezení kompenzačních opatření, resp. opatření k eliminaci nebo omezení těchto vlivů. 

Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů územně plánovací dokumentace lze z hlediska jejich 
působení rozdělit v zásadě na následující typy: 

Složkové vlivy – tj. vlivy jednotlivých „výroků“ na jednu složku životního prostředí, resp. na dané “téma“, 
specifikované v kap. 3. (ovzduší, voda, půda.....atd.). S ohledem na to, že působí na jednu složku území, 
považujeme tyto vlivy v principu za „kumulativní“.  

Prostorové vlivy – vlivy vzniklé koncentrací navrhovaných ploch a koridorů (= záměrů) na prostorově omezené 
části řešeného území. Ze své povahy mohou být tyto vlivy jak „kumulativní“, tak „synergické“. 

Za účelem zahrnutí míry a charakteru spolupůsobení vlivů vůči již existujícím resp. uvažovaným plochám 
záměrům v souladu s doporučenou metodikou Metodika vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ÚPD na životní 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 13 / 134 

prostředí (1. verze, T-plan, 2013) bylo hodnocení doplněno o index charakteru vlivu (K resp. S) označující 
způsob spolupůsobení jednotlivých hodnocených ploch resp. koridorů v kontextu stávajícího využití území a 
navrhovaných ploch a koridorů, tj. ploch s rozdílným způsobem využití. Graficky odlišena potom byla míra 
působení kumulativních resp. synergických vlivů na pomyslné stupnici -2 až +2 a rozlišení místního působení 
kumulativního resp. synergického dopadu v případech, kdy bylo celkové hodnocení v širším kontextu 
posazeno na opačné škále pomyslné bodové stupnice. Tj. např. v případech, kdy je celkový vliv hodnocené 
plochy resp. koridoru z hlediska spolupůsobení hodnocen mírně kladně v dosahu širšího okolí hodnocené 
plochy/koridoru s významem v širších územních i významových souvislostech, avšak v bezprostředním okolí 
vymezené plochy/koridoru dojde k relativnímu zvýšení sledovaného impaktu s nižší relativní váhou oproti 
celkovému hodnocení. Příkladem může být relativní zvýšení hlukové zátěže a znečištění ovzduší v dosud 
nezasaženém území podél nových komunikací, které však bude mít v kontextu dobudování dopravního 
systému brněnské aglomerace resp. jihomoravského kraje pozitivní dopad na území města jako celku. 
V případě hodnocení kumulativních a synergických vlivů nelze z povahy věci omezit hodnocení spolupůsobení 
vlivů pouze na bezprostřední okolí hodnocené plochy, ale je třeba uvažovat komplexně s celou šíří vztahů. 
Může docházet k relativnímu rozporu směru působení vlivů v kontextu širšího okolí plochy/koridoru resp. 
lokality a bezprostředního působení jejího vymezení, vždy však při základním předpokladu dodržení 
hygienických limitů stanovených legislativou. Dojde tedy k relativnímu vykoupení snížení zátěže obyvatel 
v hustě obydlených částech území relativním zvýšením zátěže v dosud relativně méně zatíženém území 
s nižším počtem zasažených obyvatel. Přitom platí, že je při zastavování všech ploch vyloučena realizace 
takových záměrů, které mohou být zdrojem závad nebo vlivů, zejména hygienických, technických nebo 
estetických, které jsou neslučitelné s pohodou prostředí odpovídající hlavnímu účelu využití a prostorovému 
uspořádání v ploše samotné nebo v lokalitě. 

Stupnice významnosti spolupůsobení vlivu: 

K kumulativní působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 

S synergické působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 

 potenciálně mírně negativní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem 
mezi navrhovaným opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, 
odpovídá pomyslné hodnotě -1 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 potenciálně významný negativní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem 
mezi navrhovaným opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, 
odpovídá pomyslné hodnotě -2 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 nebyla identifikována potenciální vazba s kumulativním resp. synergickým spolupůsobením 
mezi navrhovaným opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území  

 potenciálně mírně pozitivní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem mezi navrhovaným 
opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, odpovídá pomyslné 
hodnotě +1 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 potenciálně významně pozitivní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem 
mezi navrhovaným opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, 
odpovídá pomyslné hodnotě +2 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 opačný směr působení impaktu v bezprostředním okolí plochy/koridoru oproti hodnocení směru 
kumulativního/synergického vlivu jako celku 

Vyhodnocení vlivů na lokality soustavy NATURA2000 

V rámci projednání Pokynů pro zpracování 2. návrhu ÚP Šlapanice byl ze strany příslušného orgánu ochrany 
přírody dle § § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny vyloučen vliv na lokality soustavy 
NATURA 2000. Vyhodnocení vlivů na lokality soustavy NATURA 2000, tedy nebylo v rámci SEA zpracováno.  

Hodnocení vlivů koncepce na veřejné (lidské) zdraví 

Vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na veřejné zdraví je spolu s vyhodnocením vlivů na 
lokality soustavy NATURA 2000 speciální kapitolou posouzení vlivů koncepce na životní prostředí resp. 
udržitelný rozvoj území.  

Vzhledem k tomu, že osnova vyhodnocení vlivů ÚPD na životní prostředí dle přílohy stavebního zákona 
neobsahuje speciální kapitolu pro zařazení vyhodnocení vlivů územního plánu resp. jeho změn na lidské 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 14 / 134 

zdraví je tato kapitola zařazena v rámci části 7: Porovnání zjištěných nebo předpokládaných vlivů kladných a 
záporných vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis metod vyhodnocení 
včetně jejich omezení.  

Pro vyhodnocení územního plánu Šlapanice na veřejné zdraví byly jednak vyhodnoceny všechny nově 
vymezené plochy s rozdílným způsobem využití vůči přijatým cílům ochrany veřejného zdraví strategických 
dokumentů v oblasti veřejného zdraví na vnitrostátní úrovni a vůči všem determinantám veřejného zdraví 
relevantním v obecné rovině vůči koncepci jakou je územně plánovací dokumentace.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 15 / 134 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K 
JINÝM KONCEPCÍM 

1.1 Obsah a cíle ÚP Šlapanice 

Koncepce rozvoje území města 

Koncepce rozvoje území města vychází z historicky dané polohy v sousedství Brna, se kterým je rozvoj 
Šlapanic úzce provázán. Fyzický rámec rozvoje území je vymezen především současným využitím území 
funkcemi nadmístního významu spojenými s uspořádáním území jádra Brněnské aglomerace. Jsou to 
především dopravní stavby a limity, které jsou s nimi spojeny: 

 Mezinárodní letiště Brno - Tuřany a jeho rozvoj; 

 Dálnice D1 a její rozšíření; 

 Železnice se záměrem přeložky přerovské tratě s parametry tratě vysokých rychlostí a se zachováním 
regionální tratě pro přímou obsluhu území města; současně je město s Brnem spojeno trolejbusovou 
linkou veřejné hromadné dopravy. 

Na druhé straně tvoří přirozený rámec rozvoje území významná krajinná památková zóna Bojiště bitvy u 
Slavkova, a využívané zdroje nerostných surovin. 

Město Šlapanice je vzhledem ke své poloze součástí rozvojové oblasti OB3 vymezené v Politice územního 
rozvoje České republiky, a je obcí s rozšířenou působností. 

Uvedené charakteristiky determinují rozvoj území města.  

Řízení a usměrňování stavebního rozvoje je nezbytné podřídit navrženému způsobu využití ploch a 
prostorovému uspořádání a sledovat následující zásady: 

 Rozvoj na zastavitelných plochách konfrontovat s polohou vůči všem jevům, které představují hodnoty, 
případně limity; 

 V zastavěném území při jeho obnově a s ní spojeném doplňování funkcí a stavebních struktur, 
sledovat kontext se stávající urbánní strukturou s využitím všech tvůrčích přístupů ve škále – obnova – 
doplnění současného stavu – kontrast nové struktury; tím umožnit rozvoj a vznik nových 
architektonických a urbanistických hodnot; 

 Rozvoj hodnot kulturních, historických i přírodních založit především na péči o ty jevy, které hodnoty 
reprezentují; předpokladem je dodržování zásad urbanistické koncepce a koncepce uspořádání 
krajiny, která vytváří rámec pro tuto péči; 

 Rozvoj civilizačních hodnot založených na regionálním kontextu města ve struktuře osídlení, 
podporovat trvalým zlepšováním dopravní dostupnosti města zejména do Brna, a za tím účelem 
vytvářet podmínky pro dobudování dopravních systémů, a to i v zájmu ochrany prostředí stávajícího 
rezidenčního území, resp. zastavitelných ploch rezidenčního charakteru; 

 Vznik hodnot, které jsou, resp. budou výsledkem ekonomických činností, spojovat se stavebním 
rozvojem do uspořádání kompaktních struktur, s vyčleněním zón výroby vybavených souběžně 
realizovanou veřejnou infrastrukturou. 

Tyto podmínky využití jsou navrženy v souladu s principy ochrany životního prostředí i ostatních pilířů 
udržitelného rozvoje.  

Území města lze rozdělit do částí s relativně shodnými charakteristikami urbanistické struktury, přičemž je 

nezbytné akceptovat, že rozvoj bude mít charakter aglomerační a lokální. Rozhraní tvoří koridor pro rezervu 

silničního obchvatu Šlapanic (přeložka silnice II/417) a koridor „Modernizace trati Brno – Přerov“.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 16 / 134 

 
Obr. 2 Urbánní struktura Šlapanic a jejich rozvojový potenciál 

Pro takto definované oblasti jsou klíčové následující zásady územního rozvoje, se kterými návrh ÚP pracuje: 

Území jádrové 

● stabilizované plochy co do způsobu využití a prostorového uspořádání postupně kultivovat a případně 

doplňovat současně s rekonstrukcí stavebních fondů a s důrazem na zlepšování uspořádání a kvality 

veřejných prostranství; 

● vytvořit podmínky pro posílení funkce centrální zóny změnou způsobu využití stávajících ploch výroby na 

plochy smíšené obytné - území je vymezeno jako přestavbové; za podmínky provedení sanace staré 

ekologické zátěže; 

● plochy veřejných prostranství s průjezdnými úseky silnic považovat za prostory, kde je nezbytné vytvořit 

podmínky pro bezpečný pohyb pěších a cyklistů; 

● do veřejných prostranství v kontaktu s tokem Říčky integrovat zvýšený podíl zeleně, případně využít 

protipovodňová opatření (PPO), nezbytná pro realizaci staveb v přestavbovém území, pro architektonicky 

zajímavé úpravy; 

● prostorové uspořádání přizpůsobit charakteru zástavby v kontextu s polohou ve struktuře města, zvláště 

posuzovat prostorové uspořádání v centru města a ve vymezeném přestavbovém území prověřit územní 

studií možnosti podrobnějšího členění způsobu využití se samostatným vymezením plochy zeleně a 

veřejného vybavení. 

Území rezidenční - jih 

● způsob využití území pro sportovní a pohybové aktivity a ploch pro zvláštní využíváni zemědělské půdy - 

zahrádky považovat za stabilizované, resp. jako rezervu pro obytné funkce; 

● případný další rozvoj pro sport a pohybové aktivity se nevymezuje – lze jej předpokládat po prověření 

nezbytnosti rozšíření PPO, a po vyhlášení pásma hygienické ochrany (PHO) letiště – hluková zátěž; 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 17 / 134 

● změnu ploch stávajících garáží mezi ul. Ponětovskou a ul. Dlouhou na zeleň městskou považovat za 

významné propojení pro pěší a cyklisty z rezidenčního území „východ“ ke sportovištím s možností úprav 

pro pohybové aktivity. 

Území rezidenční - východ 

● vymezení ploch pro bydlení považovat za limit stavebního rozvoje směrem východním; 

● komunikační propojení ul. Ponětovské a Jiříkovské považovat za hlavní prvek organizace území, který 

bude realizován jako součást využití zastavitelných ploch;  

● za významný prvek, který uzavírá stavební rozvoj rezidenčního území považovat plochy městské zeleně a 

zeleně ploch přírodních, které jsou navrženy zejména v souvislosti s předpokládanou rekultivací skládky 

komunálního odpadu a části dobývacího prostoru cihlářských hlín. 

Území produkční - východ 

● využití území bude dlouhodobě ovlivněno těžbou cihlářských hlín (chráněné ložiskové území vyhrazeného 

nerostu ve vlastnictví státu); dobývací prostory, ve kterých se provádí těžba hornickým způsobem, jsou 

vymezeny jako plochy těžby stabilizované, s předpokladem postupné řízené rekultivace a následné změny 

způsobu využití na plochy zeleně; 

● vymezení zastavitelných ploch komerčních výrobních navazujících na zastavěné území považovat za 

ukončení stavebního rozvoje směrem severovýchodním; 

● areál zemědělské výroby považovat za stabilizovaný s postupnou vnitřní restrukturalizací stavebních 

fondů vč. asanačních zásahů; v kontaktu s plochami skládky a těžby postupně vytvářet clonu vymezenou 

plochou zeleně v pohledovém směru od Žuráně. 

Území rezidenční – sever 

Rezidenční území sever reprezentuje nejvýznamnější koncentraci ploch bydlení rozmístěnou v rozdílné 
terénní konfiguraci i rozdílné struktuře stávajícího způsobu využití ploch; pro jednotlivé části území platí 
následující zásady uspořádání: 

● nivu Říčky zachovat bez stavebních zásahů, neumisťovat další jednotlivé stavby; plochy v ochranném 

pásmu přírodní památky Andělka a Čertovka vymezené jako plochy přírodní, hájit v rozhodující části jako 

smíšené plochy nezastavěného území; 

● urbanizaci části území severně od ulice Seifertovy ukončit na úrovni stávajících stabilizovaných ploch 

bydlení při respektování ochranného pásma přírodní památky Andělka a Čertovka;  

● urbanizaci části území severně od ul. Brněnské ukončit segmentem zastavitelných ploch smíšených 

obytných a ploch pro bydlení rodinné včetně rezervy pro občanské vybavení veřejné (zejména školství); 

● v části území mezi ul. Brněnskou a rezervou pro silniční obchvat posílit rezidenční funkce umožňující 

současné umístění vybavenosti, která může účelně vytvářet protihlukovou barieru v plochách smíšených 

obytných vůči komunikacím; v kontaktu se stabilizovanými plochami komerčními výrobními umožnit rozvoj 

stávajících areálů; v klínu, který vytváří připojení silničního obchvatu na ul. Brněnskou a kde lze 

předpokládat zvýšené hlukové zatížení vymezit územní rezervy, které budou využity po ověření 

dopravního zatížení obchvatu. 

Území rezidenční - Bedřichovice 

● území podél toku Říčky a navazujících svahů považovat za nejcennější část dochovaného přírodního 

prostředí; ochranu lokalit přírodních památek Andělka a Čertovka, Velký hájek a Návrší (lokalit NATURA 

2000) podpořit respektováním ochranných pásem, ve kterých bude vyloučeno umisťování staveb (výjimku 

tvoří stávající zastavěné území), stavby vyloučit i v záplavovém území Říčky, které nebude chráněno 

protipovodňovými opatřeními; 

● plochy zahrádek stabilizovat jako zvláštní využívání zemědělské půdy, s omezením staveb; 

● v Bedřichovicích doplnit tvar sídla do kompaktní formy vymezením rezerv, které vyjadřují potenciál 

rezidenčního území; hranici koridoru pro rezervu přeložky silnice III. tř. 4171 považovat za limit rozvoje 

směrem východním; využití rezervních ploch a případně rozšíření stabilizovaných ploch bydlení umožnit 

až po ověření účinnosti protihlukových opatření realizovaných v koridoru D1 a po realizaci 

protipovodňových opatření. 

  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 18 / 134 

Území rezidenční - západ 

● zastavitelné plochy vymezené východně od silničního obchvatu považovat za rezidenční území 

s předpokladem vytvoření komplexní městské struktury, tj. s převahou ploch smíšených obytných, ploch 

bydlení, ploch sportovních a pro pohybové aktivity, plochy městské zeleně s parkovou úpravou v centrální 

poloze vůči plochám bydlení, a s doplněním ploch pro vybavení komerční pro obchod a služby zejména 

v kontaktu se železniční tratí a navrženou zastávkou IDS, která je v poloze zaručující plošnou obsluhu 

území; využití stabilizovaných ploch výroby limitovat také regulativem prostorového uspořádání. 

● koridor silničního obchvatu využít pro vedení komunikace místního významu, která zajistí obsluhu území 

do doby realizace obchvatu. 

Území produkční - jih 

● enklávy dosud nezastavěného území v kontaktu se stabilizovanými plochami průmyslové výroby 

v místech blízkých rezidenčnímu území vymezit jako plochy komerční pro služby charakteru výroby a 

nerušící výroby; 

● rozhraní mezi plochami bydlení BR resp. C a plochami PP resp. CV řešit pásem zeleně v rámci 

jednotlivých ploch a u ploch zastavitelných  na základě dohody o parcelaci; 

Brněnská pláň, 

● část území mezi ul. Brněnskou a rezervou pro silniční obchvat Šlapanic, využít pro plochy smíšené a 

komerční služby charakteru výroby, které doplňují stabilizované plochy stejného charakteru; 

● ostatní území až po stávající železniční trať ponechat pro zemědělskou výrobu; 

● územní rezervu pro koridor trasy místní komunikace směřující na ul. Evropskou prověřit jako další vhodné 

spojení, které převede rozhodující část dopravy generované stávajícím rezidenčním územím sever a 

jádrovým územím Šlapanic směrem ke stávajícím významným koncentracím pracovišť v Brně (např. 

Černovická terasa) s pokračováním k útvarové křižovatce D1 – ul. Průmyslová (na území města Brna);  

Tuřanská pláň 

● v území jižně od stávající železniční tratě až po stabilizované plochy mezinárodního letiště Brno – Tuřany 

respektovat dopravní koridory regionálního a celostátního významu a plochy dopravní infrastruktury 

nadmístního významu: 

- rozvojové plochy letiště, včetně ploch rezerv 

- koridory dráhy regionální a mezinárodní  

- varianty přestavby železničního úzlu Brno  

- plochy pro modernizaci mezinárodního letiště Brno – Tuřany a územní rezervy 

pro umístění ploch pro jeho rozvoj 

● stabilizovat koridor silniční dopravy místního významu pro převedení dopravy z území rezidenčního – 

západ a z produkčního území - jih směrem k nadřazené dálniční a silniční síti, a cílům dopravy ve městě 

Brně (zejména pracovištím), v souběhu s koridorem „Modernizace trati Brno – Přerov“, za předpokladu 

splnění technických podmínek umístění trasy v ochranném pásmu letiště „OP proti klamavým světlům“. 

Koncepce veřejné infrastruktury 

Občanská vybavenost 

Občanské vybavení je rozsáhlý soubor všestranných služeb občanům, který se člení na dvě základní skupiny: 

► Veřejné vybavení, tj. takové, které zajišťuje základní potřeby obyvatel, obce nebo státu a obvykle je obcí 
nebo státem dotované – veřejná správa, kultura, sociální služby a péče o rodiny, zdravotní služby, vzdělání 
a výchova, ochrana obyvatelstva (hasiči, policie); 

► Komerční vybavení – obchod a služby, služby charakteru výroby a výrobu nerušící, sport a pohybové 
aktivity (případně vybavení specifické). 

V zastavitelných plochách je navrženo veřejné vybavení podle specifikace v lokalitách, kde je jeho umístění 
žádoucí; vzhledem k tomu, že rozsah ani přesné vymezení plochy pro veřejné vybavení nelze bez konkrétního 
záměru specifikovat, jsou vhodné lokality, kde lze integrovat veřejné vybavení, vyznačeny symbolem; 
nevylučuje se, aby do veřejného vybavení byla zahrnuta zařízení, která vznikají i na principech tržního 
hospodářství (např. soukromé školy, penziony pro seniory apod.).  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 19 / 134 

Občanská vybavenost byla navržena dle následujících zásad: 

► rozsah ploch veřejného vybavení podle specifikace je neměnný; je nezbytné zabránit jejich úbytku; 

► v zastavitelných plochách, kde je příslušným symbolem deklarována potřeba umístění veřejné vybavenosti, 
vymezit plochy v rozsahu odpovídajícím poloze v území a kapacitním požadavkům vyplývajícím ze 
způsobu využití jednotlivých zastavitelných ploch; pokud jsou v kontaktu se stabilizovanými plochami 
veřejného vybavení plochy zastavitelné, navrhnout jejich rozvoj zejména pro sociální služby a péče o 
rodiny, vzdělání a výchovu; 

► periodicky ověřovat tempo rozvoje města konfrontované s aktuální potřebou umístění a realizace veřejného 
vybavení;  

► zařízení veřejného vybavení v zastavěném území umístit v plochách s rozdílným způsobem využití tam, 
kde jsou podle způsobu využití zařízení tohoto druhu přípustná nebo podmíněně přípustná; 

► směřovat k promísení občanského vybavení s obytnou městskou strukturou, včetně umisťování zařízení 
veřejného a komerčního vybavení tam, kde jsou podle způsobu využití zařízení tohoto druhu přípustná 
nebo podmíněně přípustná;  

► rozmístění vybavení komerčního usměrňovat podle územně technických předpokladů, tj. zejména 
soustředění obyvatel, vztahu k zastávkám veřejné hromadné dopravy, dostupnosti pro zásobování apod., a 
to v konkrétních etapách rozvoje obce pokud jsou vytvořeny odpovídající podmínky.  

Výše uvedené podmínky využití jsou navrženy tak, aby přispěly ke kvalitě bydlení, vzdělanosti a možnosti 
zdravého trávení volného času. Návrh je tak pozitivní především z hlediska sociálních determinant veřejného 
zdraví.  

Koncepce dopravní infrastruktury 

Dopravní infrastruktura má v řešeném území specifické postavení. Územím prochází tahy významných 
dopravních cest, které jsou součástí sítě transevropských koridorů případně sítě republikové. V území je také 
významná část mezinárodního letiště Brno, s očekáváním dalšího rozvoje spojeného s předpokládaným 
růstem přepravy. Existence takto významných sítí a zařízení vytváří předpoklady pro alokaci významných 
investic; současně však je území dotčeno důsledky provozu na těchto sítích a zařízeních.  

Základem pro koncepci dopravy v řešeném území jsou ZÚR JMK, které vymezují následující dopravní 
koridory plochy a rezervy nadmístního významu: 

Koridory silniční dopravy: 

● DS33 - III/15286 Brno, Slatina, obchvat 

Rezervy silniční dopravy: 

● RDS05 - D1 Slatina – Holubice, zkapacitnění včetně MÚK - Problematika celého prostoru, včetně 
prověření potřeb přestavby a umístění MÚK na dálnici D1 v úseku Slatina – Holubice pro zpřístupnění 
a obsluhu území jižně od dálnice s návazností na silniční síť nižší kategorie, bude podrobněji řešena v 
rámci územní studie „Územní studie nadřazené dálniční a silniční sítě v jádrovém území OB3 
metropolitní rozvojové oblasti Brno“. 

● RDS35 - III/4171 Šlapanice, obchvat 

Koridory železniční dopravy: 

● DZ01 - Trať č. 300 a 340 Brno – Vyškov – hranice kraje („Modernizace trati Brno – Přerov“) 

● DZ10 - Trať č. 340 Brno – Šlapanice – Veselí nad Moravou – hranice kraje, optimalizace a elektrizace  

Rezervy železniční dopravy: 

● RDZ04-B - Nová trať Brno, Slatinka – Brno, Brněnské Ivanovice; varianta ŽUB "Petrov" - var. B, která 
bezprostředně souvisí s přestavbou Železničního uzlu Brno (ŽUB) a řešeného území se dotýká 
okrajově 

Plochy pro leteckou dopravu: 

● DL01 - Veřejné mezinárodní letiště Brno Tuřany, modernizace  

Rezervy pro leteckou dopravu: 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 20 / 134 

● RDL01 - Mezinárodní letiště Brno Tuřany, rozvoj 

Navržená koncepce dopravy vychází z polohy výše vymezených koridorů, které jsou v podrobnosti ÚP 
zpřesněny zejména na základě technického prověření. Cílem vymezení územních rezerv je prověřit možnosti 
budoucího využití ploch a koridorů, proto jejich dosavadní využití nesmí být měněno způsobem, který by 
znemožnil nebo podstatně ztížil prověřované budoucí využití. V takto vymezených rezervách nejsou 
vymezeny žádné návrhové plochy. 

Komentář zpracovatele ke koncepci dopravní infrastruktury: 

Systém dopravní infrastruktury je navržen tak, aby všestranně vybavil území kombinovanou dopravou 
s minimalizací negativních vlivů na životní prostředí a vyřešil stávající dopravní problémy města, tj. především 
přetíženou hlavní dopravní síť a s tím spojenou zátěž obyvatel přilehlých rezidenčních ploch. Návrh 
dopravního systému je v případě jeho vhodné a včasné realizace nejpříznivějším vlivem návrhu územního 
plánu na životní prostředí.  

Koncepce technické infrastruktury  

Zásobování vodou  

Z řešení nového územního plánu vyplynula potřeba posílit zásobování vodou. Posílení vodovodního rozvodu 
(kapacity systému) z hlediska možných nárůstů spotřeby vody je z hlediska koncepčního možné, existují pro 
to 3 alternativy: 

1. Dobudování celého systému jižní větve VOV (mimo jiné i vybudování vodojemu Prace 2 x 2500 - max. 
hl. 284,0 m n. m.) by následně umožnilo využít kapacit vodního zdroje Říčky.  

2. Přívod vody z oblasti Stránské skály a odtud do VDJ Šlapanice je vyhodnocen jak po technické, 
časové, ale i finanční stránce jako za zdroj limitovaný. Vlastní kapacitní posílení přívodního řadu z 
VDJ ze Stránské skály do VDJ Šlapanice je jednak velice problematické s ohledem na stávající trubní 
materiál (azbestocement), ale na trase gravitačního přívodního řadu ze Stránské skály v Brně jsou 
evidována kapacitní omezení, jejichž původ se nedaří odhalit.  

3. Posílení z brněnské rozvodné vodovodní sítě, a to napojením na vodovod u ulice Evropské, který by 
byl prodloužen až do sídliště při u ul. Brněnské ve Šlapanicích. 

Zdroje vody pro hašení požárů budou řešeny v souvislosti s postupem využití zastavitelných ploch zejména z 
rozšířené hydrantové sítě; poloha hydrantů bude určena v následné ÚPD – regulačním plánu, resp. územním 
rozhodnutí. 

Odvádění splaškových vod 

Hlavním předpokladem řešení odvádění splaškových vod je zachování plně gravitačního systému napojeného 
na kmenovou stoku FII. Vzhledem k tomu, že záměry ÚAP JMK vymezují územní rezervy pro rozvoj letiště, 
zohledňuje řešení i možnost využití těchto ploch a územních rezerv. 

Vzhledem k rozvojovým záměrům v řešeném území lze předpokládat, že v budoucnu bude nutné na ČS 
Ponětovice navrhnout příslušná technická opatření (doplnění akumulace před ČS, popř. rekonstrukce 
strojního vybavení apod.), která by umožnila bezproblémové čerpání narůstajícího množství odpadních vod na 
přítocích ze sběračů FII a FIII. 

Stávající výtlak z ČS Ponětovice může být v některých úsecích v kolizi s budoucí trasou „Modernizace trati 
Brno – Přerov“. Je tedy evidentní, že koordinace trasy tratě a stávajícího výtlaku bude provedena v rámci 
projektové přípravy stavby. 

Případné úpravy výtlaku i ČS Ponětovice se úzce dotýkají navazující gravitační splaškové kanalizace v úseku 
vedeném podél jižního okraje letiště Brno - Tuřany. Celý systém (ČS + výtlak + navazující stoka) musí byt 
sladěn jako celek a úpravy na jedné části musí být navrženy s ohledem na části ostatní. Využití ploch 
souvisejících s rozvojem letiště (viz Generel letiště – ve zpracování) předpokládá případné korekce a doplnění 
systému. 

Odvádění dešťových vod 

S postupným zastavováním rozvojových ploch budou tyto plochy napojovány na vybudovanou dešťovou 
kanalizaci a dešťové vody budou odváděny do Říčky. S ohledem na kapacitu stávající sítě bude nutno zajistit 
v co nejvyšší možné míře hospodaření s dešťovými vodami na jednotlivých rozvojových plochách. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 21 / 134 

Je uvažováno s vybudováním centrální retenční nádrže na Říčce nad soutokem s Roketnicí (variantně 
(případně jako etapové řešení) pak menší retenční nádrže západně od ulice Husovy (v případě, že centrální 
retenční nádrž nebude realizována v potřebném čase). 

Stávající štola pod vzletovou a přistávací dráhou bude i v budoucnu odvádět ty povrchové vody, které jsou do 
ní sváděny díky přirozené konfiguraci terénu. Po realizaci „Modernizace trati Brno – Přerov“ dojde k 
významnému zredukování odvodňované plochy a k odříznutí severní části přirozeného povodí. Předpokládá 
se, že štola zůstane i v budoucnu zachována a že bude i nadále sloužit pro odvádění těch povrchových vod, 
které do ní budou i po realizaci navržených územních úprav náležet. 

Významným prvkem, který je v návrhu urbanistického řešení vymezen a který určuje technické řešení 
odvádění dešťových vod, je koridor „Modernizace trati Brno – Přerov“. Navrhované trasy stok respektují 
výhledovou trasu koridoru i předpokládaného výškového uspořádání. Kritickými místy jsou křížení potrubí s 
koridorem. Technické řešení křížení dešťové stoky s koridorem sloužící k odvodnění prostoru nad ním, které 
bylo projednáno na Ministerstvu dopravy, je nutno bezpodmínečně dodržet. 

V případě dalšího rozvoje území v nástupním prostoru letiště navazujícím na navrhované komerční plochy a 
terminál VHD bude nutné zvážit nátok jednotlivých dešťových stok do poldru podél koridoru „Modernizace trati 
Brno – Přerov“ a regulovaný odtok pod ním. Poloha poldru od západu na východ napříč celým zájmovým 
územím byla vyhodnocena jako velmi výhodná a v budoucnu by umožňovala velmi snadné zaústění všech 
dešťových kanalizací situovaných v S-J směru. 

Z nezastavěného území části Brněnské pláně odtékají veškeré povrchové vody propustky pod železniční tratí 
do území Tuřanské pláně. Při aktivaci rezerv ÚP a návrhu dešťové kanalizace v této části území musí být 
zohledněn nátok těchto povrchových vod a navazující stoky musí být příslušně dimenzovány. 

V návrhu ÚP jsou navrženy tyto oblasti odvodnění 

Letiště Brno-Tuřany vzhledem ke vzdálenostem a konfiguraci terénu se předpokládá  napojení dešťových a 
splaškových stok na existující oddílný systém průmyslové zóny CTPark Brno – South a čerpání těchto vod 
samostatnými výtlaky do ul. Husovy (výtlaky splaškových i dešťových vod již byly realizovány).  

Západní okraj Šlapanic (pravý břeh Říčky) odkanalizování celé západní oblasti bude realizováno novou 
páteřní splaškovou a dešťovou stokou. Stoky začínají na severním okraji Šlapanic u ul. Brněnská, odkud 
pokračují JZ směrem k železnici, kterou křižují a stáčí se jižním směrem k plánovanému koridoru 
„Modernizace trati Brno – Přerov“. V úrovni ul. Husova (za křížením splaškového a dešťového výtlaku z 
CTPark Brno – South) bude na dešťové stoce vybudována menší z retenčních nádrží v případě, že nebude 
v té době realizována centrální retenční nádrž na Říčce. Variantně lze (před vybudováním stoky v ul. 
Vrchlického) dešťové vody čerpat do stávající dešťové stoky v ul. Husova. Splašková stoka v prostoru mezi 
ulicemi Husova a Vrchlického podchycuje splaškový přivaděč vedený v souběhu s plánovanou trasou 
„Modernizace trati Brno – Přerov“ a po oddělení dešťové stoky v úrovni ul. Vrchlického pokračuje souběžně 
s koridorem ke splaškovému sběrači FII, do kterého se napojuje nad ČS Ponětovice. 

Východní okraj Šlapanic (levý břeh Říčky) - Odkanalizování samostatných rozvojových ploch v severní 
části bude zajištěno stávajícími stokami v dosahu, případně prodloužením těchto stávajících stok. Pro 
seskupení rozvojových ploch podél ul. Ponětovská bude vybudována nová oddílná kanalizace křižující ul. 
Ponětovskou a zaústěná do stávajících stok v ul. Dlouhá. 

Zásobování elektrickou energií 

Stávající zástavba města Šlapanice a místní část Bedřichovice je zásobována el. energií z volného 
kmenového vedení V320 z rozvodny 110/22 kV Sokolnice. 

Stávající trafostanice a síť VN zajistí pokrytí nároků na stávající úroveň zatížení a také požadovaný nárůst v 
určitých místech sítě. Pro napojení nové zástavby v centru města bude rozšířena kabelová síť VN; 
předpokládá se dobudování kabelové sítě 22 kV a výstavba kioskových nebo vestavěných stanic městského 
typu.  

Pro navrhované kabelové trasy jsou vymezeny koridory; plochy pro elektrické stanice se nevymezují, pro 
rezervy přeložky venkovního vedení se koridory nevymezují. 

Místní část Bedřichovice je napájena odbočkou z V320, ze kterého jsou napojeny volné přípojky k jednotlivým 
trafostanicím. Tato koncepce napájení zůstane i v budoucnu beze změn. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 22 / 134 

Zásobování plynem 

V návrhovém období se nepočítá s budováním nových zařízení; pro přeložku VTL plynovodu ve východní 
části obce, která souvisí s využitím rozvojových ploch pro rezidenční funkce je vymezen odpovídající koridor.  

 Současné tlakové poměry je možno pokládat za vyhovující, nedochází k přetížení distribuční sítě. K 
případnému posílení zásobování plynem by bylo možné využít přetlakování z 0,10 na 0,30 MPa. Trubní 
rozvod je nyní charakterizován maximálním napojením odběratelů na rozvod NTL, který je napájen páteřním 
STL rozvodem. Případné nutné rozšíření sítě by bylo řešeno doplněním STL větví distribuční soustavy.  

Návrh rozvoje sítě bude nezbytné posoudit v každé etapě přípravy využití zastavitelných ploch zejména 
skutečné špičkové potřeby plynu z RS (tím doložit případné chybějící kapacity v dodávkách plynu). 

Komentář zpracovatele ke koncepci technické infrastruktury: 

Stávající vybavení území technickou infrastrukturou je v dobrém stavu a dostatečně kapacitní pro potřeby 
urbanizovaného území. Koncepce technické infrastruktury navržená v návrhu reaguje především na rozvojové 
záměry obsažené v územním plánu tak, aby sítě technické infastruktury byly v relevantních případech 
zkapacitněny, resp. posíleny zdroje a vyhověly požadavkům nově navrhovaných rozvojových ploch včetně 
výhledového stavu pro využití rezervních ploch. Při zastavování rozsáhlých rozvojových ploch, resp. jejich 
větších souvisejících celků především v západní a jihozápadní části města je nezbytné prověřit a posílit sítě 
technické infrastruktury před uvolněním ploch pro zástavbu, tak aby tato byla v době zprovoznění 
umisťovaných záměrů realizována v celém rozsahu.  

Vymezení ploch přestavby – areál ICEC 

Pro vytvoření podmínek pro posílení funkce centrální zóny se vymezuje přestavbové území (v rozsahu 
vnitrobloku mezi ulicemi Tyršova, Nádražní, Karla Čapka, Lidická a tokem Říčky) se zásadní změnou způsobu 
využití stávajících ploch výroby na plochy smíšené obytné; návrh přestavby lokality vyžádá likvidaci ekologické 
zátěže, která je neopominutelnou podmínkou pro navržený způsob využití. 

Areál ICEC Šlapanice je podrobně prozkoumaná lokalita historicky vzniklé ekologické zátěže jako důsledek 
provozu bývalého n.p. Dehtotechna (v letech 1938-1972 výroba dehtovaných později asfaltových lepenek, 
mezi 1938 -1962 destilace kamenouhelného dehtu) Důsledkem je fenolová voda v nedokonale těsnících 
jímkách „fenolový rybník“; později zasypaný a významná kontaminace podzemních vod. 

Koncepce uspořádání sídelní zeleně 

Základem systému ploch městské zeleně jsou stávající veřejně přístupné plochy parkově upravené zeleně v 
zastavěném území. Návrh nové plochy parkové zeleně je založen na následujících zásadách (bez pořadí 
důležitosti): 

► velikost plochy cca 10 000 m
2
 (1 hektar); důvodem jsou především: 

► dostatečná velikost pro různé typy aktivit návštěvníků (cílové skupiny návštěvníků jsou především 
matky s dětmi, děti školního věku, případně senioři) 

► přehlednost plochy (její monitorování) s ohledem na bezpečnost návštěvníků a ochranu nezbytného 
vybavení mobiliářem (podle posledních průzkumů ve městech střední a větší velikosti považují 
návštěvníci vybavení parku za rozhodující faktor jejich využívání)  

► náklady na intenzivní údržbu (podle posledních průzkumů ve městech střední a větší velikosti 
považují návštěvníci údržbu stávajících parků za nedostatečnou)  

► vymezení plochy parkové zeleně mimo kontakt s průjezdnými úseky silnic II. a III. třídy 

► dostupnost plochy resp. rozložení ploch parkové zeleně v rezidenčním území (viz schéma)  

► zvláštní význam i velikost cca 3,5 ha má plocha navrhované městské zeleně, která je součástí 
rezidenčního území východ, na kterou v blízkosti navazují navrhované plochy přírodní, jako využití 
rekultivovaných ploch (skládky komunálního odpadu a ploch těžby cca 5 ha). Souvislost těchto ploch 
představuje zajímavou kombinaci prostředí pro různé typy volnočasových aktivit.  

Koncepce uspořádání krajiny 

Nejvýraznějším krajinným fenoménem řešeného území je údolí Říčky s malými lokalitami lesních porostů 
a krajinné zeleně na svazích, které jsou částečně chráněny jako přírodní památky a evropsky významné 
lokality soustavy NATURA 2000. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 23 / 134 

Poměrně široké údolí s historickým osídlením v Bedřichovicích se směrem k jihu zužuje, ve svazích 
s krajinnou zelení, která je ukončena zástavbou rezidenčního charakteru. Údolí působí sevřeně jako zelený 
klín, který proniká prakticky až do centra města Šlapanic. Je nezbytné, aby si část sevřeného údolí včetně 
svahů zachovala svůj přírodní charakter. Zástavba v údolí (zejm. nivě) Říčky, která vznikla pro účel 
individuální (rodinné) rekreace, by se neměla dál rozšiřovat; tento záměr také odpovídá rozsahu 
zaplavovaného území Q100. Protipovodňová opatření zde nejsou navržena a účel využití (plochy smíšené 
nezastavěného území a návrhové plochy přírodní) by měl odpovídajícím způsobem posilovat přírodní 
charakter. Tok Říčky je dále součástí městského prostředí a vzhledem k protipovodňové ochraně bude do 
urbanizovaného území ještě více integrován. Relativně přírodnější charakter Říčky a jejího okolí bude rozvíjen 
v jižní části katastru, který zůstane nezastavěný s ohledem na očekávané zatížení hlukem (pravděpodobné 
rozšíření hlukového pásma letiště) a s ohledem na rozlivy (nejen Q100, ale i Q20). Krajina se částečně vlní ještě 
směrem severozápadním, ke Slatině, kde pohledově tvoří horizont (část území je náchylná k erozi). Ostatní 
území přecházející do Tuřanské plošiny je sice mírně svažité, ale ploché a z tohoto hlediska vhodné jako 
plochy zastavitelné. Velké plochy bez porostů na východě jsou zemědělsky obhospodařované a uchovávají 
desítky let nezměněný charakter krajiny. 

Krajinný ráz je také spojen s Krajinnou památkovou zónou Bojiště bitvy u Slavkova (dále jen KPZ). Jeden z 
problémů uchování krajinného rázu zejména v okolí Žuráně, jako jednoho z významných historických 
fenoménů bitvy, je řešení střetu - uchování resp. navrácení krajinného rázu v pohledovém segmentu směrem 
ke Šlapanicím - s plochami těžby, vč. navazujících ploch výroby a také ploch a staveb zemědělské výroby. 
Návrh vymezuje přírodní plochy na rekultivovaném území těžby a skládky komunálního odpadu jako základ 
přírodní pohledové bariéry, která by měla ve výhledu zaclonit areál zemědělské výroby. Problematika 
krajinného rázu Krajinné památkové zóny Bojiště bitvy u Slavkova by měla být řešena v širším kontextu 
(nadmístní význam) celého krajinného segmentu až po silnici II/380, a to i s ohledem na postup těžby v 
dlouhodobém časovém horizontu. 

ÚSES 

Koncepce řešení územního systému ekologické stability krajiny (ÚSES) je založena na principu tvorby 
ucelených větví ÚSES, sestávajících z logických sledů vzájemně navazujících, typově příbuzných a funkčně 
souvisejících biocenter a biokoridorů místní (lokální) úrovně. Vymezeny jsou následující skladebné části 
ÚSES: 

Vymezeny jsou následující skladebné části ÚSES: 

► lokální biocentra LBC 1 - LBC 15; 

► lokální biokoridory LBK 1 - LBK 18, biokoridor LBK 10 je přitom rozdělený na dvě samostatné části - 
LBK 10A a LBK 10B; 

Cílovými ekosystémy skladebných částí ÚSES jsou: 

► mezofilní lesní až nelesní společenstva - v případě lokálních biocenter LBC 1, LBC 3, LBC 4, LBC 5, 
LBC 6, LBC 7, LBC 12, LBC 14, a LBC 15, lokálních biokoridorů LBK 1, LBK 3, LBK 4, LBK 5, LBK 6, 
LBK 7, LBK 8, LBK 9, LBK 10, LBK 16, LBK 17 a LBK 18 a části lokálního biocentra LBC 2 (svahy 
údolí); 

► vodní a mokřadní společenstva - v případě lokálních biocenter LBC 8, LBC 9, LBC 10, LBC 11 a LBC 
13, lokálních biokoridorů LBK 2, LBK 11, LBK 12, LBK 13, LBK 14 a LBK 15. 

Protierozní opatření 

Podle vyhodnocení potenciální větrné a vodní eroze je území Šlapanic mírně ohrožené (ÚAP 2016). Účelné 
řešení konkrétní ochrany půdy před erozí vyžaduje zpracování detailních odborných studií přesahujících 
rámec řešení územního plánu. Z tohoto důvodu se protierozní opatření nenavrhují. Území s identifikovaným 
rizikem eroze je orientačně vyznačeno. 

Dobývání nerostů 

V řešeném území je výhradní ložisko cihlářské suroviny „Šlapanice evidenční. č. ložiska 3 136 100“. Ložisko je 
vyznačeno v koordinačním výkrese a není dotčeno navrhovaným stavebním využitím území. 
  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 24 / 134 

Protipovodňová ochrana 

Při návrhu protipovodňové ochrany byly respektovány následující zásady: 

● tok Říčky považovat za jedinečný fenomén; jeho začlenění do urbanizovaného území podpořit 
protipovodňovými opatřeními (PPO); 

● mimo zastavěné území ponechat tok jako součást přírodního rámce; 

● PPO vymezené v grafické části dokumentace chrání území na průtok Q100 leté vody s rezervou; 
technické řešení je nezbytné dílčím způsobem upravit tak, aby se tok v zastavěném území stal 
městotvorným prvkem. 

Záplavové území Říčky a aktivní zóna byly stanoveny v ř. km 0,000 – 19,320 Krajským úřadem JMK dne 22. 
3. 2010 pod č.j.: JMK 158864/2009. 

Zajištění protipovodňové ochrany Šlapanic a Bedřichovic je navrženo s předpokladem technicky a 
architektonicky vhodného řešení v jádrovém území spolu s řešením městské zeleně. 

Předpokládá se zpracování technického řešení protipovodňové ochrany až na úroveň stoleté povodně – Q100 
Říčky s +30 cm bezpečnostní rezervou ve dvou úsecích: 

► Úsek toku Říčky ve Šlapanicích v říčním km 11,10 (začátek navrhovaných) -12,75 (konec navrhovaných 
PPO), který je charakteristický většinou oboustrannou zástavbou na obou březích. Ploty oplocení v 
převážné délce zasahují až k břehové hraně toku s lichoběžníkovým korytem; v menší části tohoto 
úseku je dnešní koryto částečně lichoběžníkové a částečně v opěrných zdech.  

► Úsek toku Říčky v Bedřichovicích v říčním km 13,6-13,95 je lichoběžníkového tvaru a protéká podél 
zástavby.  

Komentář zpracovatele ke koncepci řešení krajiny: 

Ucelený a fungující systém ÚSES, který je součástí návrhu řešení územního plánu, přispěje ke zvýšení 
ekologické stability území a prostupnosti krajiny pro organismy. V území s velmi nízkým koeficientem 
ekologické stability, prakticky bez zeleně, je každý realizovaný a funkční prvek ÚSES nesmírně důležitý. 
K tomu, aby měl tento návrh smysl je však nutné klíčové prvky ÚSES v krajině opravdu realizovat. Realizace 
protipovodňových opatření přispěje ke zvýšení bezpečnosti obyvatel.  

1.2 Vztah k jiným koncepcím 

Předmětem této kapitoly je stanovení cílů ochrany životního prostředí definovaných v relevantních 
koncepčních dokumentech přijatých na vnitrostátní úrovni, které se vztahují k zájmovému území a způsobu 
zapracování daných cílů ochrany životního prostředí v rámci řešených změn územního plánu Šlapanice. 

Účelem této kapitoly je zejména identifikace relevantních strategických dokumentů významných z hlediska 
životního prostředí majících vazbu k hodnocenému území.  

Vybrané dokumenty lze rozlišit dle rozsahu jejich územního působení na dokumenty na úrovni národních a 
regionálních koncepcí a plánů a dokumenty na úrovni lokálních koncepcí vztahující se přímo k řešenému 
území. 

Níže uvedené koncepční dokumenty, které jsou ve vztahu k řešené ÚPD klíčové, byly zpracovatelem SEA 
využity pro stanovení hodnotícího rámce, tj. pro výběr sady referenčních cílů životního prostředí. Podrobná 
charakteristika vybraných, z hlediska SEA nejdůležitějších koncepcí, je uvedena v následující podkapitole 2.1. 

Mezinárodní úroveň 

► Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu; 

► Rámcová úmluva OSN o změně klimatu; 

► Rámcová směrnice pro vodní politiku Společenství (2000/60/ES); 

► Úmluva o ochraně přírodního a kulturního dědictví UNESCO; 

► Úmluva o zachování nemateriálního kulturního dědictví UNESCO; 

► Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy; 

► Úmluva o ochraně volně žijících ptáků (1979);  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 25 / 134 

► Směrnice 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(1992); 

► Druhý akční program Evropského společenství v oblasti veřejného zdraví 2008 – 2013 (2008); 

► Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020 (2011). 

Národní úroveň 

► Politika územního rozvoje ČR (2015); 

► Strategie udržitelného rozvoje ČR; 

► Strategie regionálního rozvoje ČR na období 2014 – 2020; 

► Zásady urbánní politiky ČR na období 2007 – 2013; 

► Dopravní politika České republiky pro období 2014 - 2020 s výhledem do roku 2050; 

► Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR na období 2014 – 2020;   

► Státní politika životního prostředí ČR; 

► Národní rozvojový plán ČR 2007 – 2013 a pro navazující období 2014 – 2020; 

► Program rozvoje venkova ČR na období 2014 – 2020; 

► Akční plán ČR pro zdraví a životní prostředí – NEHAP; 

► Dlouhodobý program Zdraví pro všechny v 21. století (Zdraví 21); 

► Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí – Zdraví 2020; 

► Místní agenda 21; 

► Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020; 

► Národní program snižování emisí České republiky, 2015; 

► Plán odpadového hospodářství České republiky, 2014; 

► Koncepce vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství České republiky pro období od vstupu do 
Evropské unie; 

► Plán hlavních povodí ČR, 2007; 

► Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny; 

► Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti, 2005 (NATURA 2000); 

► Dopravní politika ČR (2013). 

Regionální a místní úroveň 

► Územně plánovací podklady Jihomoravského kraje; 

► Program rozvoje Jihomoravského kraje 2014-2017; 

► Koncepce podpory státní památkové péče v Jihomoravském kraji; 

► Strategie rozvoje cestovního ruchu Jihomoravského kraje; 

► Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihomoravského kraje; 

► Koncepce environmentálního vzdělávání; 

► Územní energetická koncepce; 

► Program rozvoje tělovýchovy a sportu; 

► Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016-2025; 

► Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje; 

► Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje; 

► Plány péče o zvláště chráněná území; 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 26 / 134 

► Koncepce rozvoje ovocnictví Jihomoravského kraje; 

► Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje; 

► Regionální inovační strategie; 

► Strategie rozvoje hospodářství Jihomoravského kraje v odvětví zemědělství, zpracovatelský a 
potravinářský průmysl; 

► Plánování v oblasti vod; 

► Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 2016 

► Platná územně plánovací dokumentace města; 

► Územně analytické podklady ORP Šlapanice, aktualizace 2016. 

Nelze vyloučit ani přítomnost dalších koncepcí resp. programů různých subjektů. Vlivy realizace všech 
koncepcí budou vzájemně interferovat, při vhodném návrhu aktivit odpovídajícím posouzení vlivů na životní 
prostředí a realizaci odpovídajících opatření nelze očekávat významné riziko kumulace negativních vlivů. V 
řadě případů lze očekávat, že koncepce se budou překrývat, resp. budou využívat společné finanční zdroje. 

Vztah předkládané ÚPD vůči jiným koncepcím přijatým na vnitrostátní úrovni, které se vztahují k zájmovému 
území a způsobu zapracování daných cílů ochrany životního prostředí je možné hodnotit dle následující 
stupnice:  

3 Velmi silný (přímý) vztah Strategický dokument obsahuje podněty, požadavky nebo záměry s 
konkrétně definovaným nárokem na změnu využití území, které se 
přímo promítají do posuzovaného územního plánu nebo jeho změny. 
Zahrnutí do platné ÚPD je nezbytnou podmínkou vyplývající 
z přijatého strategického dokumentu. 

2 Silný (přímý) vztah Strategický dokument bez konkrétně definovaných nároků na změnu 
využití území. Do řešené ÚPD se promítají ve formě priorit, 
požadavků nebo podmínek (verbální výroky). Realizace změn 
územního plánu není přímo závislá na přijatém strategickém 
dokumentu. 

1 Slabý nebo nepřímý 
vztah 

Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry 
s přímou vazbou na „návrhovou“ ÚPD, je však podkladem pro 
odůvodnění konkrétních návrhů. 

0 Bez vztahu Strategický dokument neobsahuje podněty, požadavky nebo záměry, 
které vyžadují řešení v rámci řešené ÚPD. 

Vztah přijatých strategických dokumentů na vnitrostátní úrovni vůči předkládanému návrhu územního plánu je 
možné charakterizovat následovně: 

 

 

Strategický dokument 
Vyjádření vztahu 
vůči hodnocené 
ÚPD 

► Politika územního rozvoje ČR 2 

► Strategie udržitelného rozvoje ČR 1 

► Strategie regionálního rozvoje ČR na období 2014 – 2020  2 

► Zásady urbánní politiky ČR na období 2007 – 2013 1 

► Dopravní politika České republiky pro období 2014 - 2020 s výhledem do roku 2050 2 

► Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR na období 2014 – 2020  1 

► Státní politika životního prostředí ČR 1 

► Národní rozvojový plán ČR 2007 – 2013 a pro navazující období 2014 – 2020 1 

► Program rozvoje venkova ČR na období 2014 – 2020 0 

► Akční plán ČR pro zdraví a životní prostředí – NEHAP 1 

► Dlouhodobý program Zdraví pro všechny v 21. století (Zdraví 21) 0 

► Místní agenda 21 1 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 27 / 134 

Strategický dokument 
Vyjádření vztahu 
vůči hodnocené 
ÚPD 

► Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí – Zdraví 2020 1 

► Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020 0 

► Národní program snižování emisí České republiky, 2015 2 

► Plán odpadového hospodářství České republiky, 2014 1 

► Koncepce vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství České republiky pro 
období od vstupu do Evropské unie  

1 

► Plán hlavních povodí ČR, 2007 1 

► Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny 1 

► Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti, 2005 (NATURA 2000) 1 

► Územně plánovací podklady Jihomoravského kraje; 1 

► Program rozvoje Jihomoravského kraje 1 

► Koncepce podpory státní památkové péče v Jihomoravském kraji; 1 

► Strategie rozvoje cestovního ruchu Jihomoravského kraje; 0 

► Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihomoravského kraje; 0 

► Koncepce environmentálního vzdělávání; 0 

► Územní energetická koncepce 0 

► Program rozvoje tělovýchovy a sportu; 0 

► Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje; 1 

► Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje; 1 

► Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje; 1 

► Plány péče o zvláště chráněná území; 1 

► Koncepce rozvoje ovocnictví Jihomoravského kraje; 0 

► Program snižování emisí znečišťujících látek; 2 

► Regionální inovační strategie; 0 

► Strategie rozvoje hospodářství Jihomoravského kraje v odvětví zemědělství, 
zpracovatelský a potravinářský průmysl; 

1 

► Plánování v oblasti vod. 1 

► Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje 3 

Koncepční dokumenty zaměřené na ochranu životního prostředí s identifikovaným velmi silným (3) nebo 
silným (2) vztahem vůči hodnocené koncepci jsou podkladem pro hodnocení vztahu PÚR a ÚPD k cílům 
ochrany životního prostředí přijatým na mezistátní, resp. vnitrostátní úrovni (kap. 2.1.). 

V rámci vyhodnocení vlivů předkládaného územního plánu na životní prostředí byly vzaty v úvahu relevantní 
cíle v oblasti ochrany životního prostředí výše uvedených koncepcí a na jejich základě a na základě analýzy 
životního prostředí, jeho vývojových trendů a problémů v řešeném území byla sestavena sada referenčních 
cílů ochrany životního prostředí reprezentující jednotlivé složky životního prostředí (viz podkapitola 2.2), které 
tvoří základní referenční rámec pro hodnocení. V následující kapitole uvádíme charakteristiku jednotlivých 
relevantních strategických dokumentů a jejich vybraných cílů v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného 
zdraví, které byly vzaty jako rámec pro stanovení referenčních cílů ochrany životního prostředí a veřejného 
zdraví, a stručné komentáře charakterizující vztah návrhu územního plánu k těmto cílům. Zhodnocení 
způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na mezinárodní nebo komunitami úrovni do 
územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení je uvedeno v kapitole 9. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 28 / 134 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ 
ÚROVNI 

Smyslem této kapitoly je identifikovat ty cíle ochrany životního prostředí, jejichž splnění lze dosáhnout nebo k 
jejich dosažení lze přispět nástroji územního plánování použitými v rámci návrhu předkládané ÚPD. 

Jedná se o cíle přijaté na vnitrostátní úrovni definované především v celostátních nebo krajských 
dokumentech uvedených v předchozí kapitole 1.2. s tématem ochrany složek životního prostředí, příp. v 
dalších koncepcích s významnou vazbou na problematiku životního prostředí. 

V této souvislosti byly z výše uvedených koncepčních dokumentů vybrány cíle a priority s jednoznačnou 
vazbou na problematiku ochrany životního prostředí a zdraví obyvatelstva, které jsou relevantní vůči 
předkládané územně plánovací dokumentaci. Tyto cíle jsou uvedeny níže a blíže vyhodnoceny vůči 
předkládanému dokumentu v kapitole 9. Cíle, které byly vyhodnoceny z hlediska jejich zapracování do 
předkládané územně plánovací dokumentace, jsou označeny modrou odrážkou. 

Vztah těchto cílů vůči předkládané ÚPD byl vyhodnocen pomocí jednoduché symboliky, která v tomto případě 
vyjadřuje, do jaké míry může ÚPD (v rámci svých kompetencí definovaných stavebním zákonem) přispět k 
jejich dosažení či nikoli viz kapitola 9. 

+  Řešení předkládané ÚPD má pozitivní vazbu na dosažení cíle  

0  Řešení předkládané ÚPD nemá na dosažení cíle žádný vliv (cíl není z hlediska řešené ÚPD 
relevantní) 

-       Řešení předkládané ÚPD má negativní vazbu na dosažení cíle 

2.1 Cíle (priority) ochrany životního prostředí přijaté ve vybraných 
strategických dokumentech na vnitrostátní a místní úrovni, které mají 
zvláštní význam vzhledem k SEA ÚP Šlapanice 

Politika územního rozvoje (PÚR) 

Politika územního rozvoje České republiky (PÚR ČR), ve znění Aktualizace č. 1, schválené dne 15. 4. 2015 na 
základě usnesení vlády č. 596 ze dne 8. srpna 2013, kterým vláda vzala na vědomí Zprávu o uplatňování 
PÚR ČR 2008 obsahující v části d) návrhy na aktualizaci.  

Politika územního rozvoje (PÚR) je nástrojem územního plánování, který určuje požadavky a rámce pro 
konkretizaci ve stavebním zákoně obecně uváděných úkolů územního plánování v republikových, 
přeshraničních a mezinárodních souvislostech, zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území. Politika 
územního rozvoje (mimo jiné) koordinuje záměry na změny v území republikového významu pro dopravní a 
technickou infrastrukturu a pro zdroje jednotlivých systémů technické infrastruktury, které svým významem, 
rozsahem nebo předpokládaným využitím ovlivní území více krajů. 

Celé řešené území spadá dle Politiky územního rozvoje do Metropolitní rozvojové oblasti Brno (OB 3). 

OB 3 Brno je vymezena v rozsahu ORP Brno, Blansko (jen obce ve střední, jihovýchodní a jihozápadní části), 
Kuřim, Pohořelice (jen obce ve střední a severní části), Rosice (jen obce ve východní části), Slavkov u Brna 
(jen obce v severní části), Šlapanice, Tišnov (jen obce v jihovýchodní části), Židlochovice, Ivančice (jen obce v 
jihovýchodní části) a definovaná jako oblast Území ovlivněné rozvojovou dynamikou krajského města Brna. 
Jedná se o velmi silnou koncentraci obyvatelstva a ekonomických činností, které mají z velké části i 
mezinárodní význam; rozvojově podporujícím faktorem je dobrá dostupnost jak dálnicemi a rychlostními 
silnicemi, tak I. tranzitním železničním koridorem; sílící mezinárodní kooperační svazky napojují oblast 
zejména na prostor Vídně a Bratislavy. 

Úkoly pro územní plánování:  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 29 / 134 

 

a) vytvořit územní podmínky pro řešení dopravní (zejména silniční) sítě jižně od dálnice D1,  

b) pořídit územní studie řešící zejména vzájemné vazby veřejné infrastruktury.  

Politika územního rozvoje vymezuje koridory a plochy technické infrastruktury a související rozvojové záměry. 

Úkolem územního plánování je potom při respektování republikových priorit územního plánování umožňovat v 
rozvojových oblastech a rozvojových osách intenzivní využívání území v souvislosti s rozvojem veřejné 
infrastruktury. Z tohoto důvodu v rozvojových oblastech a v rozvojových osách vytvářet podmínky pro umístění 
aktivit mezinárodního a republikového významu s požadavky na změny v území a tím přispívat k zachování 
charakteru území mimo rozvojové oblasti a rozvojové osy. 

V oblasti ochrany životního prostředí jako jednoho z pilířů udržitelného rozvoje stanovuje PÚR následující 
relevantní priority (upraveno pro účely posouzení): 

► (14)1 Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice...  

► (15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel.  

► (19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace.  

► (20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické 
rozmanitosti a kvality životního prostředí, vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování 
územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění 
ekologických funkcí v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v 
zastavěných územích.  

► (23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny.  

► (24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 
uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou 
infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany 
a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v 
území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou).  

► (24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 
imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

► (25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných 
škod. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu 
osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. V zastavěných územích a zastavitelných 
plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s 
cílem zmírňování účinků povodní. 

► (26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 
ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech.  

                                                      
1
 Pro snadnější orientaci odpovídá v závorce uváděné číslování odstavcům originálního znění Politiky územního rozvoje 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 30 / 134 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského Kraje 

„Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje“ (dále jen ZÚR JMK) a „Vyhodnocení vlivů ZÚR JMK na 
udržitelný rozvoj území“ byly opatřením obecné povahy vydány Zastupitelstvem Jihomoravského kraje a 
nabyly účinnosti 3.11.2016. 

Priority územního plánování stanovené ZÚR JMK jsou podrobněji vyhodnoceny v kapitole 9. 

ZÚR JMK zpřesňují vymezení ploch a koridorů vymezených v Politice územního rozvoje a vymezují plochy a 
koridory nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické 
stability a územních rezerv, u ploch územních rezerv stanovují využití, které má být prověřeno. 

Území města Šlapanice náleží dle ZÚR do rozvojové oblasti OB3 Metropolitní oblast Brno, v této souvislosti 
ukládají ZÚR JMK následující požadavky na uspořádání a využití území pro řešení v ÚP: 

a) Vytvářet územní předpoklady pro další rozvoj ekonomických aktivit v oblasti pokročilých služeb, 
znalostní a vzdělanostní ekonomiky a to především v jádrovém území metropolitní rozvojové oblasti 
(Brno, Modřice, Šlapanice). 

b) Podporovat vzájemnou koordinaci rozvoje města Brna a okolních sídel, zejména z hlediska 
vyváženosti rezidenčních a pracovních funkcí. 

c) Podporovat posílení polycentrického rozvoje metropolitní rozvojové oblasti prostřednictvím podpory 
sekundárních center osídlení (Kuřim, Modřice, Rosice, Zastávka, Šlapanice, Veverská Bítýška, dále 
Pohořelice, Rajhrad, Slavkov u Brna, Tišnov, Židlochovice); vytvářet zde územní podmínky pro 
stabilizaci a rozvoj veřejné infrastruktury. 

d) Podporovat směřování rozvoje bydlení do center osídlení (Brno, Adamov, Kuřim, Modřice, Pohořelice, 
Rajhrad, Rosice, Zastávka, Slavkov u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veverská Bítýška, Zastávka, 
Židlochovice) a sídel s odpovídající veřejnou infrastrukturou. 

e) U vybraných center osídlení (Adamov, Rajhrad, Rosice, Zastávka, Šlapanice) vytvářet územní 
podmínky pro posílení funkční komplexity (nabídku pracovních míst a občanské vybavenosti). 

f) Podporovat rozvoj ekonomických aktivit především v plochách brownfields a plochách s vazbou na 
silnice nadřazené sítě a železnice. 

g) Posuzovat lokalizaci aktivit a ploch nadmístního významu, především komerčních, výrobních a 
obchodních aktivit, vždy z hlediska širšího územního kontextu metropolitní rozvojové oblasti. 

h) Podporovat rozvoj sídel obsloužených železniční dopravou v rámci IDS a současně napojených na 
silniční síť schopnou přenést dopravní zatížení mimo zastavěné území okolních sídel.  

i) Podporovat realizaci dopravní infrastruktury: 

 zkapacitnění dálnice D1 Kývalka – Slatina – Holubice, včetně přestavby MÚK a souvisejících 
staveb; 

 přestavba železničního uzlu Brno; 

 zvýšení efektivity regionální železniční dopravy (Brno – Zastávka u Brna – hranice kraje, 
Hrušovany u Brna – Židlochovice, Křenovice – Slavkov u Brna); 

 prodloužení II/152 Chrlice – Tuřany v návaznosti na D2 a D52 (D52/JT) jižně od dálnice D1; 

 „Modernizace trati Brno – Přerov“ v úseku Brno – Vyškov – hranice kraje; 

 terminály IDS; 

 modernizace veřejného mezinárodního letiště Brno-Tuřany. 

j) Podporovat v silniční dopravě průchod nadřazené dopravní sítě metropolitní rozvojovou oblastí a 
rozvedení dopravních proudů do koridorů, které budou schopny ochránit dotčená sídla metropolitní 
rozvojové oblasti a zvláště město Brno před nadbytečnou dopravou při maximální eliminaci 
negativních dopadů dopravy na životní prostředí a lidské zdraví. 

k)  Podporovat v systému IDS posílení významu železniční dopravy směřující do oblastí severozápad 
(Brno, Řečkovice – Kuřim – Tišnov), jihovýchod (Brněnské Ivanovice – Sokolnice – Telnice – Újezd u 
Brna – Slavkov u Brna), východ (Slatina – Holubice – Vyškov), jih (Modřice – Rajhrad – Hrušovany u 
Brna) a západ (Střelice – Omice – Rosice). 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 31 / 134 

Komentář: 

Územní plán je navržen v  souladu se základními principy územního plánování tak, jak je navrhuje PÚR i 
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje, i s těmi principy, které reprezentují ochranu životního 
prostředí a veřejného zdraví. Základní koncepce územního plánu je s výše uvedenými cíli v souladu, pokud 
budou dodrženy všechny podmínky i doporučení navržená v zásadách urbanistické koncepce územního 
plánu, a to především v oblasti ochrany před hlukem (podmínky využití ploch z hlediska jejich vnějších vlivů, 
koncepce dopravní infrastruktury), ochranou ovzduší (návrh dopravního systému a zonace rozvojových ploch) 
a využití ploch brownfields. Významné rozpory nebyly identifikovány. 

Hlavním pozitivem návrhu ÚP Šlapanice je hospodárné využití zastavěného území prostřednictvím vhodného 
uspořádání ploch v území a ucelování existující zástavby v návaznosti na veřejnou dopravní infrastrukturu tak, 
aby byly minimalizovány vlivy na obyvatelstvo. Návrh ÚP Šlapanice tak v zásadě rozvíjí priority územního 
plánování, stanovené Politikou územního rozvoje.  

Zásady urbánní politiky ČR na období 2007-2013 

Zásady urbánní politiky pro období 2007-2013 jsou základním rámcovým dokumentem, který vyjadřuje názor 
státu a orgánů státní správy na postavení a význam měst pro hospodářský i regionální rozvoj České republiky 
a vymezuje přístup státních orgánů k programové podpoře hospodářského a sociálního rozvoje měst v 
plánovacím období 2007-2013. Byly vydány Ministerstvem pro místní rozvoj v září 2007. 

Zásadami urbánní politiky jsou: 

► regionální charakter urbánní politiky: podpora měst a regionů, 

► polycentrický rozvoj sídelní soustavy: principy polycentrického rozvoje, územně plánovací dokumentace, 
rozvojové zóny, veřejná správa a trvale udržitelná sídla, 

► strategický a integrovaný přístup k rozvoji měst: strategické řízení, integrace a koncentrace nástrojů, 
partnerství, 

► podpora rozvoje měst jako pólů růstu: atraktivita měst, stimulace hospodářského rozvoje, věda, výzkum, 
inovace, investice do lidských zdrojů, sociální soudržnost, 

► péče o městské životní prostředí. 

Komentář: 

Předkládaný návrh územního plánu je navržen v souladu s cíli stanovenými v Zásadách urbánní politiky ČR, 
shodnou prioritou je především péče o městské životní prostředí ve smyslu snižování zdravotních rizik 
spojených s vysokými dopravními zátěžemi v hustě obydlených územích. Nebyly identifikovány žádné zásadní 
střety mezi předkládanou ÚPD a Zásadami urbánní politiky ČR. Návrh ÚP Šlapanice nemá k této koncepci 
významně negativní přímý vztah. 

Dopravní politika České republiky pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 

Dopravní politika je vrcholový strategický dokument Vlády ČR pro sektor doprava, dokument identifikuje hlavní 
problémy sektoru a navrhuje opatření na jejich řešení.  

Základní témata, kterými se Dopravní politika v rámci dosažení svých cílů především zabývá jsou: 
harmonizace podmínek na přepravním trhu, modernizace, rozvoj a oživení železniční a vodní dopravy, 
zlepšení kvality silniční dopravy, omezení vlivů dopravy na životní prostředí a veřejné zdraví, provozní a 
technická interoperabilita evropského železničního systému, rozvoj transevropské dopravní sítě, zvýšení 
bezpečnosti dopravy, výkonové zpoplatnění dopravy, práva a povinnosti uživatelů dopravních služeb, podpora 
multimodálních přepravních systémů, rozvoj městské, příměstské a regionální hromadné dopravy v rámci IDS, 
zaměření výzkumu na bezpečnou, provozně spolehlivou a environmentálně šetrnou dopravu, využití 
nejmodernějších dostupných technologií a globálních navigačních družicových systémů (GNSS), snižování 
energetické náročnosti sektoru dopravy a zejména její závislosti na uhlovodíkových palivech. 

Globálním cílem strategie je: Vytvořit podmínky pro zajištění kvalitní dopravy zaměřené na její ekonomické, 
sociální a ekologické dopady v rámci principů udržitelného rozvoje a položit reálné základy pro nastartování 
změn proporcí mezi jednotlivými druhy dopravy. 

Z opatření v rámci jednotlivých druhů dopravy jsou pro řešenou ÚPD relevantní následující opatření: 

► Budovat systémy parkovišť P+R, B+R a K+R, a to zejména u železničních stanic s intervalovou dopravou 
na předměstích měst (nejen až u systémů MHD na okrajích měst).  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 32 / 134 

► Vytvářet podmínky pro větší využívání nemotorové dopravy v systému dopravní obslužnosti.  

► Prostřednictvím Politiky územního rozvoje ČR a územně plánovacích dokumentací zajistit územní ochranu 
koridorů a ploch pro rozvojové záměry dopravní infrastruktury. 

► Snižovat negativní dopady suburbanizace na krajinu zaváděním atraktivní a spolehlivé příměstské veřejné 
hromadné dopravy jako alternativy individuální automobilové dopravy přetěžující silniční síť s cílem 
maximalizovat dělbu přepravní práce ve prospěch hromadné dopravy včetně její vnitřní diferenciace dle 
kapacitních potřeb včetně jejího výhledu. 

► na okrajích měst budovat pro individuální automobilovou dopravu záchytná parkoviště P+R (Park&Ride) a 
K+R (Kiss&Ride) s návazností na MHD.  

► Rozvíjet stávající síť ucelených tras pro nemotorovou dopravu, zajišťujících relativně rychlé a hlavně 
bezpečné propojení důležitých cílů cest, nejen rekreačních, ale především z bydliště na pracoviště nebo 
do školy. 

► Minimalizovat negativní vlivy hluku a imisí z dopravy, které mají svůj původ v dopravě, a to vhodnými 
opatřeními na dopravní infrastruktuře  

► Postupně odstraňovat ekologické zátěže vyvolané stávající infrastrukturou, na stávající infrastruktuře 
uplatňovat opatření na ochranu před hlukem a vibracemi, a to přednostně v hustě obydlených místech s 
překročenými hygienickými limity hluku  

► Minimalizovat negativní vlivy dopravy na veřejné zdraví, stabilitu ekosystémů v krajině, jejich struktury, 
vazby a funkce  

► Při přípravě a realizaci projektů rozvoje dopravní infrastruktury minimalizovat dopady na jednotlivé složky 
životního prostředí a na veřejné zdraví  

Komentář: 

Předkládaný návrh územního plánu Šlapanice má vůči Dopravní politice ČR přímo pozitivní vztah. Jejím 
řešením dojde ke snížení negativních vlivů hluku a imisí z dopravy, snížení ekologických zátěží na stávající 
infrastruktuře, minimalizaci negativních vlivů dopravy na veřejné zdraví. V další fázi projektové přípravy staveb 
je potom třeba zajistit minimalizaci vlivu záměrů realizovaných na základě územního plánu na stabilitu 
ekosystémů v krajině a na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného zdraví.  

Státní politika životního prostředí České republiky 2012-2020 

Státní politika životního prostředí ČR (SPŽP ČR) je zásadní referenční dokument pro ostatní sektorové 
i regionální politiky z hlediska životního prostředí. Byla přijata vládou České republiky v roce 2012. Státní 
politika životního prostředí České republiky vymezuje plán na realizaci efektivní ochrany životního prostředí v 
České republice do roku 2020. 

Hlavním cílem je zajistit zdravé a kvalitní životní prostředí pro občany žijící v České republice, výrazně přispět 
k efektivnímu využívání veškerých zdrojů a minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, 
včetně dopadů přesahujících hranice státu a přispět tak k zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. 

SPŽP je zaměřena zejména na tyto tematické oblasti: 

► Ochranu a udržitelné využívání zdrojů včetně ochrany přírodních zdrojů, zajištění ochrany vod 
a zlepšování jejich stavu, předcházení vzniku odpadů, zajištění jejich maximálního využití 
a omezování jejich negativního vlivu na životní prostředí, ochranu a udržitelné využívání půdního 
a horninového prostředí; 

► Ochranu klimatu a zlepšení kvality ovzduší s cílem snižování emisí skleníkových plynů a omezování 
negativních dopadů změny klimatu na území ČR, snížení úrovně znečištění ovzduší a podpory 
efektivního a vůči přírodě šetrného využívání obnovitelných zdrojů energie a energetických úspor; 

► Ochranu přírody a krajiny spočívající především v ochraně a posílení ekologických funkcí krajiny, 
zachování přírodních a krajinných hodnot a zlepšení kvality prostředí ve městech; 

► Bezpečné prostředí zahrnující jak předcházení následkům přírodních nebezpečí (povodně, sucha, 
svahové nestability, eroze, apod.), tak i předcházení vzniku antropogenních rizik. 

V rámci Státní politiky životního prostředí byly přijaty následující prioritní cíle, relevantní vůči předkládané 
ÚPD: 

► Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu, 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 33 / 134 

► Snížení úrovně znečištění ovzduší, 

► Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny, 

► Zachování přírodních a krajinných hodnot, 

► Zlepšení kvality prostředí v sídlech, 

► Předcházení rizik, 

► Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací způsobenými antropogenními 
nebo přírodními hrozbami. 

Komentář: 

Zaměření ÚP Šlapanice není v zásadním rozporu s cíli SPŽP ČR. Návrhem předkládané ÚPD nedojde, za 
předpokladu uplatnění podmínek využití území navržených v rámci SEA, k žádným zásahům do podmínek 
využití území v řešeném území, které by predikovaly významné vlivy na životní prostředí, resp. byly v rámci 
tohoto vyhodnocení navrženy taková opatření, aby k významným negativním vlivům realizace jednotlivých 
změn nedošlo, viz kapitola 8 a 11. Shodným sledovaným cílem je především zlepšení kvality prostředí 
v sídlech. Dílčí rozpory nastávají z hlediska ochrany půdy a snižování retenční schopnosti území, kdy dojde 
k významnému zásahu do území, přičemž negativa se projeví převážně v bezprostřední blízkosti návrhových 
ploch a zátěž s nimi spojenou ponese tedy zejména správní území Šlapanic. Na druhou stranu pozitivní vlivy 
především návrhu nadřazené dopravní infrastruktury se projeví v širším kontextu území, v zázemí brněnské 
aglomerace resp. celého Jihomoravského kraje.  

Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny ČR, Strategie biologické rozmanitosti ČR 

Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky vznikla po vstupu České republiky do Evropské 
unie. Jedná se o první dokument, který nastiňuje možnosti dalšího postupu v ochraně biodiverzity. Strategie 
byla schválená vládou ČR 25. května 2005 s platností do roku 2015. Vychází z Úmluvy o biologické 
rozmanitosti (dále jen „Úmluva“, „CBD“), která byla podepsána na konferenci OSN o životním prostředí a 
rozvoji (UNCED, „Summit o Zemi“) v Rio de Janeiro v červnu 1992. Pro ČR vstoupila v platnost 3. března 
1994. Úmluva je celosvětově hodnocena jako klíčový dokument v ochraně biologické rozmanitosti na všech 
třech úrovních (genová, druhová a ekosystémová). 

Vláda ČR přijala usnesením č. 415/1998 Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen Státní 
program) a uložila v něm příslušným ministrům plnit úkoly a opatření v ochraně přírody a krajiny. Aktualizace 
Státního programu rozpracovává jednotlivé cíle Strategie biologické rozmanitosti, schválené usnesením vlády 
č. 620/2005, jako základního meziresortního a mezioborového dokumentu, kterým se v ČR naplňuje Úmluva o 
biologické rozmanitosti. Dokument odráží i požadavky Evropské úmluvy o krajině na ochranu, péči a 
plánování krajiny. Kapitola týkající se vodních a mokřadních ekosystémů tvoří rámec pro ochranu, obnovu a 
udržitelné využívání vodních a mokřadních ekosystémů v ČR a pro péči o ně a současně se jedná o 
strategický dokument (National Wetland Policy), který je ČR povinna připravit a naplňovat jako smluvní strana 
Úmluvy o mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva (Ramsarská 
úmluva). Dalším z východisek pro aktualizaci Státního programu se stala analýza Příroda a krajina České 
republiky – zpráva o vývoji a stavu 2009. 

Aktualizovaný program stručně analyzuje stav přírodního a krajinného prostředí, formuluje dlouhodobé cíle a 
opatření, nezbytná k jejich dosažení. Předložený Státní program se zabývá problematikou ochrany krajiny 
obecně a dále, podrobněji, podle jednotlivých typů krajinných ekosystémů, chráněnými územími a druhovou 
ochranou. Předkladatel si je vědom, že moderní ochrana přírody je uskutečnitelná pouze promyšlenou 
kombinací legislativních, ekonomických, odborně-výzkumných a osvětových nástrojů. 

Vzhledem k zaměření ÚP Šlapanice, který se zabývá rozvojem urbánního prostředí města a jeho systémů je 
relevantní především priorita 3.2.6. Urbánní ekosystémy s těmito relevantními cíli a opatřeními: 

Cíl: 1. Zajištění vyšší kvality života v sídlech zapojením přírodních nebo přírodě blízkých prvků do struktury 
sídel. 

Opatření: 

► V sídlech podporovat péči o plochy zeleně a prioritně zakládat nové parky. 

► Vymezit v rámci územního plánování dostatečné plochy pro zachování a zakládání přírodních a přírodě 
blízkých prvků v sídlech, jejich propojování a návaznost na příměstskou krajinu, včetně jejich využití pro 
pěší a cyklisty. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 34 / 134 

Komentář: 

Zaměření předkládané ÚPD není v zásadním rozporu s principy ochrany biologické rozmanitosti. Návrhem 
předkládané ÚPD nedojde, za předpokladu uplatnění podmínek využití území navržených v rámci SEA, 
k žádným zásahům do podmínek využití území v řešeném území, které by predikovaly významné vlivy na 
biologickou rozmanitost a chráněná území resp. byly v rámci tohoto vyhodnocení navrženy taková opatření, 
aby k významným negativním vlivům realizace koncepce nedošlo, viz kapitola 8 a 11. Dílčím rozporem je 
zastavování dosud méně urbanizovaného území v blízkosti biologicky hodnotných lokalit. V další fázi 
projektové přípravy staveb je třeba zajistit minimalizaci vlivu navrhovaného územního plánu na stabilitu 
ekosystémů v krajině a na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného zdraví, a to včetně převedení 
pěších a turistických stezek.  

Strategie udržitelného rozvoje – Česká republika 2030 

Nová Strategie udržitelného rozvoje – tzv. Česká republika 2030 byla schválena 19.4.2017. Strategie 2030 
stanovuje šest principů udržitelného rozvoje a naznačuje možné praktické způsoby jejich naplňování 
v konkrétních politikách. Klíčové oblasti udržitelného rozvoje dle rozpracované Strategie 2030 jsou: 

1. Lidé a společnost – soudržná společnost vzdělaných, odpovědných a aktivních obyvatel 

2. Hospodářský model – inovativní a zdrojově šetrná tržní ekonomika, založená na udržitelném rozvoji 

3. Odolné ekosystémy – hospodářství zajišťuje kvalitní produkci s ohledem na přírodní limity a klima 

4. Obce a regiony – odpovědné využívání území a harmonický rozvoj obcí a regionů, územní soudržnost 

5. Globální rozvoj – Česká republika přispívá k prosazování principů udržitelného rozvoje v EU a ve světě 

6. Dobré vládnutí – participativní veřejné politiky podporují kvalitu života obyvatel a udržitelný rozvoj 

V souvislosti se SEA ÚP Šlapanice jsou klíčové především strategické cíle navrhované v rámci oblasti 4: 4. 
Obce a regiony – odpovědné využívání území a harmonický rozvoj obcí a regionů, územní soudržnost 

Do roku 2030 bude potřeba podporovat plánování na úrovni funkčního urbanizovaného území, rozvoj 
veřejných služeb, bezemisní dopravu, využívání brownfieldů a reurbanizaci městských center, omezování 
emisí a další adaptační opatření jako lepší péči o zeleň ve městech či pasivně energetické stavebnictví.  

Cíle jsou stanoveny pro oblasti: Urbanizace a mobilita, Regionální nerovnosti, Nestátní aktéři a rozvoj komunit, 
Kompetence veřejné správy pro udržitelný rozvoj sídel, Adaptace na změnu klimatu. Jedná se především o 
následující navrhované strategické cíle: 

► 16.3 Předpoklady pro dostupnost základních veřejných služeb jsou zajištěny již ve fázi územního a 
strategického plánování.  

► 16.4 Postupy strategického a územního plánování jsou koordinovány na úrovni přesahující úroveň 
jednotlivých obcí.  

► 18.1 Snižuje se zábor půdy ve městech a jejich zázemí. Brownfieldy jsou recyklovány a revitalizovány.  

► 19.1 Obce III. stupně předcházejí dopadům změny klimatu a jsou schopny se jim přizpůsobit.  

► 19.2 Snižuje se počet a velikost městských tepelných ostrovů.  

► 19.3 Nejsou překračovány imisní limity nejvýznamnějších látek škodlivých pro lidské zdraví ani hlukové 
limity.  

► 19.5 Zvyšuje se podíl veřejné zeleně v městských aglomeracích. 

► 19.6 Významně roste délka cyklostezek a komunikací vhodných pro cyklisty. 

Komentář: 

ÚP Šlapanice je v zásadě v souladu s cíli této strategie zejména se zaměřením na udržitelnost využívání 
území a minimalizací střetů mezi územním rozvojem a ochranou životního prostředí a veřejného zdraví či 
efektivního využívání neobnovitelných přírodních zdrojů (zde však dochází i k rozporům v oblasti ochrany ZPF 
a snižování retenční schopnosti krajiny). Vztah ČR 2030 a předkládané ÚPD platí je tedy z celkového pohledu 
nepřímo pozitivní. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 35 / 134 

Místní agenda 21 

Místní agenda 21, představuje implementaci závěrů konference v Rio de Janeiro, směřované k udržitelnému 
rozvoji, tvoří komplexní systém sestavený z dílčích součástí, vzájemně propojených. V části, která se týká 
„Ochrany a podpory lidského zdraví“, vymezuje následující programové oblasti:  

► Uspokojování požadavků základní zdravotní péče, zvláště ve venkovských oblastech; 

► Kontrola přenosných nemocí; 

► Ochrana zdravých a citlivých skupin populace; 

► Řešení problémů zdravotní péče ve městech; 

► Snižování zdravotních rizik vyvolaných znečištěním a riziky životního prostředí. 

► Další programovou podskupinou Místní agendy 21 je „Podpora udržitelného rozvoje lidských sídel“. V této 
podskupině jsou zahrnuty následující programové oblasti:  

► Zajištění adekvátního přístřeší pro všechny; 

► Zlepšení řízení lidských sídel; 

► Podpora plánování a řízení udržitelného využívání území; 

► Podpora integrovaného zajišťování environmentální infrastruktury: hospodaření s vodou, péče o hygienu, 
kanalizaci a nakládání s pevnými odpady; 

► Podpora udržitelných energetických dopravních systémů v lidských sídlech; 

► Podpora plánování a řízení lidských sídel v oblastech náchylných ke katastrofám; 

► Podpora udržitelného stavebního průmyslu; 

► Podpora rozvoje lidských zdrojů a vytváření kapacit pro rozvoj lidských sídel. 

Komentář: 

V případě Místní agendy 2,1 především v ní obsažené priority Podpora udržitelného rozvoje lidských sídel, lze 
konstatovat, že Návrh ÚP Šlapanice se s cíli deklarovanými v rámci této priority významně kryje, přičemž byly 
identifikovány silné pozitivní vazby mezi opatřeními navrhovanými v územním plánu a Místní agendou 21. 
Jedná se především o plánování a řízení udržitelného využívání území, zlepšení lidských sídel, kvality bydlení 
a podpory kvality života obyvatel a možností trávení volného času. Opět je třeba podotknout, že na územní 
plán Šlapanic je třeba nahlížet v širším kontextu.  

Koncepce vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství České republiky, plánování v oblasti 
vod 

Tato koncepce má vazbu na budování vodohospodářské infrastruktury, kmenových stok, retenčních nádrží a 
obecná protipovodňová opatření uvedená v ÚP Šlapanice. 

Zkvalitnění péče o vodní zdroje a související vodohospodářskou infrastrukturu včetně naplnění právních 
předpisů Evropských společenství;  

Zabezpečení bezproblémového zásobování obyvatel kvalitní pitnou vodou a efektivní likvidace odpadních vod 
bez negativních dopadů na životní prostředí; 

Prevence negativních dopadů extrémních hydrologických situací – povodní a sucha. 

Komentář: 

V případě Koncepce vodohospodářské politiky MZe je možné říci, že je navrhovaný územní plán především 
v oblasti zásobování pitnou vodou a navrhovaných podmínek hospodaření s dešťovými vodami v návrhových 
plochách a způsobu odkanalizování v souladu se strategickými cíli Koncepce. V případě řešení 
protipovodňové ochrany je třeba důsledně dodržovat navrhovaná opatření a neumisťovat do záplavových 
území stavby snižující schopnost území zadržet resp. pojmout extrémní průtoky v období povodňových stavů. 
Zároveň je třeba dodržovat podmínky využití plochy v oblasti hospodaření s dešťovými vodami a navrhovaný 
systém retence v jižním sektoru města (retenční nádrž).  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 36 / 134 

Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí – Zdraví 2020 

Národní strategie je nástrojem pro realizaci programu Světové zdravotnické organizace (dále jen „SZO“) 
Zdraví 2020 v ČR. Program Zdraví 2020 byl schválen 62. zasedáním Regionálního výboru SZO pro Evropu v 
září 2012 a je adaptabilním a praktickým strategickým rámcem umožňujícím specificky zaměřené přístupy. Má 
za úkol přispět k řešení složitých zdravotních problémů 21. století, se kterými se ČR potýká, spojených s 
ekonomickým, sociálním a demografickým vývojem, a to zejména cestou prevence nemocí, ochrany a 
podpory zdraví. 

Účelem Národní strategie je především stabilizace systému prevence nemocí a ochrany a podpory zdraví a 
nastartování účinných a dlouhodobě udržitelných mechanismů ke zlepšení zdravotního stavu populace. 
Národní strategie navazuje na „Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví 
21“ (dále jen „Zdraví 21“) podpořený vládou ČR v roce 2002 usnesením č. 1046/2002 a je naplněním 
požadavku vlády na aktualizaci tohoto strategického dokumentu.  

Hlavním cílem je zlepšit zdravotní stav populace a snižovat výskyt nemocí a předčasných úmrtí, kterým lze 
předcházet, přičemž hlavní vizí do roku 2020 je především stabilizace systému prevence nemocí a ochrany a 
podpory zdraví a nastartování účinných a dlouhodobě udržitelných mechanismů ke zlepšení zdravotního stavu 
populace. 

K tomuto cíli vedou dva strategické cíle: 

1. zlepšit zdraví obyvatel a snížit nerovnosti v oblasti zdraví 

2. posílit roli veřejné správy v oblasti zdraví a přizvat k řízení a rozhodování všechny složky společnosti, 
sociální skupiny i jednotlivce. 

Pro naplnění výše uvedených cílů byly identifikovány čtyři oblasti prioritních politických opatření zaměřených 
na řešení vybraných dominantních problémů zdravotního stavu populace ČR: 

1. realizovat celoživotní investice do zdraví a prevence nemocí, posilovat roli občanů a vytvářet podmínky pro 
růst a naplnění jejich zdravotního potenciálu; 

2. čelit závažným zdravotním problémům v oblasti neinfekčních i infekčních nemocí a průběžně monitorovat 
zdravotní stav obyvatel; 

3. posilovat zdravotnické systémy zaměřené na lidi, zajistit použitelnost a dostupnost zdravotních služeb z 
hlediska příjemců, soustředit se na ochranu a podporu zdraví a na prevenci nemocí, rozvíjet kapacity 
veřejného zdravotnictví, zajistit krizovou připravenost, průběžně monitorovat zdravotní situaci a zajistit 
vhodnou reakci při mimořádných situacích; 

4. podílet se na vytváření podmínek pro rozvoj odolných sociálních skupin, tedy komunit žijících v prostředí, 
které je příznivé pro jejich zdraví. 

Prevence nemocí a ochrana a podpora zdraví jsou důležitými prioritami České republiky. Jsou založeny na 
vědeckých důkazech a mezinárodních zkušenostech o vysokém společenském a ekonomickém přínosu 
předcházení nemocem a posilování zdraví. Předpokladem efektivního účinku na zdravotní stav populace je 
spoluúčast všech složek společnosti, občanů, rodin, státní správy a samosprávy, podnikatelské sféry, 
nevládních organizací a sdělovacích prostředků. Dosavadní zkušenosti vyspělých států i ČR ukazují, že 
prevence nemocí a ochrana a podpora zdraví mají reálný přínos ke zlepšování zdravotního stavu populace. 

Komentář: 

Realizací návrhu ÚP Šlapanice nedojde z hlediska veřejného zdraví k podstatným změnám stávajícího využití 
území řešeného v ÚPD a nedojde tedy ani ke střetu s principy ochrany veřejného zdraví. Vztah vůči této 
strategii je tedy nepřímý. Pozitivně se projeví zvýšení možností kvalitního bydlení v území.  

Národní program na zmírnění dopadu změny klimatu v ČR 

Tento program má nepřímou vazbu na návrh ÚP Šlapanice z hlediska spotřeby fosilních paliv, preferenci 
obnovitelných zdrojů nebo využívání zemního plynu. Obsahuje následující cíle a opatření na snižování emisí 
skleníkových plynů: 

► Po ukončení prvního kontrolního období Protokolu snížit měrné emise CO2 na obyvatele do roku 
2020 o 30 % v porovnání s rokem 2000; 

► po ukončení prvního kontrolního období Protokolu snížit do roku 2020 celkové agregované emise 
CO2 o 25 % v porovnání s rokem 2000; 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 37 / 134 

► pokračovat v zahájeném trendu do roku 2030; 

► zvýšit podíl obnovitelných zdrojů energie na spotřebě primárních energetických zdrojů na 6 % k roku 
2010 a na 20 % k roku 2030. 

Komentář: 

Nebyl shledán žádný zásadní rozpor mezi Národním programem na zmírnění dopadu změny klimatu v ČR a 
předkládaným návrhem územního plánu. Na základě návrhu ÚP nedojde k umístění nových zdrojů znečištění 
ovzduší v nepřiměřeném rozsahu, oproti předchozím řešením ÚP Šlapanice došlo k výrazné redukci ploch 
průmyslu i dopravy. Hlavní emise do ovzduší budou spojeny s rozvojem a zvýšením intenzity využití letiště 
Brno, který by však nastal nezávisle na vymezení dopravních ploch v ÚP Šlapanice. 

Vymezené návrhové plochy neznamenají riziko zvýšené produkce skleníkových plynů, tzn. že ÚP negeneruje 
plochy znamenající např.: odlesňování, rozsáhlé spalování fosilních paliv nebo biomasy, rozsáhlou 
zemědělskou či cementárenskou výrobu nebo skládky, na druhé straně ani plochy zeleně vymezené v rámci 
územního plánu nelze považovat za významné z hlediska vázání CO2 fotosyntézou v globálním měřítku. 
Realizací územního plánu tak nedojde ke změně klimatu v řešeném území.  

Plán odpadového hospodářství České republiky 2015-2024 

Hlavními cíli strategie je jednoznačně předcházení vzniku odpadů a zvýšení recyklace a materiálového využití 
odpadů v souladu s evropskou hierarchií nakládání s odpady. Česká republika se v novém Plánu odpadového 
hospodářství zavazuje k plnění evropských cílů ve všech oblastech nakládání s odpady. ČR patří mezi 
evropské skládkařské velmoci. Proto strategie navržená v plánu odpadového hospodářství vede k 
jednoznačnému odklonu odpadů ze skládek skrze předcházení odpadů, zvýšení recyklace a materiálového 
využití odpadů.  

Schválený POH ČR nově zahrnuje i Program předcházení vzniku odpadů. Ten se zaměřuje například na 
řešení textilního odpadu, využití potravinových bank pro předcházení potravinového plýtvání nebo např. na 
systém tzv. opraven pro rozbité výrobky, které nemusí nutně skončit v odpadu.  

Strategie nového plánu vychází ze 4 hlavních cílů, kterými jsou předcházení vzniku odpadů a snižování měrné 
produkce odpadů, minimalizace nepříznivých účinků na lidské zdraví a životní prostředí při vzniku odpadů a 
nakládání s nimi, udržitelný rozvoj společnosti, přiblížení se k evropské „recyklační společnosti“ a maximální 
využívání odpadů jako náhrady primárních zdrojů.  

Do roku 2020 je cílem POH zvýšit nejméně na 50 % hmotnosti celkovou úroveň přípravy odpadu k 
opětovnému použití a recyklaci u odpadů z papíru, plastu, skla i kovu. 

Prioritou pro biologicky rozložitelné odpady je podle nového POH snížení maximálního množství biologicky 
rozložitelných komunálních odpadů ukládaných na skládky nejvýše na 35 % z celkové hmotnosti v roce 2020 
oproti roku 1995. 

Z priorit Plánu odpadového hospodářství vyplývá i nezbytnost stanovit a koordinovat síť zařízení k nakládání s 
odpady v regionech.  

Nový Plán odpadového hospodářství ČR pro roky 2015–2024 navazuje na předchozí POH ČR 2003–2013,  

Komentář: 

Návrh ÚP není v rozporu se strategickými cíli tohoto dokumentu. 

Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje, 2016-2025 

Cíle POH JmK jsou shodné s POH ČR a v důsledku této skutečnosti je také jejich vazba na ÚP Šlapanice 
totožná. 

Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje 

Hlavní cíle témat uvedené koncepce mají středně silnou vazbu na ÚP Šlapanice: 

► Obhospodařování lesů podle zásad trvale udržitelného rozvoje; 

► Rozvoj ekologicky příznivého a krajinotvorného zemědělského hospodaření v míře, která odpovídá 
zájmům ochrany přírody a ekologickému významu území; 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 38 / 134 

► Zachování a obnova přirozeného vodního režimu vodních toků, pramenišť, mokřadů a niv, 
vyrovnávání vláhové bilance krajiny. Koordinace koncepce vodohospodářských 
opatření  v Jihomoravském kraji se zájmy ochrany přírody a krajiny; 

► Využívání přírodního a kulturního potenciálu krajiny pro rozvoj turistického ruchu a rekreace bez 
konfliktů s ochranou přírody a krajiny; 

► Minimalizace negativních dopadů staveb, provozování a rozvoje dopravních cest na přírodu a krajinu 
a koordinace koncepce rozvoje dopravy v Jihomoravském kraji se zájmy ochrany přírody a krajiny; 

► Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny do krajského programu odpadového hospodářství 
a odstranění zásadních střetů mezi zájmy ochrany přírody a krajiny a bezpečným ukládáním 
odpadů; 

► Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny do krajské surovinové politiky a odstranění zásadních 
střetů zájmu mezi ochranou přírody a krajiny a ochranou a využíváním nerostného bohatství; 

► Promítnutí zájmů ochrany přírody a krajiny do krajské energetické politiky a odstranění zásadních 
střetů zájmu mezi ochranou přírody a krajiny a energetikou; 

► Podpořit takové prostorové a funkční uspořádání území, které by umožnilo směřovat jeho vývoj 
a rozvoj do podoby trvale udržitelné harmonické kulturní krajiny respektující potřeby ochrany přírody. 

Komentář:  

ÚP Šlapanice je především z hlediska cíle Koncepce ochrany přírody JMK - podpořit takové prostorové 
a funkční uspořádání území, které by umožnilo směřovat jeho vývoj a rozvoj do podoby trvale udržitelné 
harmonické kulturní krajiny respektující potřeby ochrany přírody – v souladu s tímto strategickým 
dokumentem.  

Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje 

ÚP Šlapanice má silný vztah k programu ke zlepšení kvality ovzduší (PZKO) Jihomoravského kraje. 

Globálním cílem PZKO je zajistit na celém území zóny Jihomoravský kraj kvalitu ovzduší splňující zákonem 
stanovené požadavky (imisní limity a cílové imisní limity) a přispět k dodržení závazků, které ČR přijala v 
oblasti omezování emisí znečišťujících látek do ovzduší (národní emisní stropy).  

Specifické cíle jsou:  

► Snížit imisní zátěž znečišťujícími látkami pod úroveň stanovenou platnými imisními 
limity  v lokalitách, kde jsou tyto limity překračovány (v oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší);  

► Snížit ve stanovených termínech imisní zátěž znečišťujícími látkami pod úroveň stanovenou cílovými 
imisními limity v lokalitách, kde jsou tyto cílové imisní limity překračovány; 

► Udržet podlimitní imisní zátěž v lokalitách, kde nedochází k překračování imisních limitů a cílových 
imisních limitů; 

► Dodržet ve stanoveném termínu doporučené hodnoty krajských emisních stropů pro oxid siřičitý, 
oxidy dusíku, VOC a amoniak.   

Komentář: 

Návrh územního plánu přispěje ke snížení místní imisní zátěže z dopravy při průjezdu hustě obydlenými 
částmi města díky návrhu obchvatu a odlehčovacích komunikací v rámci dopravní koncepce územního plánu, 
zároveň jsou nastaveny takové podmínky využití území, aby nedošlo ke zvyšování imisní zátěže v důsledku 
návrhu rozvojových ploch především s funkcí výroby a jejich ovlivnění okolí. Navrhované řešení ÚP Šlapanice 
je za těchto podmínek možno hodnotit jako v souladu s PZKO JMK .  

Program rozvoje Jihomoravského kraje, 2014-2017 

Program rozvoje kraje s níže uvedenými cíli se váže k několika zásadám ÚP Šlapanice: 

CÍL 1: Zlepšit kvalitu a dostupnost veřejných služeb zajišťovaných Jihomoravským krajem, zajistit jejich 
hospodárný provoz a rozvinout zázemí pro kvalitní život obyvatel kraje. 

CÍL 2: Rozvinout a udržet klíčové aspekty konkurenceschopnosti kraje (vzdělanost, výzkum a inovace, 
dostupnost, atraktivnost) a posílit spolupráci jednotlivých subjektů.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 39 / 134 

CÍL 3: Zkvalitnit dopravní infrastrukturu, podpořit budování páteřních komunikací a zajistit obslužnost území 
kraje veřejnou dopravou. 

CÍL 4: Zvýšit návštěvnost a prodloužit dobu pobytu na území Jihomoravského kraje. Zdůraznit jeho 
jedinečnost a výjimečnost. 

CÍL 5: Snížit negativní působení lidské činnosti na přírodu a krajinu, provázat a sladit rozvojové procesy ve 
vztahu k prostorovému vývoji a přírodnímu prostředí. 

Komentář: 

Lze konstatovat, že návrh ÚP Šlapanice je řešen tak, aby podpořil cíle Programu rozvoje Jihomoravského 
kraje.  

ÚAP ORP Šlapanice, 4. úplná aktualizace 2016 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností Šlapanice (úřad územního plánování) pořizuje a aktualizuje 
územně analytické podklady pro správní obvod obce s rozšířenou působností Šlapanice (ÚAP SO ORP 
Šlapanice). 

Územně analytické podklady se zpracovávají podle příslušných ustanovení zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, s náležitostmi podle 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů.  

Územně analytické podklady zjišťují a vyhodnocují stav a vývoj území, hodnoty území, limity využití území, 
záměry na provedení změn v území; dále zjišťují a vyhodnocují udržitelný rozvoj území a určují problémy k 
řešení v územně plánovacích dokumentacích. Územně analytické podklady slouží jako odborný podklad pro 
pořizování územních plánů, územních studií a pro rozhodování v území. 

Čtvrtá úplná aktualizace ÚAP SO ORP Šlapanice byla projednána s obcemi ve správním obvodu dne 29. 
listopadu 2016. Současně se čtvrtou úplnou aktualizací ÚAP SO ORP Šlapanice jsou zveřejněny údaje o 
technické infrastruktuře a jejích vlastnících. 

Na základě údajů o území, průzkumů území a dalších informací jsou zpracovány podklady pro rozbor 
udržitelného rozvoje území (informativní část textu, výkres hodnot území, výkres limitů využití území, výkres 
záměrů na provedení změn v území) a následně analytická část, čímž je rozbor udržitelného rozvoje území 
(dále jen RURÚ), který zahrnuje zjištění a vyhodnocení udržitelného rozvoje území s uvedením jeho silných a 
slabých stránek, příležitostí a hrozeb (SWOT analýza). RURÚ dále obsahuje vyhodnocení vyváženosti vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel. Součástí RURÚ je určení problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích včetně 
grafického znázornění ve výkresu problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích. 

Shrnutí: 

Územní plán Šlapanice obsahuje infrastrukturní záměry, které přímo naplňují příslušná opatření výše 
uvedených koncepcí. Jedná se zejména o rozšíření dálnice (spojené s instalací protihlukových stěn), rozvoj 
IDS, který podpoří hromadnou dopravu, rozvoj železniční dopravy (s potenciálem nahrazení části dopravy 
automobilové) a napojování zástavby na systém veřejné kanalizace se zaústěním do ČOV. Vymezeny jsou 
rovněž koridor územní rezervy pro obchvat Šlapanice a koridor pro obchvat Slatiny. 

Potenciálně ve střetu s cíli ochrany životního prostředí a veřejného zdraví mohou být jednak smíšené 
rozvojové plochy v západním a jihozápadním sektoru města, plochy výroby a dopravy vnávaznosti na 
rozšíření zázemí letiště. Za účelem zamezení těchto vlivů byly navrženy jednak podmínky využití, resp. 
opatřeními územně plánovacími (vhodný návrh dopravního systému území zajišťující odvedení dopravních 
zátěží tranzitních i generovaných mimo rezidenční území a přímé napojení na nadřazenou dopravní 
infrastrukturu; vhodný návrh funkčního využití rozvojových zón nezpůsobující negativní vlivy vůči rezidenčním 
plochám, návrh řešení hospodaření s dešťovými vodami, přizpůsobení rozvoje území očekávané hlukové 
zátěži z rozšíření letiště apod.). 

Na úrovni posouzení vlivů na životní prostředí (SEA) tak lze konstatovat, že bude docházet především 
ke kumulaci pozitivních vlivů řešeného územního s vlivy ostatních strategických dokumentů. Může však 
docházet i ke kumulaci potenciálních negativních vlivů. To znamená, že při realizaci konkrétních projektů na 
úrovni implementace záměrů je třeba důsledně uplatňovat zásady využití území tak, jak byly navrženy 
v překládaném dokumentu, a doporučení vzešlá z procesu posouzení vlivů návrhu ÚP Šlapanice (viz kapitola 
8 resp. 11).  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 40 / 134 

Tato opatření budou aplikována s cílem maximalizovat pozitivní a minimalizovat negativní vlivy realizace 
územního plánu na životní prostředí a lidské zdraví. 

2.2 Referenční cíle ochrany ŽP a veřejného zdraví 

Na základě relevantních cílů národních strategických dokumentů (zejména Strategie udržitelného rozvoje ČR 
2030, Politika územního rozvoje ČR, Politika ochrany životního prostředí, Akční plán zdraví a životního 
prostředí a strategických dokumentů na místní úrovni) spolu s analýzou stavu a hlavních problémů životního 
prostředí a veřejného zdraví v řešeném území a se zahrnutím determinant veřejného zdraví byl stanoven 
referenční rámec pro hodnocení vlivů pořizovaných změn územního plánu na životní prostředí v podobě sady 
referenčních cílů ochrany ŽP a veřejného zdraví. Tyto cíle reprezentují pozitivní trendy v ochraně životního 
prostředí a veřejného zdraví dle jeho jednotlivých složek resp. determinant veřejného zdraví. Pořizovaný návrh 
ÚP Šlapanice by měl v optimálním případě přispět k plnění těchto trendů a z tohoto hlediska je v rámci 
posouzení vlivů na životní prostředí předkládaný návrh ÚP hodnocen. 

Obecně lze konstatovat, že výše uvedené národní či regionální strategické dokumenty obsahují analogické 
cíle jako dokumenty evropské, avšak upřesňují je pro podmínky ČR a Jihomoravského kraje.  

Níže uvádíme vybrané cíle ochrany životního prostředí a veřejného zdraví relevantní vzhledem 
k posuzovanému dokumentu, členěné dle jednotlivých složek životního prostředí resp. vztahu 
k determinantám veřejného zdraví: 

Tab. 2 Sada referenčních cílů ochrany ŽP 

Složka ŽP Referenční cíl ochrany ŽP a veřejného zdraví 

1. obyvatelstvo, veřejné zdraví 1.1 zlepšit kvalitu života obyvatel sídel a sociální determinanty lidského zdraví 

1.2 podporovat environmentálně šetrné formy rekreace a zdravý životní styl 

1.3 pomocí prevence chránit životní prostředí a obyvatelstvo před důsledky 
přírodních a antropogenních krizových situací 

2. flóra, fauna, biodiverzita, ÚSES 2.1 chránit ohniska biodiverzity a omezovat fragmentaci krajiny 

3. půda a horninové prostředí 3.1 omezovat nové trvalé zábory ZPF a PUPFL a chránit půdu jako základní složku 
životního prostředí s důrazem na zabezpečení jejích funkcí 

4. voda 4.1 posilovat retenční funkci krajiny a zlepšovat ekol. funkce vodních útvarů 

5. ovzduší, klima 5.1 snižovat znečištění ovzduší s důrazem na NOx a PM10 

6. hluk 6.1 snižovat expozici hluku prostředky územního plánování 

7. sídla, urbanizace 7.1 efektivním územním plánováním přispět k optimalizaci územního rozvoje sídel a 
ochraně přírody a krajiny 

7.2 snižovat zatížení dopravní sítě v sídlech zejména tranzitní a nákladní silniční 
dopravou 

8. hmotné statky a kulturní dědictví 
včetně architektonického a 
archeologického dědictví 

8.1 chránit kulturní a architektonické dědictví 

9. krajina, krajinný ráz 9.1 chránit krajinný ráz 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 41 / 134 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ PROVEDENÍ 
KONCEPCE  

1. Geologické a geomorfologické poměry  

Geomorfologie 

Zájmové území se nachází dle geomorfologického členění ČR v následujících celcích:  

► Provincie:   Západní Karpaty; 

► Subprovincie:  Vněkarpatské sníženiny; 

► Oblast:   Západní vněkarpatské sníženiny; 

► Celek:   Dyjsko-svratecký úval;  

► Podcelek:   Pracká pahorkatina; 

► Okrsek:   Šlapanická pahorkatina. 

Šlapanická pahorkatina je tvořena neogenními usazeninami a výstupy brněnského plutonu, kulmu a jury. 

Určujícím reliéfem vlastního zájmového území je plošina členěná údolím Říčky v s-j směru.  V centrální části 
se nachází sníženina, v níž je situována historická část města. Nadmořská výška území je v rozmezí cca 235 
až 265 m n.m.  

Geologie 

Správní území Šlapanice je z hlediska regionálně geologického situováno do Karpatské předhlubně na styku 
dvou významných geologických jednotek - Českého masívu a Karpat. 

Kvartérní pokryv je reprezentován pleistocenními nezpevněnými sprašovými hlínami a sprašemi geneze 
eolické, které bývají velmi mocné. Tyto vrstvy mohou nasedat na fluviální sedimenty Říčky, tj. na pleistocenní 
štěrky s příměsí písků s proměnlivým zastoupením jílovité frakce. Jejich mocnost dosahuje podle úrovně 
podloží cca 2 - 5 m. Terciérní podklad je v údolí Říčky tvořen neogenními šedými až šedozelenými vápnitými 
jíly, tzv. tégly. Souvrství neogenních jílů vytváří přirozený izolátor (ochranný kryt) proti možnému znečištění 
artézských vod, které se vyskytují hluboko pod povrchem terénu na bázi neogenních sedimentů, v neogenních 
brněnských píscích. 

Dle radonové mapy v oblasti lze očekávat přechodné radonové riziko.  

CHLÚ a dobývací prostory 

V řešeném území se nachází následující ložisko nerostných surovin, chráněné ložiskové území a dobývací 
prostor. 

Ložisko není dotčeno navrhovaným využitím území. Současně je vyznačena hranice výhradního ložiska 
nerostných surovin bilancovaného Dobývací prostor Šlapanice č. 70780 - cihlářská surovina těžené. Ložisko 
je těženo dle plánu těžby a dobývání a následně budou odtěžené prostory postupně rekultivovány.  

Název ložiska – 
číslo  

Dobývací prostor  

(CHLÚ)  
Organizace  Plocha (ha)  Poznámka  

Šlapanice – 
3137600  

 

DP Šlapanice 
70780 

CHLÚ 13610000 

 

TONDACH 
Česká 
republika s.r.o. 
Hranice  

24,30 

102,97 

životnost přes 90 
let  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 42 / 134 

V území se nachází poddolované území v důsledku těžby cihlářské suroviny bez významné aktivity, sesuvy se 
v řešeném území nenacházejí.  

3.1 Hydrologické poměry 

Povrchová voda 

Členění z vodopisného hlediska: 

 Hlavní povodí řeky Dunaje 4-00-00; 

 Dílčí povodí 4-15-03 Svratka od Svitavy po Jihlavu; 

 Drobné povodí 4-15-03-112 Dunávka a 4-15-03-096 Říčka od Hostěnického potoka po Roketnici. 

Území Šlapanic je odvodňováno dvěma základními recipienty, kterými jsou Dunávka a Říčka. Dunávka 
pramení ve vzdálenosti cca 1,5 km jižním směrem od dotčeného území u obce Dvorska ve výšce 252 m n.m. 
Dunávka ústí zprava do Litavy u Blučiny v nadmořské výšce 180 m. Délka toku je 15,3 km, průměrný průtok 
po ústí je 0,03 m

3
/s. Plocha povodí Dunávky činí 32,365 km

2
. Správcem vodního toku Dunávky je Zemědělská 

vodohospodářská správa. 

Středem dotčeného území protéká vodní tok Říčka, který je významným vodním tokem
1
 v délce 31 km 

(od levobřežního přítoku v lese po ústí). Říčka pramení 1,5 km severozápadně od Račic ve výšce 470 m n.m. 
a ústí zprava do Litavy u Měnína v nadmořské výšce 185 m. Délka toku Říčky je 36,5 km a průměrný průtok u 
ústí  je 0,28 m

3
/s. Správcem tohoto vodního toku je Povodí Moravy, s.p. 

V řešeném území se nenachází žádná vodní plocha, prameniště či mokřad, a rovněž zde není ochranné 
pásmo vodního zdroje

2
. Posuzované území se nenachází v žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

(CHOPAV). Podle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb. leží území ve zranitelné oblasti Šlapanice u Brna (kód 
k.ú.762 792). 

Podzemní voda  

Podle hydrogeologického členění patří sledované území k rajónu 224 - Dyjsko-svratecký úval, jež náleží k 
sedimentární výplni karpatské předhlubně. Rajón je součástí hydrogeologických struktur průlinových 
podzemních vod karpatské předhlubně (Michlíček et.al., 1986). Oblast náleží do povodí řeky Dyje a hlavního 
povodí Dunaje. 

Na území města se nachází hloubkový zdroj podzemní vody (firma Sláčik - sodovkárna) a studna cihelny. 
Zdroj nebude řešením územního plánu dotčen. 

Hydrogeologické poměry v zájmové oblasti jsou velmi složité, vyvolané jak její morfologií, tak i geologickou 
stavbou. V neogenním masivu jsou pro pohyb podzemní vody nepříznivé podmínky. V oblasti rozvodnice na 
severním okraji zájmového území byla hladina podzemní vody dokumentována v hloubkách větších než 5 m.  

V převážné většině dotčeného území nebude s velkou pravděpodobností přítomna souvislá mělká zvodeň (s 
výjimkou nivy Říčky), tj. zvodeň, která by mohla mít vliv na potenciální stavební aktivity. Výskyt podzemní vody 
lze předpokládat na povrchu neogenních sedimentů, v hloubce cca 8 až 10 m pod terénem. Lokálně nelze 
vyloučit výskyt zvodní místního původu vázané na strže v jílech, které jsou vyplněny splachy hlín se štěrkem a 
pískem. Kolektor podzemní vody bude charakteristický průlinovou propustností, s volnou hladinou podzemní 
vody. Mocnost kolektoru může být řádově od 15 m až do 50 m. Podzemní voda je chemického typu Ca-Mg-
HCO3. Směr proudění podzemní vody lze očekávat konformní se sklonem terénu, tj. směrem k jihu. 

Nejvýznamnější hydrogeologickou strukturou v dotčeném území je artéská zvodeň v prostoru Šlapanické 
terasy vázaná na souvrství terciérních brněnských písků. Hladina tohoto zvodněného kolektoru se nachází 
hluboko pod terénem a vzhledem k mocné vrstvě nadložních neogenních jílů nemá přímou souvislost 
s povrchem terénu. Prostor neleží v pásmu hygienické ochrany vod. 

                                                      
1
 Ve smyslu vyhlášky Ministerstva zemědělství č.178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků 

a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků 
2
 Ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 43 / 134 

3.2 Kvalita ovzduší a klimatické poměry 

Pro účely celkového zhodnocení imisní zátěže zájmového území uvažujeme, s ohledem na druh 
posuzovaného dokumentu, se stávající zátěží oxidem dusičitým NO2, tuhými látkami frakce PM10 (resp. PM2,5), 
oxidem siřičitým SO2, benzenem a benzo(a)pyrenem.  

Kvalita ovzduší v regionu je ovlivňována velkými i malými zdroji znečišťování. U emisí SO2 jsou dominantním 
zdrojem velké zdroje. U emisí NOx je jednoznačně patrný vysoký podíl z dopravy (dálnice D1) a u emisí CO a 
CxHy rovněž vliv mobilních zdrojů. Emise prachových částic jsou vázané také na mobilní zdroje znečišťování 
ovzduší, ale také například na období zemědělských kampaní, kdy je do ovzduší emitováno velké množství 
prachových částic ve formě tzv. sekundárních emisí.  

Podle map znečištění konstruovaných v síti 1 x 1 km, které představují pětileté klouzavé průměry koncentrací 
modelovaných pro účely stanovaní OZKO dle skutečnosti za roky 2011 – 2015, je stávající imisní situace 
v území hodnocena následovně: 

Oxid dusičitý (NO2) 

Dle pětiletých klouzavých průměrů lze v katastrálním území Šlapanic očekávat hodnoty průměrné roční 
koncentrace NO2 na úrovni do cca 32,5 µg.m

-3
, tedy cca 81,3 % imisního limitu (LV = 40 µg.m

-3
). Nejvyšší 

hodnoty koncentrací NO2 jsou přitom vázané na provoz D1 a dopravní komunikace procházející centrem 
města. V ostatních lokalitách zájmového území jsou hodnoty průměrných ročních koncentrací nižší, dosahují 
cca 15 - 20 µg.m

-3
, tj. do cca 50 % imisního limitu (LV = 40 µg.m

-3
). Maximální hodinové koncentrace NO2 lze 

v území očekávat na podlimitní úrovni. Podrobné zobrazení průměrných ročních koncentrací v území je 
znázorněno na následujícím obrázku.  

  
Obr. 3 Průměrné roční koncentrace NO2 [µg.m

-3
] 

 Tuhé látky PM10 

V zájmovém území lze dle pětiletých klouzavých průměrů očekávat hodnoty průměrné roční koncentrace PM10 
na úrovni do cca 27,2 µg.m

-3
, tedy do 68 % imisního limitu (LV = 40 µg.m

-3
) v blízkosti dálnice D1 z Brna do 

Olomouce, v ostatních částech území jsou předpokládány hodnoty nižší, a to cca do 26,5 µg.m
-3

, tj. 66 %. 36. 
nejvyšší denní koncentraci PM10 lze v území očekávat na úrovni cca do 48,8 µg.m

-3
, tedy těsně pod hranicí 

imisního limitu (LV = 50 µg.m
-3

). Maxima těchto hodnot jsou opět primárně vázány na dopravní tepnu dálnice 
D1 procházející k. ú. Šlapanice.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 44 / 134 

 
Obr. 4 Průměrné roční koncentrace PM10 [µg.m

-3
] 

 
Obr. 5 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 [µg.m

-3
] 

Tuhé látky PM2,5 

Hodnoty průměrné roční koncentrace PM2,5 se v řešeném území pohybují   úrovni do cca 19,9 µg.m
-3

, tedy do 
79,6% imisního limitu (LV = 25 µg.m

-3
) jejich rozložení je poměrně rovnoměrné na celém území města. 

 
Obr. 6 Průměrné roční koncentrace PM2,5  [µg.m

-3
] 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 45 / 134 

  

Oxid siřičitý (SO2) 

Dle pětiletých klouzavých průměrů za roky 2011 – 2015 lze v zájmovém území očekávat hodnoty 4. maximální 
koncentrace SO2 na úrovni do cca 19,3  µg.m

-3
, tedy do 5,5 % imisního limitu  

(LV = 350 µg.m
-3

), tyto hodnoty jsou očekávány okolo centra Šlapanic.  

 
Obr. 7 4. maximální koncentrace SO2 [µg.m

-3
] 

Benzen 

Dle pětiletých klouzavých průměrů lze v katastrálním území Šlapanic očekávat hodnoty průměrné roční 
koncentrace benzenu na úrovni do 1,7 µg.m

-3
, tedy do 34 % imisního limitu (LV = 5 µg.m

-3
). Podrobné 

zobrazení průměrných ročních koncentrací v území je znázorněno na následujícím obrázku.  

 
Obr. 8 Pole roční průměrné koncentrace benzenu [µg.m

-3
] 

Benzo(a)pyren 

Dle pětiletých klouzavých průměrů z let 2011-2015 lze v k. ú. Šlapanic očekávat hodnoty průměrné roční 
koncentrace benzo(a)pyrenu na úrovni do cca 0,92 ng.m

-3
, tedy na úrovni cca 92% imisního limitu  

(LV = 1 ng.m
-3

). Tyto koncentrace dosahují svých maxim v urbanizovaných částech Šlapanic. Podrobné 
zobrazení průměrných ročních koncentrací v území je znázorněno na následujícím obrázku.  

 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 46 / 134 

 
Obr. 9 Pole roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu [ng.m

-3
] 

Shrnutí kvality ovzduší 

Dle Odborné zprávy, „Vyhodnocení kvality ovzduší v lokalitě Brno – Tuřany“ vydané Českým 
hydrometeorologickým ústavem, pobočka Brno, zpracovatel Mgr. Robert Skeřil, Ph.D., zpracované za účelem 
zhodnocení kumulativních vlivů působení dosavadních záměrů v souvisejícím území na základě dat z měření 
na stanici imisního monitoringu Brno – Tuřany, lze konstatovat následující (podrobněji viz Mgr. Skeřil, ČHMÚ, 
2014). V lokalitě Brno Tuřany nedochází dlouhodobě k překračování imisních limitů pro průměrné roční 
koncentrace měřených škodlivin. Koncentrace se udržují pod hodnotou imisního limitu, v případě NO2 se 
dlouhodobě pohybují v blízkosti poloviny imisního limitu. Trendy koncentrací PM10 a PM2,5 jsou hodně 
ovlivněny rozptylovými podmínkami v zimní části roku. Není zde znatelný trend. Koncentrace SO2 mají 
dlouhodobě klesající trend, koncentrace NO2 jsou dlouhodobě vyrovnané. 

Ovlivnění lokality Brno – Tuřany dopravou je nízké a dlouhodobě vyrovnané i navzdory zvyšujícím se 
intenzitám dopravy v území obecně. Obdobně lze hodnotit vliv antropogenních zdrojů stacionárních. 
Příkladem poměrně rychlé změny v území je realizace průmyslové zóny Černovická terasa včetně provozů a 
náběhu technologií. V průběhu let 2005 -2013 bylo využito cca 75% ploch této zóny vymezených pro výrobu. 
Je zřejmé, že technologie výroby umístěné v průmyslové zóně Černovická terasa jsou na takové úrovni, že 
neovlivňují kvalitu ovzduší.  

V případě krátkodobých imisních limitů dochází k překračování pouze imisního limitu pro průměrnou 
24hodinovou koncentraci PM10 v některých letech se zhoršenými rozptylovými podmínkami. O překročení 
imisního limitu rozhoduje zimní sezóna, meteorologické podmínky během zimy a délka topné sezóny. Pokud 
se během zimního období vyskytnou delší období s inverzním charakterem počasí, dojde zpravidla 
k překročení imisních limitů. Rovněž dlouhá topná sezóna přispívá k vyšším naměřeným koncentracím v této 
lokalitě. Naproti tomu v období mezi dubnem a zářím k překračování téměř nedochází. Důvodem zvýšených 
koncentrací v zimní sezóně jsou jednak zhoršené rozptylové podmínky zabraňující dobrému provětrávání 
atmosféry a jednak emise z lokálních topenišť, které doposud nejsou legislativně kontrolovány a které 
z hlediska množství emisí tuhých látek do ovzduší zaujímají v Jihomoravském kraji po dopravě druhou příčku. 

Ostatní krátkodobé limity pro NO2 a SO2 nebyly ve sledovaném období od roku 2000 překročeny, koncentrace 
se zpravidla pohybují hluboko pod imisním limitem. 

Šlapanice se nacházejí v území, které je po většinu roku dobře provětrávané. Nicméně díky převládajícímu 
směru proudění vzduchu a konfiguraci terénu, kdy je mírně inverzní údolí Říčky, v němž se část města 
rozkládá, situováno napříč převládajícímu směru proudění, dochází zde v případě nepříznivých klimatických 
podmínek především v zimním období ke vzniku krátkodobých inverzí, doprovázených zvýšenými 
koncentracemi znečišťujících látek v ovzduší.  

Pokud se podrobněji analyzuje důvod překročení imisního limitu PM10, je patrné, že ve většině případů 
dochází k překročením krátkodobého imisního limitu pro průměrnou 24hodinovou koncentraci PM10 v chladné 
části roku. Příčinou zvýšených koncentrací jsou jednak zhoršené meteorologické podmínky (zejména teplotní 
inverze) a dále pak topná sezóna. Nejhorší kombinací jsou tedy velmi nízké teploty, při kterých se nejvíce topí 
spojené s teplotní inverzí, kdy pod hladinou inverze panuje téměř bezvětří, nedochází k provětrávání a 
rozptylu škodlivin a koncentrace většiny škodlivin rostou. V průměru jsou pak nejhorší měsíce leden a únor, 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 47 / 134 

nejlepší pak červen, nicméně lze říct, že mezi dubnem a zářím dlouhodobě dochází v průměru k maximálně 
jednomu překročení za měsíc. 

Klimatické údaje 

Vymezené území leží dle E. Quitta na hranici teplé klimatické oblasti T2 a T4 s následující charakteristikou: 

T2 - dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, 
krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  

T4 -  velmi dlouhé, velmi teplé a velmi suché léto, přechodná období velmi krátká, jaro a podzim teplý, zima 
je krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Další údaje shrnujeme v následující tabulce: 

Tab. 3 Klimatické údaje 

Číslo oblasti T2 T4 

Počet letních dnů 50 až 60 60 až 70 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více 160 až 170 170 až 180 

Počet mrazových dnů 100 až 110 100 až 110 

Počet ledových dnů 30 až 40 30 až 40 

Průměrná teplota v lednu -2 až -3 -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci 18 až 19 19 až 20 

Průměrná teplota v dubnu 8 až 9 9 až 10 

Průměrná teplota v říjnu 7 až 9 9 až 10 

Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více  90 až 100 80 až 90 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 až 400 300 až 350 

Srážkový úhrn v zimním období 200 až 300 200 až 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 až 50 40 až 50 

Počet dnů zamračených 120 až 140 110 až 120 

Počet dnů jasných 40 až 50 50 až 60 

3.3 Pedologické poměry 

Z hlediska struktury půdního fondu je celé území města Šlapanice členěno takto: 

Tab. 4 Půdní fond na území města Šlapanice, dle údajů ČSÚ, 2016. 

Celková výměra pozemku (ha) 1 464,89 

Zemědělská půda 1 119,37 

Orná půda (ha) 1 040,12 

Chmelnice (ha) - 

Vinice (ha) 1,63 

Zahrady (ha) 65,31 

Ovocné sady (ha) 2,11 

Trvalé trávní porosty (ha) 10,21 

Lesní půda (ha) 345,51 

Vodní plochy (ha) 6,12 

Zastavěné plochy (ha) 14,10 

Ostatní plochy (ha) 67,53 

 
Specifické vlastnosti půdy se určují na základě vyhlášky ministerstva zemědělství č. 48/2011 Sb., kterou se 
stanoví třídy ochrany a charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) a postup jejich 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 48 / 134 

vedení a aktualizací. Kód bonitovaných půdně ekologických jednotek podává informaci o klimatickém regionu, 
hlavní půdní jednotce, sklonitosti a expozici pozemku i hloubce a skeletovitosti půdy. 

Podle první číslice kódů BPEJ dotčená oblast v katastru Šlapanice u Brna spadá do klimatického regionu T2 
(teplého, mírně suchého) s průměrnou roční teplotou 8 - 9°C a průměrnými ročními srážkami 500 až  600 mm.  

Podle dostupných kódů BPEJ jsou půdy v dotčeném území řazeny převážně do I. a II. třídy ochrany 
zemědělského půdního fondu (ZPF), jedná se tedy o nejcennější půdy s nadprůměrnou produkční schopností.   

Do I. třídy ochrany zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout 
ze zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmínečně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmínečně zastavitelné. 

V zájmovém území se vyskytují černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo karpatském 
flyši, půdy středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem. Černozemě jsou 
půdy semiaridního až semihumidního kontinentálního klimatu s horkým létem a drsnou zimou. Hlavním 
pedogenetickým znakem je hromadění kvalitního humusu pod stepní až lesostepní vegetací v podmínkách 
nepromyvného až periodicky promyvného vodního režimu.  V typickém profilu černozemě je nejnápadnější 
mocný, hnědavě tmavošedý až šedočerný humusový horizont (tzv. černozemní) sahající do hloubky 60 cm, 
spolu s přechodným horizontem až do hloubky 100 cm. V údolí Říčky lze najít fluvizemě modální a na svazích 
kambizemě.  

 
Obr. 10 Půdní typy v dotčeném území dle taxonomického klasifikačního systému půd, zdroj: geoportál INSPIRE 

Luvizemě - illimerizované půdy – typ půd vznikající zejm. v rovinatých úsecích reliéfu krajiny, na mírných 
svazích nebo v depresích na hlinitých substrátech, svahovinách či zahliněných píscích. Na jejich vzniku 
se podílí proces illimerizace, často doprovázený oglejením. Luvizemě se vyznačují nízkou kvalitou humusu, 
slabě až střední kyselou reakcí a nižší úrodností. Na profilu lze rozlišit horizont humusový (ochrikový), 
ochuzený (albikový), obohacený (argilikový) a půdotvorný substrát. 

Fluvizemě se nachází v nivách vodních toků a vznikají z povodňových sedimentů. Jsou charakteristické 
fluvickými znaky, tedy vrstevnatostí a nepravidelností rozložení organických látek. Zrnitost závisí na rychlosti 
vodního toku a vzdálenosti od řečiště. 

Černozemě jsou půdy vzniklé z kyprých karbonátových sedimentů, tedy spraší, hlín, vápnitých terciérních jílů 
a vápnitých písků v rovinatém terénu. Vyznačují se nedostatkem skeletu.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 49 / 134 

Černice jsou hlubokohumózní (0,4 – 0,6 m) semihydromorfní půdy vyvinuté z nezpevněných karbonátových 
nebo alespoň sorpčně nasycených substrátů s černickým horizontem, s třetím stupněm hydromorf ismu 
indikovaným vyšším obsahem humusu než mají okolní černozemě a redoximorfními znaky v humusovém 
horizontu (bročky) a v substrátu (skvrnitost). Vyskytují se v depresních polohách černozemních oblastí a na 
těžších substrátech v relativně humidnější oblasti rozšíření černozemních půd. 

Kambizem neboli hnědá (lesní) půda je vázaná na silně členité reliéfy, nachází se ve svažitých podmínkách v 
hlavních souvrstvích svahovin magmatitů a metamorfitů a zpevněných sedimentárních hornin. Substráty 
kambizemí jsou skeletnaté, a proto je v půdní hmotě dostatek materiálu, který poměrně lehko podléhá 
zvětrávání, čímž se neustále uvolňují živiny, železo a jiné látky. 

Regozemě vznikají ze sypkých sedimentů (písky) v rovinatých částech reliéfu. Jejich substrát je minerálně 
chudý a pedogeneze krátká, což zabraňuje výraznějšímu vývoji profilu. Půdy tohoto typu se vyznačují lehkou 
zrnitostí.  

V řešeném území jsou zastoupeny tyto hlavní půdní jednotky:  

01 -  Černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, půdy středně těžké, 
bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem.  

05 -  Černozemě modální a černozemě modální karbonátové, černozemě luvické a fluvizemě modální 
i karbonátové na spraších, s mocností 30 až 70 cm na velmi propustném podloží, středně těžké, převážně 
bezskeletovité, středně výsušné, závislé na srážkách ve vegetačním období.  

08 -  Černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, popřípadě i kambizemě luvické, 
smyté, kde dochází ke kultivaci přechodného horizontu nebo substrátu na ploše větší než 50 %, na spraších, 
sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, převážně bez skeletu a ve vyšší sklonitosti.  

21 -  Půdy arenického subtypu, regozemě, pararendziny, kambizemě, popřípadě i fluvizemě na lehkých, 
nevododržných, silně výsušných substrátech.  

26 - Kambizemě modální eubazické a mezobazické na břidlicích, převážně středné těžké, až středné 
skeletovité, s příznivými vláhovými poměry.  

37 -  Kambizemě litické, kambizemě modální, kambizemě rankerové a rankery modální na pevných 
substrátech bez rozlišení, v podorničí od 30 cm silné skeletovité nebo s pevnou horninou, slabě až středně 
skeletovité, v ornici středně těžké lehčí až lehké, převážně výsušné, závislé na srážkách.  

40 - Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, kambizemě, rendziny, pararendziny, rankery, regozemě, 
černozemě, hnědozemě a další, zrnitostně středné těžké lehčí až lehké, s různou skeletovitostí, vláhově 
závislé na klimatu a expozici.  

48 -  Kambizemě oglejené, rendziny kambické oglejené, pararendziny kambické oglejené a pseudogleje 
modální na opukách, břidlicích, permokarbonu nebo flyši, středně těžké lehčí až středně těžké, bez skeletu až 
středně skeletovité, se sklonem k dočasnému, převážné jarnímu zamokření.  

56 -  Fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické; koluvizemě modální na nivních 
uloženinách, často s podložím teras, středně těžké lehčí až středně těžké, zpravidla bez skeletu, vláhově 
příznivé.  

58 -  Fluvizemě glejové na nivních uloženinách, popřípadě s podložím teras, středně těžké nebo středně 
těžké lehčí, pouze slabě skeletovité, hladina vody níže 1 m, vláhové poměry po odvodnění příznivé.  

59 -  Fluvizemě glejové na nivních uloženinách, těžké i velmi těžké, bez skeletu, vláhové poměry 
nepříznivé, vyžadují regulaci vodního režimu.  

60 -  Černice modální, černice modální karbonátové a černice arenické na nivních uloženinách, spraši 
i sprašových hlínách, středně těžké, bez skeletu, příznivé vláhové podmínky až mírně vlhčí.  

61 -  Černice pelické i černice pelické karbonátové na nivních uloženinách, sprašových hlínách, spraších, 
jílech i slínech, těžké i velmi těžké, bez skeletu, sklon k převlhčení.  

63 -  Černice pelické glejové i karbonátové na nivních uloženinách, jílech a slínech, těžké a velmi těžké, 
bez skeletu, nepříznivé vláhové poměry v důsledku vysoké hladiny spodní vody.  

72 -  Gleje fluvické zrašelinělé a gleje fluvické histické na nivních uloženinách, středně těžké až velmi 
těžké, trvale pod vlivem hladiny vody v toku.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 50 / 134 

Specifické vlastnosti půdy se určují na základě vyhlášky ministerstva zemědělství č. 327/1998 Sb., kterou se 
stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) a postup jejich vedení a aktualizaci. 
Kód bonitovaných půdně ekologických jednotek podává informaci o klimatickém regionu, hlavní půdní 
jednotce, sklonitosti a expozici pozemku i hloubce a skeletovitosti půdy. 

Podle kódů BPEJ jsou dotčené půdy vymezené územním plánem řazeny do I. až IV. třídy ochrany: 

Do I. třídy ochrany zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze ZPF pouze 
výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, případně liniové stavby 
zásadního významu. 

Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmínečně zastavitelné. 

Do III. třídy ochrany zemědělské půdy jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech  s průměrnou 
produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možné územním plánováním využít pro event. 
výstavbu. 

Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci příslušných 
klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

Na části zemědělské půdy v řešeném území bylo v minulosti vybudováno odvodnění. V k.ú. Šlapanice bylo 
odvodněno celkem 120 ha v šesti lokalitách, v k.ú. Bedřichovice v jedné lokalitě 13,5 ha. 

V jižní a východní části k.ú. Šlapanice byla v minulosti vybudována závlaha jako součást tak zvané Závlahové 
soustavy Brno -jih. Tato závlahová soustava byla natolik komplikovaná a provozně nákladná, že přestala být 
koncem 20. století využívaná a v současné době je z velké části nefunkční. 

V území dosud nebyly zpracovány komplexní pozemkové úpravy. Státní pozemkový úřad předpokládá 
zahájení KoPÚ v k.ú. Šlapnice v roce 2019. 

V k.ú. Šlapanice proběhla jednoduchá pozemková úprava s výměnou vlastnických práv v roce 2004 na cca 26 
ha v lokalitě Široká pole, v roce 2007 na 212 ha v lokalitě Brněnská pole a v roce 2013 na 5 ha v lokalitě U 
Hřbitova. 

3.4 Biogeografické poměry  

Podle regionálně fytogeografického členění ČR, zpracovaného Botanickým ústavem ČSAV v roce 1987, 
náleží území do fytogeografické oblasti Termofytikum, obvodu Panonské termofytikum, okresu Hustopečská 
pahorkatina. 

Dle biogeografického členění ČR (m. Culek a kol., 1996) se zájmové území nachází v severopanonské 
podprovincii na území Lechovického bioregionu. Bioregion leží ve středu jižní Moravy a zasahuje podstatnou 
částí do Rakouska. Zabírá geomorfologický celek Dyjsko-svratecký úval, ale bez širokých niv a bez území 
východně od Židlochovic a Dunajovických vrchů. Na západě zahrnuje okraj Jevišovické pahorkatiny. Bioregion 
se skládá ze dvou částí oddělených nivami. 

Bioregion je tvořen štěrkopískovými terasami s pokryvy spraší a ostrůvky krystalinika. Převažuje zde 
1. dubový vegetační stupeň, na severních svazích pak 2. bukovo-dubový stupeň. Potenciální vegetaci tvoří 
dubohabrové háje a teplomilné doubravy. Bioregion představuje část severopanonské podprovincie ovlivněné 
srážkovým stínem, sousedstvím hercynských bioregionů a s charakteristickým výskytem acidofilních druhů. 
Bioregion je starosídelní oblastí, proto je dnes biodiverzita nízká, je zde však přítomna řada mezních prvků a 
probíhá tudy řada okrajů areálů. Významné zastoupení mají submediteránní a pontické druhy. Netypická jsou 
okrajová území, s ostrůvkovitými výchozy krystalinika nebo kulmu, přechodná k okolním vrchovinám. V 
bioregionu dnes dominují pole, travobylinné lady jsou vzácné, lesíky jsou téměř výhradně akátové, v luzích 
vrbové a topolové. 

3.5 Současný stav využití krajiny v zájmovém území  

Dotčené území a jeho širší okolí reprezentuje pahorkatinnou, převážně zemědělsky intenzivně využívanou 
krajinu. Z hlediska krajinářsko-typologického reprezentuje krajinný makrotyp CZ 17.2. - pravěké sídelní krajiny 
panonika, mezotyp 17.2.1 - polní krajiny panonika a 17.2.10 - urbanizované sídelní krajiny panonika. 
Představuje staré sídelní území, zemědělsky využívané již od neolitu s převážně kontinuálním osídlením. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 51 / 134 

Dotčené území a jeho širší okolí obepíná jádro aglomerace a vyznačuje se silnou urbanizací.  

Krajinný ráz vychází především z trvalých ekosystémových režimů krajiny, daných základními ekologickými a 
přírodními podmínkami krajiny. V rámci antropogenních činností je krajinný ráz dotvářen do určitého souboru 
typických přírodních a člověkem vytvářených prvků, které jsou lidmi vnímány jako charakteristické, 
identifikující určitý prostor. 

Z morfologického hlediska se oblast vyznačuje plochým reliéfem měkkých tvarů, na kterém jsou umístěny 
zemědělsky využívané pozemky a který je členěn údolími vodních toků 

3.6 Ochrana přírody a krajiny  

VKP 

Ze zákona (zák. č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) je významný krajinný prvek (VKP) definován jako 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny. Přispívá k udržení stability krajiny. 
Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné 
části krajiny, které je podle § 6 uvedeného zákona registrován orgánem ochrany přírody jako významný 
krajinný prvek.  

V řešených katastrálních územích a jejich bezprostředním okolí se vyskytují tyto registrované významné 
krajinné prvky: 

 Na Rokytnici  

 U Vochtrovně  

 Zlámaniny 

 Prokopka . 

 Ponětovický rybník  

Dále jsou navrženy k registraci lokality: Pod Žuráněm II (svah pod vrcholem Žuráně), Na Zlatém potoce I 
(údolní niva Zlatého potoka, jihozápadně od Ponětovic), Na Zlatém potoce II (údolní a niva Říčky, severně od 
Kobylnic), V Rozvizách (údolní niva Říčky, jihozápadně od Ponětovic), Dolní (okrajová hrana terasy, jižně od 
Šlapanic), Bezděkov (horní část okrajového svahu tuřanské terasy, jižně od Šlapanic), U letiště (dno široce 
otevřeného údolí pramenné části Dunávky, jihozápadně od Šlapanic). 

ÚSES 

Územní systém ekologické stability je definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit 
ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením stabilních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb. 
Cílem územních systémů ekologické stability je zejména: 

 Vytvoření sítě relativně ekologicky stabilních území ovlivňujících příznivé okolní, ekologicky méně 
 stabilní krajinu; 

 Zachování či znovuobnovení přirozeného geofondu krajiny; 

 Zachování či podpoření rozmanitosti původních biologických druhů a jejich společenstev. 

Návrh ÚSES využívá principu vytváření ucelených větví ÚSES. Ucelenou větev tvoří soubor vzájemně 
navazujících biocenter a biokoridorů navržených v určitém souborném typu stanovišť (v agregovaných 
plochách s obdobným přírodním potenciálem).  

V řešeném území jsou vymezeny 4 větve lokálních biokoridorů.  

 První větev je vázána na tok Říčky (Zlatého potoka), prochází v dlouhém úseku zastavěným územím. 
V trase biokoridoru jsou navržena 3 lokální biocentra, jednoznačně vymezené biocentrum Malý hájek 
a rámcově vymezené biocentrum na hranici k.ú. Rozvize; 

 Druhá větev sleduje tok Rokytnice, prochází mimo zastavěná území, v trase biokoridoru jsou navržena 
dvě rámcově vymezená lokální biocentra U Jiříkovic a Parvize; 

 Třetí větev má terestrický charakter a prochází složitou trasou dvěmi katastrálními územími, převážně 
po zemědělské půdě. Prvky ÚSES této větve dosud převážně nejsou v území realizovány. V trase 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 52 / 134 

biokoridoru je navrženo 6 biocenter. Jednoznačně vymezená jsou biocentra Malý hájek, Velký hájek a 
Prokopka. Rámcově jsou vymezena biocentra Zlámaniny, U hřbitova a U Ponětovic; 

 Čtvrtá větev prochází okrajově jižní částí území a propojuje ÚSES na území města Brna s předchozím 
biokoridorem.  

Zvláště chráněná území 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění uvádí, že území přírodovědecky 
či esteticky velmi významná nebo jedinečná lze vyhlásit za zvláště chráněná, přičemž se stanoví podmínky 
jejich ochrany.  

Správní území města Šlapanice není součástí žádného velkoplošného zvláště chráněného území, neleží v 
národním parku nebo chráněné krajinné oblasti. V katastrálním území města (v severní části) se vyskytují 
maloplošná zvláště chráněná území, která jsou současně i součástí EVL Šlapanické slepence: 

 Přírodní památka Andělka a Čertovka (č. ev. 884) - příkrý, východně až severně orientovaný svah 
průlomového údolí Říčky vystupujícími slepencovými skalkami, severně od Šlapanic. Lesní 
společenstva s převahou akátu a příměsi javoru mléče, jasanu, ve vlhčích polohách též dubu letního, 
habru, jilmů aj. V keřovém patře zejména bez černý a brslen evropský, kvalitní bylinné patro je vyvinuté 
pouze ve vlhčích polohách. Na Andělce se nachází skalní step s výskytem vzácnějších xerotermofytů a 
s roztroušeným náletem keřů (skalníky, hlohy, růže, brsleny aj.). Významný biotop ptactva a drobnější 
zvěře; 

 Přírodní památka Návrší (č.ev. 885) - slepencový výchoz jihovýchodně od Bedřichovic. Vegetační kryt 
tvoří mladá doubrava a travobylinná lada stepního charakteru s výskytem vzácných xerotermních 
rostlinných i živočišných druhů. Ze seznamu chráněných druhů rostlin se tu vyskytuje len tenkolistý a 
divizna brunátná. Lokalita je ohrožována především nevhodnou výsadbou jehličnanů (smrků a 
borovic); 

 Přírodní památka Velký hájek (č.ev. 886) - úzký hřbítek severní až západní expozice s výchozy 
kulmských slepenců, v údolí Říčky mezi Šlapanicemi a Bedřichovicemi. Vegetační kryt tvoří lesní 
porost s převahou dubů a habrů a s příměsí dalších dřevin (javory, bez). Bohaté bylinné patro tvoří 
druhy typické pro dubohabrové háje. Na nezalesněném vypouklém skalnatém svahu nad silnicí 
se vyskytují vzácné xerotermní rostlinné druhy. Ze seznamu chráněných druhů rostlin se tu vyskytují: 
divizna brunátná, koniklec velkokvětý, chrpa chlumní a zvonek sibiřský. Lokalita je významným 
hnízdištěm ptactva a biotopem řady druhů bezobratlých a drobných obratlovců. Ohrožení spočívá 
zejména v šíření agresivního jasanojavoru peřenolistého.  

Území řešené návrhem územního plánu není součástí žádného velkoplošného zvláště chráněného území, 
neleží  v národním parku nebo chráněné krajinné oblasti.  

Lokality NATURA 2000 

Nařízením vlády byl dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, stanoven národní seznam 
evropsky významných lokalit - NATURA 2000. Jedná se o soustavu chráněných území, v nichž se vyskytují 
ohrožené druhy rostlin a živočichů a cenné biotopy. K jejímu vyhlášení se ČR zavázala  v souvislosti se 
vstupem do Evropské unie na základě směrnic 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků a 92/43/EHS 
o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 

Na území k.ú. Šlapanice se nachází evropsky významná lokalita Šlapanické slepence (CZ0620051). 
Ovlivnění této lokality v souvislosti s pořízením nového územního plánu Šlapanice bylo vyloučeno na základě 
stanoviska OŽP KrÚ JMK č.j.: JMK 120764/2015 ze dne 16. 9. 2015 k Pokynům pro zpracování 2. návrhu ÚP 
Šlapanice. V tomto stanovisku orgán ochrany přírody z hlediska zákona č. 114/1992 Sb. konstatoval, že 
hodnocená koncepce nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany a celistvost evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí soustavy NATURA 2000. To tedy znamená, že posouzení vlivu nové 
koncepce ÚP na soustavu NATURA nebylo zpracováno.  

3.7 Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

Nejstarší písemná zmínka o Šlapanicích se nachází v latinsky psané listině olomoucké kapituly  z roku 1235, 
archeologické nálezy však dokazují přítomnost člověka v těchto místech již od starší doby kamenné. V raném 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 53 / 134 

středověku byly Šlapanice poměrně bohatou osadou, k čemuž jistě přispívaly staré kupecké cesty vedoucí 
blízkým okolím.  

K nejstarším stavbám patří kostel Nanebevzetí Panny Marie, poprvé připomínaný v souvislosti s nejstarší 
písemnou zmínkou, dále pak budova Scholasterie, postavená na přelomu 13. a 14. století a budova zámku 
(dnešního gymnázia) postavená okolo roku 1750, v níž byl v době „Bitvy tří císařů“ v roce 1805 umístěn polní 
lazaret. 

V katastrálním území města Šlapanice u Brna se nacházejí následující kulturní nemovité památky: 

► 29298/7-995 kostel Nanebevzetí Panny Marie; 

► 36962/7-1005 boží muka u silnice do Tuřan; 

► 15374/7-1007 morový kříž nad Šlapanicemi, při silnici do Jiříkovic; 

► 31220/7-998 socha sv. Floriána, Masarykovo nám. č. 104 - nika domu /Místní muzeum/; 

► 14372/7-997 socha sv. Floriána/nám. Rudé armády/Svatojánské nám.; 

► 40890/7-1000 socha sv. J. Nepomuckého, /nám. Rudé armády/ Svatojánské nám.; 

► 18811/7-1001 socha sv. Tadeáše, Masarykovo nám.; 

► 36276/7-1009 smírčí kámen, Brněnská ul. č. 8; 

► 16238/7-1004 pomník Aloise Kalvody, na hřbitově; 

► 17615/7-1003 pomník padlým na Riegrově ulici, parčík u gymnázia; 

► 20218/7-1002 socha Rudoarmějce, ulice Čechova;  

► 36017/7-1008 hraniční kámen vedle hřbitova, Hřbitovní ul.; 

► 33686/7-996 škola - Scholasterie, nám. 1. máje; 

► 87231/37-13003 strojírny - 1. brněnská strojírna, z toho jen pamětní deska na ulici Riegrova. 

Archeologická naleziště 

V řešeném území se dle Státního seznamu archeologických nalezišť nachází následující naleziště: 

Tab. 5 Seznam archeologických lokalit 

Pořadové číslo 

Seznamu archeologických lokalit 
Název lokality Kategorie ÚAN 

24-43-06/11 Bezděkov, Písečník I 

24-43-06/13 Bredovka I 

24-43-06/7 Na záhumenici I 

24-43-06/8 U nádraží I 

24-43-06/9 Dolní nad rybníkem, Bredovka I 

24-43-07/14 Široká pole I 

24-43-07/15 Šamšulova cihelna I 

24-43-01/11 Padělky I 

24-43-01/12 Puštor I 

24-43-01/13 Líchy I 

24-43-01/14 škola I 

24-43-01/15 Masarykovo nám. I 

24-43-01/16 Vinohrady I 

24-43-01/17 Nad zámkem I 

24-43-01/18 Masarykovo náměstí I 

24-43-01/19 cihelna I 

24-43-01/21 Kostel Nanebevzetí Panny Marie I 

24-43-01/23 středověké a novověké jádro obce II. 

24-43-01/24 Dílky I 

24-43-01/26 
 

I 

24-43-01/9 Malá pole I 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 54 / 134 

24-43-02/17 Pod Žuráněm I 

24-43-02/34 Pod Žuráněm I 

24-43-02/36 Široká pole I 

24-43-02/37 Široká pole I 

24-43-02/58 Pod Žuráněm I 

24-43-06/10 Patery, Šestery I 

Celé řešené území lze chápat jako „území s archeologickými nálezy“ (ÚAN), ve smyslu § 22 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. Území s archeologickými nálezy také splňují 
podmínky pro to, aby mohla být považována za území s výskytem archeologického dědictví ve smyslu Úmluvy 
o ochraně archeologického dědictví Evropy (revidované) vyhlášené pod č. 99/2000 Sb. m. 

3.8 Dopravní a technická infrastruktura 

Dopravní infrastruktura 

Silniční doprava 

 
Obr. 11 Grafické znázornění komunikační síti v území 

Šlapanice leží v bezprostřední blízkosti tahu celostátního významu – Dálnice D1, která v současnosti prochází 
rekonstrukcí a zkapacitněním v úseku Kývalka – Holubice. Dálnice je zdrojem hlukové zátěže a tím i limitem 
rozvoje území v místní části Bedřichovice.  

Šlapanice jsou součástí silničního tahu krajského významu: 

 Silniční tah K35 Brno, Slatina - Šlapanice - Vyškov - Ivanovice na Hané - Kroměříž. Tah zajišťuje 
spojení oblastí Brno, Brno-venkov, Vyškovsko a Kroměřížsko s návazností na nadřazenou silniční síť, 
páteřní obsluhu sídel vyššího významu a napojení průmyslových center. Tah současně přebírá funkci 
doprovodné silnice k dálnici D1; 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 55 / 134 

 Silniční tah K36 Brno, Slatina - Šlapanice - Ponětovice - Prace - Křenovice. Tah zprostředkovává 
mezioblastní spojení, páteřní obsluhu sídel vyššího významu a napojení průmyslových center. V ÚAP 
JMK je sledována nová trasa silnice II/417 v úseku Brno-Slatina - Šlapanice-západ - Prace.  

Železniční doprava 

Šlapanicemi prochází železniční trať Brno - Veselí nad Moravou (tzv. Vlárská trať).  

Cyklistická doprava 

Katastrálním územím města Šlapanice vede cyklotrasa č. 5063 Měnín - Šlapanice. Cyklistická doprava je 
navržena jako součást systému dopravních cyklistických tras (zajišťují dojížďku za prací, do škol atd.) a tras, 
které se napojují na systém tras rekreačních. Důležitá je kontinuita tras v širších vztazích, které jsou napojeny 
resp. pokračují na území sousedních obcí zejména města Brna. Systém cyklodopravy města Šlapanice se 
skládá z následujících tras: 

► dopravní trasa - Šlapanice ul. Brněnská, Brněnská pláň Brno - Slatina, s variantou v souběhu s ul. 
Brněnskou  

► dopravní trasa - Šlapanice ul. Brněnská, Brněnská pole - terminál IDS podél železniční tratě, Brno 
Slatina - nádraží  

► dopravní trasa - Šlapanice centrum, Ponětovice s napojením na rekreační trasy  

► dopravní trasa - Šlapanice centrum – Jiříkovice  

► dopravní trasa - Šlapanice centrum, Pod Žurání, Podolí, Velatice  

► dopravní trasa - Šlapanice centrum, Bedřichovice 

Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

Zdrojem vody v území je skupinový vodovod Šlapanice, který je napájen z vodárenské soustavy Březová II, 
přes vodovodní systém města Brna. Šlapanice jsou nyní zásobovány vodou z vodojemu 2 x 1 000 m

3
, max. hl. 

290,00 m n. m., min. hl. 285,00 m n. m. Vodojem je situován severozápadně od Šlapanic, zásobován je přes 
síť brněnského vodovodu (2,0 a 3,0 pásma), kdy voda natéká do vodojemu Stránská skála a odtud gravitačně 
teče potrubím DN 300 do VDJ Šlapanice. Tento vodojem je řídícím vodojemem pro celý systém, kde jedna 
větev zásobuje Podolí (výhledově rovněž Bedřichovice), hlavní větev pak prochází Šlapanicemi (DN 300 a DN 
200), a pokračuje dále na Jiříkovice a Blažovice. Za Jiříkovicemi je v koncové pozici VDJ obsahu 40 m

3
, který 

byl propojen řadem DN 80 na Velatice. Tento propoj je v současnosti uzavřen a VDJ je odstaven. 

Kapacita stávajícího vodovodního rozvodu pro Šlapanicko je již značně vyčerpaná, pro připravovanou 
výstavbu je nutné posílení. 

Odkanalizování obce 

Město Šlapanice má vybudovanou oddílnou kanalizaci. Splaškové vody z města jsou odvedeny do kmenové 
stoky FII, jejíž kapacita ve stávajícím stavu je dostačující. Trasa kmenové stoky FII je situována v souběhu s 
Říčkou. Kmenová stoka FII (dolní horizont) začíná v Líšni, pokračuje přes Podolí, Bedřichovice, Šlapanice a je 
zakončena na ČS Ponětovice. Z této ČS jsou splaškové vody čerpány do horního horizontu kmenové stoky FII 
s pokračováním, směr Tuřany, Chrlice a zakončením v ústřední ČOV Modřice. Dolní horizont sběrače FII 
(včetně ČS) provozuje VAS a.s., horní horizont BVK, a.s. 

Koncepce odvádění splaškových vod se dotýká i další stoky – FIII, která odvádí odpadní vody z obcí 
východně a severovýchodně od Šlapanic a napojuje se na stoku FII cca 500 m před čerpací stanicí 
Ponětovice. 

Čerpací stanice Ponětovice (poloha za hranicí řešeného území) je zařízení zajišťující dopravu splaškových 
vod mezi dolním a horním horizontem kmenové stoky FII. Tato ČS (včetně výtlačného potrubí) je strategickým 
objektem prvního řádu. V případě poruchy nebo jiné havárie by došlo k odlehčování splaškových vod do 
Říčky. 

Vzhledem k rozvojovým záměrům v řešeném území, a také odvádění splaškových vod do ČOV Brno  z obcí 
východně a severovýchodně od Šlapanic vybudováním stok kanalizační soustavy nadmístního významu, bude 
nezbytné navrhnout na čerpací stanici příslušná technická opatření. 

Hospodaření s dešťovou vodou 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 56 / 134 

Hlavním recipientem území je Říčka. Podle informací správce toku – Povodí Moravy s. p. jsou průtoky v Říčce 
velmi rozkolísané, což způsobuje poškozování břehů a dna koryta. Správce toku proto v obecné rovině 
nepřipouští přímé napojování dešťových vod (bez dostatečných objemů retence) z nově navrhovaných 
rozvojových ploch. 

Sklon rozvojového území v jihozápadním sektoru města je jednostranný ze severu k jihu a jihovýchodu. 
V severní části území je sklon strmější v řádech procent. V jižní části území pod stávající železniční tratí je 
rovinatý. Nejnižší místo celého území se nachází v prostoru, kde je stávající odvodňovací příkop, 
který  v současné době zajišťuje přirozený odvod povrchových vod z celého území Šlapanické terasy směrem 
do stávající štoly (cca DN 2000) pod vzletovou a přistávací drahou (dále jen VPD) Letiště Brno a dále 
do Dunávky v prostoru obce Dvorska. 

Zásobování elektrickou energií a zemním plynem 

Vedení VVN se v řešeném území nenacházejí.  

Stávající zástavba města Šlapanice a části Bedřichovice je zásobována el. energií z volného kmenového 
vedení V320 z rozvodny 110/22 kV Sokolnice. Napájecí venkovní vedení je pro stávající odběr dostatečně 
dimenzováno (110/22 AlFe). 

Vlastní napájení města Šlapanice zajišťuje odbočka Okružní, která byla okolo roku 2000 rekonstruována a je z 
důvodů omezení ochranného pásma řešena vodiči se základní izolací (závěsné kabely SAX). Přípojky pro 
jednotlivé sloupové TS jsou převážně volné s holými vodiči. V rámci výstavby el. sítí pro lokalitu bytových 
domů Brněnská pole byla vybudována vstupní rozvodna (VR Šlapanice), do které je krátkými kabelovými 
vývody zaústěna odbočka Okružní (jižní větev Okružní je přečíslována na V1369). Před TS Hybešova od 
podpěrného bodu č.10 přechází vedení do kabelu, který propojuje toto vedení s napájecím kmenovým 
vedením V320 přes kabelovod na PB11. Tento kabelový úsek napájí kioskové nebo městské zděné TS 
Hybešova, Papírny, Dlouhá. 

Z VR Šlapanice vychází další dvě kabelová vedení, která navazují na původní průtah městem. Tato vedení 
jsou prozatím ukončena na podpěrném bodě 2A přípojky Šlapanice nad parkem. V současné době napájí 
kioskové trafostanice Jednota a Masarykova. 

Další samostatná kabelová smyčka je vybudována pro napájení průmyslových odběrů v severovýchodní části 
města. Z kmenového vedení V320 je vedena kabelová smyčka napájející TS Šlapanice Krytina a IMPACT. 

V severní části řešeného území se rozkládá městská část Bedřichovice, která je napájena odbočkou 
Bedřichovice z V320. Z této odbočky jsou napojeny volné přípojky k jednotlivým trafostanicím. Odbočka 
Bedřichovice je přes propojku s úsekovým odpínačem propojena na sousední volné vedení V1216, tím je 
dána možnost zálohování napájení z dalších rozvoden 110/22 kV na území města Brna. Tato koncepce 
napájení zůstane i v budoucnu beze změn. 

Napájení ploch výroby a skladování, resp. ploch komerčních (Brněnská pláň, Tuřanská pláň) je řešeno 
nezávisle na stávající VN síti města a je zajištěno kabelovým vedením VN 1358 z Černovické terasy. 
V plochách výroby a skladování se předpokládá, že je LDS - tj. kabelová síť VN v majetku lokálního 
distributora. 

Veškeré VN sítě jsou v dobrém technickém stavu a mají dostatečnou kapacitu resp. technické možnosti i pro 
návrhové a rezervní plochy. S významnou změnou koncepce zásobování města elektrickou energií se 
nepočítá.  

Na území průmyslové zóny CTPark Brno – South je vybudována fotovoltaická elektrárna o výkonu 1 836 kW 
(FVE CTP). FVE pracuje do sítě 22 kV lokální distribuční soustavy (LSD) a umožňuje vyvedení přebytečného 
výkonu do napájecího vedení 22 kV VN1358 (VR Tuřanka-Letiště). 

Zásobování plynem 

V současné době jsou Šlapanice napojeny na zemní plyn VTL plynovodem DN 100 PN 25, a to jednak 
z dálkovodu Příbor - Brno, který je uložen souběžně s dálnicí mezi Brnem a Šlapanicemi (délka 2180 m). 
Druhým napojením na VTL plynovodní systém je VTL plynovod DN 150 PN 40, vedený z Jiříkovic v délce 
2 150 m. Na tento plynovod je přímo napojen areál fy TONDACH – výroba střešní krytiny, a to VTL 
plynovodem DN 100 PN 25, ukončeným RS ve vlastnictví firmy o výkonu 3 000 m

3
/hod. Ve východní části 

obce je v souvislosti s plánovanou výstavbou navržena dílčí přeložka VTL plynovodu. 

Plynofikováno je pouze vlastní město Šlapanice, místní část Bedřichovice plynofikována není. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 57 / 134 

Dosavadní založená koncepce zásobování plynem zůstává rovněž nezměněna, dotčené území bude 
zásobováno zemním plynem přes STL přípojku ze stávajícího řadu, která je v dobrém technickém stavu a má 
dostatečnou kapacitu.  

3.9 Obyvatelstvo 

Šlapanice
1
 

Počet obyvatel      7424 

Přirozený přírůstek     22 

Saldo migrace       44 

Počet obyvatel ve věku 0 - 14 let celkem   1211 

Počet obyvatel ve věku 65 let a více let celkem  1456 

Míra registrované nezaměstnanosti (%)   3,94 

Průměrný věk       43 let 

Tab. 6 Demografické údaje Šlapanic (zdroj: ČSÚ) 

 

3.10 Pravděpodobný vývoj životního prostředí v území bez provedení 
koncepce 

Územně plánovací dokumentace je základním předpokladem k plánovanému rozvoji města v souladu 
s principy trvale udržitelného rozvoje. Nedá se předpokládat, že by případná neexistence územního plánu 
zamezila jakýkoliv rozvoj města. Pro tento rozvoj by však chyběl základní plánovací podklad, což by 
pravděpodobně mělo za následek neřešení, případně nekoncepční řešení mnoha problémů rozvoje města. To 
by se projevilo především negativním dopadem na urbanistickou strukturu, a tím i na některé aspekty 
životního prostředí. Jednalo by se především o organizaci a zábory ZPF, lokalizací jednotlivých funkcí 
a využití ploch, a to zejména vzhledem k vysokému urbanizačnímu tlaku v souvislosti s dynamickým vývojem 
brněnské aglomerace a jejího zázemí. Klimatické, geologické, geomorfologické a hydrologické poměry v 
řešeném území nebudou provedením či neprovedením koncepce významně ovlivněny. 

Charakteristiky vývoje v širším území  

► Šlapanice jsou velmi úzce spjaty s rozvojem brněnské aglomerace. V důsledku čehož nelze jejich vývoj 
chápat samostatně. Důsledkem suburbanizačních a dekoncentračních trendů je expanze řady 
městských funkcí za správní hranice města Brna. Tyto dislokované funkce si však zachovávají své 
funkční, provozní a dopravní vztahy k funkcím nadále situovaným v městě Brně, což vyvolává na území 
města a jeho těsného zázemí závažné problémy, především ve veřejné infrastruktuře a dopravních 
vztazích;  

► Vzhledem k malé vzdálenosti od aglomerace města Brna je předpoklad dobré dostupnosti zdrojů 
pracovních sil i kooperačních vazeb k výrobním, obslužným i výzkumným kapacitám města Brna. 

Charakteristiky vývoje v dotčeném území  

                                                      
1
 údaje k 31. 12. 2016 zdroj ČSÚ 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 58 / 134 

► Město Šlapanice plní v současné době především funkci obytnou, kterou doplňuje funkce výrobní. 
Nezastavěné území je většinou využíváno zemědělsky. Vzhledem k blízkosti Brna lze očekávat 
intenzivní vývoj bydlení a v návaznosti na páteřní komunikační síť jihomoravského kraje i celé republiky 
se zvyšuje tlak na intenzivní rozvoj výrobních areálů lehkého průmyslu, skladovací a obchodní 
komplexy; 

► Rostoucí intenzita automobilové dopravy je zároveň zdrojem zvýšeného zatížení městského prostředí – 
kromě znečišťování životního prostředí (hluk, znečištění ovzduší) způsobuje degradaci veřejných 
prostranství a významných městských prostorů, která jsou v nadměrné míře okupována dopravou, 
zejména v centrální oblasti, ale i v jiných částech města; 

► Chatové lokality a převážná část lokalit zahrádkových je vybavena rekreačními či zahrádkářskými 
chatami, tj. objekty individuální rekreace. Dochází k velkému tlaku na výstavbu objektů trvalého bydlení 
v zahrádkářských osadách a četným černým stavbám.  

Z charakteristik lze odvodit následující tendence vývoje  

► V případě, že by nedošlo k přijetí předkládaného územního plánu, vyvíjelo by se řešené území 
dosavadním způsobem dle podmínek využití území definovaných v platném územním plánu. 
Nerealizace řešených změn tedy neznamená žádné významné důsledky do životního prostředí ani 
nekoncepční vývoj územního rozvoje města. Vymezené plochy s rozdílným způsobem využití jsou 
situovány v prostorech s platným územním plánem, na jehož koncepčním přístupu se případným 
přijetím předkládaných změn nic nezmění, nicméně dosavadní územně plánovací dokumentace již 
neodpovídá stávajícím potřebám obyvatel území a jeho dosavadnímu vývoji, lze tedy v případě nepřijetí 
nového koncepčního řešení očekávat další neřešení identifikovaných problémů především v oblasti 
dopravní infrastruktury.  

► V oblasti dopravní infrastruktury nedojde k realizaci účinného dopravního systému převádějícího 
dopravní zátěže mimo rezidenční území města; 

► Rovněž zvýšená dopravní zátěž v částech se smíšenou zástavbou s sebou přinese snížení pohody 
bydlení spojené s pocitem ohrožení, strachem o děti apod. To se odrazí ve snižující se atraktivitě sídla 
pro trvale žijící obyvatele; 

► Suburbanizační vliv Brna s sebou přináší příliv migrantů do okrajových lokalit města včetně Šlapanic, 
čímž zlepšuje vzdělanostní strukturu obyvatelstva (a tím i zvyšování ekonomického statusu těchto 
území), zvyšuje se zde také podíl produktivní složky obyvatel;  

► Růst mobility obyvatel přinášející zvýšený tlak na dopravní infrastrukturu;  

► Změny vzorců spotřebního chování společnosti (konzumní preference), rozvrstvení společnosti 
založené na charakteru spotřeby;  

► Vzestup významu volného času a rekreace v životě člověka, individualizace volnočasových preferencí, 
a s tím spojený nedostatek ploch pro tyto aktivity. 

► Zvýšení vnímavosti k otázkám životního prostředí a kvalitě života. 

Problémové okruhy, střety a rizika: 

► Kapacita ČOV Modřice využívána i okolními obcemi a vzrůstající požadavky na její využití; 

► Nedokončený páteřní komunikační systém Jihomoravského kraje vedoucí k dopravním kongescím 
v uzlových bodech; 

► Návrhové plochy v záplavových územích; 

► Rozptylování zástavby do krajiny; 

► Nekoncepční výstavba v žádoucích rozvojových lokalitách s dopadem na funkčnost dopravních 
systémů a vzhled města; 

► Zastavování zahrádkářských kolonií; 

► Z hlediska vlivu na kvalitu ovzduší je nejvýznamnějším současným zdrojem znečišťování ovzduší na 
katastrálním území Šlapanice dálnice D1 a silnice Brno - Šlapanice, respektive provoz motorových 
vozidel na těchto komunikacích, a rovněž provoz letiště. Emitovanými škodlivinami jsou obvykle plynné 
škodliviny (NOx, CO) a prach. Zdrojem emise prachu jsou v současnosti také rozsáhlé plochy intenzivně 
zemědělsky obhospodařovaných pozemků (především v průběhu polních prací). Z hlediska dalšího 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 59 / 134 

vývoje je třeba věnovat pozornost především snižování prašnosti (např. omezování větrné eroze 
větrolamy) velkých zemědělsky obdělávaných ploch a výrobních provozů (TONDACH). Provoz na 
dálnici D1 a silnici II/416, a tedy i produkci škodlivin z této silnice, prakticky nelze ze strany města 
Šlapanice ovlivnit.  

► Možné snížení infiltrace dešťové vody v území v důsledku radikálního zvýšení zastavěných ploch 
v případě nevhodně zvolených projektů by mohlo mít potenciálně nepříznivý vliv na hydrologické 
poměry v území a charakter recipientů. Je třeba uplatnit opatření k hospodaření s dešťovými vodami 
(retence). 

Celkově byl návrh územního plánu koncipován tak, aby maximálně využil pozitivních daností (atraktivní poloha 
při komunikačních osách dálnici D1, trati Brno - Přerov a mezinárodním letišti Brno-Tuřany) a zároveň 
respektoval požadavky na kvalitu bydlení. Plochy navržené ke změně funkčního využití jsou prostorově 
kompaktní, umístěné v území  s relativně nízkým přírodním a kulturním potenciálem. V rámci katastru města 
Šlapanice jsou tyto plochy vzhledem k existujícím limitům (Slavkovské bojiště, výškové omezení staveb v 
blízkosti letiště) a možnostem dopravní obsluhy, lokalizovány tak, aby předcházely, resp. řešily nepříznivé 
vlivy na udržitelný rozvoj území.   



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 60 / 134 

4. Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které 
by mohly být provedením koncepce významně 
zasaženy  

V řešeném území se v současnosti nenachází území zatěžovaná nad míru únosného zatížení s výjimkou 
hlukové zátěže v okolí dálnice D1 a uvnitř hlukového pásma letiště. Imisní zátěž se dle dlouhodobých průměrů 
v současnosti nachází pod úrovní imisních limitů pro většinu sledovaných škodlivin (NO2, PM10, PM2,5, 
benzen), dochází k překračování cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren, ke kterému se při hodnocení 
vlivů na ovzduší přihlíží. V letech se zhoršenými rozptylovými podmínkami může docházet k překračování 
meze tolerance pro denní průměrné koncentrace PM10. 

V současné době je veškerá doprava (osobní i těžká nákladní) vedena průtahem města po nevyhovujících 
komunikacích s malými směrovými oblouky. Provoz silničních vozidel je v zástavbě města zdrojem hluku a 
exhalací. V centru města kde je soustředěna obchodní síť, školy a služby, může docházet k ohrožení zdraví 
chodců. Cílem územního plánu a jeho koncepce dopravní infrastruktury je především naplnění požadavků 
daných nadřazenou ÚPD a obsluha rozvojových ploch územního plánu.  

Tab. 7 Shrnutí environmentálních limitů využití území 

Kulturně-historické 
hodnoty území   

nemovité kulturní památky uvedené v Ústředním seznamu kulturních památek ČR č.r. 29298/ 7 - 

995 7 - 995/1 kostel Nanebevzetí Panny Marie, Masarykovo náměstí;  č.r. 7 - 999 7 - 995/2 socha sv. 
Jana Nepomuckého, u kostela; č.r. 7 - 1006 7 - 995/3 pamětní kříž z r. 1750 265/1, u kostela; č.r. 
33686/ 7 - 996 dům scholasterie, Masarykovo nám.103; č.r.  104 14372/ 7 - 997 socha sv. Floriána, 
Masarykovo nám., parčík u kostela  č.r. 31220/ 7 - 998 socha sv. Floriána (zapsaná jako movitá KP 
r.č.013000), Masarykovo nám. 104, nika domu scholasterie (muzeum); č.r.  40890/ 7 - 1000 socha sv. 
Jana Nepomuckého,  Svatojánské nám.; č.r. 18811/ 7 - 1001 socha sv. Tadeáše, Masarykovo nám.; 
č.r. 20218/ 7 - 1002 socha Rudoarmějce,  v Čechově ulici; č.r.  17615/ 7 - 1003 pomník padlým 
Riegrova ulice v parku; č.r. 16238/ 7 - 1004 pomník Aloise Kalvody na hřbitově; č.r. 36962/ 7 - 1005 
boží muka, stará sil. do Tuřan (sil. k letišti); č.r. 15374/ 7 - 1007 morový kříž z r. 1855 3102/1 nad 
městem při silnici do Jiříkovic; č.r. 36017/ 7 - 1008 hraniční kámen na p.č. 3128/1, nebo 3042-není 
zapsán na LV, u hřbit. zdi, ul. Hřbitovní; č.r. 36276/ 7 - 1009 smírčí kámen na p.č.  1473 Brněnská č.8; 

Památková zóna Slavkovského bojiště 

území s archeologickými nálezy (ÚAN kategorie I a kategorie II viz tab. 5; ÚAN kategorie III: 

zbytek ř.ú. - dle ÚAP);  

Přírodní a přírodně-
civilizační hodnoty 
území   

Přírodní památka Andělka a Čertovka 
Přírodní památka Velký Hájek 
Přírodní památka Návrší 

Evropsky významná lokalita Šlapanické slepence  EVL CZ0620051 

registrované významné krajinné prvky - Na Rokytnici, U Vochtrovně, Zlámaniny, Prokopka 
, Ponětovický rybník    

významné krajinné prvky ze zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/92 Sb. (lesy, rašeliniště, 
mokřady, vodní toky, údolní nivy a rybníky); 

prvky územního systému ekologické stability – lokální biocentra a biokoridory 

vodní zdroje v území se nenachází zdroje veřejného zásobování vodou 

významný vodní tok  -  Říčka 

pozemky určené k plnění funkcí lesa (+ pásmo 50 m od hranice PUPFL)  

BPEJ - zemědělská půda I. a II. třídy ochrany;   

CHLÚ a DP – těžba cihlářských surovin 

Ochrana veřejného 
zdraví 

Hlukové ochranné pásmo letiště 

Území s překročením hlukových limitů – letiště, dálnice D1 

Území s překročením imisních limitů – 24 hodinové koncentrace PM10 v letech se zhoršenými 

rozptylovými podmínkami, roční průměrné koncentrace B(a)P 

Staré ekologické zátěže – areál ICEC 

Podrobná analýza stavu životního prostředí je uvedena v kapitole 2. Charakteristika problémů a jevů životního 
prostředí v řešeném území se zvláštním významem vzhledem k předkládané změně územního plánu je 
uvedena v následující kapitole 4. Níže uvádíme charakteristiky životního prostředí a veřejného zdraví v rámci 
funkčního využití a krajinných hodnot urbanizovaného a neurbanizovaného území. Významné hodnoty území 
souvisí s estetickými kvalitami území, které je možno posuzovat ze dvou hledisek - z pohledu území se zvlášť 
vysokou estetickou hodnotou, tedy se zvlášť dochovaným krajinným rázem, a z pohledu urbanizovaného 
území sídel, které souvisí s významnými kompozičními hodnotami. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 61 / 134 

5. Současné problémy životního prostředí, které jsou 
významné pro koncepci, zejména vztahující se k 
oblastem se zvláštním významem pro životní 
prostředí 

5.1 Ochrana přírody a krajiny a NATURA 2000 

Území města Šlapanic se vyznačuje nízkou lesnatostí i podílem mimolesní zeleně a nízkou ekologickou 
stabilitou danou vysokým zorněním a urbanizací území. Na území města Šlapanic a v jeho přímo souvisejícím 
okolí je zajištěna legislativní ochrana 4 maloplošných zvláště chráněných území, která jsou vyhlášena za 
přírodní památku a zároveň evropsky významnou lokalitu. Všechna chráněná území se nachází v údolí Říčky 
v podobě slepencových výchozů s teplomilnou faunou a flórou. Jedná se o následující území: 

Horka 

Horka je přírodní památka ev. č. 893, lokalita Podolí u Brna v okrese Brno-venkov. Důvodem ochrany je 
ostrůvek teplomilné květeny. Přírodní památka Horka v kat. území Podolí s výměrou 1,51 ha a ochranným 
pásmem po celém obvodu v šířce 50 metrů chrání teplomilná společenstva na kulmských slepencích. Leží v 
nadmořské výšce 241 - 260 m n.m. a je tvořena protáhlým zaobleným hřbetem (hlavním pahorkem) 
a poněkud jižněji také menším izolovaným nevýrazným pahorkem z kulmských slepenců. Západní část 
hlavního pahorku byla v minulosti odtěžena a je zde strmý skalnatý sráz, pod nímž je terasa ohraničená 
prudkým svahem k okolním plochám orné půdy. S výjimkou terasy pod skalnatým srázem a dolů navazujících 
svahů jsou přítomny mělké a vysychavé půdy umožňující růst jen nízkého až mezernatého travního porostu s 
jen sporadicky roztroušenými dřevinami. Přírodní památka Horka byla vyhlášena v roce 1984. Do soustavy 
evropsky významných lokalit NATURA 2000 byla zařazena jako EVL CZ 0620051 „Šlapanické slepence“ 
společně se třemi dalšími nedalekými přírodními památka (Andělka a Čertovka, Velký hájek a Návrší) s cílem 
ochrany stanovišť: vápnitých nebo bazických skalních trávníků Alysso-Sedion albi a subpanonských stepních 
trávníků. 

Návrší 

Přírodní památka Návrší v kat. území Šlapanice s výměrou 0,94 ha a ochranným pásmem po celém obvodu v 
šířce 50 metrů chrání především teplomilná společenstva na kulmských slepencích. Leží v nadmořské výšce 
235 – 252 m n.m. a je tvořena nevysokým návrším z kulmských slepenců nad východním okrajem aluvia 
Říčky zvedajícím se nad mírný a táhlý svah, tvořený sprašovými hlínami. Na temeni návrší jsou mělké a 
vysychavé půdy umožňujícím růst jen nízkého až mezernatého travního porostu. Jde o klíčovou plochu z 
hlediska výskytu cenných teplomilných společenstev. Ve východní části území je vysázený dubový remízek. 

Přírodní památka Návrší byla vyhlášena v roce 1984. Do soustavy evropsky významných lokalit NATURA 
2000 byla zařazena jako EVL CZ 0620051 „Šlapanické slepence“ společně se třemi dalšími nedalekými 
přírodními památka (Andělka a Čertovka, Velký hájek a Horka) s cílem ochrany stanovišť: vápnitých nebo 
bazických skalních trávníků Alysso-Sedion albi a subpanonských stepních trávníků. 

Velký Hájek 

Velký hájek je přírodní památka ev. č. 886 severně od obce Šlapanice v okrese Brno-venkov. Důvodem 
ochrany je remízek s teplomilnou květenou. Přírodní památka Velký hájek v kat. území Šlapanice s výměrou 
2,57 ha a ochranným pásmem po celém obvodu v šířce 50 metrů chrání fragmenty teplomilných společenstev 
na skalních útvarech z kulmských slepenců a fragmenty lesních společenstev suťové-ho a dubohabrového 
lesa a teplomilné doubravy. Leží v nadmořské výšce 221 – 265 m n.m. a je tvořena hřbetem nad levým 
břehem Říčky nedaleko severního okraje Šlapanic. Hřbet je tvořen kulmskými slepenci, které v severozápadní 
a západní části vystupují ze svahů v podobě skalek. Vyšší skalní stupeň nad silnicí je patrně výsledkem 
terénních úprav při její výstavbě. V západní části hřbetu nad silnicí jsou půdy mělké a vysychavé, umožňující 
původně růst jen nízkého travního porostu s ojedinělými stromy a keři (dnes světlina klíčová z hlediska 
výskytu cenných teplomilných společenstev). Po zbývajícím území jsou půdy hlubší a dnes v nich prospívá 
listnatý les. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 62 / 134 

Přírodní památka Velký hájek byla vyhlášena v roce 1984. Do soustavy evropsky významných lokalit NATURA 
2000 byla zařazena jako EVL CZ 0620051 „Šlapanické slepence“ společně se třemi dalšími nedalekými 
přírodními památka (Andělka a Čertovka, Horka a Návrší) s cílem ochrany stanovišť: vápnitých nebo 
bazických skalních trávníků Alysso-Sedion albi a subpanonských stepních trávníků. 

Andělka a Čertovka 

Andělka a Čertovka je přírodní památka ev. č. 884, lokalita Šlapanice u Brna v okrese Brno-venkov. Datum 
vyhlášení 22. prosince 1984. Památka se nachází na pravém svahu údolí Říčky ve Šlapanické pahorkatině. 
Důvodem ochrany jsou teplomilná společenstva dřevin a chráněné květeny na dvou skalních útvarech - 
Andělce a Čertovce. 

Podloží tvoří račické slepence myslejovického souvrství (kulm). Nad nimi jsou neogenní jíly a spraše. 

Ve stromovém patře jsou zastoupeny habr obecný, dub zimní, dub letní, javor babyka, klen, javor mléč, jasan 
ztepilý, jilm habrolistý, jeřáb břek, olše lepkavá, vrba bílá. V keřovém brslen evropský, hloh obecný, řešetlák 
počistivý, dřín jarní, tis červený. Z rostlin pak česnek žlutý, čistec klasnatý, hvozdík Pontederův, chrpa 
chlumní, kakost krvavý, lomikámen trojprstý, silenka ušnice, zlatovlásek obecný a další. 

Zástupci hmyzu jsou např. nesytka bodláková, ostruháček trnkový, otakárek ovocný, mezi obratlovci ještěrka 
obecná, konipas horský, lejsek šedý, slepýš křehký, žluna hajní. 

Některá zvláště chráněná území, především ta, která se nacházejí v blízkosti obytných ploch s velkým počtem 
obyvatel bez dalších možností krátkodobé rekreace, jsou soustavně narušována zvýšenou návštěvností 
obyvatel z důvodů neexistence přechodových rekreačních zón, které by snížily vysokou exponovanost 
chráněných území.  

Příměstská krajina, především zemědělská půda sousedící se zastavěným územím, je pod neustálým tlakem 
na zástavbu, neboť výstavba na „zelené louce“ je méně náročná než v plochách „brownfields“, které je třeba 
nákladně revitalizovat. V řadě případů však nebyly při navrhování rozvojových lokalit dostatečně brány v 
úvahu krajinné hodnoty a důsledkem bylo narušení krajinného rázu, které se v současnosti nejvíce projevuje 
změnou typického podílu zastavěných ploch, zemědělské půdy a také zastavěním významných pohledově 
exponovaných horizontů či pohledových os. To vše vede ke snižování hodnoty krajiny, jejího rekreačního 
potenciálu i kvality obrazu území.  

S výše uvedeným souvisí i prostupnost krajiny, která je zajištěna veřejně přístupnými účelovými cestami, 
stezkami a pěšinami mimo zastavěné území, zpřístupňujícími krajinu pro obyvatele a umožňujícími její 
využívaní (včetně rekreačního využití). Při vzniku nových ploch pro zástavbu v minulosti často nebyla 
respektována stávající síť polních cest a pěšin a došlo tak k narušení prostupnosti území. K prostupnosti 
krajiny je na úrovni územního plánu možno přispět např. vymezením tras nových cest pro pěší či cyklostezek.  

5.2 Ovzduší 

Stávající imisní zatížení v území řešeném územním plánem Šlapanice je z hlediska dlouhodobých průměrů 
imisních koncentrací PM10, NO2 a benzo(a)pyrenu relativně dobré. Z krátkodobého hlediska může v některých 
lokalitách dojít v závislosti na průběhu počasí překračování imisních limitů pro krátkodobé koncentrace 
především PM10, jedná se především o bezprostřední okolí dálnice D1 a centrum města Šlapanic. 

Z hlediska vlivu na kvalitu ovzduší je nejvýznamnějším zdrojem znečišťování ovzduší na území města provoz 
motorových vozidel na D1 na severu k. ú. a na hlavních komunikacích, které vedou přes centrum města. 
Emitovanými škodlivinami jsou obvyklé plynné škodliviny (NOx, CO, benzen, benzo(a)pyren, atd.) a především 
také prachové částice.  

Provoz na dálnici D1, a tedy i produkci škodlivin z této dopravní tepny prakticky nelze ze strany města ovlivnit. 
Ke zlepšení imisní situace v území přispěje v budoucnu obchvat města a řešení dopravní infrastruktury 
v západním sektoru navrhované v překládaném územním plánu tak, aby nedocházelo ke zbytečnému zatížení 
rezidenčních území tranzitní a nákladní dopravou a aby zdroje vyvolané dopravy byly umístěny v návaznosti 
na kapacitní dopravní koridory. Důležité je zajistit postup výstavby tak, aby současně se zastavováním 
rozvojových ploch byla realizována související dopravní infrastruktura v celém rozsahu. 

Z hlediska dalšího vývoje je potřeba věnovat pozornost také snižování prašnosti (např. pravidelným čištěním 
komunikací, zajištěním další výsadby izolační zeleně a její následné údržby, apod.). Klíčové pro imisní situaci 
především PM10 je rovněž vysoké zornění území a s tím spojená prašnost v době zemědělských kampaní. 
Tato opatření jsou však mimo rámec územního plánu.  



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 63 / 134 

Územní plán tak jak je navržen, bude v konečném důsledku znamenat přerozdělení tranzitních dopravních 
zátěží mimo rezidenční území města a snížení zatížení obyvatel znečištěním ovzduší z dopravy.  

5.3 ZPF a PUPFL 

Zemědělský půdní fond 

Zemědělská půda zaujímá na území města 1119 ha, což je o něco více než 3/4 výměry města. Nejvíce 
zemědělské půdy je soustředěno v západní a východní části města území.  

Vlivy na půdu jsou dány zejména záborem půdy, která je řazená pod ochranu zemědělského půdního fondu 
(ZPF), pozemkům určeným k plnění funkcí lesa (PUPFL) nebo ovlivněním její kvality. Z hlediska zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, je  v řešeném území 
dominantní plošné zastoupení orné půdy, která je charakterizována kódem BPEJ  s nejvyšším stupněm 
ochrany, a to I. a II. třídou ochrany ZPF. Půdy I. a II. třídy ochrany se vyskytují v celém území dotčeném ÚP 
Šlapanice. Zábor těchto půd nelze řešit variantním umístěním záměru.  

Předkládaný územní plán je na rozdíl od předchozích návrhů z hlediska požadovaných záborů ZPF výrazně 
méně náročný.  Navrhované zábory jsou určeny především pro funkce spojené s bydlením a komerční 
obslužností území. Za jedinečné lze pak považovat možnost bezprostřední vazby řešeného území k 
dopravnímu uzlu - letecká doprava, železniční doprava, silniční doprava, která v řešeném území existuje a 
která zvyšuje význam a hodnotu ploch potenciálně využitelných pro výrobní a komerční funkce.  

Tab. 8 Využití půdy na území Šlapanic, dle údajů ČSÚ, k 1.1.2017. 

Celková výměra pozemku (ha) 1 464,89 

Zemědělská půda 1 119,37 

Orná půda (ha) 1 037,35 

Chmelnice (ha) - 

Vinice (ha) 1,63 

Zahrady (ha) 65,19 

Ovocné sady (ha) 2,11 

Trvalé trávní porosty (ha) 10,21 

Lesní půda (ha) 6,12 

Vodní plochy (ha) 14,21 

Zastavěné plochy (ha) 67,34 

Ostatní plochy (ha) 260,73 

 

Převládajícím způsobem využití zemědělské půdy je orná půda, rozkládající se na ploše 1 037 ha, tj. cca 71 % 
výměry katastru města. Druhým nejvýznamnějším způsobem využití jsou zahrady, zaujímající dle údajů KN na 
území celkovou plochu 65 ha, tj. 4,4 % celkové výměry. Největší výměry zahrad jsou ve směru na 
Bedřichovice. 

Z dalších způsobů využití následují trvalé travní porosty se cca 10 ha, Sady se rozkládají na celkové ploše 
2 ha, podobně jako vinice (1,6 ha), a chmelnice nejsou zastoupeny vůbec. 

Je ovšem třeba upozornit na skutečnost, že skutečné využití půdy v řadě případů evidenčnímu stavu dle KN 
neodpovídá. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 64 / 134 

Pro ochranu zemědělského půdního fondu (ZPF) při územně plánovací činnosti je důležité zařazení 
zemědělské půdy do tříd ochrany, odvozených z kódů bonitovaných půdně ekologických jednotek (dále jen 
BPEJ). Z celkem pěti tříd ochrany zemědělské půdy jsou pro územně plánovací činnost důležité zejména 
první a druhá třída, zahrnující vysoce chráněné půdy, jen výjimečně (1. třída) či podmíněně (2. třída) 
odnímatelné pro jiné účely. 

Do první třídy ochrany jsou na území města zařazeny bonitně nejcennější půdy, nejvíce zastoupené 
na spraších (černozemě a hnědozemě). Původní potenciál půd v této třídě ochrany byl podstatně větší, vlivem 
zastavění a degradace především větrnou erozí však došlo k jejich výrazné redukci, resp. snížení úrodnosti. 

Do druhé třídy ochrany jsou zařazeny půdy nadprůměrných produkčních schopností (zejm. černozemě, 
ve svažitějších polohách hnědozemě a luvizemě), rozmístěné na území města velmi nepravidelně, často však 
v návaznostech na půdy v první třídě ochrany. Také u těchto půd byl původně vyšší potenciál výrazně 
redukován zástavbou. 

Návrhové lokality jsou v převážné míře situovány na pozemky v I. a II. třídě ochrany. Vzhledem k tomu, že 
převážná část řešeného území, včetně zastavěného území Šlapanic a jeho bezprostředního okolí, kam je 
logicky směřována nová výstavba, se nachází na těchto kvalitních půdách, mělo by uplatnění striktní ochrany 
takových pozemků za následek faktické znemožnění stavebního rozvoje obce. 

Lesní pozemky zaujímaly na území města Šlapanic dle údajů ČSÚ ke dni 31. 12. 2016 rozlohu cca 6 ha, což 
je pouhých 0,42 % výměry města, tj. výrazně podprůměrná hodnota lesnatosti. Zastoupeny jsou výhradně 
menší plochy lesních porostů, všechny ve svazích údolí Říčky mezi Šlapanicemi a Bedřichovicemi (Malý 
hájek, Velký hájek a několik dalších jednotlivých parcel). 

Lesní porosty v území mají převážně charakter lesů zvláštního určení (lesy v přírodních památkách), část 
Velkého hájku je lesem ochranným. 

Porosty mají buď přírodě blízký charakter (Velký hájek a část Malého hájku) nebo v rámci managementu 
zvláště chráněných území dochází k postupné přeměně na lesy přírodě blízkého až přirozeného charakteru 
(většina Malého hájku). Navrhované řešení územního plánu nepředpokládá zábor PUPFL. 

Územní plán města Šlapanice navrhuje ke změně funkčního využití celkem 183,43 ha, z nichž 157,22 ha 
náleží do ZPF. 

5.4 Hluk 

Hlukem se rozumí zvuk, který může být škodlivý pro zdraví a jehož hygienické limity včetně limitů pro 
chráněné venkovní prostory stanoví prováděcí právní předpis (nařízení vlády č. 217/2016).  

Jedním z negativních důsledků rostoucí životní úrovně i změny životního stylu je zvyšování podílu hluku 
na zhoršování životního prostředí obyvatelstva. Zvyšování hladiny hluku ve venkovním prostoru má neustále 
rostoucí tendenci především vlivem nárůstu automobilové dopravy. 

Rozhodujícími zdroji hluku v řešeném území je doprava a výroba. Zatímco hluk z výroby se převážně omezuje 
na pracoviště s minimálními dosahy do okolí, hluk z dopravy prostupuje celým územím města. 

Hlukové zatížení v dotčené oblasti je generováno především dálnicí D1 a hlukem z provozu letiště. Limitní 
izofony pro denní i noční hluk dosahují do velkých vzdáleností od komunikací – podle Strategické hlukové 
mapy jde přibližně o 1200 m. 

Podle metodiky MŽP dosahuje izofona 45 dB v noci do vzdálenosti 1,5 km a denní izofona 55 dB do 1 170 m. 
Prakticky celá zájmová oblast se nachází uvnitř pásma 40 dB v noci a 50 dB ve dne.  

Podle izofon hluku z leteckého provozu je hlukem silně zasažena jen úzká oblast kolem letiště – nad 50 dB v 
noci oblast do 1 800 m ve směru přistávací dráhy a do 200 m ve směru kolmém na přistávací dráhu, nad 60 
dB; ve dne oblast do 1 200 m ve směru přistávací dráhy a do 200 m ve směru kolmém na přistávací plochu. 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 65 / 134 

 
Obr. 12 Hluková situace v území (zdroj: HIA ZUR JMK, ATEM 2012) 

V ostatních lokalitách je situace příznivější a nedosahuje přípustných limitů. 

Stávající hluková situace v hodnoceném území je dána zejména hlukem z dopravního provozu na okolních 
komunikacích, letišti a železniční trati. Významné stacionární zdroje hluku, které by převažovaly nad hlukem 
z dopravního provozu, se v území nevyskytují. 

Hluk zaujímá stále závažnější místo v souboru negativních faktorů ovlivňujících kvalitu životního prostředí 
Šlapanic. Zvyšování hladiny hlučnosti má rostoucí tendenci. Hluk je (společně s vibracemi) vázán na lidskou 
činnost a technický vývoj společnosti. Hluk je vážnou příčinou únavy, nespavosti, stresu a podílí se na vzniku 
některých chorob. Je tak závažnou příčinou jak snižování produktivity lidí, tak jejich psychické pohody.  

Zdroje hluku na území města:  

Stacionární zdroje  

Stacionární zdroje (výroba, těžba, příležitostné akce kulturního, společenského a sportovního charakteru na 
veřejných a jiných volných prostranstvích apod.).  

Na území města nejsou v současné době žádné stacionární zdroje hluku, které by soustavně 
nebo v pravidelných intervalech překračovaly hranice míst, v nichž vzniká, a které by současně překračovaly 
limitní hodnoty hluku v okolním území.  

Stacionární zdroje jsou v řešeném území územně nevýznamné vzhledem k jejich snadnější ovladatelnosti, 
kontrolovatelnosti a realizaci ochranných opatření.  

Ke stacionárním zdrojům se stále častěji řadí i restaurace, herny, kluby s nonstop provozem. Hlavními zdroji 
hluku bývá vzduchotechnika, reprodukovaná hudba i hosté. Řešení lze hledat rovněž v regulativech využití 
území, většinou však řešení spočívá spíše v oblasti občanského soužití.  

Hluk z dopravy  

Doprava je hlavní příčinou vysokých hladin akustického tlaku ve venkovním prostoru, a to v přímé souvislosti s 
intenzitou dopravy. Nadměrné zatížení hlukem postihuje především okolí hlavních dopravních tras. Zatížení 
území města hlukem z dopravy kopíruje intenzity dopravy v síti komunikací i železničních tratí. Lze 
konstatovat, že zvyšování intenzit dopravy není doprovázeno shodným nárůstem intenzit hluku, a to v 
důsledku kvalitnějších vozidel, kvalitnějších povrchů vozovek nebo modernizací železničních tratí. Ke snížení 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 66 / 134 

hladin akustického tlaku na některých místech může přispět i změna organizace dopravy. Nejvýznamnějším 
zdrojem hluku z dopravy je potom dálnice D1, která ovlivňuje především prostor Bedřichovic a letiště Brno – 
Tuřany, které díky orientaci přistávací dráhy není zdrojem hlukového zatížení vůči hlukově chráněným 
objektům ve Šlapanicích.  

Zatímco podél dopravních tras mimo zastavěné území lze respektovat hluková pásma nebo budovat 
protihlukové zdi, obtížně řešitelnou se jeví situace v zastavěných historických územích.  

Hluk z leteckého provozu  

Hluk z leteckého provozu mezinárodního letiště Brno-Tuřany, jehož plánované vytížení nebylo zatím 
dosaženo, je charakterizován vyhlášením hlukových ochranných pásem, vztahujících se k plánovanému 
provozu. V územním plánu bylo vymezeno rozšířené hlukové pásmo letiště Brno-Tuřany, kterému byla 
přizpůsobena urbanistická koncepce územního plánu – nadále tak nejsou vymezovány plochy s možností 
umístění hlukově chráněných prostor uvnitř hranic předpokládaného hlukové pásma letiště. 

Hlukové pozadí  

Hlukové pozadí vzniká šířením hluku v prostoru z množiny zdrojů v území. Postihuje v různé intenzitě celé 
území města. Jeho intenzita nedosahuje limitních hodnot hladiny akustického tlaku ve smyslu platných 
hygienických předpisů. Je pouze srovnávacím parametrem při posuzování jednotlivých zdrojů či lokalit. 
Hlukové pozadí je závislé na modelaci terénu i na meteorologické situaci a je charakteristické svojí relativitou.  

Převážná část území města, a to i v částech s nízkým podílem zdrojů hluku, má určité hlukové pozadí. To se 
týká i některých lesních komplexů. Podstata problému tkví v tom, že i relativně nízká hladina hlukového 
pozadí je faktorem stresujícím a snižujícím pohodu pobytu. 

5.5 Veřejné zdraví 

Hlavní škodlivý vliv v území má automobilová doprava, z hlediska zdravotních rizik působí hluk z provozu 
motorových vozidel a znečišťování ovzduší jako důsledek emisí výfukových plynů.  

K hlavním škodlivinám, emitovaným automobilovým provozem do vnějšího ovzduší patří: 

► Oxid uhelnatý (CO); 

► Oxidy dusíku (NOX) - směs oxidu dusičitého (NO2) a oxidu dusnatého (NO); 

► Oxid dusičitý (NO2); 

► Prach (PM10); 

► Benzen (C6H6), představitel cyklických uhlovodíků s karcinogenními účinky. 

Mechanizmus negativních účinků uvedených škodlivin na lidské zdraví je velmi složitý. Provoz 
na komunikacích  v řešeném území bude předkládaným návrhem územního plánu ovlivněn převážně kladně, 
správnou realizací navrhovaných opatření by mělo dojít k odvedení tranzitní a nákladní dopravy mimo 
rezidenční území města. 

Prachové částice PM10 patří obecně k nejproblematičtějším škodlivinám z hlediska běžně se vyskytujících 
imisí v České republice. Ve Šlapanicích patří mezi nejvýznamnější primární zdroje emisí prachových částic 
doprava, procesy spalování tuhých paliv (průmyslové i v sektoru bydlení), průmyslové polétavé emise prachu 
(slévárny), přeprava a zejména nakládka a vykládka materiálů, spalování dřeva a ostatní biomasy, požáry, 
demolice budov, stavby, výkopy. Nezpevněné anebo nezatravněné plochy, kde vlivem půdní eroze vznikají 
částečky prachu, také patří mezi základní zdroje pro vznik prašnosti (neevidovaných v emisních bilancích). 
Částečky prachu se vlivem fyzikálních procesů v atmosféře zmenšují a čím jsou menší, tím déle se udrží ve 
vznosu. Jejich „odbouratelnost“ v atmosféře je minimální a zůstávají zde po výrazně delší dobu než klasické 
polutanty. Nezpevněné a nezatravněné plochy jsou zřejmě nejvýznamnějším zdrojem emisí primární prašnost i 
(jejich emise nejsou sledovány a nejsou podchyceny v emisních bilancích). 

Podle významu druhým zdrojem prachu je přenos prachových částic ze zemědělsky obdělávaných polí 
a blízkosti města. Především v době suchého a současně větrného počasí se částečky prachu dostávají do 
vznosu a padají na město. Primárními zdroji prachových částic jsou zdroje REZZO 1 a REZZO 2 (průmysl). U 
těchto zdrojů rozhodují o jejich vlivu na kvalitu ovzduší dva faktory – emisní vydatnost a výška komína. 
Především výška komína je zásadní pro rozptyl částic. Tedy zdroj i s velkými emisemi nemusí mít významný 
imisní dopad, pokud má dostatečnou výšku komína. Podíl REZZO 3 na primárních emisích pevných částic je v 
aglomeraci Brno a jejím bezprostředním okolí cca 10 až 15%, což není mnoho. Důvodem je značná 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 67 / 134 

teplofikace a plynofikace aglomerace a přilehlého okolí. Nicméně i zde určitě existuje potenciál ke snížení 
emisí a tím i imisí, protože malé zdroje mají nízké komíny, a tím výrazný vliv na kvalitu ovzduší. 

Legislativním podkladem hodnocení vlivu hluku je nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.  

Nejvyšší ekvivalentní hladiny hluku se nacházejí v bezprostřední blízkosti dopravních komunikací, což je i v 
současnosti dominantní zdroj hluku v oblasti Šlapanic. Nejvýznamnějším zdrojem hluku z dopravy je potom 
dálnice D1. Průběh hlukového zatížení v jejím bezprostředním okolí ilustruje následující obrázek.  

  
Obr. 13 Hlukový ukazatel Ln, zdroj geoportál INSPIRE 

 
Obr. 14 Hlukový ukazatel Ldvn, zdroj: geoportál INSPIRE

1
 

                                                      
1
 Ukazatel Ldvn je hlukový ukazatel pro celodenní obtěžování hlukem, mezní hodnota pro tento ukazatel je stanovena na 

70 decibelů pro silniční a železniční dopravu, 60 dB pro letiště a 50 dB pro stacionární provozy (tzv. integrovaná zařízení). 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 68 / 134 

Významné stacionární zdroje hluku, které by převažovaly nad hlukem z dopravního provozu, se v území 
nevyskytují. 

Řešené území je částečně situováno v rovinném terénu. Blízké okolí je intenzivně zemědělsky 
obhospodařováno. K rekreačním účelům slouží řada sportovních zařízení a rovněž zázemí Brněnské 
aglomerace.  

5.6 Krajinný ráz 

Ráz krajiny je významnou hodnotou dochovaného přírodního a kulturního prostředí a je proto chráněn 
před znehodnocením. Je dán specifickými rysy a znaky, které vytvářejí její rázovitost - odlišnost a jedinečnost. 
Ráz krajiny vyjadřuje nejenom přítomnost pozitivních jevů a znaků, ale též kulturní a duchovní dimenzi krajiny. 

Krajinný ráz je dán přírodní, kulturní a historickou charakteristikou místa. Ráz určitého krajinného segmentu je 
spoluvytvářen jak rysy a hodnotami přírodními (zejména morfologií terénu, vodními toky a vodními plochami a 
charakterem vegetačního krytu), tak i kulturními (formou a strukturou zástavby, jednotlivými stavbami a jejich 
vztahem ke krajině, kulturním významem místa) a historickými (přítomností prvků a vazeb dokladující 
historický vývoj krajiny, jeho kontinuitu).  

Hodnocené území je z hlediska krajinně typologického součástí pravěkých krajin Panonika a okrajově i krajiny 
vrcholně středověké kolonizace Hercynika a náleží ke krajinnému typu 3Z2, využití zemědělská krajina. 
Krajinný reliéf širšího území  je pahorkatinný, k jihu mírně zvlněný. 

Zemědělskou krajinu v okolí města tvoří převážně bezlesé formace, které jsou minimálně z 90 % tvořeny 
zemědělskými biotopy. Nedílnou součástí této krajiny jsou vesnická sídla a plochy porostlé dřevinnou 
vegetací. Zemědělská činnost je soustředěna do západní a východní části řešeného území, kde zcela 
převažuje orná půda.  

Osu řešeného území tvoří toky Říčky a Dunávky, doprovázené travními porosty a doprovodnou zelení podél 
vodotečí.  

V případě správního území Šlapanic se jedná o velmi silně urbanizované příměstské území bez výrazných 
morfologických dominant, které je poznamenáno přítomnostní husté sítě dopravních koridorů a koridorů 
technické infrastruktury, rychlým rozvojem urbanizace, a to jak objektů pro bydlení, tak i výrobních 
a komerčních staveb. Krajinný ráz území se s výjimkou údolí Říčky v severní části území nevyznačuje 
žádnými výraznými pozitivními hodnotami a je značně degradován stávajícími stavbami. Území tak má 
z hlediska krajinného rázu jen základní hodnotu, v zásadě se jedná o silně urbanizovanou krajinu v zázemí 
brněnské aglomerace bez významných historických či kulturních dominant, které by pozitivně ovlivňovaly 
estetické hodnoty krajiny. V území, řešeném územním plánem se rovněž nenachází významné pohledové 
horizonty. Měřítko krajiny je převážně velké. Východně již mimo řešené území navazuje areál slavkovského 
bojiště s významnými hodnotami krajinného rázu. 

Zpracovaný návrh územního plánu respektuje prostorové uspořádání území, které vzniklo historickým 
vývojem. V návrhu využití území jsou respektována stávající měřítka krajiny, v závislosti na jejích stávajících 
funkcích, i jednotlivých staveb. Návrh nesnižuje estetickou hodnotu krajiny jako celku. V rámci širších měřítek 
v krajině, především pro uchování krajinného rázu a krajinných horizontů, nejsou navrženy izolované 
individuální stavby ve volné krajině. Návrh územního plánu respektuje krajinu i architektonické a prostorové 
uspořádání sídel, a to především díky navrhovaným podmínkám využití území.  

5.7 Dopravní infrastruktura města 

Návrh dopravní koncepce řešení územního plánu je založen na výhledovém převedení dopravních zátěží 
průjezdní a z části i místní generované dopravy mimo rezidenční území prostřednictvím obchvatu, který je 
prozatím veden jako rezerva budoucího rozvoje a sítě páteřních komunikací napojujících území směrem k ulici 
Evropská. 

Pro obsluhu rozvojových ploch byly navrženy obslužné komunikace systém řešení dopravy v klidu. 

Koncepce dopravy může být zpřesněna v souvislosti s požadavkem ZÚR JMK zpracovat „Územní studii 
nadřazené dálniční a silniční sítě v jádrovém území OB3 metropolitní rozvojové oblasti Brno“, ve vztahu k D1 s 

                                                                                                                                                                                   
Ukazatel Ln je hlukovým ukazatelem pro rušení spánku, jeho mezní hodnota je stanovena na 60 dB pro silniční dopravu, 
65 dB pro železniční dopravu, 50 dB pro letiště a 40 dB pro integrovaná zařízení. 

 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 69 / 134 

komplexním prověřením podmínek pro zkapacitnění dálnice D1 včetně umístění mimoúrovňových křižovatek 
pro optimální obsluhu přilehlého územ a návaznosti na nižší silniční síť jihovýchodního sektoru OB3 
metropolitní rozvojové oblasti Brno (viz  kap. I. textové části ZÚR JMK). 



 

 Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 70 / 134 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů 
územního plánu na životní prostředí - metoda 
hodnocení a její omezení.  

Metodická východiska, ze kterých vycházel zpracovatel Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP Šlapanice na životní 
prostředí jsou podrobně charakterizována v úvodu tohoto dokumentu. Stručná charakteristika použitých metod 
je potom uvedena rovněž v úvodu každé kapitoly. Míra podrobnosti hodnocení jednotlivých vlivů odpovídá 
míře podrobnosti, v jaké je daná část (plocha nebo soubor ploch s konkrétním funkčním využitím tj. plocha 
s možností umístění záměrů v intencích jejích regulativů) v rámci koncepce definován nebo vymezen. 

Pro hodnocení bylo použito následující stupnice: 

stupnice významnosti 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv (velkého rozsahu) opatření/plochy na referenční cíl 

+1 potenciálně pozitivní (přímý či nepřímý, lokální) vliv opatření/plochy na daný referenční cíl 

0  zanedbatelný nebo komplikovaně zprostředkovatelný potenciální vliv (velmi malý rozsah) 

-1 potenciálně negativní vliv opatření/plochy na daný referenční cíl (přímý či nepřímý, lokální) 

-2 potenciálně významný negativní vliv opatření/plochy na daný referenční cíl (velkého rozsahu) 

? nebyla identifikována potenciální vazba mezi referenčním cílem a navrhovaným opatřením, 

resp. návrhovou plochou 

rozsah vlivu 

B  bodový (působící v bezprostředním okolí plochy) 
L  lokální (působící v rámci města resp. městské části) 
R regionální (přesahující hranice města) 

délka trvání vlivu 

 kp krátkodobé/přechodné působení vlivu 
 dp dlouhodobé působení vlivu 
spolupůsobení vlivu 

K  kumulativní působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 
S  synergické působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 

 
Stupnice významnosti spolupůsobení vlivu: 

K kumulativní působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 

S synergické působení vzhledem k již existujícím resp. uvažovaným plochám/záměrům 

 potenciálně mírně negativní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem mezi navrhovaným 
opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, odpovídá pomyslné hodnotě -
1 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 potenciálně významný negativní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem mezi navrhovaným 
opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, odpovídá pomyslné hodnotě -
2 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 nebyla identifikována potenciální vazba s kumulativním resp. synergickým spolupůsobením mezi 
navrhovaným opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území  

 potenciálně mírně pozitivní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem mezi navrhovaným 
opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, odpovídá pomyslné hodnotě 
+1 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 potenciálně významně pozitivní vliv s kumulativním resp. synergickým dopadem mezi navrhovaným 
opatřením resp. stávajícím a navrhovaným využitím souvisejícího území, odpovídá pomyslné hodnotě 
+2 míry kumulativního resp. synergického vlivu 

 opačný směr působení impaktu v bezprostředním okolí plochy/koridoru oproti hodnocení směru 
kumulativního/synergického vlivu jako celku 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 71 / 134 

 

6.1 Hodnocení vlivů návrhových ploch 

Tab. 9 Hodnocení vlivů zastavitelných ploch s rozdílným způsobem využití na referenční cíle ochrany životního prostředí a veřejného zdraví
1
 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

Plochy bydlení 

104 BR / 0,4 Š 0,33 II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 +2/B/dp 0 0 0 

Drobná plocha bydlení v jádrovém území při 
ulici Na zahrádkách, jedná se o zastavění 
proluky ve stávajícím zastavěném území. 

Bez podstatných  negativních vlivů na životní 
prostředí. Akceptovatelné bez podmínek. 

105 BR / 0,4 Š 1,72 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 0 +2/B/dp/S 0 0 0 

Soubor ploch bydlení a smíšených obytných 
ploch včetně související dopravní 

infrastruktury a veřejných prostranství (105-
109 + 210 + 206 + 625-627 + 716) organicky 

rozšiřujících stávající zastavěné území 
Šlapanic směrem na východ. Plochy 

smíšené jsou vhodně navrženy tak, aby 
106 BR / 0,4 Š 0,52 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +2/B/dp/S 0 0 0 

                                                      
1
 Plochy jsou označeny čísly uvedenými v Hlavním výkresu urbanistické koncepce a v Koordinačním výkrese 

2
 V případě, že se výměra ZPF výrazně liší od celkové výměry plochy 

3
 Převažující třída ochrany půdy, resp. nejvíce zastoupené třídy, pokud jsou rozlohy podstatné 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 72 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

107 BR / 0,4 Š 0,50 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +2/B/dp/S 0 0 0 

mohly sloužit jako bariéra vůči hluku 
z přilehlých dopravních koridorů a relativně 

tak odclonily plochy bydlení. Navržena 
etapizace v kontextu vzájemně souvisejících 

ploch a jejich dopravního napojení. 
Bez významných negativních vlivů na životní 
prostředí. Identifikován mírně negativní vliv 
s kumulativním spolupůsobením v důsledku 

koncentrace návrhových ploch 
v souvisejícím prostoru z hlediska záborů 
ZPF (kontext návrhových ploch 110+111), 

pozitivní spolupůsobení vymezených 
návrhových ploch se synergickým efektem 
vzhledem ke komplexnímu návrhu ploch 
bydlení, doplněných plochami smíšenými 
s ochrannou i obslužnou funkcí, veřejnými 

prostranstvími a plochami dopravní 
obslužnosti.  Dojde k vytvoření kvalitního 

zázemí pro klidové bydlení. Akceptovatelné 
bez podmínek. 

108 BR / 0,4 Š 
2,04 / 
1,99 

I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 0 +2/B/dp/S 0 0 0 

109 BR / 0,4 Š 0,50 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +2/B/dp/S 0 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 73 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

110 BR / 0,4 Š 2,53 II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +2/B/dp +2/B/dp 0 0 0 

Návrhové plochy bydlení a zeleně 
v jihovýchodní  části Šlapanic 

převzaté  z dosavadního územního plánu a 
vzájemně oddělené plochou zeleně 916. 

Plochy a související rezerva (130) 
se nacházejí na hranici záplavového území 

Q100. Navazují na stabilizované bydlení 
plochy sportu a zeleň. Vhodně navržena 
etapizace, plocha 111 bude prověřena 

územní studií. Dojde k poměrně významným 
záborům zemědělské půdy. Plochy nabídnou 

kvalitní možnosti bydlení se zázemím 
občanské vybavenosti i veřejných 

prostranství. Z pohledu životního prostředí 
bez významných negativních vlivů, s 

výjimkou záborů a zvýšení podílu 
zpevněných povrchů, které budou mít i 

v kontextu rozvojových ploch navazujících 
severně mírně negativní vliv s kumulativním 

účinkem. právě z hlediska záborů půdy a 
snížení retenční schopnosti území. 

Akceptovatelné bez podmínek. 

111 BR / 0,4 Š 4,96 II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +2/B/dp +2/B/dp 0 0 0 

112 BR / 0,4 Š 0,51 I. +1/B/dp 0 0 -1/B/dp -1/B/dp -1/B/dp 0 -1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Drobná plocha bydlení podél ulice Husova 
na místě stávajících zahrad. Bez 

významných negativních vlivů. Ze SEA 
vyplynulo doporučení oddělit z jižní strany 
pásem vzrostlé zeleně od plochy CV, které 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 74 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

bylo do ÚP zahrnuto. Akceptovatelná bez 
podmínek. 

113 BK /0,5 Š 2,28 I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Navzájem související plochy čistého bydlení 
a plochy smíšení obytné (203+204) jsou 

vzájemně členěny plochou dopravní 
infrastruktury označenou 704, všechny 

plochy byly již vymezeny v planém ÚP Ze 
severu navazuje rezervní plocha 302. Plochy 

navazují na stávající stabilizované plochy 
bydlení při příjezdu od Brna, plocha smíšená 

je vhodně navržena vůči sousedící obytné 
zástavbě, kdy ji odcloní od hluku z hlavní 

komunikace ul. Brněnské. Vzhledem k tomu, 
že nelze předpokládat podstatné snížení 

hlukové zátěže z ulice Brněnská, která bude 
i nadále v tomto prostoru díky opuštění 

koncepčního řešení jednorázového 
vybudování obchvatu města hlavní dopravní 

spojnicí do prostoru Brna. V budoucnu by 
měla zástavba v plochách 203 a 204 zajistit 
bariérový efekt vůči hluku z ulice Brněnská. 

Hlukově chráněné objekty umisťovat až 
po prokázání dodržení hygienických limitů. Z 

hlediska životního prostředí s výjimkou 
záborů půdy I. třídy ochrany bez 
významných negativních vlivů. 

Při zastavování ploch je třeba zajistit 

114 BK /0,5 Š 1,17 I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

115 BK /0,5 Š 0,67 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0  0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 75 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

funkčnost melioračních systémů, které se 
zde nacházejí Vzhledem k tomu, že v tomto 

prostoru nebyl navržen obchvat, nedojde 
k podstatnému snížení dopravní zátěže 
podél ulice Brněnská II/417 a z tohoto 

hlediska by bylo vhodné odclonit zástavbu 
pásem izolační zeleně podél jejího 

severozápadního okraje. Pokud budou 
plochy 113 resp. 114 zastavovány dříve nežli 
plochy 203 a 204 bylo by vhodné prověření 

hlukovou studií ve fázi územního řízení, 
pokud zde budou umisťovány objekty s 

chráněnými fasádami směrem k ulici 
Brněnská tj. jižní resp. západní fasády. 

Plochy jsou akceptovatelné bez podmínek 
nad rámec podmínek stanovených územním 

plánem. 

119 BK /0,5 Š 1,65 I. +2/B/dp 0 0 -1/B/dp -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 +1/B/dp +2/B/dp/K 0 0 0 

Vzájemně související návrhové plochy  
kombinovaného bydlení tvořící jádro nově 
navrhované západní rozvojové zóny, která 
navazuje na jižní obchvat města, zóna má 

multifunkční charakter, zahrnuje rovněž 
plochy smíšené (207+208), plochy obchodu 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 76 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

120 BK /0,5 Š 0,81 I. +2/B/dp 0 0 -1/B/dp -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 +1/B/dp +2/B/dp/K 0 0 0 

a služeb (401-405), plochu sportu (412), 
nerušící výroby (411), veřejných prostranství 

(718-722), zeleně (913-915) a dopravní 
infrastruktury. Navazující plochy obchodu a 

služeb jsou vhodně navrženy tak, aby 
odclonily čistě obytnou zástavbu od hluku 

z navrhované hlavní komunikace i ze 
železniční trati. Doporučujeme smíšené 

obytné plochy oddělit od obchvatu pásem 
zeleně. Z hlediska životního prostředí s 

výjimkou záborů půdy I. třídy ochrany bez 
významných negativních vlivů. Z pohledu 
záborů půdy a s tím souvisejícího snížení 
retenční schopnosti krajiny dojde ke mírně 
negativnímu spolupůsobení souvisejících 

ploch v jihozápadní rozvojové zóně 
s kumulativním účinkem. Celá tato zóna je 

vymezena v souladu s principy ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví tak, 

aby umožňovala kvalitní bydlení 
v nerušeném prostředí s dobrou dopravní 
dostupností a občanskou vybaveností a 

zároveň zaručovala vyváženost všech pilířů 
udržitelného rozvoje. Při zastavování ploch 

je třeba důsledně zamezit odvodu dešťových 
vod do kanalizace a požadovat jejich 

zasáknutí v rámci pozemků, ať už pomocí 

121 BK /0,5 Š 0,81 I. +2/B/dp 0 0 -1/B/dp -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 +1/B/dp +2/B/dp/K 0 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 77 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

drenážních systémů či retenčních nádrží. V 
rámci tohoto řešení je třeba zajistit rovněž 

zpomalení odtoku dešťových vod z 
mimořádných událostí, jako jsou 
např. přívalové deště. Pozitivní 

spolupůsobení souvisejících ploch vzhledem 
k optimalizaci územního rozvoje území. 

Akceptovatelné bez dalších podmínek nad 
rámec podmínek využití ploch navržených 

v územním plánu. 

122 BR/04 Š 0,11/0,07 I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 +2/B/dp 0 0 0 

Drobná plocha bydlení v severní části města 
při ulici Těsnohlídkova, jedná se o zastavění 

proluky ve stávajícím zastavěném území. 
Bez podstatných negativních vlivů na životní 

prostředí. Akceptovatelné bez podmínek. 

123 BR/04 Š 0,34/0,22 II. -1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 0 

Plocha bydlení s navazující rezervou až na 
hranici hlukového ochranného pásma letiště. 

Plocha sousedí s prostorem železniční 
stanice Šlapanice, plochou, která slouží jako 
skládka a překladiště dřeva resp. parkoviště, 
od které je však oddělena terénním zlomem. 

Případné umístění hlukově chráněných 
prostor by bylo vhodné prověřit pomocí 

hlukové studie. Akceptovatelné bez 
podmínek. 

Plochy smíšené obytné 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 78 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

202 
 

S/ 0,5 
Š 1,66 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Navzájem související plochy smíšené a 
plochy čistého bydlení situovány při příjezdu 

do Šlapanic od Brna v prostoru zvaném 
Brněnská pole, všechny plochy byly již 

vymezeny v platném ÚP. Plochy navazují na 
stávající stabilizované plochy bydlení, plochy 
smíšené obytné jsou vhodně navrženy vůči 
sousedící navrhované obytné zástavbě, kdy 

ji odcloní od hluku z hlavní komunikace, 
zároveň jsou zapojeny do krajiny z jihu 

navrženými pásy zeleně, jež mohou zároveň 
přispět ke kvalitě bydlení v tomto prostoru. 
Jedná se o hlukově zatížené území, kde by 

měly být hlukově chráněné prostory 
umisťovány až po prokázání dodržení 

hygienických limitů. Z hlediska životního 
prostředí s výjimkou záborů půdy I. třídy 

ochrany bez významných negativních vlivů. 
Mírně negativní vliv spolupůsobení 

v kontextu ostatních vymezených ploch 
v prostoru Brněnských polí (BK 114-116, CV 

408-9 + veřejná prostranství) vzhledem 
k očekávaným záborům půdy a snížení 

retenční schopnosti krajiny Při zastavování 
plochy je třeba zajistit funkčnost 

melioračních systémů, které se zde 
nacházejí Vzhledem k tomu, že nelze 

203 S/ 0,5 Š 1,00 I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

204 S/ 0,5 Š 0,56 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 79 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

předpokládat podstatné snížení hlukové 
zátěže z ulice Brněnská, která bude i nadále 
v tomto prostoru díky opuštění koncepčního 

řešení obchvatu města hlavní dopravní 
spojnicí do prostoru Brna. Zastavěním 
smíšených ploch 203 a 204 by měl být 

zajištěn bariérový efekt vůči hluku z ulice 
Brněnská vůči navazujícím plochám bydlení. 

Hlukově chráněné prostory mohou být 
umisťovány až po prokázání dodržení 

hygienických limitů. Plochy jsou 
akceptovatelné za podmínky prověření 

hlukovou studií ve fázi územního řízení pro 
umístění objektů obsahujících hlukově 

chráněné prostory vůči přilehlým dopravním 
koridorům tak, jak jsou podmínky 

formulovány v návrhu ÚP.  

206 S/ 0,5 Š 0,45 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp -1/B/dp -1/B/dp 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Drobná plocha smíšená obytná navazující na 
stávající obytné území a návrhové plochy 

čistého bydlení, bez významných 
negativních vlivů na životní prostředí, plocha 
může při vhodném využití sloužit jako bariéra 
vůči hluku z přilehlých komunikací vzhledem 
k rezidenčním funkcím. Akceptovatelná bez 

podmínek. 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 80 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

207 S/0,5 Š 0,61 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Návrhové plochy smíšené obytné navazující 
ze západu na stávající zastavěné území 
města a novou jihozápadní multifunkční 

zónu. Bez významných negativních vlivů na 
životní prostředí. Celá tato zóna je vymezena 

v souladu s principy ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví tak, 
aby umožňovala kvalitní bydlení 

v nerušeném prostředí s dobrou dopravní 
dostupností a občanskou vybaveností a 

zároveň zaručovala vyváženost všech pilířů 
udržitelného rozvoje. Kumulativní vlivy jsou 

identifikovány v souvislosti s vymezením 
souvisejících ploch bydlení, obchodu a 
komerce, sportu a nerušící výroby, a to 

především vůči záboru zemědělské půdy a 
snížení retenční schopnosti krajiny. Při 

zastavování ploch je třeba důsledně zamezit 
odvodu dešťových vod do kanalizace 
a požadovat jejich zasáknutí v rámci 

pozemků. V rámci tohoto řešení je třeba 
zajistit rovněž zpomalení odtoku dešťových 
vod z mimořádných událostí  jako jsou např. 
přívalové deště. Akceptovatelné bez dalších 
podmínek nad rámec podmínek využití ploch 

navrhovaných územním plánem. 

208 S /0,5 Š 0,94 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 +1/B/dp +2/B/dp 0 0 0 

209 S /0,5 Š 5,38 / II. +2/B/dp 0 -1/B/dp 0 0 0 +1/B/dp +2/B/dp +1/B/dp +1/B/dp +1/B/dp +1/B Plochy přestavby z PVP na S včetně nového 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 81 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

0,11 dopravního napojení z jihu (723) k ulici 
Nádražní. Na místě stávajícího zanedbaného 

skladového areálu dojde ke změně 
funkčního využití z ploch PV na plochy 

smíšené obytné. Změna přispěje ke snížení 
průjezdu nákladních automobilů 

rezidenčními zónami a zvýšení kvality 
bydlení v okolí, stávající rezidenční zóna 
jihovýchodního sektoru města tak získá 

kompaktní charakter. Plochy S navíc umožní 
i umístění občanské vybavenosti 

a obslužných funkcí pro širší území. 
Významně pozitivní vlivy na životní prostředí. 

Plocha zasahuje do záplavového území, 
realizaci záměrů výstavby v záplavovém 

území v řešené ploše doporučujeme 
podmínit realizací protipovodňových opatření 

tak, jak jsou navržena. Akceptovatelná za 
podmínky vyřešení starých ekologických 

zátěží a protipovodňové ochrany 

210 S /0,5 Š 
0,72 / 
0,68 

I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 +2/B/dp 0 0 0 

Smíšená obytná plocha, která je součástí 
ploch bydlení a smíšených obytných ploch 
včetně související dopravní infrastruktury 
organicky rozšiřujících stávající zastavěné 
území Šlapanic směrem na východ. Plochy 

smíšené jsou vhodně navrženy tak, aby 
mohly sloužit jako bariéra vůči hluku 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 82 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

z přilehlých dopravních koridorů a relativně 
tak odclonit plochy bydlení. Bez významných 

vlivů na životní prostředí i sledované cíle 
udržitelného rozvoje. Akceptovatelné bez 

podmínek. 

Plochy občanské vybavenosti 

301 OH Š 
0,60 / 
0,55 

I. +1/B/dp 0 -1/B 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Plocha pro rozšíření hřbitova, využití plochy 
podmíněno sanací staré ekologické zátěže. 

Bez podstatných negativních vlivů. 
Akceptovatelná bez dalších podmínek nad 
rámec podmínek využití ploch navržených 

územním plánem. 

Plochy komerční vybavenosti 

404 CO /0,8 Š 2,89 I. 0 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K -1/B +1/B/dp +2/B/dp 0 0 0 

Plochy obchodu a služeb res. nerušící 
komerční výroby (spolu s plochou 411) 
navržené v multifunkční rozvojové zóně 

navazující z jihozápadní strany na stávající 
zastavěné území tak, aby nedocházelo ke 
zbytečnému zatížení rezidenčních území 

generovanou dopravou. Z pohledu životního 
prostředí bez negativních vlivů s výjimkou 

kumulativních vlivů z hlediska záboru půdy a 
snížení retenční schopnosti území 

v souvislosti s ostatními vymezenými 
plochami v tomto území. Tyto plochy mohou 
v případě vhodné realizace umisťovaných 

záměrů sloužit v ideálním případě 405 CO /0,8 Š 1,24 I. 0 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K -1/B +1/B/dp +2/B/dp 0 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 83 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

jako hluková bariéra vůči dopravnímu hluku 
z provozu po realizaci vnější komunikace, 
resp. dráhy, vůči obytným plochám uvnitř 
nově navrhované smíšené zóny. Celá tato 

zóna je vymezena v souladu s principy 
ochrany životního prostředí a veřejného 

zdraví tak, aby umožňovala kvalitní bydlení 
v nerušeném prostředí s dobrou dopravní 
dostupností a občanskou vybaveností a 

zároveň zaručovala vyváženost všech pilířů 
udržitelného rozvoje. Při zastavování ploch 

je třeba důsledně zamezit odvodu dešťových 
vod do kanalizace a požadovat jejich 

zasáknutí v rámci pozemků, ať už pomocí 
drenážních systémů či retenčních nádrží. V 
rámci tohoto řešení je třeba zajistit rovněž 

zpomalení odtoku dešťových vod z 
mimořádných událostí, jako jsou 

např. přívalové deště. Akceptovatelné za 
podmínky realizace dopravního napojení 

bez nutnosti průjezdu rezidenčními 
částmi města – prověřit v územní studii. 

407 CV /0,8 Š 2,20 I. +1/B/dp 0 -1/B 0 -1/L/dp -1/L/dp -1/B/dp +2/B/dp +2/L/dp +1/B/dp 0 0 

Plocha komerční výroby navržená v 
návaznosti na plochy těžby a průmyslu 

v severovýchodní části Šlapanic vymezená 
tak, aby nedocházelo ke zbytečnému 

zatížení rezidenčních území generovanou 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 84 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

dopravou. Z pohledu životního prostředí bez 
negativních vlivů s výjimkou záboru půdy. 

Akceptovatelná bez podmínek. 

409 CV /0,8 Š 1,52 I. +1/L/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K -1/B/dp +1/L/dp +1/L/dp -1/B/dp 0 -1/B/dp 

Plochy komerční výrobní a související 
dopravní infrastruktury s nadmístním 
významem v prostoru Brněnská pole 

lokalizované v návaznosti na hlavní dopravní 
tahy tak, aby nedocházelo k průjezdu 

vyvolané dopravy přes rezidenční území 
Šlapanic. Z pohledu životního prostředí s 
výjimkou kumulativních vlivů z hlediska 

záborů kvalitní půdy a snížení retence území 
bez významných negativních vlivů. Pozitivní 
vlivy především z hlediska ekonomického a 

sociálního pilíře udržitelného rozvoje. Při 
zastavování je třeba zajistit vhodný způsob 

hospodaření s dešťovými vodami. 
Akceptovatelné bez podmínek. 

411 CV Š 1,52 I. +1/L/dp 0 -1/B/dp 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K -1/B/dp +1/L/dp +1/L/dp -1/B/dp 0 -1/B/dp 

Plocha komerční vybavenosti (souvisí 
s plochami 405 a 404) navazující z jihu na 
rozvojovou zónu na jihozápadě města tak, 
aby nedocházelo ke zbytečnému zatížení 

rezidenčních území generovanou dopravou. 
Z pohledu životního prostředí bez 

negativních vlivů s výjimkou kumulativních 
vlivů z hlediska záboru půdy a snížení 

retenční schopnosti území v celém 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 85 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

západním sektoru Šlapanic. Tyto plochy 
mohou v případě vhodné realizace 

umisťovaných záměrů sloužit v ideálním 
případě jako hluková bariéra vůči 

dopravnímu hluku z provozu po související 
dopravní infrastruktuře (703), vůči obytným 
plochám uvnitř nově navrhované smíšené 

zóny. Celá tato zóna je vymezena v souladu 
s principy ochrany životního prostředí 

a veřejného zdraví tak, aby umožňovala 
kvalitní bydlení v nerušeném prostředí 

s dobrou dopravní dostupností a občanskou 
vybaveností a zároveň zaručovala 

vyváženost všech pilířů udržitelného rozvoje. 
Kumulativní vlivy jsou identifikovány 

v souvislosti s vymezením souvisejících 
zastavitelných ploch v celém západním 
prostoru Šlapanic, a to především vůči 

záboru zemědělské půdy a snížení retenční 
schopnosti krajiny. Při zastavování je třeba 
důsledně zamezit odvodu dešťových vod 

do kanalizace a požadovat jejich zasáknutí v 
rámci pozemků, ať už pomocí drenážních 

systémů či retenčních nádrží. V rámci tohoto 
řešení je třeba zajistit rovněž zpomalení 
odtoku dešťových vod z mimořádných 

událostí, jako jsou např. přívalové deště. 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 86 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

Akceptovatelné za podmínky realizace 
přímého dopravního napojení na páteřní 
dopravní systém bez nutnosti průjezdu 
rezidenčními částmi města – prověřit 

v územní studii.. 

412 CS Š 1,05 I. 0 +2/R/dp 0 0 -1/L/dp/K -1/L/dp/K 0 +1/B/dp +2/B/dp/K 0 0 0 

Plocha sportu doplňující občanskou 
vybavenost v nově navrhované rozvojové 
zóně na západě města. S výjimkou záboru 

půdy bez negativního vlivu na životní 
prostředí. Pozitivně se projeví především 
vůči determinantám veřejného zdraví a 
sociálnímu pilíři udržitelného rozvoje. 

Přispěje k možnostem trávení volného času 
a zdravému životnímu stylu obyvatel. 
Kumulativní vlivy jsou identifikovány 

v souvislosti s vymezením rozsáhlých 
zastavitelných ploch v celém západním 
prostoru Šlapanic, a to především vůči 

záboru zemědělské půdy a snížení retenční 
schopnosti krajiny. Zatímco zábor ZPF v 
okamžiku, kdy je k němu dán souhlas ze 
strany příslušných orgánů, lze jen velmi 

těžko kompenzovat a v natolik 
urbanizovaném prostoru jako je řešené 

území je takřka nevyhnutelný, tak zvyšování 
podílu zpevněných povrchů resp. snižování 
retence území lze do jisté míry regulovat, 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 87 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

např. stanovením regulativů pro maximální 
zastavěnost pozemků a především vhodným 
technickým řešením systému hospodaření s 

dešťovými vodami. Důsledně zamezit 
odvodu dešťových vod do kanalizace a 

požadovat jejich zasáknutí v rámci pozemků, 
ať už pomocí drenážních systémů či 

retenčních nádrží. V rámci tohoto řešení je 
třeba zajistit rovněž zpomalení odtoku 

dešťových vod z mimořádných událostí, jako 
jsou např. přívalové deště. Akceptovatelné 

bez podmínek. 

413 CV/ 0,8 Šlapanice 0,45 I. 0 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 -1/B/dp 

Drobná plocha nerušící výroby mezi 
stávajícím průmyslovým areálem a drobnou 

rezidenční zónou při ulici Hybešova. Na 
základě předchozích kroků v rámci procesu 

SEA a přípravy ÚP došlo ke změně 
navrhovaného funkčního využití plochy 

z funkce S na funkci CV. Bez významných 
negativních vlivů. Akceptovatelné bez 

podmínek. 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 88 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

414 CO / 0,8 Š 4,65/0,0 I. 0 +2/R/dp 0 0 -1/L/dp/S -1/L/dp/S 0 +1/B/dp +1/B/dp 0 0 0 

Plocha komerční vybavenosti na místě 
dosud vymezené územní rezervy v prostoru 

zázemí letiště Brno-Tuřany. Navazuje na 
stávající zastavěné území a doplňuje 

návrhové plochy dopravy v prostoru letiště. 
Spolu se souvisejícími plochami dopravy lze 

očekávat mírně negativní synergické 
spolupůsobení především z hlediska 

retenční schopnosti území a záboru ZPF. Při 
zastavování je třeba volit vhodný způsob 

hospodaření s dešťovou vodou. 
Akceptovatelné bez dalších podmínek nad 

rámec regulativů návrhu ÚP. 

Plochy výroby 

503 PP Š 0,45 II. +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/S -1/B/dp/S -1/B/dp +1/B/dp +1/B/dp +1/L/dp -1/B/dp -1/B/dp 

Drobnější plocha výroby navržená 
v návaznosti na stávající plochy obdobných 
funkcí ve východní průmyslové zóně. Plocha  

je vhodně odcloněna od krajiny pásem 
izolační zeleně. Vzrostlá zeleň se v tomto 
prostoru v současnosti ve významné míře 
nenachází. Z hlediska životního prostředí 

jsou plochy lokalizovány v relativně optimální 
poloze a v souladu s principy udržitelného 
rozvoje tak, aby nezatěžovaly rezidenční 
území města  S výjimkou záborů půdy a 
snížení retenční schopnosti krajiny bez 

významných negativních vlivů. V souvislosti 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 89 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

s ostatními vymezenými resp. již 
stabilizovanými plochami v souvisejícím 

území (CV407, stabilizovaná PP) 
identifikován mírně negativní synergický 

efekt vůči ZPF a retenční schopnosti území. 
V budoucnu lze v souvislosti s rekultivací 

přilehlého těžebního území uvažovat 
s kompenzací úbytku retenční schopnosti 

území v tomto prostoru.  Akceptovatelné bez 
podmínek. 

Plochy dopravní infrastruktury 

603 DS Š 1,26/0,26 I. +1/L/dp 0 -2/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/L/dp/K +1/B/dp +1/B/dp/S +2/R/dp +1/R/dp 0 0 

Plocha dopravy vymezená pro terminál VHD. 
S výjimkou záborů půdy a snížení retenční 
schopnosti krajiny s kumulativním vlivem 
v souvislosti se souvisejícími rozvojovými 
plochami (CO 414, 605, 607, 638), bez 

významných negativních vlivů. Modernizace 
trati a její propojení na ostatní druhy dopravy 

by měla přispět ke snížení hlukové zátěže 
díky, odvedení tranzitní dopravy z center 

měst, volbě moderních technologií a 
protihlukovým opatřením. Akceptovatelné 

bez podmínek. 

604 DD Š 0,84/0,71 I. +1/L/dp 0 -2/L/dp 0 -2/B/dp/K -1/B/dp/K +1/B/dp 
+1/R/dp/

S 
+2/R/dp +1/R/dp 0 0 

Plochy drážní a silniční dopravy vymezené 
v souvislosti s modernizací tratě Brno - 
Přerov  a novým dopravním systémem 

v západní části katastrálního území 
605 DD Š 0,34/0,0  +1/L/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K +1/B/dp 

+1/R/dp/
S 

+2/R/dp +1/R/dp 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 90 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

607 DD Š 12,7/10,9 I. +1/L/dp 0 -2/L/dp 0 -2/L/dp/K -1/L/dp/K +1/B/dp 
+1/R/dp/

S 
+2/R/dp +1/R/dp 0 0 

Šlapanice, s výjimkou záborů půdy a snížení 
retenční schopnosti krajiny s kumulativním 

vlivem v souvislosti se souvisejícími 
rozvojovými plochami, bez významných 

negativních vlivů. Modernizace trati by měla 
přispět ke snížení hlukové zátěže díky volbě 

moderních technologií a protihlukovým 
opatřením. Lze očekávat, že se po 

vybudování sítě vysokorychlostních tratí 
stane železniční doprava podstatně 

atraktivnější ve srovnání se současným 
stavem a zvýší se její konkurenceschopnost 

ve vztahu k dopravě silniční. Vzhledem k 
vedení navrhovaných tras podél stávajících 

velmi dopravně vytížených dálnic, lze 
předpokládat, že se na železnici přesune 
nezanedbatelná část individuální přepravy 
osob s rozsahem působení mimo území 

řešené UP Šlapanice. V případě 
katastrálního území Šlapanice je 

vysokorychlostní trať vedena v zářezu pod 
úrovní terénu a v dostatečné vzdálenosti od 

zastavěného území města. Vliv tohoto 
koridoru na veřejné zdraví v podobě hlukové 

zátěže lze tedy uvažovat jako mírně 
pozitivní. Na druhé straně je však nutno 

očekávat negativní vliv v případě 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 91 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

vysokorychlostních tratí v podobě dělicího 
efektu v území. Tento jev je nutno 

minimalizovat dostatečnou průchodností tratí 
pro pěší, cyklisty i automobilovou dopravu. 
Lze očekávat pozitivní vliv se synergickým 

účinkem především vůči sledovaným 
determinantám veřejného zdraví. 
Akceptovatelné bez podmínek. 

608 DL Š 13,0/12,7 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp -1/B/dp -2/L/dp/K 
-

1/B/dp/K/
S 

-1/B/dp/S +1/B/dp/S +1/R/dp +2/R/dp 0 -1/B/dp 

Jedná se o dlouhodobě sledované plochy 
dopravní infrastruktury, které jsou vymezeny 
v souvislosti s rozvojem letiště Brno-Tuřany. 

Realizací dojde bezesporu k řadě 
nepříznivých vlivů s kumulativním resp. 

synergickým účinkem z hlediska životního 
prostředí, především záboru ZPF, omezení 

retenční schopnosti území a místnímu 
zhoršení znečištění ovzduší. Přesto je třeba 

konstatovat, že uvedené plochy jsou 
vymezeny v naprosto jedinečném území 

z hlediska především dopravní návaznosti 
a umožní relativně optimální lokalizaci 
doprovodných funkcí letiště a staveb 

nadřazené dopravní infrastruktury tak, aby 
byly minimalizovány vlivy vůči rezidenčním 
územím. Je třeba zároveň zdůraznit, že byť 

dojde k významné koncentraci záměrů 
především dopravního charakteru a rovněž 

609 DL Š 8,98 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp -1/B/dp -2/L/dp/K 
-

1/B/dp/K/
S 

-1/B/dp/S +1/B/dp/S +1/R/dp +2/R/dp 0 -1/B/dp 

610 DL Š 9,09 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp -1/B/dp -1/L/dp/K -1/L/dp/K 
-

1/B/dp/K/
S 

+1/B/dp/S +1/R/dp +2/R/dp 0 -1/B/dp 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 92 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

ploch výroby v souvisejícím širším území, 
což sebou přinese kumulativní a synergické 

vlivy především z hlediska místního 
znečištění ovzduší a hlukové zátěže, jedná 

se o záměr v souladu s nadřazenými 
územně plánovacími dokumenty, především 

Politikou územního rozvoje s celostátním 
významem, a právě díky jejich koncentraci 

v lokalitě s výjimečnou dopravní dostupností 
je možné konstatovat, že budou 

minimalizovány externality na životní 
prostředí, především hluková zátěž 

a znečištění ovzduší v širších souvislostech 
a s dopadem do celého regionu, díky 

možnostem provětrávání lokality 
a vzdáleností od obytných území. V území 
bylo vymezeno rozšířené hlukové pásmo, 
v němž není umožněno umisťovat hlukově 

chráněné prostory. Zatímco kumulativní vlivy 
z hlediska záboru ZPF prakticky nelze 
účinně řešit, vlivy na snížení retenční 

schopnosti území lze kompenzovat vhodným 
návrhem způsobu odvodnění celé rozvojové 

zóny a vybudováním retenčního 
resp. zasakovacího systému k řízenému 

hospodaření s dešťovými vodami. 
Před zastavováním ploch dopravy i ploch 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 93 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

souvisejících je třeba prověřit celé území 
pomocí podrobné hydrotechnické studie a 

navrhnout vhodný způsob odvodnění ploch. 
V souvislosti s rozvojem letiště je 

připravován cargo terminál a logistické 
centrum s napojením na dálniční i železniční 
síť a v souvislosti s modernizací trati Brno - 

Přerov rovněž výstavba nové železniční 
zastávky. Akceptovatelné za podmínky 

vyřešení hospodaření s dešťovou vodou 
v rámci plochy. 

616 DSL B 1,13/1,06 I. 0 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp -1/B/dp -1/B/dp +1/L/dp +1/L/dp 0 -1/B/dp 

Propojka vedoucí na hranici katastrálního 
území Slatina. Významně odlehčí 

přetíženému kruhovému objezdu ve Slatině 
Akceptovatelné bez podmínek. 

625 DSL Š 0,06 I. +1/B/dp 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp +1//B/dp +1/B/dp +2/L/dp 0 0 0 Drobné plochy dopravy vymezené za účelem 
úpravy křižovatek v zastavěném území 
města. Pozitivně se projeví na zvýšení 
bezpečnosti dopravy. Bez významných 
negativních vlivů na životní prostředí. 

Akceptovatelné bez podmínek. 

626 DSL Š 0,04 II. +1/B/dp 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp +1//B/dp +1/B/dp +2/L/dp 0 0 0 

627 DSL Š 0,04 II. +1/B/dp 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp +1//B/dp +1/B/dp +2/L/dp 0 0 0 

630 DL Šlapanice 3,85/2,31 II. +1/B/dp 0 -1/L/dp -1/B/dp -1/L/dp/K -1/L/dp/K -1/B/dp/K +1/B/dp/S +1/R/dp +2/R/dp 0 -1/B/dp 

Jedná se o plochy dopravní infrastruktury, 
které jsou vymezeny v souvislosti s rozvojem 

letiště Brno-Tuřany z jeho východní strany 
na jižní hranici katastru. Realizací dojde 

v kontextu vymezení ploch 609, 610 a 608 
bezesporu k řadě nepříznivých vlivů 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 94 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

s kumulativním resp. synergickým účinkem 
z hlediska životního prostředí, především 
záboru ZPF, omezení retenční schopnosti 

území a místnímu zhoršení znečištění 
ovzduší. Přesto je třeba konstatovat, že 

uvedené plochy jsou vymezeny v naprosto 
jedinečném území z hlediska především 
dopravní návaznosti a umožní relativně 
optimální lokalizaci doprovodných funkcí 

letiště a staveb nadřazené dopravní 
infrastruktury tak, aby byly minimalizovány 
vlivy vůči rezidenčním územím. Je třeba 

zároveň zdůraznit, že byť dojde k významné 
koncentraci záměrů především dopravního 
charakteru v souvisejícím širším území, což 
sebou přinese kumulativní a synergické vlivy 

především z hlediska místního znečištění 
ovzduší a hlukové zátěže, jedná se o záměr 

v souladu s nadřazenými územně 
plánovacími dokumenty, především Politikou 
územního rozvoje s celostátním významem, 

a právě díky jejich koncentraci v lokalitě 
s výjimečnou dopravní dostupností je možné 

konstatovat, že budou minimalizovány 
externality na životní prostředí, především 

hluková zátěž a znečištění ovzduší v širších 
souvislostech a s dopadem do celého 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 95 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

regionu, díky možnostem provětrávání 
lokality a vzdáleností od obytných území. 

V území bylo vymezeno rozšířené hlukové 
pásmo, v němž není umožněno umisťovat 

hlukově chráněné prostory. Zatímco 
kumulativní vlivy z hlediska záboru ZPF 

prakticky nelze účinně řešit, vlivy na snížení 
retenční schopnosti území lze kompenzovat 
vhodným návrhem způsobu odvodnění celé 

rozvojové zóny letiště a vybudováním 
retenčního resp. zasakovacího systému 

k řízenému hospodaření s dešťovými 
vodami. Před zastavováním ploch dopravy i 

ploch souvisejících je třeba prověřit celé 
území pomocí podrobné hydrotechnické 

studie a navrhnout vhodný způsob 
odvodnění ploch. V souvislosti s rozvojem 

letiště je připravován cargo terminál a 
logistické centrum s napojením na dálniční i 
železniční síť. Akceptovatelné za podmínky 

vyřešení hospodaření s dešťovou vodou 
v rámci plochy 

636 DSL B 0,25/0,23 I. 0 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp +1/B/dp +1/B/dp +1/L/dp +1/L/dp 0 -1/B/dp 

Plocha pro umístění křižovatky  na hranici 
katastrálního území Slatina. Plochy 
napomohou řešení dopravní situace  

v souvisejícím území. Akceptovatelné bez 
podmínek. 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 96 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

638 DS Š 0,61/0,00 - 0 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp +1/B/dp +1/B/dp +1/L/dp +1/L/dp 0 -1/B/dp 

Plocha dopravy navržená pro budoucí 
křižovatku v západní části území na hranici 

s k.ú. Slatina. Plochy napomohou řešení 
dopravní situace  v souvisejícím území. 

Akceptovatelné bez podmínek. 

639 DS B 0,38 I. +1/B/dp 0 -1/B -1/B -1/B/dp -1/B/dp -1/B/dp/S +2/B/dp/S +2/B/dp +1/B/dp 0 0 

Plocha dopravy navržená v souvislosti s 
křížením stávající železniční trati 

a budoucího obchvatu města a vymezením 
nové železniční zastávky včetně parkoviště 
park and ride. Bez významných negativních 

vlivů. Pozitivní vliv se synergickým 
působením z hlediska rozšíření možností 

využití hromadné dopravy, a tím i vůči 
znečištění ovzduší, hlukové zátěži a 

bezpečnosti obyvatel. Akceptovatelné bez 
podmínek. 

Veřejná prostranství 

701 DA B/Š 0,13/0,10 II. +1/B/dp +1/B/dp -1/B/dp 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 +1/B/dp 0 0 0 
Veřejné prostranství tvořící komunikační a 
veřejný prostor v rámci zastavěného území 
Bedřichovic. Akceptovatelné bez podmínek. 

702 DA Š 1,07/1,03 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

Propojka vedená podél železniční trati k 
hranici katastrálního území Slatina, ulici 

Evropská. S výjimkou záborů půdy a snížení 
retenční schopnosti krajiny s kumulativním 

vlivem v souvislosti se souvisejícími 
rozvojovými plochami, bez významných 
negativních vlivů. Plochy napomohou 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 97 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

částečnému přerozdělení dopravních zátěží 
v území. Akceptovatelné bez podmínek 

703 DA Š 1,05 I. +1/B/dp +1/B/dp -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

Veřejné prostranství sloužící k dopravní 
obsluze nové rozvojové zóny na západě 
města. Spolu se souvisejícími plochami 
navržena tak, aby bylo možné je využít 

v budoucnu k systémovému řešení dopravy 
v západním sektoru města. S výjimkou 

záborů půdy a snížení retenční schopnosti 
krajiny s kumulativním vlivem v souvislosti se 

souvisejícími rozvojovými plochami, bez 
významných negativních vlivů. Plochy 
napomohou částečnému přerozdělení 

dopravních zátěží v území. Akceptovatelné 
bez podmínek. 

704 DA Š 0,68 I.+II. +1/B/dp +1/B/dp -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

Veřejná prostranství tvořící komunikační a 
veřejný prostor v rámci nově navrhovaných 

rezidenčních zón v západní části města 
v místní části Brněnská pole. V rámci této 
funkce je třeba vymezit rovněž prostory 

v  podobě odpočinkových zón, parkových 
ploch resp. dětských hřišť, za účelem 

zajištění sociální soudržnosti komunit v 
těchto rezidenčních územích a dosažení 

vysoké kvality bydlení. Akceptovatelné bez 
podmínek. 

707 DA Š 0,12 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

709 DA Š 0,66 / I. +1/B/dp 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 +1/B/dp +1/L/dp +1/B/dp 0 0 Dlouhodobě sledovaná propojka ulic Pod 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 98 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

0,12 Žurání a Jiříkovská. Od volné krajiny 
odděleno souvisejícími plochami zeleně. Bez 

významných negativních vlivů. 
Akceptovatelné bez podmínek. 

710 DA Š 0,01 II. +1/B/dp 0 0 0 0 0 0 +1/B/dp +2/B/dp 0 0 0 

Drobná plocha veřejného prostranství 
napojující plochu s rozdílným způsobem 

využití s funkcí smíšeného obytného území 
205 a napojující stávající zastavěné území, 

vůči kterému má odlehčující funkci. Bez 
významných negativních vlivů. 
Akceptovatelná bez podmínek. 

711 DA Š 0,84/,78 I. +1/B/dp +1/B/dp -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

Veřejné prostranství sloužící k dopravní 
obsluze nové rozvojové zóny na jihozápadě 

města. Spolu se souvisejícími plochami 
navržena tak, aby bylo možné je využít 

v budoucnu k systémovému řešení dopravy 
v jihovýchodním sektoru města. S výjimkou 
záborů půdy a snížení retenční schopnosti 

krajiny s kumulativním vlivem v souvislosti se 
souvisejícími rozvojovými plochami, bez 
významných negativních vlivů. Plochy 
napomohou částečnému přerozdělení 

dopravních zátěží v území. Akceptovatelné 
bez podmínek. 

713 DA Š 0,01/0,0 - +1/B/dp 0 0 0 0 0 0 0 +1/B/dp 0 0 0 
Drobné plochy veřejných prostranství 

upravující vymezení této funkce 
v zastavěném území města. Bez negativních 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 99 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

714 DA Š 0,11/0,00 - +1/B/dp 0 0 0 0 0 0 0 +1/B/dp 0 0 0 
vlivů na životní prostředí. Jedná se 

o organizační změnu. Akceptovatelné bez 
podmínek. 

715 DA Š 0,12 I. +1/B/dp 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 +1/L/dp +1/B/dp 0 0 

Veřejné prostranství tvořící komunikační a 
veřejný prostor v rámci nově navrhovaných 
rezidenčních ploch ve východní části města. 

Akceptovatelné bez podmínek. 

716 DA Š 
0,84 / 
0,78 

I.+II. +1/B/dp 0 0 0 -1/B/dp -1/B/dp 0 0 +1/L/dp +1/B/dp 0 0 

Dlouhodobě sledované napojení východní 
rezidenční zóny na ulici Jiříkovská. Bez 

významných negativních vlivů. Komunikaci, 
resp. okraj zastavěného území je třeba 
zapojit do krajiny až do doby případné 

realizace zástavby v přilehlé rezervní ploše, 
k čemuž postačí výsadba jednoduchého 

pásu zeleně podél veřejného prostranství. 
Akceptovatelné za podmínky zapojení 
komunikace do krajiny pomocí výsadby 

doprovodné zeleně alejového typu. 

719 DA Š 0,90 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 Veřejná prostranství sloužící k dopravní 
obsluze nové rozvojové zóny na jihozápadě 

města. Spolu se souvisejícími plochami 
navržena tak, aby bylo možné je využít 

v budoucnu k systémovému řešení dopravy 
v západním sektoru města. S výjimkou 

záborů půdy a snížení retenční schopnosti 
krajiny s kumulativním vlivem v souvislosti se 

souvisejícími rozvojovými plochami, bez 

720 DA Š 0,80/0,63 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

721 DA Š 0,61/0,55 I. +1/B/dp 0 -1/L/dp/K 0 -1/B/dp/K -1/B/dp/K 0 0 +1/L/dp 0 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 100 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

významných negativních vlivů. Plochy 
napomohou částečnému přerozdělení 

dopravních zátěží v území. Akceptovatelné 
bez podmínek. 

723 DA Š 0,44/0,00   +1/B/dp 0 -1/B/dp 0 -1/B/dp 0 0 0 +1/L/dp 0 0 0 

Dopravní napojení plochy přestavby 209  
z jihu k ulici Nádražní. Dojde ke změně 
funkčního využití z ploch PV na plochy 

smíšené obytné. Plochy S navíc umožní i 
umístění občanské vybavenosti 

a obslužných funkcí pro širší území. 
Významně pozitivní vlivy na životní prostředí 

i udržitelný rozvoj. Vhodně  doplňuje 
strukturu veřejných prostranství využitím 

plochy bývalé vlečky a vytváří přímý přístup 
z centra k železniční stanici Šlapanice, ve 
které se předpokládá doplnění zařízení na 
terminál veřejné hromadné dopravy; veř. 

prostranství bude plně využito po realizaci 
sanačních opatření a novém využití 

přestavbového území (pl. č. 209). Změna 
přispěje ke zvýšení kvality bydlení v okolí, 
stávající rezidenční zóna jihovýchodního 

sektoru města tak získá kompaktní 
charakter. Akceptovatelná za podmínky 
vyřešení starých ekologických zátěží. 

724 DA Š 0,05 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp/ 0 0 -1/B/dp/ 0 +2/B/dp 0 0 0 +2/B/dp 
Drobná plocha veřejného prostranství v 
návaznosti na stávající zastavěné území 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 101 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

rezidenční a plochy výroby. Bez vlivu. 
Akceptovatelná bez podmínek. 

725 DA Š 0,08/0,03 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp/ 0 0 -1/B/dp/ 0 +2/B/dp 0 0 0 +2/B/dp 

Drobná plocha veřejného prostranství v 
návaznosti na vymezenou plochu 104 a 
stávající zastavěné území rezidenční a 

plochy výroby. Bez vlivu. Akceptovatelná bez 
podmínek. 

726 DA Š 0,09 I. +1/B/dp 0 -1/B/dp/ 0 0 -1/B/dp/ 0 +2/B/dp 0 0 0 +2/B/dp 

Drobná plocha veřejného prostranství v 
návaznosti na vymezenou plochu 104 a 
stávající zastavěné území rezidenční a 

plochy výroby. Bez vlivu. Akceptovatelná bez 
podmínek. 

727 DA Š 0,36/0,18 I.+II. +1/B/dp 0 -1/B/dp/ 0 0 -1/B/dp/ 0 +2/B/dp 0 0 0 +2/B/dp 

Veřejné prostranství, cyklostezka,  spojující 
jih zastavěného území Šlapanice směrem 
k Ponětovicím podél Říčky v trase stávající 

cesty. Plocha zasahuje do záplavového 
území, avšak nelze ji nikam přesunout. 

Konkrétní technické řešení je třeba 
koordinovat s požadavky protipovodňové 

ochrany. Akceptovatelné za podmínky 
zachování podmínek rozlivu v záplavovém 

území. 

Technická infrastruktura 

801 TV Š 0,31 I. 0 0 0 0 0 0 0 0 +2/B/dp 0 0 0 
Dlouhodobě sledované plochy technické 
infrastruktury a technického zabezpečení 
města vymezující funkční plochy pro uzly 

technických sítí a pro technické služby 
802 TZ Š 0,40/0,00 - 0 0 0 0 0 0 0 0 +2/B/dp 0 0 0 



 

 

Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amec.cz 102 / 134 

1) 

Kód 
funkčního 

využití/ 
koeficient 
zastavění 

Katastr 
Výměra / 

z toho 
ZPF2 (ha) 

Třída 
ochrany 
půdy3 

1. obyvatelstvo, lidské zdraví 

2. fauna, 
flóra, 

biodiverzita
, ÚSES 

3. půda a 
horninov

é 
prostředí 

4. voda 
5. 

ovzduší 
klima 

6. hluk 

 

7. Sídla, 
urbanizace 

8. hmotné 
statky a 
kulturní 
dědictví 
včetně 

architektoni
ckého a 

archeologic
kého 

dědictví 

9. 
krajina, 
krajinný 

ráz 

Komentář 

1.1 zlepšit 
kvalitu života 

obyvatel 
sídel a 
sociální 

determinanty 
lidského 
zdraví 

1.2 podporovat 
environmentálně 

šetrné formy 
rekreace a 

zdravý životní 
styl 

1.3 pomocí 
prevence 

chránit životní 
prostředí a 

obyvatelstvo 
před důsledky 
přírodních a 

antropogenních 
krizových 

situací 

2.1 chránit 
ohniska 

biodiverzity a 
omezovat 

fragmentaci 
krajiny 

3.1 
omezovat 

nové zábory 
ZPF a 

PUPFL a 
chránit půdu 
jako základní 

složku 
životního 

prostředí s 
důrazem na 
zabezpečení 
jejích funkcí 

4.1 
posilovat 
retenční 
funkci 

krajiny a 
zlepšovat 

ekol. funkce 
vodních 
útvarů 

5.1 snižovat 
znečištění 
ovzduší s 

důrazem na 
NOx a 
PM10 

6.1 
snižovat 
expozici 

hluku 
prostředky 
územního 
plánování 

7.1 
efektivním 
územním 

plánováním 
přispět k 

optimaliza-
ci územ-

ního 
rozvoje 
sídel 

7.2 
snižovat 
zatížení 
dopravní 

sítě a 
obyvatel 
v sídlech 
tranzitní 

a 
nákladní 
silniční 

dopravou 

8.1 chránit 
kulturní a arch. 

dědictví 

9.1 chránit 
krajinný 

ráz 

města. Bez významných negativních vlivů na 
životní prostředí. Akceptovatelné bez 

podmínek. 

Vodohospodářské plochy 

965 VP Š 3,11/3.10 I.+II. 0 0 +2/L/dp 0 -1/L/dp +2/L/dp 0 0 +2/L/dp 0  0 

Vodohospodářská plocha vymezená za 
účelem zdržení a hospodaření s dešťovou 

vodou. Nebyly identifikovány významné 
negativní vlivy na životní prostředí 

Akceptovatelné bez dalších podmínek 

Pozn.: další vymezené návrhové plochy jsou plochy nestavební – volné, u kterých se nevymezují podmínky využití a etapizace: - zeleň městská, plochy přírodní, smíšené plochy nezastavěného území  

  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 103 / 134 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO 
PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ A JEJICH ZHODNOCENÍ.

10
 

7.1  Vlivy na ZCHÚ a NATURA 2000 

Krajský úřad Jihomoravského kraje pod č. j. JMK 120764/2015 vydal samostatně dne 16.9.2015 k „Návrhu 
pokynů pro zpracování nového návrhu ÚP Šlapanice“ stanovisko podle § 45i zákona, ve kterém vyloučil 
významný vliv na EVL nebo PO soustavy NATURA2000.  

7.2 Vlivy na ÚSES 

V území se nenacházejí prvky regionálního a nadregionálního ÚSES. ÚSES, je vytvořen jako samostatný 
lokální systém, nenavazuje na území města Brna vzhledem k bariérám, které tvoří dopravní stavby 
nadmístního významu. 

Řešení ÚSES v daném území vychází v prvé řadě z Koncepčního vymezení regionálního a nadregionálního 
územního systému ekologické stability na území Jihomoravského kraje - dohodnutého odvětvového 
podkladu orgánů ochrany přírody Jihomoravského kraje z roku 2012. V území zastoupená výhradně místní 
(lokální) úroveň ÚSES. Pro její řešení tvoří hlavní východiska dosavadní územní plán sídelního útvaru 
(ÚPSÚ), územně analytické podklady (ÚAP) ORP Šlapanice a okresní generel ÚSES z roku 2002. 

Řešení ÚSES v územním plánu v různé míře vychází z řešení obsažených ve výše zmíněných podkladových 
dokumentacích, ve srovnání s nimi ovšem obsahuje četné koncepční změny i dílčí úpravy. 

Koncepční řešení ÚSES bylo převzato z platného územního plánu a předkládaný dokument jej respektuje. 

K zásadním koncepčním změnám řešení patří ve srovnání s dosavadní ÚPD města především: 

● zcela nové mezofilní propojení západně od města (od Zlámanin po letiště), s cílem přispět k oživení 

partií krajiny určených jinak především pro rozvoj dopravy; součástí jsou lokální biokoridory LBK 5, 

LBK 6, LBK 7, LBK 8 a LBK 9 a lokální biocentra LBC4, LBC 5 a LBC 6; 

● nahrazení původního lokálního biokoridoru (LBK) směřujícího dle ÚPSÚ v západní části 

bedřichovického katastru od Zlámanin přes dálnici a dálniční přivaděč k severu novou trasou LBK 1 

nasměrovanou v severní části k. ú. Bedřichovice pod dálniční most přes údolí Říčky - jde o podstatně 

méně konfliktní řešení ve vztahu k dopravním koridorům, navazující na řešení platné ÚPD obce Podolí; 

● přesunutí mezofilní větve místního ÚSES od východního okraje města do zemědělské krajiny ve 

východní části území (LBK 10B, LBC 12, LBK 16, LBC 14, LBK 18) - důvody pro přesun jsou 

především oživení velkoplošně obhospodařovaných bloků zemědělské krajiny a možnost spojení s 

protierozní ochranou území; 

● nový lokální biokoridor LBK 17 ve východní části území směřující k Roketnici, s předpokládaným 

pokračováním jiříkovickým katastrem přes údolí Roketnice dále k východu; 

● vymezení nových lokálních biocenter v nivě Říčky z jižní strany Bedřichovic (LBC 15) a v jižní části 

území (LBC 9) s cílem omezit negativní dopad dlouhého průchodu Říčky zastavěným územím města 

na celkovou funkčnost ÚSES; 

● zrušení lokálního biocentra původně situovaného z jižní strany letiště v jihozápadní části území (u 

Dvorsk) a navazujícího lokálního biokoridoru směrem do k. ú. Kobylnice - hlavním důvodem je 

existence nové koncepce řešení na území města Brna, nevyžadující návaznost v daném prostoru 

území města Šlapanic. 

Cílem provedených úprav je posílení ekologického a krajinotvorného významu ÚSES a podpoření reálných 
opatření k jeho vytváření. 

Většina vymezených skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) se nachází na území města celou 
svou plochou. U řady biocenter a biokoridorů při okraji území je na území města vymezena jen jejich část a 
zbývající část se nachází (nebo se předpokládá její vymezení) za hranicemi území města - vymezení ploch 

                                                      
10

 V následující kapitole je uveden přehled vlivů územního plánu jako celku na jednotlivé složky životního prostředí. 
Konkrétní vlivy jednotlivých navrhovaných ploch jsou komentovány v hodnotících tabulkách v předchozí kapitole. 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 104 / 134 

biocenter a biokoridorů mimo území města ovšem není (ani nemůže být) součástí řešení ÚP. Provázanost 
řešení s územími sousedních obcí je přitom zajištěna (na území města Brna se žádná přímá návaznost 
nepředpokládá). 

Tab. 10 Skladebné prvky ÚSES vymezené v ÚP Šlapanice 

Označení 

Funkční typ + 

biogeografický 

význam 

Odůvodnění vymezení 

LBC 1 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z původního ÚPSÚ a ve vazbě na provedené 

výsadby výrazně rozšířeno 

LBC 2 Lokální biocentrum V zásadě převzato z původního ÚPSÚ, s úpravami vymezení dle aktuálního 

stavu využití území 

LBC 3 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z původního ÚPSÚ, s výraznějšími úpravami 

vymezení s ohledem na erozní ohroženost území a průběh navazujících 

biokoridorů LBK 4 a LBK 5 

LBC 4 Lokální biocentrum Nové biocentrum vymezené jako součást nového mezofilního propojení 

západně od města a vhodně využívající existenci bezpečnostního pásma 

plynovodu (s omezenými možnostmi pro případný stavební rozvoj) 

LBC 5 Lokální biocentrum Nové biocentrum vymezené jako součást nového mezofilního propojení 

západně od města v posledním volném prostoru před průchodem větve 

ÚSES okrajem výrobní zóny 

LBC 6 Lokální biocentrum Nové biocentrum vymezené pro podporu funkčnosti ÚSES ve vazbě na 

stávající remízy a erozně ohrožené pozemky 

LBC 7 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z původního ÚPSÚ, s výraznějšími úpravami 

vymezení s ohledem na vymezený koridor železniční trati Brno-Přerov 

LBC 8 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z původního ÚPSÚ, s návazností na řešení 

ÚPD obce Kobylnice 

LBC 9 Lokální biocentrum Nové biocentrum (náhradou za původní LBC pod silnicí do Ponětovic) 

vymezené s cílem omezení negativního dopadu dlouhého průchodu 

hydrofilní větve ÚSES vázané na tok Říčky zastavěným územím města 

LBC 10 Lokální biocentrum Nové biocentrum navazující na opačném břehu Roketnice na realizovanou 

část biocentra v k. ú. Ponětovice 

LBC 11 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z Okresního generelu ÚSES (mimo oblast 

původního řešení ÚPSÚ), s návazností na řešení ÚPD obce Jiříkovice 

LBC 12 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z Okresního generelu ÚSES (mimo oblast 

původního řešení ÚPSÚ), s přizpůsobením vymezení eroznímu ohrožení 

území a průběhu polní cesty 

LBC 13 Lokální biocentrum Koncepčně v zásadě převzato z Okresního generelu ÚSES (mimo oblast 

původního řešení ÚPSÚ), s návazností na řešení ÚPD obce Jiříkovice 

LBC 14 Lokální biocentrum Nové biocentrum vymezené jako součást posunuté mezofilní větve místního 

ÚSES převážně na pozemcích ve vlastnictví města Brně, s využitím plochy 

rekultivované skrývky 

LBC 15 Lokální biocentrum Nové biocentrum vymezené s cílem omezení negativního dopadu dlouhého 

průchodu hydrofilní větve ÚSES vázané na tok Říčky zastavěným územím 

města a využívající původní navrženou plochu krajinné zeleně dle ÚPSÚ 

LBK 1 Lokální biokoridor Převzato z původního ÚPSÚ, s návazností na řešení ÚPD obce Podolí    

LBK 2 Lokální biokoridor Vymezení vázáné na koryto Říčky je koncepčně v zásadě převzato z 

původního ÚPSÚ a navazuje na realizované biocentrum v k. ú. Podolí 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 105 / 134 

Označení 

Funkční typ + 

biogeografický 

význam 

Odůvodnění vymezení 

LBK 3 Lokální biokoridor Nový biokoridor vytvářející dosud chybějící propojující článek mezi Velkým 

hájkem a opuštěným lomem ve Zlámaninách a využívající pozemky ve 

vlastnictví města 

LBK 4 Lokální biokoridor Vymezení ve vazbě na zpracovaný projekt výsadeb 

LBK 5 Lokální biokoridor Vymezení částečně ve vazbě na zpracovaný projekt výsadeb a dále jako 

součást nového mezofilního propojení západně od města (vesměs podél 

polní cesty) 

LBK 6 Lokální biokoridor Nový biokoridor vymezený jako součást nového mezofilního propojení 

západně od města, který začleňuje VKP „U Vochtrovně“ 

LBK 7 Lokální biokoridor Nový biokoridor vymezený jako součást nového mezofilního propojení 

západně od města a sloužící zároveň k odclonění koridoru navrhované 

„Modernizace tratě Brno - Přerov“ 

LBK 8 Lokální biokoridor Koncepčně v zásadě převzato z původního ÚPSÚ, s posunem do erozí 

ohrožených svahů 

LBK 9 Lokální biokoridor Koncepčně v zásadě převzato z původního ÚPSÚ a z Okresního generelu 

ÚSES, s úpravami vymezení v návaznosti na nově vymezené biocentrum 

LBC 6 a aktuální stav využití území 

LBK 10  

(dílčí části 

LBK 10A,  

LBK 10B) 

Lokální biokoridor Koncepčně převzato z Okresního generelu ÚSES, s úpravami vymezení s 

ohledem na erozní ohrožení území a částečně i vlastnické vztahy (využití 

městského pozemku) 

LBK 11 Lokální biokoridor Vymezení vázáné na koryto Říčky je koncepčně převzato z původního 

ÚPSÚ, se zpřesněním vymezení dle aktuálního stavu využití území 

LBK 12 Lokální biokoridor Vymezení vázáné na koryto Říčky je koncepčně převzato z původního 

ÚPSÚ, se zpřesněním vymezení dle aktuálního stavu využití území 

LBK 13 Lokální biokoridor Vymezení okrajovými partiemi Ponětovického rybníka je koncepčně převzato 

z Okresního generelu ÚSES (mimo oblast původního řešení ÚPSÚ), se 

zpřesněním vymezení dle aktuálního stavu využití území 

LBK 14 Lokální biokoridor Vymezení vázáné na koryto Roketnice je koncepčně převzato z Okresního 

generelu ÚSES (mimo oblast původního řešení ÚPSÚ), s návazností na 

řešení ÚPD obce Jiříkovice 

LBK 15 Lokální biokoridor Vymezení vázáné na koryto Roketnice je koncepčně převzato z Okresního 

generelu ÚSES (mimo oblast původního řešení ÚPSÚ), s návazností na 

řešení ÚPD obce Jiříkovice 

LBK 16 Lokální biokoridor Koncepčně v zásadě převzato z Okresního generelu ÚSES, s posunem části 

trasy s ohledem na erozní ohrožení území 

LBK 17 Lokální biokoridor Nový biokoridor vymezený dle směrné části Okresního generelu ÚSES jako 

základ budoucího propojení na nadregionální biokoridor mezi Jiříkovicemi a 

Tvarožnou 

LBK 18 Lokální biokoridor Nový biokoridor vymezený jako součást posunuté mezofilní větve místního 

ÚSES ve vazbě na stávající mez podél polní cesty 

Veškeré prvky ÚSES vymezené v předkládaném územním plánu jsou navrženy mimo zastavěná území tak, 
aby plnily svoji funkci nebo byly v rámci různých akcí doplněny tak, aby v budoucnu svou funkci plnily, 
převážná většina prvků ÚSES dosud fakticky v území neexistuje.  

Řešením územního plánu bude dotčeno VKP Prokopka – lokalita dotčená trasou přeložky železniční tratě 
Brno – Přerov, kompenzační opatření se předpokládají jako součást návrhových ploch přírodních při 
utváření biocentra (LBC 7). 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 106 / 134 

Podmínky využití území pro plochy vymezené jako součást ÚSES jsou v územním plánu navrženy 
v souladu s parametry a principy fungování územního systému ekologické stability. Předkládaný 
návrh územního plánu tak nebude mít negativní vliv na územní systém ekologické stability.  

7.3  Vlivy na ZPF a PUPFL 

Půda je jednou ze základních složek životního prostředí, ovlivňující celý ekosystém a ochrana půdního fondu 
patří proto k základním prvkům strategie udržitelného rozvoje.  

Lesnatost je v území marginální. Celé území se vyznačuje nízkou ekologickou stabilitou a malým podílem 
lesní i mimolesní zeleně.  

Z hlediska pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu (ZPF) je nutné konstatovat, 
že se v řešeném území vyskytují prakticky pouze velmi kvalitní a cenné půdy I. a II. třídy ochrany ZPF. 
Zvláště pak pozemky spadající do I. třídy ochrany zemědělské půdy, které jsou řazeny mezi bonitně 
nejcennější půdy v jednotlivých klimatických regionech. Jejich odnětí lze dle zákona č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, provádět pouze ve výjimečných případech, a to 
především  v souvislosti s obnovou ekologické stability krajiny, popř. realizace liniové stavby zásadního 
významu. 

Řada pozemků v území je postižena vodní a větrnou erozí.  

Plochy pro bydlení 

Plochy pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na zastavěné území města, nebo doplňují stávající plochy 
bydlení pro vznik kompaktní zástavby, jak v návaznosti na vlastní zastavěné území historického města, tak 
ostatních přidružených subcenter, bez závažných důsledků do organizace půdního fondu. Podmínky využití 
pro plochy bydlení jsou navrženy tak, aby tyto plochy neměly významné důsledky pro krajinný ráz a 
dominanty města a zároveň splňovaly požadavky na příznivé životní prostředí. V případě ploch bydlení lze 
konstatovat, že konečné zábory budou pravděpodobně významně nižší vzhledem k tomu, že takto vyčíslená 
výměra zahrnuje celé návrhové plochy, avšak konečná výstavba zejména v plochách rodinného bydlení 
zabere pouze část pozemků. Zbylá část bude sloužit jako zahrady či veřejná zelená prostranství, na kterých 
nedojde k  zásahu do půdního profilu. Nicméně i zábor orné půdy pro zahrady je z hlediska produktivity půd 
významným zásahem. Celkový zábor navržený územním plánem pro bydlení činí 21,20 ha, z toho 10,72 ha 
je navrženo na půdách I. třídy ochrany, 10,48 ha spadá na vrub půd II. třídy ochrany.  

Plochy smíšené obytné 

Plochy smíšené obytné jsou navrhovány v lokalitách vhodných především pro multifunkční využití 
v jádrových územích a prostorech, kde slouží jako přechodová oblast mezi plochami klidového bydlení 
a plochami s funkčním využitím, jež by mohla ovlivňovat pohodu bydlení (např. doprava, výroba apod.). 
Smíšené plochy jsou navrženy v rozsahu, který znamená zábor půdy cca 5,99 ha ZPF, z toho 
5,12 ha  v I. třídě ochrany a 0,87 ha ve třídě II.  

Plochy občanského vybavení veřejného 

Plochy stávajícího občanského vybavení jsou doplněny novými plochami pro budoucí rozvoj území 
a naplnění jeho budoucích potřeb. V návrhu územního plánu Šlapanice je vymezena plocha pro rozšíření 
hřbitova o celkovém rozsahu 0,55 ha ZPF převážně v I. třídě ochrany půdy.  

Plochy občanského vybavení komerčního 

Navržené plochy navazují především na hlavní dopravní trasy kvůli dobré dopravní dostupnosti a zamezení 
zatížení rezidenčních zón externalitami spojenými s vyvolanou dopravou. Navrhované plochy jsou určeny 
pro budoucí cílový počet obyvatel města a zabírají v navrhované podobě cca 10,82 ha ZPF, výhradně 
náležející k I. třídě ochrany půdy. Tyto plochy jsou určeny jak pro využití jako plochy obchodu a služeb, tak 
pro tělovýchovu a sport.  

Plochy Výroba průmyslová a skladování 

Největší koncepční změna oproti předchozí ÚPD je patrná ve vymezení ploch výroby a skladování, z nichž 
byla ponechána jediná plocha o celkové rozloze 0,45 ha I. třídy ochrany půdy.  

Plochy dopravní infrastruktury a veřejných prostranství  

Plochy navržené dopravní infrastruktury doplňují existující dopravní plochy v území pro zlepšení dopravní 
prostupnosti území. Navržené plochy jsou umístěny tak, aby nevznikaly negativní dopady na stávající využití 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 107 / 134 

území s přihlédnutím ke konfiguraci terénu. Koncepce dopravy počítá s napojením území tak, aby bylo 
možné vyhnout se průjezdu přes Slatinu.  

Dopravní plochy jsou určeny především pro dopravní stavby související s páteřní komunikační sítí na 
západě řešeného území a koridory železniční dopravy, dále pro dílčí úpravy stávající resp. již dříve navržené 
dopravní infrastruktury.  

Dále jsou navrženy plochy veřejných prostranství v zastavěném území města a v zastavitelných plochách 
pro lepší dostupnost a obsluhu zastavěných a zastavitelných ploch a k zajištění podmínek pro jejich užívání 
v souladu s jejich významem a za účelem zajištění sociální soudržnosti komunit v rezidenčních územích a 
dosažení vysoké kvality bydlení. 

Jsou určeny pro uliční koridory, volné veřejné plochy pro odpočinek, relaxaci nebo sport. Na organizaci ZPF 
nemají oproti stávající sledované koncepci dané platným územním plánem významně negativní vliv. 

Prostupnost krajiny a obsluha zemědělských pozemků zůstanou zachovány. Celkem je pro dopravní funkce 
navrženo 45,26 ha, (36,09 ha v I. třídě ochrany a 9,17 ha ve II. třídě ochrany ZPF). Veřejná prostranství 
navržená ÚP Šlapanice znamenají zábor zemědělského půdního fondu o rozsahu 8,64 ha, z toho 7,78 ha I. 
třídy ochrany půdy a 0,86 ha na půdách II. třídy ochrany. 

Plochy městské zeleně a plochy přírodní 

Plochy městské zeleně doplňují plochy veřejných prostranství a jsou určeny především pro veřejně 
přístupnou zeleň, plochy parků a izolační zeleň. Návrh územního plánu Šlapanice vymezuje rovněž plochy 
krajinné zeleně navržené především pro realizaci územního systému ekologické stability a zapojení 
urbanizovaného území do krajiny.  

Zabírají celkem 8,58 ha pro plochy městské zeleně a 52,32 ha ZPF určených pro plochy přírodní. 

Návrhové plochy zeleně jsou vymezeny v souvislosti s novými plochami pro bydlení, kde slouží jednak 
pro každodenní relaxaci a lepší soudržnost obyvatelstva území, tak pro možnou realizaci protihlukových 
opatření u dopravních staveb. Návrhové plochy pro sídelní zeleň jsou buď uvnitř, nebo navazují na 
zastavěné území a neovlivňují negativně organizaci ZPF. 

Plochy technické infrastruktury 

Návrhové plochy pro technickou infrastrukturu zabírají celkem 0,31 ha zemědělské půdy, jsou určeny 
především pro vedení koridorů a umístění uzlových bodů technických sítí a zázemí technické obsluhy území. 

Plochy vodohospodářské 

V jižní části území je navržena retenční nádrž pro hospodaření s dešťovými vodami, jejich retenci a 
bezpečné odvádění jako kompenzaci omezení možností zásaku těchto vod v souvislosti se výšením podílu 
zpevněných povrchů zastavěných ploch. Navrhována je retenční nádrž o celkové rozloze 3,11 ha, z toho 
3,10 ha znamenajících zábor ZPF.  
  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 108 / 134 

 

Tab. 11 Zábor půdy pro návrh územního plánu Šlapanice 

Způsob využití plochy 
Výměra 
celkem 
[ha] 

Dotčená 
výměra 
ZPF [ha] 

Zábor ZPF dle tříd ochrany [ha] 

ZPF v 
zastavěném 
území [ha] 

Investice do půdy [ha] 

I. II. III. IV. V. Odvodnění Závlaha 

Plochy bydlení celkem 21,45 21,20 10,72 10,48 0,00 0,00 0,00 1,56 4,12 2,21 

Plochy smíšené obytné  11,53 5,99 5,12 0,87 0,00 0,00 0,00 1,64 1,53 0,15 

Plochy občanského vybavení veřejného  0,60 0,55 0,52 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Plochy občanského vybavení komerčního  15,52 10,82 10,82 0,00 0,07 0,00 0,00 0,13 0,00 0,00 

Plochy Výroba průmyslová a skladování  0,45 0,45 0,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 

Plochy dopravní infrastruktury  50,70 45,26 36,09 9,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,83 

Plochy veřejných prostranství  10,83 8,64 7,78 0,86 0,16 0,00 0,00 0,20 0,55 0,32 

Plochy technické infrastruktury  0,71 0,31 0,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,31 0,00 

Plochy vodohospodářské  3,11 3,10 0,70 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2,53 3,10 

Plochy městské zeleně 9,75 8,58 6,92 1,66 0,00 0,00 0,00 0,48 0,72 0,00 

Plochy přírodní  58,99 52,32 21,39 22,78 8,15 0,00 0,00 0,069 5,25 15,93 

Město Šlapanice celkem 183,43 157,22 100,82 48,25 8,15 0,00 0,00 4,09 15,01 25,54 

V případě realizace územního plánu se nelze vyhnout záboru orné půdy o celkové výměře cca 157,22 ha 
ZPF (včetně 8,58 ha ploch městské zeleně a 52,32 ha přírodních ploch u kterých sice nedojde k úbytku 
rozlohy půd a degradaci jejích vlastností, avšak nadále nebudou využívány zemědělsky), z toho cca 100,82 
ha půdy je řazeno do I. třídy ochrany, 48,25 ha jsou půdy zařazené ve II. třídě ochrany a 8,15 ha půdy ve 
III. třídě ochrany zemědělského půdního fondu. Návrh územního plánu Šlapanice je tak vzhledem 
k navrhovaným záborům sice hodnocen významným negativním vlivem, je však třeba poznamenat, že 
navzdory číselnému vyhodnocení vymezených záborů se z hlediska ZPF jedná o zásadní koncepční posun 
směrem k nižší intenzitě využití území a menšímu plošnému rozsahu zastavitelných ploch. 

Rozvojové lokality navržené mimo současně zastavěné území města na ně v maximální možné míře 
bezprostředně navazují. Celková koncepce vychází z řešení stávajícího územního plánu. Z hlediska 
navrhovaných zastavitelných ploch mají největší důsledky pro zemědělský půdní fond plochy bydlení o 
celkové rozloze 21,20 ha ZPF a plochy dopravní infrastruktury (cca  45,26 ha ZPF). 

Návrh ÚP je koncipován na rozdíl od předchozího řešení návrhu z pohledu nároků na ZPF výrazně méně 
ambiciózně. Navrhovány jsou zábory především pro funkci bydlení a související obslužné funkce. 
Navrhovaný územní rozvoj je vzhledem k významu města ve struktuře osídlení a jeho vazbám na dopravní 
koridory výrazně umírněný. Struktura záboru ZPF z hlediska její kvality je dána strukturou půdního fondu 
v území, kde se vyskytují v převážné míře půdy I. a II. třídy kvality.  

Změna navržené koncepce rozvojových území umožnila přehodnotit rozsah a polohu zastavitelných ploch. 
Důsledkem je vracení (ponechání) původně zastavitelných ploch v zemědělském půdním fondu. Celkový 
rozsah ploch vracených - ponechaných v ZPF oproti dříve sledované koncepci je 72,41 ha 

V případech nezbytného odnětí zemědělského půdního fondu (ZPF) je nutné nenarušovat organizaci 
a obhospodařování zemědělského půdního fondu, a pro záměry odnímat jen nejnutnější plochu zemědělské 
půdy. V případě postupně zastavovaných rozsáhlejších ploch doporučujeme stanovit etapovitost výstavby 
tak, aby jednotlivé zóny byly zastavovány postupně v ucelených navzájem navazujících celcích a zbylá 
dosud nedotčená zemědělsky využitelná půda byla produkčně aktivní (v případech, kdy se jedná o půdy 
nejvyšších tříd ochrany je nutno provést vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení). 

Část návrhových ploch je situována na meliorovaných půdách (cca 15 ha). Před zahájením výstavby v 
odvodněném území je třeba prověřit funkčnost zařízení, aby při jeho porušení nedošlo k podmáčení širšího 
okolí lokality. 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 109 / 134 

Celkově je třeba konstatovat, že k záboru půdy dojde především pro funkci a bydlení a s ním související 
občanskou vybavenost. Nejsou navrhovány nadmístní plochy komerce či výroby v nepřiměřeném rozsahu, 
který by neodpovídal potenciálu řešeného území. Část záboru je navrhována pro rozvoj rodinného bydlení, 
nedojde tedy ke 100% záborům zde vyčíslené půdy, skutečné zábory budou významně menší. Pozitivně lze 
hodnotit zábor půdy pro výsadbu ochranné a izolační zeleně, protipovodňovou ochranu a územní systém 
ekologické stability. 

Navržený trvalý zábor zemědělské půdy nebude narušovat organizaci ZPF, hydrologické ani odtokové 
poměry v území, síť stávajících zemědělských účelových komunikací a ani nebude ztěžovat 
obhospodařování zbylé části ZPF. Zastavitelné plochy jsou situovány tak, aby budoucí zástavba směřovala k 
ucelování tvaru zastavěného území, nevzniknou nové izolované plochy zastavěných území. 

Nejsou navrhována žádná konkrétní protierozní opatření. 

Z výše uvedených důvodů považujeme návrh ÚP z hlediska ZPF za akceptovatelný.  

7.4 Vlivy na krajinný ráz 

Zájmové území lze charakterizovat jako oblast převážně urbanizované a zemědělské krajiny, avšak s velmi 
výrazně se projevujícími vlivy brněnské aglomerace a s ní související postupující suburbanizací v širším 
okolí. Jedná se o území dlouhodobě osídlené s přirozenými podmínkami pro existenci civilizace. Příčinou 
narušení krajinného rázu zájmového území je v prvé řadě postupující suburbanizace, která je však vzhledem 
k socioekonomickému vývoji společnosti do jisté míry nevyhnutelná. Rovněž zemědělská výroba se 
v minulosti negativně projevila na vzhledu území, především v době kolektivizace, kdy došlo k rozsáhlému 
scelování pozemků a již tak otevřená krajina především na jihu a východě řešeného území téměř zcela 
pozbyla trvalou krajinnou zeleň. Lesní porosty se v území nacházejí pouze ostrůvkovitě.  

Řešený ÚP podstatně nenaruší stávající krajinný ráz území a trendy jeho vývoje, územní plán přebírá 
dosavadní koncepci rozvoje urbanizovaného území sledovanou v platném územním plánu. Plánované 
zastavitelné plochy (bez ploch rezerv) navazují na již zastavěné území a nijak významně nerozptylují 
urbanizované území v rámci krajiny. Přesto je nutné konstatovat poměrně významné rozšíření především 
obytných ploch v podobě tzv. kobercové výstavby, a rovněž ploch komerční vybavenosti a výroby především 
západním směrem.  

Největší dopad do krajinného rázu území bude mít plánovaný rozvoj v západní části města v oblasti 
tzv. Šlapanické terasy a v návaznosti na železniční koridory a tuřanské letiště. Tyto rozvojové plochy jsou 
jednak plošně rozsáhlé a jednak spolu prostorově a pohledově souvisí, tudíž se dopady zastavění této části 
dosud volné krajiny (ve smyslu nezastavěné – prostor mezi železničními koridory nelze považovat za volnou 
krajinu ve smyslu volně prostupné krajiny) budou navzájem kumulovat. Přesto je navrhovaný územní plán 
velmi umírněnou verzí rozvoje tohoto území ve srovnání s již v minulosti představenou koncepcí. Při 
stávajícím příjezdu do Šlapanic směrem od Brna potom bylo na rozdíl od stávajícího územního plánu 
vymezeno multifunkční území s funkcí smíšenou obytnou a komerční vybaveností bez vlivu na životní 
prostředí. Centrální část západního sektoru města v místní části Brněnská pole zůstává na rozdíl od dříve 
sledovaných koncepcí nezastavěná s vymezením ploch krajinné zeleně. Jednotlivé funkce města tak dostaly 
v předkládaném územním plánu ucelený a kompaktní charakter, který spolu s vymezenými plochami a pásy 
krajinné a izolační zeleně přispěje k omezení negativních vlivů na krajinný ráz spojených se zastavováním 
ploch s rozdílným způsobem využití navrhovaných v územním plánu. 

Na rozdíl od předchozí koncepce nedochází k vymezování rozsáhlých zastavitelných ploch v místní části 
Bedřichovice a v údolí Říčky mezi Bedřichovicemi a Šlapnicemi. 

Jeden z problémů uchování krajinného rázu zejména v okolí Žuráně, jako jednoho z významných 
historických fenoménů Bitvy tří císařů, je řešení střetu - uchování resp. navrácení krajinného rázu 
v pohledovém segmentu směrem ke Šlapanicím - s plochami těžby, vč. navazujících ploch výroby a také 
ploch a staveb zemědělské výroby. Návrh vymezuje přírodní plochy na rekultivovaném území těžby 
a skládky komunálního odpadu jako základ přírodní pohledové bariéry, která by měla ve výhledu zaclonit 
areál zemědělské výroby. Problematika krajinného rázu Krajinné památkové zóny Bojiště bitvy u Slavkova 
by měla být řešena v širším kontextu (nadmístní význam) celého krajinného segmentu až po silnici II/380, a 
to i s ohledem na postup těžby v dlouhodobém časovém horizontu.  

Předkládanému návrhu územního plánu je nutné přiznat snahu o minimalizaci vlivů na krajinný ráz území a 
vhodné rozložení funkčních zón v podobě např. západní zóny, kde navrhované plochy výroby vhodně 
navazují na stávající funkce řešeného území. Návrh pásů izolační zeleně a zeleně krajinné přispěje 
k odclonění hlavních komunikačních os od urbanizovaného území.  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 110 / 134 

Především v prostoru zelených linií procházejících podél vodních toků je třeba rozšiřovat doprovodné 
porosty vhodně volenými výsadbami a tam, kde je to možné realizovat revitalizace. Každý záměr realizovaný 
v návrhových plochách, s výjimkou záměrů soukromého bydlení, by měl obsahovat projekt zeleně, jež by 
měl být posuzován v rámci územního řízení s cílem maximalizovat podíl vzrostlé zeleně v rámci 
urbanizovaných prostorů a zasazení záměrů do území.  

Celkově přispěje územní plán tak, jak je navržen v návrhu řešení, k ucelování zastavěného území a jeho 
dalšímu organickému rozvoji.  

Z uvedeného lze vyvodit možnosti kumulativních vlivů v širším okolí. Výraznou vlastností hodnoceného 
území je právě dosud pohledově relativně otevřená, volná, zemědělsky využívaná krajina na východě 
a západě a sevřené údolí Říčky jako prakticky jediný segment území s vyšším podílem zeleně na severu. Na 
druhou stranu je řešené území významně exponované urbanizačním tlakům a protkáno sítí dopravní 
a technické infrastruktury jako podstatnou vizuální charakteristikou rázu krajiny. Tyto výše uvedené znaky 
významně určují krajinný ráz zdejšího území. 

Vizuální dopad řešení ÚP je tedy v této podobě akceptovatelný.  

7.5  Vlivy na biotickou složku krajiny a prostupnost krajiny 

Pro zachování či obnovení prostupnosti krajiny (pokud navazující územně plánovací dokumentace/regulační 
plán nestanoví jinak) je v prvé řadě nutné zachovat všechna veřejná prostranství, a to i ta, která nejsou 
konkrétně vymezena v rámci místních komunikací a jsou součástí jiných ploch s rozdílným způsobem 
využití, a rovněž zachovat stávající a obnovovat v současné době znepřístupněné pěší cesty zajišťující 
průchodnost území a přístup k jednotlivým pozemkům. 

V rámci všech návrhových ploch je nezbytné v maximální možné míře zachovat stávající vzrostlou zeleň 
a minimalizovat podíl zpevněných ploch.  

Je třeba upozornit, že v dalších fázích projektové přípravy jednotlivých záměrů, jimž dává územní plán 
rámec, je třeba tyto stavby v případě, kdy podléhají zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, podrobit procesu EIA, a to včetně případného prověření vlivů záměrů na chráněné druhy. 

Řešením ÚP dojde k dotčení VKP Prokopka v souvislosti s vymezením koridoru pro přeložku trati Brno-
Přerov. Náhradní výsadby budou realizovány v rámci LBC 7. 

Řešení územního plánu neznamená významné zásahy do biotopů chráněných druhů a při dodržení 
navržených podmínek využití území ani pro prostupnost krajiny a biotickou složku území.  

7.6 Vlivy na hlukovou situaci. 

Návrh možných zdrojů hluku v podobě ploch výroby je soustředěn především do jihozápadní a východní 
části řešeného území, do blízkosti dopravních koridorů či jiných hlukově již zatížených území v dostatečné 
vzdálenosti od rezidenčních ploch, resp. od obytného území odcloněných.  

Zdrojem hlukové zátěže je zejména doprava. Hlukově nejzatíženějším prostorem je bezprostřední okolí 
dálnice D1 a letiště Brno-Tuřany, přičemž největší vlivy na obyvatelstvo má hlavní komunikační síť 
v zastavěném území města. V této souvislosti navrhuje předkládaný územní plán řadu opatření v podobě 
návrhu organizace dopravy (kombinovaný systém jednosměrné a obousměrné dopravy) v centru města 
a především dále sledovaná koncepce dopravní obsluhu západního sektoru města a v něm navržených 
ploch s výhledem budoucí realizace  západního obchvatu Šlapanic, jehož realizace je pro zlepšení dopravní 
a hlukové situace v území a její další udržitelnost zcela klíčová.  

Navrhované rozvojové lokality z akustického hlediska vyhovují navrhovanému využití území. Záměry 
umístěné v návrhových plochách nesmí svými vlivy přesáhnout hranice ploch.  

Z celkového pojetí územního plánu a způsobu vymezování funkčních ploch v území je patrná snaha 
vypořádat se se stávajícím zatížením území vhodnou zonací ploch spočívající v odclonění 
nejproblematičtějších zdrojů hluku od ploch bydlení pomocí funkce smíšených ploch, občanské vybavenosti, 
případně ploch obchodu a služeb či lehké výroby. Zároveň nejsou vymezeny plochy, které by byly 
významným zdrojem vyvolané dopravy a s tím spojené hlukové zátěže bez odpovídajícího dopravního 
napojení rozvojových ploch, resp. byly v této souvislosti navrženy opatření pro zamezení negativním vlivům 
na životní prostředí a veřejné zdraví viz kapitola 8 tohoto dokumentu. Regulativy funkčního využití přitom 
zcela jasně stanovují, že v návrhových plochách je možné umisťovat bydlení pouze za předpokladu dodržení 
hygienických norem. Totéž pak vyplývá z legislativy. Smíšené plochy umožňují v rámci jednoho funkčního 
využití zastavět danou plochu tak, aby byly objekty určené např. jako služby či občanské vybavení 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 111 / 134 

orientovány tak, aby odclonily objekty určené k bydlení od dominantních zdrojů hluku. Vzhledem k neznalosti 
konkrétních zastavovacích plánů ani orientaci jednotlivých budov a v nich obsažených pobytových místností 
nelze předem vyloučit možnost vhodného využití územním plánem navrhovaných ploch, byť by se nacházely 
v hlukově zatíženém území. Z pohledu SEA lze konstatovat, že všechny navrhované plochy umožňují řešení 
hlukové problematiky tak, aby nedocházelo k zatížení hlukově chráněných prostor nadlimitním hlukem.  

Je vymezeno rozšířené ochranné pásmo Letiště Brno-Tuřany, jako pásmo předpokládaného hlukového 
zatížení, kde není přípustné navrhovat objekty bydlení a občanské vybavenosti jako jsou školy, zdravotnická 
zařízení a objekty sociálního vybavení. 

Návrh územního plánu je koncipován tak, aby jako celek nezpůsoboval další zatížení obyvatel města 
dopravou. Návrhové plochy bydlení jsou umisťovány v území, kde nebudou zasaženy hlukem 
z dopravy resp. přilehlých výrobních ploch, anebo jsou pomocí územně plánovacích prostředků 
učiněna opatření k zamezení vlivu dopravních koridorů na chráněné objekty prostřednictvím 
nastavení podmínek využití ploch a vhodnou zonací jednotlivých funkcí v území s využitím 
bariérového efektu smíšených a komerčních ploch vůči plochám s možností umístění chráněných 
prostor.  

Je třeba konstatovat, že všechny navrhované plochy je možné využít tak, aby nedošlo k zatížení 
hlukově chráněných prostor nadlimitním hlukem z přilehlých dopravních koridorů. Podle platné 
legislativy je nutno podél nové silnice realizovat taková opatření, která u chráněných objektů zajistí 
splnění limitů 60 dB ve dne a 50 dB v noci. Ve výsledku tedy ke vzniku rizika nebude docházet a jako 
nadlimitní mohou zůstat pouze některé oblasti podél současných silnic. Veškeré nové komunikace 
musí splnit minimálně platné hygienické limity ve venkovním prostoru a chráněném venkovním 
prostoru staveb. 

7.7 Vlivy na ovzduší 

Stávající imisní zatížení v území řešeném územním plánem Šlapanice je z hlediska dlouhodobých průměrů 
imisních koncentrací PM10, NO2 a benzenu relativně dobré. Z krátkodobého hlediska může v některých 
lokalitách dojít v závislosti na průběhu počasí překračování imisních limitů pro krátkodobé koncentrace 
především PM10, jedná se především o bezprostřední okolí dálnice D1 a centrum města Šlapanic. 

Při posouzení vlivu benzo(a)pyrenu na zdraví při odhadovaném pozaďovém imisním působení lze 
předpokládat situaci na hranicí přijatelné úrovně rizika. Tuto situaci lze očekávat na většině míst ČR 
s rušnější automobilovou dopravou.  

Návrh územního plánu nepredisponuje umístěním zdrojů znečištění ve formě rozsáhlé průmyslové či jiné 
výroby. Vymezené plochy výroby, nebudou (vzhledem ke svojí poloze a dopravnímu napojení (PP503), 
resp. navrhovaným podmínkám využití ploch - CV) významným zdrojem znečištění ovzduší emisemi či 
zápachem vůči stávající či navrhované obytné zástavbě. Navrhovány jsou převážně plochy lehké řemeslné 
výroby, které umožňují odpovídající dopravní napojení a jejichž regulativy neumožňují realizaci záměrů 
s významnou emisí znečišťujících látek.  Jediná plocha průmyslu je vymezena v návaznosti na dopravní 
koridory a stávající výrobní území mimo rezidenční území města.  

Návrh územního plánu vymezuje rovněž plochy pro rozšíření letiště, které jsou umístěny v přímé návaznosti 
na dopravní koridory a nebudou tak zdrojem vyvolané dopravy a zvýšení imisního zatížení v rezidenčních 
částech města.  

Navrhované rozvojové lokality z hlediska ochrany ovzduší vyhovují vymezenému využití území. Podmínky 
využití ploch jsou stanoveny tak, aby nebyly zdrojem hygienických závad vůči souvisejícím plochám.  

Řešení územního plánu Šlapanice tak nebude mít významně negativní vliv na kvalitu ovzduší 
v území.  

7.8 Vlivy na veřejné zdraví 

Jak bylo již výše uvedeno, zdraví obyvatel je ovlivňováno řadou faktorů. Působí na něj stav životního 
prostředí, zdravotní péče, životní styl obyvatel, vrozené dispozice i socioekonomické faktory. Vlivy koncepce 
s dopadem na životní prostředí se většinou odrazí ve veřejném zdraví, jedná se o většinu již posuzovaných 
vlivů na jednotlivé složky ŽP, znečištění ovzduší, hluk, ale i vlivy na estetickou kvalitu ŽP resp. psychickou 
pohodu, jako je krajinný ráz, možnosti trávení volného času apod. Vlivy koncepce na životní prostředí a na 
zdraví obyvatelstva se tedy z velké části překrývají, avšak mohou existovat i vlivy s dopadem na životní 
prostředí, které se ve zdraví obyvatel přímo neprojeví, resp., které se neodrazí ve stavu životního prostředí, 
zato ale ovlivní lidské zdraví.  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 112 / 134 

Životní prostředí ovlivňuje lidské zdraví nepřetržitým působením prostřednictvím interakce organismu 
a fyzikálních, chemických i biologických faktorů dýcháním, příjmem potravy a tekutin, kontaktem 
se smyslovými receptory sliznicemi i pokožkou. Vzhledem k šíři působení prostředí na lidské zdraví je však 
velice obtížné přesně vyhodnotit jednotlivé vlivy faktorů ŽP na lidské zdraví. Zlepšení kvality životního 
prostředí v nejširším významu, včetně omezení používání nebezpečných chemických látek a odstranění 
dlouhodobě působících zátěží, znamená splnění jedné z podmínek pro zlepšení zdraví obyvatelstva. 

Neméně důležitou determinantou lidského zdraví jsou, vedle faktorů životního prostředí, i socioekonomické 
vlivy, které se odrážejí na objektivním i subjektivním zdravotním stavu obyvatelstva v rámci různých 
socioekonomických skupin v interakci s životním stylem stejně jako vzděláním. Subjektivní pocit dobrého 
zdraví a psychické pohody je ovlivněn zařazením člověka v rámci socioekonomické struktury společnosti. 
Územní plán Šlapanice může tyto determinanty ovlivnit jak pozitivně, tak i negativně – rozvojem občanské 
vybavenosti, podporou zaměstnanosti, změnou počtu pracovních příležitostí, zvýšenou kvalitou života ve 
městě, možnostmi zdravého využití volného času.  

Z výše uvedeného popisu zdravotních determinant a relevantních cílů koncepčních dokumentů v oblasti 
zdraví a zdravotního stavu obyvatel lze vyvodit následující zdravotní determinanty s vazbou 
k předkládanému územnímu plánu: 

 Faktory životního prostředí, zejména kvalita ovzduší, hluk, kvalita vodních zdrojů; 

 Zaměstnanost; 

 Zdravé využití volného času; 

 Úroveň a dostupnost zdravotní péče; 

 Bezpečnost (od bezpečnosti dopravy, protipovodňové ochraně až po např. kvalitní bezpečné 
stavební materiály, zejména v případě recyklace odpadů). 

Vztah zdravotních determinant a oblastí podpory koncepce 

Zdravotní determinanty  
Opatření s možným 
negativním vlivem na danou 
determinantu 

Opatření s možným 
pozitivním vlivem na danou 
determinantu 

Faktory životního prostředí, 
zejména kvalita ovzduší, hluk, 
kvalita vodních zdrojů; 

Rozvoj dopravní infrastruktury 
Rozvoj ploch výroby  

Rozvoj dopravní infrastruktury 
Revitalizace ploch brownfields 
Rozvoj vodovodů a kanalizací 
Využití ploch S a CV jako 
bariéry vůči nepříznivým vlivům 
z dopravy 
Návrh izolační a ochranné 
zeleně 

Zaměstnanost;  
Rozvoj ploch výroby a komerční  
vybavenosti  

Zdravé využití volného času;  Návrh ploch sportu 

Úroveň a dostupnost 
zdravotních a sociálních služeb; 

  

Bezpečnost (od bezpečnosti 
dopravy, po např. kvalitní 
bezpečné stavební materiály). 

Rozvoj dopravní infrastruktury 
Zastavování záplavových 
území 

Zahrnutí řešení protipovodňové 
ochrany  
Dílčí úpravy dopravního 
systému města  
 

Rozvoj dopravní infrastruktury ve městě a jeho okolí bude mít potenciálně pozitivní vliv na bezpečnost 
obyvatel (zvýšená kvalita komunikací, bezpečnostní opatření typu kruhových objezdů, úprav značení apod.). 
Na druhou stranu zvýšení absolutní délky komunikací přinese rovněž zvýšení absolutního počtu nehod. 
Rozvoj kombinované dopravy a vybudování nové železniční zastávky potom přispěje k lepší dostupnosti 
města, relativnímu upřednostnění hromadné dopravy před dopravou individuální, což se příznivě odrazí ve 
zlepšení dopravní situace ve městě, a tím i zvýšení bezpečnosti a snížení emisí hluku a znečištění ovzduší. 
Nebylo identifikováno žádné opatření, které by vykazovalo výrazně negativní vazbu na některou zdravotní 
determinantu bez jiných pozitivních vlivů a u kterého by zároveň nebylo možné tuto negativní vazbu 
eliminovat pomocí opatření navrhovaných v územním plánu.  

Klíčové záměry v území ve vztahu k veřejnému zdraví a územnímu plánu Šlapanice je možno hodnotit 
následovně: 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 113 / 134 

Rozšíření dálnice 

Na základě výše uvedených údajů je možné konstatovat následující závěry: V okolí dálnice D1 je nutno 
očekávat zvýšené riziko expozice suspendovaným částicím (frakcí PM10 i PM2,5) a dennímu i nočnímu hluku. 
Otázkou však zůstává, do jaké míry dojde k dalšímu nárůstu této zátěže vlivem pouhého rozšíření dálnice. 
Naznačenou úvahu v rámci HIA ZUR JMK, že rozšíření může vést k cca 10% zvýšení zátěže, je dle tohoto 
podkladu nutno prověřit na základě dopravního modelování. Předkládaný územní plán v blízkosti dálnice D1 
nenavrhuje žádné zastavitelné plochy.  

Záměr rozšíření dálnice je na druhé straně významnou příležitostí pro realizaci protihlukových opatření. 
V důsledku realizace záměru a především protihlukových opatření dojde dle podkladových studií (EIA pro 
rozšíření dálnice a HVURU ZUR JMK) ke snížení zatížení obyvatel stávajících ploch bydlení 
v Bedřichovicích. Ve vztahu k nově vymezeným plochám v rámci územního plánu Šlapanice lze konstatovat, 
že rozšíření dálnice D1 nebude mít na tyto plochy vliv, v území ovlivněném hlukem a znečištěním ovzduší 
z dálnice nejsou navrhovány žádné nové rozvojové plochy. Z hlediska expozice suspendovaným částicím je 
pak zapotřebí obdobně realizovat i soubor opatření ke snížení prašnost z dálnice, popř. i ke snížení imisní 
zátěže tuhých částic přímo v dotčených sídlech. Tato opatření však nejsou relevantní na úrovni územně 
plánovací dokumentace. 

Letiště Brno – Tuřany - rozšíření 

Letiště do budoucna počítá s nárůstem provozu a tedy i s novým vymezením hlukového ochranného pásma 
letiště. Předpokládané vymezení nového hlukového pásma letiště bylo zohledněno při návrhu urbanistické 
koncepce řešení jižní části města Šlapanice. Došlo k upuštění od sledování ploch bydlení a rekreace v tomto 
prostoru dříve vymezených a do prostoru budoucího ochranného pásma letiště tak nadále nejsou 
umisťovány plochy s možností umístění hlukově chráněných prostor.  

Podle izofon hluku z leteckého provozu diskutovaných v rámci HIA ZUR JMK je hlukem silně zasažena 
pouze úzká oblast kolem letiště – nad 50 dB v noci oblast do 1 800 m ve směru přistávací dráhy a do 200 m 
ve směru kolmém na přistávací dráhu – tedy relevantním směru vůči zastavěnému území Šlapanic, nad 60 
dB ve dne oblast do 1 200 m ve směru přistávací dráhy a do 200 m ve směru kolmém na přistávací plochu.  

Tato skutečnost však nesouvisí bezprostředně se změnou OHP ani s vymezením ploch pro rozvoj zázemí 
letiště v ÚP Šlapanice, ale s plánovaným navýšením provozu letiště. Obdobný nárůst, jaký je prezentován 
pro konzervativní rozvoj, by nastal i v případě, že by stávající OHP zůstalo beze změny, ale bylo by plně 
využito, co do intenzity provozu. 

Vzhledem k orientaci přistávacích drah a koncepci rozvoje jižní části města nelze očekávat negativní vliv na 
obytnou zástavbu Šlapanic ani na nově vymezené plochy. Vliv nově vymezených ploch v návrhu územního 
plánu Šlapanice v souvislosti s uvažovaným rozvojem letiště – tj. ploch určených pro zázemí letiště, 
logistické a skladovací funkce, resp. jimi generovanou dopravou a s tím spojenou hlukovou zátěží vůči 
rezidenčnímu území letiště lze považovat za indiferentní vůči zastavěnému území Šlapanic resp. 
vymezeným plochám s možností umístění hlukově chráněných prostor, v důsledku přímého napojení těchto 
ploch na nadřazený dopravní systém bez dopravních vazeb a průjezdu zastavěným územím města. 
Z hlediska znečištění ovzduší jsou tyto plochy využitelné za podmínky omezení vnějších vlivů na hranici 
vymezených ploch.  

Železníční trať Brno – Přerov, přeložka 

Celkově lze záměr vybudování kapacitních železničních tratí a jejich oddělení od regionální železniční 
dopravy hodnotit z hlediska vlivů na veřejné zdraví pozitivně. Lze očekávat, že se po vybudování sítě 
vysokorychlostních tratí stane železniční doprava podstatně atraktivnější ve srovnání se současným stavem 
a zvýší se její konkurenceschopnost ve vztahu k dopravě silniční. Vzhledem k vedení navrhovaných tras 
podél stávajících velmi dopravně vytížených dálnic, lze předpokládat, že se na železnici přesune 
nezanedbatelná část individuální přepravy osob. V případě katastrálního území Šlapanice je přeložka 
železniční trati vedena v zářezu pod úrovní terénu a v dostatečné vzdálenosti od zastavěného území města. 
Vliv tohoto koridoru na veřejné zdraví v podobě hlukové zátěže lze tedy uvažovat za mírně pozitivní. Na 
druhé straně je však nutno očekávat negativní vliv železničních koridorů v podobě dělicího efektu v území. 
Tento jev je nutno minimalizovat dostatečnou průchodností tratí pro pěší, cyklisty i automobilovou dopravu. 

Celkově lze koncepci řešení územního plánu Šlapanice považovat z hlediska vlivu na veřejné zdraví za 
spíše neutrální, nedojde k umístění významných zdrojů znečištění do území, avšak zároveň nelze očekávat 
ani podstatné zlepšení dopravní situace a s ní spojených externalit v centrální části města.  

Vymezené plochy z oblasti železniční infrastruktury vytvářejí potenciál k převzetí části dopravních výkonů 
automobilové dopravy a tím i k snížení emisí a hluku z automobilové dopravy. Z tohoto důvodu jsou 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 114 / 134 

železniční stavby hodnoceny vůči veřejnému zdraví pozitivně. Rizikem je nárůst hlukové zátěže v místech, 
kde se plánované tratě přibližují k obytné zástavbě. V případě vymezení vysokorychlostní trati v jižní části 
území je však z důvodů vedení tělesa tratě v zářezu a vzhledem ke vzdálenosti obytné zástavby od 
uvažované trasy toto riziko eliminováno. 

Pro lokality, dotčené novou výstavbou silnic a železnic obecně platí, že z definice nelze připustit vznik 
nepřijatelné úrovně rizika ani u malé části obyvatel ve prospěch celku.  

V posuzovaném případě nejsou z hlediska ochrany obyvatelstva navrhovány žádné funkční plochy, jež by 
vzhledem k navrženým podmínkám využití území mohly mít významně negativní vliv na veřejné zdraví. 

Z hlediska možného ovlivnění obyvatelstva imisním působením nových zdrojů lze konstatovat, že ÚP 
neumisťuje do obytného území města zdroje znečištění ve formě rozsáhlé průmyslové či jiné výroby, jež by 
mohla významně znečišťovat ovzduší emisemi či zápachem, za předpokladu dodržení navrhovaných 
podmínek využití území pro výrobní plochy. Přesto dojde k významnému rozvoji ploch výroby a  dopravních 
a logistických funkcí, tyto plochy jsou v rámci řešeného území umístěny a podmínky jejich využití jsou 
nastaveny tak, aby nezpůsobovaly zatížení rezidenčních částí města. V dlouhodobém horizontu lze 
očekávat mírné zvýšení intenzity dopravy realizací územního plánu, které však v případě dobudování 
systému dopravní infrastruktury jako celku nebude významně zatěžovat rezidenční území města.  

Pozitivním vliv na veřejné zdraví obyvatel bude mít realizace navržených ploch krajinné a veřejné zeleně a 
izolačních pásů zeleně. Touto výsadbou může dojít v řešeném území ke snížení šíření sekundární prašnosti, 
jak z komunikací, tak z intenzivně zemědělsky obhospodařovaných pozemků. 

V rámci posouzení územního plánu jako celku je možné konstatovat, že bylo při návrhu funkčního využití 
území přihlíženo k hlukové situaci a všechny navrhované plochy je možné v rámci regulativů využít takovým 
způsobem, aby bylo zajištěno dodržení hygienických limitů pomocí územně plánovacích prostředků, tj. 
návrhem podmínek využití ploch. Z hlukového hlediska nebyla v rámci SEA identifikována žádná plocha, 
která by zcela vylučovala její využití pro navrhované účely. 

Do území, u kterých je předpoklad možného budoucího hlukového zatížení, jsou s funkcí bydlení 
navrhovány především plochy S, jejichž funkční využití umožňuje realizaci celé řady záměrů neobsahujících 
chráněné prostory. Plochy bydlení jsou navrženy tak, aby nebyly v bezprostředním kontaktu s potenciálními 
zdroji hluku. Plochy komerční vybavenosti i výroby obsahují takové podmínky využití území, aby bylo 
zamezeno ovlivnění sousedících ploch s možností realizace chráněných prostor. Dle všeobecných 
podmínek využití ploch, jež jsou stanoveny v návrhu územního plánu, je při zastavování všech ploch 
vyloučena realizace takových záměrů, které mohou být zdrojem závad nebo vlivů, zejména hygienických, 
technických nebo estetických, které jsou neslučitelné s pohodou prostředí odpovídající hlavnímu účelu 
využití a prostorovému uspořádání v ploše samotné nebo v lokalitě. Z legislativy potom vyplývá, že realizace 
staveb s chráněnými prostory je přípustná za předpokladu splnění požadavku v oblasti ochrany zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, tj. splnění hygienických limitů u vnitřních resp. venkovních chráněných 
prostor. 

Při rozhodování o zastavování návrhových ploch je třeba zajistit, aby byly realizovány pouze takové projekty, 
které jsou v souladu s podmínkami využití území navrženými v územním plánu, a které splňují následující 
kritéria: 

► Projekty, které nezvyšují zátěž ovzduší látkami ze spalovacích procesů; 

► Projekty, které nezvyšují zátěž ovzduší emisemi z průmyslu; 

► Projekty, které eliminují riziko vzniku havárií a nejsou spojeny se vstupy toxických látek z průmyslu do 
ovzduší, vody a půdy; 

► Projekty, které zajistí zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou; 

► Projekty, které nezvyšují zátěž obyvatelstva hlukem z dopravy; 

► Projekty, které nesnižují bezpečnost dopravy.  

Pro sledování dopadů územního plánu na veřejné zdraví jsou využitelné následující indikátory: 

► Pohyb obyvatelstva (sleduje UZIS, ČSÚ); 

► Specifická úmrtnost (sleduje UZIS); 

► Střední délka života při narození (sleduje UZIS, ČSÚ); 

► Index stáří (sleduje ČSÚ); 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 115 / 134 

► Nemocnost/úmrtnost na nejčastější civilizační onemocnění – kardiovaskulární onemocnění a nádory dle 
diagnostických skupin (sleduje ÚZIS); 

► Nemocnost na alergie a astma (sleduje ÚZIS); 

► Dostupnost záchranné služby – dojezdový čas (sleduje ÚZIS). 

V této souvislosti je třeba konstatovat, že je monitorování takto široce zaměřené koncepce z hlediska 
veřejného zdraví velmi obtížné, neboť vazba mezi indikátory veřejného zdraví a realizovanými aktivitami na 
základě územního plánu je většinou nepřímá, resp. velmi těžce prokazatelná. 

Realizací předkládaného územního plánu nebudou zdravotní determinanty významně dotčeny. 
V souvislosti s realizací ÚP Šlapanice, při uplatnění navržených podmínek využití území, není 
očekáváno zhoršení životního prostředí a jeho zdravotních determinant.  

V koncepci je navržena řada stavebních záměrů z oblasti dopravy, technické infrastruktury a 
vymezených rozvojových oblastí, které budou mít pozitivní vliv na zlepšení kvality bydlení. Koncepce 
splňuje stanovené referenční cíle. Realizací územního plánu Šlapanice jako celku nebude veřejné 
zdraví obyvatel výrazně dotčeno. 

7.9 Vlivy na dopravní a technickou infrastrukturu 

Dopravní infrastruktura 

Návrh dopravní koncepce území je založen na výhledovém převedení dopravních zátěží průjezdní a z části i 
místní generované dopravy mimo rezidenční území prostřednictvím budoucího obchvatu, který je prozatím 
veden jako rezerva budoucího rozvoje a sítě páteřních komunikací napojujících území směrem k ulici 
Evropská. 

Pro obsluhu rozvojových ploch byly navrženy obslužné komunikace a systém řešení dopravy v klidu. 

Základem pro koncepci dopravy v řešeném území jsou ZÚR JMK, které vymezují dopravní koridory plochy a 
rezervy nadmístního významu, které byly do ÚP Šlapanice převzaty: 

►  DS33 - III/15286 Brno, Slatina, obchvat 

►  RDS05 - D1 Slatina – Holubice, zkapacitnění včetně MÚK - rezerva 

►  RDS35 - III/4171 Šlapanice, obchvat - rezerva 

►  DZ01 - Trať č. 300 a 340 Brno – Vyškov – hranice kraje („Modernizace trati Brno – Přerov“) 

►  DZ10 - Trať č. 340 Brno – Šlapanice – Veselí nad Moravou – hranice kraje, optimalizace a  
elektrizace  

► RDZ04-B - Nová trať Brno, Slatinka – Brno, Brněnské Ivanovice; varianta ŽUB "Petrov" - var. B, 
která bezprostředně souvisí s přestavbou Železničního uzlu Brno (ŽUB) a řešeného území se dotýká 
okrajově - rezerva 

► DL01 - Veřejné mezinárodní letiště Brno Tuřany, modernizace  

►  RDL01 - Mezinárodní letiště Brno Tuřany, rozvoj - rezerva 

Navržená koncepce dopravy vychází z polohy výše vymezených koridorů, které jsou v podrobnosti ÚP 
zpřesněny zejména na základě technického prověření. Cílem vymezení územních rezerv je prověřit 
možnosti budoucího využití ploch a koridorů, proto jejich dosavadní využití nesmí být měněno způsobem, 
který by znemožnil nebo podstatně ztížil prověřované budoucí využití. V takto vymezených rezervách nejsou 
vymezeny žádné návrhové plochy. 

Zvláštní pozornost je věnována  koridoru silnice III/15286 (DS33 obchvat Slatina), možné budoucí zařazení 
do tahu silnice II. třídy, v rozsahu prověřeném dokumentací pro ÚR, s tím, že ÚP podél koridoru neumisťuje 
plochy pro stavby s chráněným venkovním prostorem. 

Pro rezervu silnice III/4171 (DS35 obchvat Šlapanice), v úseku ul. Brněnská - ul. Husova upravuje návrh 
územního plánu dimenzi koridoru v rozsahu prověřeném uspořádáním, ploch s rozdílným způsobem využití 
a územních rezerv s tím, že v úseku od připojení na severní úsek ulice Brněnská pole po železniční trať, 
bude koridor využit pro obsluhu železniční zastávky místní komunikací; obdobně v úseku od železniční trati 
po ul. Husovu bude koridor využit pro obsluhu přilehlého území místní komunikací, která bude ve výhledu 
využita jako obchvat Šlapanic v uspořádání odpovídajícím významu a zatížení. 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 116 / 134 

Zásadním koncepčním záměrem návrhu je uspořádat silniční síť tak, aby byla rezerva pro budoucí obchvat 
města realizována etapově jako komunikace místního významu funkční skupiny C, s cílem rozložit dopravní 
zátěže a směrovat je k cílům pracovních příležitostí jak v řešeném území, tak ve městě Brně. Rozhodující je 
vytváření co nejpřímějších vazeb města s jádrem aglomerace a jeho rozvojovým potenciálem. Jedná se 
především o radiály směrem k ulici Evropské (s předpokladem prodloužení na mimoúrovňovou křižovatku D1 
na území města Brna): 

► v prostorou Tuřanské pláně v souběhu s koridorem pro „Modernizaci trati Brno – Přerov“ ve směru od ul. 
Brněnské za předpokladu splnění technických podmínek umístění trasy v ochranném pásmu letiště „OP 
proti klamavým světlům“; 

► v prostorou Brněnské pláně ve směru od. ul. Brněnské (nejsilněji zatížená komunikace města která 
obsluhuje převážnou část rezidenčního území města) jako územní rezervu. 

V návrhu ÚP jsou ve smyslu záměrů vyplývajících z PÚR a ZÚR vymezeny hranice rezervy pro rozvoj letiště 
a provedena koordinace s koridorem vysokorychlostní dopravy resp. přeložkou tratě Brno – Přerov. V návrhu 
je vymezena další rezerva dopravních ploch (DL) jejíž účel využití bude zřejmě především souviset 
s obslužnými funkcemi v předprostoru letiště a s vytvořením dopravního terminálu pro vazbu letecká 
doprava, železniční doprava a veřejná hromadná doprava. 

Důležitým předpokladem pro další využívání stávající železniční tratě je ochrana zastavěného území 
(převážně rezidenčního) proti hluku, mimo jiné i proto, že trať bude vyžívána i pro nákladovou dopravu. 
Ochranu nelze provést prostředky územního plánování, protože je naprosto nereálné změnit stávající účel 
využití dotčeného území, je nezbytné území podél koridoru chránit technickými prostředky v rámci 
připravované optimalizace a elektrifikace tratě. 

Zvláštní pozornost je věnována návrhu rozvojových ploch a veřejným prostranstvím v západním a 
jihozápadním sektoru města, v trase budoucího obchvatu Šlapanic vedeného prozatím jako rezerva. Způsob 
využití ploch  v kontaktu s touto komunikací, na které lze výhledově očekávat zvýšenou intenzitu dopravy je 
navržen jako plochy komerční výrobní, komerční obchodní, případně plochy obytné smíšené tam, kde lze 
uplatnit využití nebytovou funkcí v blízkosti komunikace nebo bariérovými objekty, plochy s bariérovým 
efektem jsou doplněny vymezením ploch izolační a ochranné zeleně.  

Vzhledem ke konfiguraci terénu je možno uvažovat s cyklistickou dopravou jako s jednou z možností 
dojížďky do zaměstnání, a to v rámci vymezených veřejných dopravních pásů. V důsledku realizace ÚP 
nebudou omezeny stávající pěší a cyklistické komunikace. Cyklistická doprava je v řešeném území navržena 
zejména jako součást systému dopravních cyklistických tras (zajišťují dojížďku za prací, do škol atd.) a tras, 
které se napojují na systém tras rekreačních. Pro cyklistické trasy, pokud nejsou koncipovány jako 
samostatné stezky vymezené plochou případně jako koridor, bude nezbytné vytvořit podmínky v dopravním 
prostoru navrhovaných komunikací, souběžné s komunikacemi nebo ve stávajících dopravních plochách a 
veřejných prostranstvích.  

Při dopravních tazích, a to jak navrhovaných tak již existujících, by měla být vysazována doprovodná zeleň 
alejového typu, která jednak přispěje k vizuální kvalitě území a jednak pomůže k částečnému zachycení 
sekundární prašnosti.  

Atraktivní a kapacitní hromadná doprava s širokou nabídkou kombinací příznivě ovlivní využití hromadné 
versus individuální dopravy. 

Systém dopravní infrastruktury je navržen tak, aby všestranně vybavil území kombinovanou 
dopravou s minimalizací negativních vlivů na životní prostředí, respektoval nadřazenou územně 
plánovací dokumentaci a zároveň umožnil dopravní napojení rozvojových ploch. Řešení stávajících 
dopravních problémů v centru města je nastíněno předpokladem budoucí realizace obchvatu města.   

Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

V předkládaném územním plánu je navrženo posílení zásobování pitnou vodou v souvislosti s navrhovanými 
rozvojovými plochami zajištěné z více zdrojů a rovněž hájení koridorů pro vedení vodovodních řadů. 
Všechna tato opatření mají technický charakter, bez významných vlivů na životní prostředí, kapacitní 
zásobování kvalitní pitnou vodou má pozitivní vliv na veřejné zdraví. 

Odkanalizování a hospodaření s dešťovou vodou 

Město Šlapanice má vybudovanou dešťovou kanalizaci a dešťové vody z města jsou tak zaústěny do Říčky; 
shodně budou řešeny i návrhové plochy bezprostředně navazující na zastavěné území města. Zásadní však 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 117 / 134 

pro všechny zastavitelné plochy bude plnění podmínky uvedené v regulativech, tj. technicky zajistit 
zasakování vody na pozemcích a realizace retence. 

Sklon rozvojového území v jihozápadním sektoru města je jednostranný ze severu k jihu a jihovýchodu. 
V severní části území je sklon strmější v řádech procent. V jižní části území pod stávající železniční tratí je 
rovinatý. Nejnižší místo celého území se nachází v prostoru, kde je stávající odvodňovací příkop, 
který  v současné době zajišťuje přirozený odvod povrchových vod z celého území Šlapanické terasy 
směrem do stávající štoly (cca DN 2000) pod vzletovou a přistávací drahou (dále jen VPD) Letiště Brno 
a dále do Dunávky v prostoru obce Dvorska. 

Předpoklad řešení odvádění splaškových vod je zachovat plně gravitační systém napojený na kmenovou 
stoku FII. Všechny dešťové stoky budou vedeny ve společném koridoru se stokami splaškovými. 

Vzhledem k rozvojovým záměrům v řešeném území lze předpokládat, že v budoucnu bude nutné na ČS 
Ponětovice navrhnout příslušná technická opatření (doplnění akumulace před ČS, popř. rekonstrukce 
strojního vybavení apod.), která by umožnila bezproblémové čerpání narůstajícího množství odpadních vod 
na přítocích ze sběračů FII a FIII. 

Případné úpravy výtlaku i ČS Ponětovice se úzce dotýkají navazující gravitační splaškové kanalizace v 
úseku vedeném podél jižního okraje letiště Brno - Tuřany. Celý systém (ČS + výtlak + navazující stoka) musí 
byt sladěn jako celek a úpravy na jedné části musí být navrženy s ohledem na části ostatní. Využití ploch 
souvisejících s rozvojem letiště (viz Generel letiště) předpokládá případné korekce a doplnění systému. 

Odvádění dešťových vod ze zastavitelných ploch rozvojového území 

S postupným zastavováním rozvojových ploch budou tyto plochy napojovány na vybudovanou dešťovou 
kanalizaci a dešťové vody budou odváděny do Říčky. S ohledem na kapacitu stávající sítě bude nutno 
zajistit v co nejvyšší možné míře hospodaření s dešťovými vodami na jednotlivých rozvojových plochách. 

Je uvažováno s vybudováním centrální retenční nádrže na Říčce nad soutokem s Roketnicí, variantně 
(případně jako etapové řešení) pak menší retenční nádrže západně od ulice Husovy. 

Zásobování elektrickou energií 

Návrh ÚP Šlapanice se drží dosavadní koncepce zásobování území elektrickou energií. Nedojde 
k podstatným změnám, jež by významně ovlivnily stav a vývoj životního prostředí resp. veřejné zdraví. 
Veškeré VN sítě jsou v dobrém technickém stavu a mají dostatečnou kapacitu resp. technické možnosti i pro 
návrhové a rezervní plochy. S významnou změnou koncepce zásobování města elektrickou energií se 
nepočítá.  

Zásobování plynem 

V návrhovém období se nepočítá s budováním nových zařízení a nároky na územní rezervy nejsou, 
pro přeložku VTL plynovodu ve východní části obce, která souvisí s využitím rozvojových ploch 
pro rezidenční funkce je vymezen odpovídající koridor. 

Návrh ÚP Šlapanice se drží dosavadní koncepce zásobování území plynem. Nedojde k podstatným 
změnám, jež by významně ovlivnily stav a vývoj životního prostředí resp. veřejné zdraví.  

Stávající vybavení území technickou infrastrukturou je v dobrém stavu a dostatečně kapacitní pro potřeby 
urbanizovaného území. Koncepce technické infrastruktury navržená v návrhu reaguje především 
na rozvojové záměry obsažené v územním plánu tak, aby sítě technické infastruktury byly v relevantních 
případech zkapacitněny a vyhověly požadavkům nově navrhovaných rozvojových ploch včetně výhledového 
stavu pro využití rezervních ploch. 

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že návrh technické infrastruktury odpovídá principům 
ochrany životního prostředí i udržitelného rozvoje.  

7.10  Vlivy na hydrologické poměry 

Návrh řešení územního plánu bude mít poměrně značné důsledky z hlediska zvýšení podílu zpevněných 
ploch a tím i nároků z hlediska odkanalizování území, resp. bezpečného odvedení dešťových vod.  

Při výstavbě v jednotlivých lokalitách je třeba důsledně dodržovat podmínky využití území. 

 Realizace navrhované zástavby je podmíněna řádným odkanalizováním, objekty nebo komplexy 
objektů budou realizovány po vybudování inženýrských sítí a napojení na veřejnou kanalizaci a ČOV; 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 118 / 134 

 Je třeba snížit odvod dešťových vod ze zastavěného území, maximalizovat zasakování vod v rámci 
pozemků; 

 Budovat a udržovat dešťové retenční nádrže; 

Pro větší soustředěné celky zástavby je v rámci územních studií, jež budou tyto plochy prověřovat nezbytné 
zpracovat nové hydrotechnické posouzení lokality a stanovit přesné podmínky odvádění dešťových vod 
např. pomocí systémů retence resp. zasakování. 

Veškeré výhledové navrhované plochy a plochy přestaveb budou odkanalizovány oddílným systémem 
kanalizace, napojeným na stávající jednotnou nebo oddílnou kanalizaci.  

Zajištění protipovodňové ochrany Šlapanic a Bedřichovic je navrženo s předpokladem technicky a 
architektonicky vhodného řešení v jádrovém území spolu s řešením městské zeleně. 

Předpokládá se zpracování technického řešení protipovodňové ochrany až na úroveň stoleté povodně – 
Q100 Říčky s +30 cm bezpečnostní rezervou ve dvou úsecích: 

► Úsek toku Říčky ve Šlapanicích v  říčním km 11,10 (začátek navrhovaných) -12,75 (konec navrhovaných 
PPO), který je charakteristický většinou oboustrannou zástavbou na obou březích. Ploty oplocení 
v převážné délce zasahují až k břehové hraně toku s lichoběžníkovým korytem; v menší části tohoto 
úseku je dnešní koryto částečně lichoběžníkové a částečně v opěrných zdech.  

► Úsek toku Říčky v Bedřichovicích v říčním km 13,6-13,95 je lichoběžníkového tvaru a protéká podél 
zástavby.  

Souhlas k využití území, uvnitř hranice Q100 při navržené protipovodňové ochraně, odlišný od navrženého 
způsobu využití, udělí vodoprávní úřad, který může stanovit i podmínky využívání (§ 17 zákona č. 254/2001 
Sb., Vodní zákon).  

Zcela nezbytné je podmínit výstavbu v záplavových územích realizací protipovodňových opatření. Veškeré 
zásahy do koryt vodních toků a realizaci protipovodňových opatření je třeba navrhnout tak, aby zůstal, resp. 
byl obnoven přírodní charakter toku tam, kde je to možné, a aby nedošlo k významnému ovlivnění 
hydrologického režimu území a hladiny podzemní vody. 

Předkládaný návrh územního plánu je vzhledem k rozsahu nově navrhovaných rozvojových ploch a 
dílčím zásahům do záplavových území nutno hodnotit tak, že bude mít nesporně negativní vliv na 
životní prostředí, s kumulativním dopadem z hlediska zvýšení podílu zpevněných ploch a omezení 
retenční schopnosti krajiny a na hydrologické poměry v území, je však třeba konstatovat, že při 
důsledném dodržování podmínek využití území lze tyto negativní vlivy kompenzovat pomocí 
navrhovaných technických opatření. Předkládaný návrh územního plánu tak nebude mít, za 
předpokladu důsledného dodržování opatření pro zadržení dešťových vod v rámci pozemků a 
minimalizaci podílů zpevněných ploch, neřešitelné významně negativní vlivy na hydrologické a 
hydrogeologické poměry v území. 

7.11  Kumulativní a synergické vlivy  

Zdrojem kumulativních a synergických vlivů je prostorová koncentrace navrhovaných aktivit v prostorově 
omezené části řešeného území. Míra podrobnosti hodnocení jednotlivých vlivů odpovídá míře podrobnosti, v 
jaké je daná část (jev, záměr) v rámci koncepce definován nebo vymezen. Pro vyhodnocení kumulativních a 
synergických vlivů byly vzaty v úvahu všechny relevantní plánované záměry v území bezprostředně 
souvisejícím s řešenou ÚPD. Identifikace a vyhodnocení míry a dosahu kumulativních a synergických vlivů je 
provedeno v kapitole 6. 

V kapitole 6 byly identifikovány a blíže charakterizovány kumulativní resp. synergické vlivy u jednotlivých 
návrhových ploch resp. jejich celků vůči jednotlivým sledovaným cílům životního prostředí a veřejného 
zdraví, včetně návrhu případných opatření ke kompenzaci, resp. zamezení těchto vlivů. Zde uvádíme 
stručné souhrnné shrnutí zjištěných kumulací resp. synergických vlivů, které vyplývají z  územního plánu 
jako celku.  

Zjištěné kumulativní vlivy lze rozdělit podle jejich účinku na kumulativní vlivy navrhovaných ploch vůči 
zemědělskému půdnímu fondu a s tím související snížené retenční schopnosti krajiny a možnému ohrožení 
povodněmi. Dále pak na kumulativní vlivy vůči volné krajině, její prostupnosti a krajinnému rázu, a na 
kumulativní resp. synergické vlivy především dopravních staveb a rozvojových ploch, jako zdrojů vyvolané 
dopravy zejména vůči  plochám bydlení.  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 119 / 134 

Ke kumulativním vlivům z hlediska zemědělského půdního fondu, retenční schopnosti a prostupnosti krajiny 
dochází především tam, kde jsou navrhovány rozsáhlé rozvojové plochy tzv. na zelené louce v kontextu s již 
existujícími či navrženými urbanizovanými plochami a dojde tak k významnému záboru ZPF, resp. zvýšení 
podílu zpevněných povrchů, jež se potom mohou projevit v nárůstu nezasáknutých dešťových vod, 
zrychlování povrchového odtoku a možném ohrožení území zejména v obdobích mimořádných událostí jako 
jsou např. přívalové deště. Jedná se především o západní oblast správního území Šlapanic, tj. vymezený 
koridor železniční trati Brno-Přerov a dopravní plochy v návaznosti na rozvoj letiště (603-610, 630, 638) a 
plochy obchodu a služeb (414) v návaznosti na stávající plochy průmyslového areálu při ulici K letišti. Spolu 
s uvažovanými plochami rezerv pro dopravní infrastrukturu se jedná o relativně rozsáhlý zábor dosud 
volného území a jeho fragmentace, byť je tento rozvoj sledován dlouhodobě a ve stávajícím územním plánu 
s ním bylo rovněž počítáno. V této souvislosti je třeba konstatovat, že předmětné území má zcela jedinečné 
vazby na dopravní infrastrukturu a význam ve struktuře osídlení nadmístního významu.  

Ve východní části zastavěného území lze identifikovat kumulativní vliv návrhu ÚP Šlapanice vůči ZPF a 
retenční schopnosti krajiny působením prostorové koncentrace návrhových ploch vymezených především 
pro funkce bydlení a související smíšení funkce (tj. ploch BR 105-111 a S 206 a 210). 

Negativní kumulativní vliv z hlediska ZPF a retenční schopnosti krajiny tak bude v případě návrhu ÚP 
Šlapanice nesporný a velmi obtížně opodstatnitelný. Nicméně je třeba podotknout, že předkládaná koncepce 
je podstatně méně ambiciózní, co do rozsahu územního rozvoje města, nežli dříve předložená řešení. 
Celkový rozsah ploch vracených - ponechaných v ZPF oproti dříve sledované koncepci je 72,41 ha.  

Zatímco zábor ZPF v okamžiku, kdy je k němu dán souhlas ze strany příslušných orgánů, lze jen velmi těžko 
kompenzovat a v natolik urbanizovaném prostoru jako je aglomerace města Brna je takřka nevyhnutelný 
(pozn.: většina návrhových ploch již je součástí platné územně plánovací dokumentace), tak zvyšování 
podílu zpevněných povrchů, resp. snižování retence území lze do jisté míry regulovat, a to např. stanovením 
regulativů pro maximální zastavěnost pozemků a především vhodným technickým řešením systému 
hospodaření s dešťovými vodami, důsledně zamezit odvodu dešťových vod do kanalizace a požadovat jejich 
zasáknutí v rámci pozemků, ať už pomocí drenážních systémů či retenčních nádrží. V rámci tohoto řešení je 
třeba zajistit rovněž zpomalení odtoku dešťových vod z mimořádných událostí, jako jsou např. přívalové 
deště. Dodržována musí být rovněž zásada nezastavování záplavových území, a to zejména v případech, 
kdy nejsou učiněna příslušná protipovodňová opatření v hydrologicky souvisejících územích.  

Kumulativní, resp. synergické vlivy působením dopravy lze očekávat v prostorech významného soustředění 
dopravních staveb a k nim blízkých ploch s možností umístění chráněných objektů. Jedná se např. o prostor 
západní a jihozápadní části města v souvislosti s připravovaným obchvatem a modernizací železniční tratě, 
prostor Bedřichovic v souvislosti s připravovaným rozšířením D1. Synergický vliv spolupůsobení dopravních 
koridorů a ostatních záměrů v území vůči rezidenčním zónám byl identifikován rovněž v oblasti jihozápadu 
města a nově navrhovaných rozvojových ploch, kde dojde ke spolupůsobení vlivů ze silniční dopravy i 
provozu po železniční trati a rozšířením infrastruktury letiště a intenzity provozu na něm.  

Kumulativní a synergické vlivy návrhových ploch pro záměry nadmístního významu vůči veřejnému zdraví 
byly vyhodnoceny v rámci Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území pro ZUR Jihomoravského kraje. 
Tato studie sloužila jako podklad pro posouzení vzájemného spolupůsobení ploch a na ně vázaných záměrů 
vymezených v ÚP Šlapanice především v jihozápadní části řešeného území, využita byla rovněž Odborná 
zpráva „Vyhodnocení kvality ovzduší v lokalitě Brno – Tuřany“ vydaná Českým hydrometeorologickým 
ústavem, pobočka Brno, zpracovatel Mgr. Robert Skeřil, Ph.D., zpracované za účelem zhodnocení 
kumulativních vlivů působení dosavadních záměrů v souvisejícím území na základě dat z měření na stanici 
imisního monitoringu Brno – Tuřany. Z výše uvedených podkladů lze odvodit, že trend snižujících se 
škodlivin v ovzduší dokládá, že synergické vlivy spolupůsobení dopravní infrastruktury a stacionárních zdrojů 
znečištění ovzduší na území jižní části Brněnské aglomerace jsou v současnosti na nízké úrovni; obdobný 
vývoj lze predikovat pro území řešené Územním plánem města Šlapanice. 

Z hlediska spolupůsobení kumulativních resp. synergických vlivů lze spolu se stávající infrastrukturou území 
uvažovat následující záměry: 

• Rozšíření dálnice D1 

• přeložka silnice II/417  

• Letiště Brno – Tuřany a jeho další rozvoj 

• Přeložka železniční trati Brno - Přerov 

 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 120 / 134 

 

 

 
Obr. 15 Schéma působení kumulativních a synergických vlivů 

Kumulativní resp. synergické působení vymezené dopravní infrastruktury resp. ploch s ní související 
v západním a jihozápadním sektoru města z hlediska veřejného zdraví nebudou vůči zastavěnému území 
ani rozvojovým lokalitám významné vzhledem ke vzdálenostem, resp. možnostem dopravního napojení a 
technického řešení a rozšíření ochranného pásma letiště. Zároveň však nedojde ani k podstatnému zlepšení 
dopravní situace v centru města a odvedení tranzitní dopravy. Zprostředkovaně dojde rovněž k relativnímu 
zvýšení využití prostředků hromadné dopravy v důsledku optimalizace možností využití infrastruktury 
hromadné dopravy. Urbanistické řešení návrhu územního plánu umožňuje pro funkce bydlení vytvořit 
chráněné venkovní prostory neovlivněné hlukem z dopravy.  

Rozšíření dálnice D1 působí ve vztahu ke Šlapanicím samostatně, a to především v oblasti Bedřichovic, kde 
dojde ke snížení hlukové zátěže z provozu po dálnici D1 v důsledku realizace protihlukových opatření 
s pozitivně kumulativním účinkem rovněž vůči hluku z provozu po silnici II/430. 

Pro předpokládané rozšíření provozu na mezinárodním letišti Brno- Tuřany bylo vymezeno pásmo, ve 
kterém lze předpokládat zvýšenou hlukovou zátěž; pásmo okrajem zasahuje jižní okraj zastavěného území 
města; ÚP v tomto území nevymezuje žádné zastavitelné plochy, takže ani v případě spolupůsobení 
s působením dopravní infrastruktury silniční i železniční nedojde k ovlivnění rezidenčních ploch na území 
Šlapanic.  

Trať stávající Vlárské dráhy prochází v současnosti rezidenčním územím Šlapanic, hluková zátěž se 
realizací ÚP Šlapanice sníží převedením části dopravy na přeložku přerovské tratě, provozovatel bude 
zbývající zatížení řešit kombinovaným způsobem (protihlukové zdi, opatření na objektech). 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 121 / 134 

Přeložka přerovské tratě je vedena v poloze mimo zastavěné území města, převážně v terénním zářezu, 
který účinně snižuje hlukovou zátěž. Spolupůsobením provozu po trati Vlárské dráhy a přeložkou silnice 
II/417 spolu s hlukovou zátěží z provozu letiště lze očekávat kumulativní resp. synergické vlivy v jižní části 
řešeného území, které jsou řešeny pomocí územně plánovacích opatření, kdy na tuto situaci návrh 
územního plánu Šlapanice reagoval redukcí zastavitelných ploch v dotčeném prostoru (pro případné další 
technické opatření je dopravní koridor dostatečně dimenzován). 

Synergické působení vlivu vymezení dopravní infrastruktury včetně infrastruktury drážní spolu s plochami 
výroby v jihozápadním sektoru města Brna tak nebude znamenat negativní ovlivnění rezidenčních ploch 
v důsledku přímého napojení ploch generujících dopravní zátěže na nadřazený dopravní systém.  

Z hlediska znečištění ovzduší se negativní vlivy neočekávají. 

Z výhledového hlediska je klíčové dobudování dopravního systému, především v podobě obchvatu Šlapanic 
(prozatím veden jako rezerva) a vybudování obchvatu Slatiny zejména proto, že přispěje k přerozdělení 
dopravních objemů především tranzitní dopravy a vyřešení řady uzlových bodů, jež dnes působí dopravní 
problémy v celém prostoru brněnské aglomerace. To přispěje rovněž k odvedení části dopravních intenzit 
z přetížených komunikací uvnitř urbanizovaného území nejen ve Šlapanicích, ale i ve Slatině, a tím i ke 
snížení zátěže obyvatel. Za tímto účelem jsou v územně plánovací dokumentaci vymezeny rezervy pro 
dopravní koridory – rezerva pro obchvat Šlapanic a obchvat Slatiny. 

Výše uvedené zjištěné kumulativní a synergické vlivy jsou v ÚPD řešeny pomocí následujících opatření: 

► Vymezený obchvat Slatiny a rezerva pro obchvat Šlapanic 

► Předpoklad protihlukových opatření při rozšíření D1 

► Do OP železnice se nenavrhují zastavitelné plochy pro stavby s chráněným venkovním prostorem 

► V rámci optimalizace a elektrifikace tratě č. 340 je předpoklad řešení protihlukových opatření  

► Do hlukového pásma letiště, se nenavrhují zastavitelné plochy pro stavby s chráněným venkovním 
prostorem 

► Návrh systému odvodnění území a podmínek hospodaření s dešťovými vodami v rámci pozemků 
jednotlivých staveb 

► Vnitřní členění rozvojových ploch pomocí vymezení ploch s možnou bariérovou funkcí vůči obytné 
zástavbě směrem k dopravním koridorům s předpokladem vyššího dopravního zatížení 

► Návrh systému kombinované dopravy, obsluha území železnicí  

► Odůvodnění záborů ZPF  

► Snížení rozlohy celkového záboru oproti předchozímu návrhu ÚP 

► Návrh ÚSES 

► Snížení indexu zastavitelnosti řady ploch 

V rámci projektové přípravy jednotlivých staveb, a to nejen dopravních, musí být zajištěno dodržení 
hygienických limitů vůči chráněným objektům, a to vždy v součtu pro stávající zátěž se zahrnutím vlivu 
případně nově umisťovaného záměru včetně zahrnutí zvažovaných dlouhodobě sledovaných dopravních 
záměrů na základě odborného odhadu, v souladu s podmínkami využití návrhových ploch. 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 122 / 134 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO 
PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 
VŠECH ZÁVAŽNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

V rámci posouzení vlivů územního plánu na životní prostředí byly vyhodnoceny jednotlivé plochy 
vůči referenčním cílům životního prostředí a na základě tohoto vyhodnocení byla stanovena tato doporučení: 

Podmíněně akceptovatelné plochy
11

 

Všechny plochy s rozdílným způsobem využití jsou akceptovatelné za podmínky vyřešení 
hospodaření  s dešťovými vodami v rámci návrhových ploch resp. jejich funkčních celků a za podmínky 
udělení souhlasu příslušného orgánu ochrany půdy s vynětím. 

Níže uvádíme přehled podmínek zastavování pro jednotlivé návrhové plochy ÚP Šlapanice, tak jak vyplynuly 
ze SEA: 

Podmínka realizace protipovodňových opatření. 

209  

Akceptovatelná za podmínky sanace ekologických zátěží. 

209  

Akceptovatelné za podmínky prověření dodržení hlukových limitů u případně umisťovaných hlukově 
chráněných prostor přiléhajících k významným dopravním koridorům. 

202, 203, 204,  

Akceptovatelné za podmínky přímého napojení na dopravní infrastrukturu bez nutnosti průjezdu rezidenčním 
územím. 

404, 405, 411 

Akceptovatelné za podmínky realizace protihlukových opatření vůči existujícím plochám s funkcí bydlení na 
k.ú. Slatina. 

616  

Akceptovatelné za podmínky zapojení komunikace do krajiny pomocí výsadby doprovodné zeleně alejového 
typu. 

716 

Akceptovatelné za podmínky vyřešení hospodaření s dešťovou vodou v rámci plochy. 

608, 609, 610, 630 

Akceptovatelné za podmínky zachování podmínek rozlivu v záplavovém území. 

727 

Ostatní výše neuvedené plochy jsou akceptovatelné bez podmínek 

Ostatní doporučení vyplývající z vyhodnocení územního plánu jako celku na jednotlivé složky životního 
prostředí jsou shrnuty dále ve formě obecných doporučení:  

ÚSES 

 Realizovat skladebné prvky ÚSES; 

                                                      
11

 Podrobné zdůvodnění navrhovaných opatření u jednotlivých ploch je uvedeno v kapitole 6 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 123 / 134 

 Tam, kde dochází ke křížení skladebných prvků ÚSES a navrhovaných koridorů dopravních 
resp. technických staveb, zajistit takové technické řešení křížení, aby nedošlo ke snížení funkčnosti 
ÚSES. 

ZPF a PUPFL 

 Minimalizovat trvalé zábory půdy; 

 Realizovat protipovodňová opatření; 

Krajinný ráz  

 Při realizaci staveb v návrhových plochách, které navazují na nezastavěné území vytvářet pásy 
zeleně jako přechodový prvek mezi zastavěným územím a zemědělsky obhospodařovanou krajinou. 

 Za účelem snížení pohledové zátěže obyvatel okolních obytných zón doporučujeme obchodní 
a průmyslové areály a navrhované komunikace od okolí zelenými pásy vysoké krajinné zeleně.  

Biota 

Při využití ploch dosud sloužících jako sady či zahrady, resp. takových pozemků, na kterých se nachází 
vzrostlé stromy minimalizovat kácení vzrostlé zeleně, resp. doprovodných porostů podél vodotečí. 

Veřejné zdraví 

 V plochách s možností umístění hlukově chráněných objektů přiléhajících k dopravním koridorům, 
prokázat v rámci územního řízení před umisťováním staveb s hlukově chráněnými prostory splnění 
hlukových limitů; 

 Navrhnout a realizovat protihluková opatření k ochraně chráněných prostor před hlukem z provozu 
na plánovaných dopravních stavbách; 

Územní plánování 

Jednotlivá doporučení jsou součástí komentářů k návrhovým plochám. 

Technická a dopravní infrastruktura 

 Současně s umisťováním záměrů do konkrétních ploch, zejména výrobních, obchodních a 
logistických funkcí zajistit napojení na dopravní infrastrukturu vyššího řádu tak, aby nedocházelo 
k zatížení obytných zón tranzitní a nákladní dopravou; 

 Zajistit vybudování technické infrastruktury území včetně dostatečně kapacitního řešení retence a 
nakládání s dešťovými vodami spolu se zastavováním rozvojových ploch zejména v západním a 
jihozápadním sektoru města, a to včetně zahrnutí budoucích rozvojových možností území.  

Hydrologické poměry 

 Nově navrhované lokality odkanalizovat oddílnou kanalizační sítí v souladu s § 38 zákona č. 
254/2001 Sb. Hodnoty znečištění u vypouštěných splaškových odpadních vod by měly odpovídat 
povoleným limitům kanalizačního řádu, aby funkčnost ČOV nebyla ovlivněna;  

 V rámci navrhovaných ploch realizovat opatření k maximálnímu zdržení dešťových vod na těchto 
pozemcích např. pomocí zasakovacích systémů resp. retenčních nádrží, tak aby byl zachován 
odtokový součinitel z předmětných ploch; 

 Minimalizovat podíl zpevněných ploch a zastavěnost pozemků a volit vhodné technické provedení 
zpevněných povrchů tak, aby tyto umožňovaly alespoň částečné vsáknutí dešťové vody; 

 Jako podmiňující investice pro výstavbu v záplavových územích (209) v rámci návrhových ploch 
realizovat navržená protipovodňová opatření.  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 124 / 134 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ CÍLŮ 
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝCH 
NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI DO ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH 
ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ. 

Podkladem pro posuzování byly následující dokumenty:  

Zadání územního plánu Šlapanic, Územní plán Šlapanic – 2. Návrh - textová i grafická část, koordinované 
stanovisko Jihomoravského kraje, územně analytické podklady ORP Šlapanice, ÚP SÚ Šlapanice, 
strategické dokumenty města a kraje, informace z terénního průzkumu a odborné literatury, veřejně 
dostupných informací a archiv zpracovatele.  

Zpracovatel dále čerpal zejména z následujících dokumentů: 

Chráněná území ČR a z Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje. Posouzení vlivů 
na ovzduší a klima bylo provedeno na základě informací o konfiguraci terénu z mapových podkladů a vlastní 
prohlídky lokality, dále byly využity informace ČHMÚ. Rozsah a vypovídající schopnost použitých podkladů 
byly pro vyhodnocení dostatečné. 

Zhodnocení vztahu předkládaného dokumentu k cílům ochrany životního prostředí přijatých v jednotlivých 
dokumentech, jež byly použity pro stanovení referenčního rámce hodnocení vlivů ÚP Šlapanice na životní 
prostředí je uvedeno v kapitole 2.1. Údaje o současném stavu životního prostředí v dotčeném území jsou 
shrnuty v kapitole 3. Vývoj životního prostředí bez provedení koncepce je popsán v kapitole 3.11 a vlivy 
koncepce jsou popsány v kapitole 6. 

Na základě relevantních cílů národních strategických dokumentů (viz kapitola 1) spolu s analýzou stavu a 
hlavních problémů životního prostředí v řešeném území byl stanoven referenční rámec pro hodnocení vlivů 
územního plánu na životní prostředí v podobě sady referenčních cílů ochrany ŽP. Tyto cíle reprezentují 
pozitivní trendy v ochraně životního prostředí a veřejného zdraví dle jeho jednotlivých složek. Návrh ÚP 
Šlapanice předložený k hodnocení by měl v optimálním případě přispět k plnění těchto trendů a z tohoto 
hlediska je v rámci posouzení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví hodnocen. 

Výsledkem vyhodnocení návrhu územního plánu Šlapanice na životní prostředí je tedy rovněž zhodnocení, 
zda je územně plánovací dokumentace v souladu s cíli ochrany životního prostředí přijatými na vnitrostátní 
úrovni, které sloužily jako podklad pro stanovení referenčního rámce a identifikaci a vyhodnocení základních 

střetů se stanovenými prioritními pozitivními trendy v ochraně životního prostředí. To je provedeno přímo 
pomocí zhodnocení přínosu návrhu ÚP vůči vybraným relevantním cílům v oblasti ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví u strategických dokumentů na vnitrostátní úrovni, u kterých byl prokázán 
významný vztah vůči návrhu územního plánu. Posouzení bylo poté provedeno podrobně vůči referenčnímu 
rámci, který reprezentuje jednak relevantní strategické cíle přijaté ve vybraných koncepcích na vnitrostátní 
úrovni a jednak žádoucí pozitivní trendy životního prostředí a veřejného zdraví, které vyplynuly z analýzy 
životního prostředí v řešeném území a z potřeby řešení problémů stanovených v územně plánovacích 
podkladech. Na základě provedeného hodnocení byl konstatován soulad či nesoulad návrhů předloženého 
územního plánu a na národní a komunitární úrovni přijatých cílů ochrany životního prostředí (viz kapitola 2). 
Na základě podrobného vyhodnocení vlivů předložené varianty územního plánu vůči jednotlivým složkám 
životního prostředí a veřejného zdraví a jim odpovídajícímu referenčnímu rámci byly jednotlivé plochy 
s rozdílným způsobem využití doporučeny resp. nedoporučeny k realizaci a byly navrženy podmínky a 
opatření pro eliminaci resp. snížení negativních vlivů realizace ÚPD na životní prostředí a veřejné zdraví (viz 
kapitoly 7 a 8).  

Z koncepčních dokumentů specifikovaných v kap. 1.3. byly vybrány cíle a priority s jednoznačnou vazbou na 
problematiku ochrany životního prostředí a zdraví obyvatelstva, které jsou relevantní vůči předkládané 
územně plánovací dokumentaci. Následně byl vyhodnocen vztah těchto cílů vůči předkládané ÚPD pomocí 
jednoduché symboliky, která v tomto případě vyjadřuje, do jaké míry může ÚPD (v rámci svých kompetencí 
definovaných stavebním zákonem) přispět k jejich dosažení či nikoli viz níže uvedený tabulkový přehled. 

+  Řešení předkládané ÚPD má pozitivní vazbu na dosažení cíle, cíl byl zapracován  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 125 / 134 

0  Řešení předkládané ÚPD nemá na dosažení cíle žádný vliv (cíl není relevantní) 

- Řešení ÚP má negativní vazbu na dosažení cíle, cíl je s řešením návrhu ÚP v dílčím 
rozporu, je třeba přijmout opatření pro zamezení negativních vlivů návrhu na životní 
prostředí a veřejné zdraví 

Tab. 12 Zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na vnitrostátní úrovni  

Přijaté koncepce / Hodnocený návrh ÚP Šlapanice  
ÚP Šlapanice – 

2. návrh 

Politika územního rozvoje (PÚR) 

►   Možnosti využití stávající veřejné infrastruktury a potřebu jejího dalšího rozvoje a dobudování 

při současném respektování přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území. 
 + 

►   Rozvoj bydlení při upřednostnění rozvoje uvnitř zastavěného území a předcházení prostorové 

sociální segregaci, fragmentaci krajiny nově vymezenými zastavitelnými plochami a záborům 
ploch veřejné zeleně sloužící svému účelu. 

+ 

►   Nové využití nevyužívaných průmyslových, skladových, dopravních a jiných ploch. + 

►   Řešení rekultivace a revitalizace opuštěných areálů a ploch (např. předcházející těžbou, 

průmyslovým využitím, armádou apod.), účelnou organizaci materiálových toků a nakládání 
s odpady. 

+ 

►   Zachování a rozvoj společenské funkce tradičních městských center. + 

►   Ochranu a využití rekreačního potenciálu krajiny. + 

►   Minimalizování ovlivnění přírodních a krajinných hodnot území. + 

Zásady urbánní politiky ČR na období 2007-2013 

►   Regionální charakter urbánní politiky: podpora měst a regionů. 0 

►   Polycentrický rozvoj sídelní soustavy: principy polycentrického rozvoje, územně plánovací 

dokumentace, rozvojové zóny, veřejná správa a trvale udržitelná sídla. 
+ 

►   Strategický a integrovaný přístup k rozvoji měst: strategické řízení, integrace a koncentrace 

nástrojů, partnerství. 
0 

►    Podpora rozvoje měst jako pólů růstu: atraktivita měst, stimulace hospodářského rozvoje, 

věda, výzkum, inovace, investice do lidských zdrojů, sociální soudržnost. 
0 

►   Péče o městské životní prostředí, + 

Dopravní politika České republiky pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 

►   Budovat systémy parkovišť P+R, B+R a K+R, a to zejména u železničních stanic s intervalovou 

dopravou na předměstích měst (nejen až u systémů MHD na okrajích měst). 
0 

►   Vytvářet podmínky pro větší využívání nemotorové dopravy v systému dopravní obslužnosti. + 

►   Snižovat negativní dopady suburbanizace na krajinu zaváděním atraktivní a spolehlivé 

příměstské veřejné hromadné dopravy jako alternativy individuální automobilové dopravy 
přetěžující silniční síť s cílem maximalizovat dělbu přepravní práce ve prospěch hromadné 
dopravy včetně její vnitřní diferenciace dle kapacitních potřeb včetně jejího výhledu. 

0 

►   Na okrajích měst budovat pro individuální automobilovou dopravu záchytná parkoviště P+R 

(Park&Ride) a K+R (Kiss&Ride) s návazností na MHD. 
0 

►   Rozvíjet stávající síť ucelených tras pro nemotorovou dopravu, zajišťujících relativně rychlé a 

hlavně bezpečné propojení důležitých cílů cest, nejen rekreačních, ale především z bydliště na 
pracoviště nebo do školy. 

+ 

►   Minimalizovat negativní vlivy hluku a imisí z dopravy, které mají svůj původ v dopravě, a to 

vhodnými opatřeními na dopravní infrastruktuře. 
+ 

►   Postupně odstraňovat ekologické zátěže vyvolané stávající infrastrukturou, na stávající 

infrastruktuře uplatňovat opatření na ochranu před hlukem a vibracemi, a to přednostně v 
hustě obydlených místech s překročenými hygienickými limity hluku. 

+ 

►   Minimalizovat negativní vlivy dopravy na veřejné zdraví, stabilitu ekosystémů v krajině, jejich 

struktury, vazby a funkce. 
+ 

►   Při přípravě a realizaci projektů rozvoje dopravní infrastruktury minimalizovat dopady na 

jednotlivé složky životního prostředí a na veřejné zdraví. 
+ 

Program snižování emisí ČR 
► Výstavba páteřní sítě kapacitních komunikací pro automobilovou dopravu + 

► Prioritní výstavba obchvatů měst a obcí + 

► Obměna vozového parku veřejné správy za vozidla s alternativním pohonem 0 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 126 / 134 

Přijaté koncepce / Hodnocený návrh ÚP Šlapanice  
ÚP Šlapanice – 

2. návrh 

► Zlepšení funkčnosti systému pravidelných technických kontrol vozidel 0 

► Přesun přepravních výkonů nákladní dopravy ze silnic na železnici 0 
► Stanovování podmínek provozu stavebních strojů 0 

Státní politika životního prostředí České republiky 2012-2020 

►   Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu. + 

►   Snížení úrovně znečištění ovzduší. + 

►   Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny. + 

►   Zachování přírodních a krajinných hodnot. + 

►   Zlepšení kvality prostředí v sídlech. + 

►   Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací způsobenými antropogenními 

nebo přírodními hrozbami. 
+ 

►   V sídlech podporovat péči o plochy zeleně a prioritně zakládat nové parky. + 

►   Vymezit v rámci územního plánování dostatečné plochy pro zachování a zakládání přírodních a 

přírodě blízkých prvků v sídlech, jejich propojování a návaznost na příměstskou krajinu, včetně 
jejich využití pro pěší a cyklisty. 

+ 

Strategie ČR 2030 

► Předpoklady pro dostupnost základních veřejných služeb jsou zajištěny již ve fázi územního a 
strategického plánování.  

+ 

► Postupy strategického a územního plánování jsou koordinovány na úrovni přesahující úroveň 
jednotlivých obcí.  

+ 

► Snižuje se zábor půdy ve městech a jejich zázemí. Brownfieldy jsou recyklovány a 
revitalizovány.  

0 

► Obce III. stupně předcházejí dopadům změny klimatu a jsou schopny se jim přizpůsobit.  0 

► Snižuje se počet a velikost městských tepelných ostrovů.  0 

► Nejsou překračovány imisní limity nejvýznamnějších látek škodlivých pro lidské zdraví ani 
hlukové limity.  

+ 

► Zvyšuje se podíl veřejné zeleně v městských aglomeracích. + 

► Významně roste délka cyklostezek a komunikací vhodných pro cyklisty. + 

ZÚR Jihomoravského kraje 

► (1) Nástroji územního plánování vytvářet územní podmínky pro naplnění vize Jihomoravského 
kraje jako ekonomicky prosperujícího regionu otevřeného vůči mezinárodním výzvám a 
impulzům, poskytujícího svým obyvatelům prostor pro kvalitní život. 

+ 

► (3) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury kraje vyvažující silnou republikovou a 
mezinárodní pozici krajského města Brna vytvářením územních podmínek pro rozvoj dalších 
významných center osídlení kraje.  
b) vytvářet územní podmínky pro posílení vazeb mezi prostorově blízkými centry osídlení s 
cílem podpořit formování kooperačních územních vztahů a prostorovou dělbu práce; 

+ 

► (4) Nástroji územního plánování vytvářet podmínky k řešení územních dopadů různých forem 
urbanizace (zejména v území metropolitní rozvojové oblasti Brno), v koordinaci s obyvateli a 
dalšími uživateli území hledat vyvážená řešení zohledňující ochranu přírody, hospodářský 
rozvoj i životní úroveň obyvatel. 

+ 

► (6) V urbanistických koncepcích zohledňovat rozdílné charakteristiky jednotlivých částí 
Jihomoravského kraje i specifické podmínky pro využívání území, především v území s 
převahou přírodních hodnot nebo v území s vysokou koncentrací socioekonomických aktivit. V 
zájmu vyváženosti udržitelného rozvoje území korigovat případnou převahu jedné ze 
sledovaných složek udržitelného rozvoje, která by bránila uplatnění zbývajících složek. 

+ 

► (7) Vytvářet územní podmínky pro kvalitní dopravní napojení Jihomoravského kraje na 
evropskou dopravní síť včetně zajištění požadované úrovně a parametrů procházejících 
multimodálních koridorů. Vytvářet podmínky pro zajištění kvalitní dopravní infrastruktury pro 
propojení Jihomoravského kraje s okolními kraji, státy a dalšími evropskými regiony. 

+ 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 127 / 134 

► (8) Vytvářet územní podmínky pro zkvalitnění a rozvoj provázané dopravní infrastruktury 
zajišťující dostupnost všech částí kraje a dosažení optimální obslužnosti území integrovaným 
dopravním systémem a individuální dopravou. Dbát zvláště na: 
a) vytváření územních podmínek pro rozvoj a zkvalitnění krajské silniční sítě včetně 
potřebných infrastrukturních úprav zvláště v socioekonomicky oslabených územích kraje v 
návaznosti na plánovanou výstavbu a přestavbu dálnic a silnic I. třídy; 
b) vytváření územních podmínek pro rozvoj a zkvalitnění železniční infrastruktury, zejména 
optimalizaci regionálních tratí v návaznosti na modernizaci celostátních tratí pro každodenní i 
rekreační využití jako rovnocenné alternativy k silniční dopravě; 
c) vytváření územních podmínek pro rozvoj a zkvalitnění infrastruktury pro cyklistickou dopravu 
jako alternativní formy každodenní dopravy na kratší vzdálenosti, pro podporu rozvoje 
infrastruktury pro rekreační cyklistickou dopravu ke zpřístupnění a propojení oblastí a center 
cestovního ruchu a rekreace; 
d) vytváření územních podmínek pro rozvoj integrovaného dopravního systému, zejména při 
zajišťování dostupnosti pracovních a obslužných center v systému osídlení kraje a posilování 
vzájemných vazeb jednotlivých dopravních modů v uzlech systému. 

+ 

► (9) Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti technickou 
infrastrukturou všech částí kraje. U zastavitelných ploch dbát zvláště na dostatečnou kapacitu 
veřejné technické infrastruktury i v souvislosti s širšími vazbami v území. 

+ 

► (10) Nástroji územního plánování podporovat přístupnost a prostupnost krajiny, zejména 
důsledně předcházet zneprůchodnění území a fragmentaci krajiny. 

0 

► (11) Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti občanským 
vybavením všech částí kraje. U zastavitelných ploch pro bydlení dbát zvláště na dostatečnou 
kapacitu občanského vybavení i v souvislosti s širšími vazbami v území. 

+ 

► (12) Vytvářet územní podmínky pro zlepšování kvality životního prostředí a ochranu zdraví lidí. 0 
► (13) Nástroji územního plánování podporovat minimalizaci vlivů nových záměrů, aby 

nedocházelo k významnému zhoršování stavu v území, kde dochází dlouhodobě k 
překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních limitů pro ochranu lidského 
zdraví. 

+ 

► (14) Podporovat péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty kraje, které vytvářejí 
charakteristické znaky území, přispívají k jeho identifikaci a posilují vztah obyvatelstva k území 
kraje. 

+ 

► (16) Podporovat stabilizaci a rozvoj hospodářských funkcí a sociální soudržnosti v území kraje. 
Zvláště v metropolitní rozvojové oblasti Brno a rozvojových osách vymezených podle politiky 
územního rozvoje a v rozvojových oblastech a rozvojových osách nadmístního významu 
usilovat o koordinaci ekonomických, sociálních a environmentálních požadavků na uspořádání 
území. Dbát zvláště na: 
a) vytváření územních podmínek pro zabezpečení kvality života obyvatel a obytného prostředí, 
s cílem podpořit zajištění sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou, podpořit příznivá 
urbanistická a architektonická řešení, zajistit dostatečná zastoupení veřejné zeleně a 
zachování prostupnosti krajiny; 
b) vytváření územních podmínek pro přednostní využití ploch a objektů vhodných k podnikání v 
zastavěném území, s cílem podpořit rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů 
před výstavbou ve volné krajině; 
c) vytváření územních podmínek pro zachování a zhodnocení stávající zástavby před 
demolicemi či rozsáhlými asanacemi; 
d) vytváření územních podmínek pro rozvoj aktivit rekreace, cestovního ruchu, turistiky a 
lázeňství na území kraje, s cílem zabezpečit potřeby jejich rozvoje v souladu s podmínkami v 
dotčeném území a s využitím kulturního potenciálu území při zachování a rozvoji jeho 
kulturních hodnot. 

+ 

► (18) Vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území před přírodními katastrofami 
(záplavy, eroze, sesuvy, sucho apod.) a potenciálními riziky s cílem minimalizovat rozsah 
případných škod z působení přírodních sil v území. 

+ 

► (19) Vytvářet územní podmínky pro využívání ekologicky šetrnějších primárních energetických 
zdrojů nebo obnovitelných zdrojů energie. 

0 

► (20) Vytvářet územní podmínky pro ochranu vodohospodářsky významných území v systému 
CHOPAV, ochranu LAPV, ochranu povrchových a podzemních vod a vodních ekosystémů 
zvyšujících retenční schopnost území s cílem zabezpečit dostatek zdrojů kvalitní pitné a 
užitkové vody pro stávající i budoucí rozvojové potřeby kraje. 

0 

► (21) Vytvářet územní podmínky k zabezpečení ochrany obyvatelstva a majetku (zejména 
veřejné dopravní a technické infrastruktury), k zajištění bezpečnosti území (zejména z hlediska 
zájmů obrany státu a civilní obrany) a k eliminaci rizik vzniklých mimořádnou událostí 
způsobenou činností člověka. 

0 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 128 / 134 

Tab. 13 Zapracování cílů ochrany veřejného zdraví přijatých na vnitrostátní úrovni  

Přijaté koncepce / Hodnocený návrh ÚP Šlapanice 
ÚP Šlapanice 

– 2. návrh 

Akční plán ČR pro zdraví a životní prostředí – NEHAP 

►   Stanovovat priority ve zlepšování kvality ovzduší ze zdravotního hlediska prostřednictvím 

hodnocení rizik. 
0 

►   Dále zvyšovat kvalitu ovzduší cestou snižování emisí škodlivin, včetně tzv. skleníkových plynů. 0 

►   Stanovit priority pro intervence ke zlepšování kvality a zdravotní nezávadnosti vody ze 

zdravotních hledisek. 
0 

►   Předcházet poškození zdraví z používání a užívání vod. 0 

►   Chránit podzemní i povrchové vody před kontaminací, se zvláštním zaměřením na ochranu 

zdrojů pitných vod a vod pro rekreaci. 
0 

►   Zlepšovat kvalitu a zdravotní nezávadnost pitné vody veřejného zásobování a zabezpečit její 

stálou jakost. 
0 

►   Chránit půdu jako základní složku životního prostředí s důrazem na zabezpečení jejích funkcí. - 

►   Uplatňovat princip prevence poškozování půdy. 0 

►   Vhodným využíváním půdy zajistit ochranu dalších složek životního prostředí, zejména vody. 0 

►   Omezovat negativní působení hluku na zdraví. + 

►   Zastavit nárůst hluku, zejména dopravního, a rozšiřovat chráněné zóny. 0 

►   Snižovat expozici hluku prostředky územního plánování. + 

►   Zabezpečovat prevenci a omezování důsledků velkých průmyslových a jaderných havárií 

a přírodních katastrof. 
0 

►   Soustavně sledovat parametry životního prostředí a ukazatelů zdravotního stavu populace. 0 

Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí – Zdraví 2020 

►   Podílet se na vytváření podmínek pro rozvoj odolných sociálních skupin, tedy komunit žijících v 

prostředí, které je příznivé pro jejich zdraví. 
0 

Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020 

►   Snížení počtu osob ohrožených chudobou, materiální deprivací nebo žijících v domácnostech 

s nízkou pracovní intenzitou o 30 000 osob. 
0 

►   Podpořit podnikání a konkurenceschopnost. + 

Cíle ochrany životního prostředí a ochrany veřejného zdraví přijaté na vnitrostátní úrovni byly do řešeného 
návrhu ÚP Šlapanice zapracovány způsobem charakterizovaným v předchozích tabulkách. 

Soulad s nadřazenou ÚPD a rozvojovými koncepcemi na regionální i místní úrovni je podrobněji komentován 
v kapitole 2 na základě identifikovaných vztahů dle výše uvedené tabulky. 

Opatření pro předcházení negativním vlivům na životní prostředí v důsledku identifikovaných rozporů s cíli 
přijatými na vnitrostátní úrovni v oblasti ochrany životního prostředí jsou uvedena v kapitole 8.  

9.1 Vzájemné porovnání variant – shrnutí 

Návrh ÚP Šlapanice je předložen jako invariantní.  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 129 / 134 

10. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí. 

Zpracovatel SEA sám nenavrhuje monitoring indikátorů vlivu Územního plánu na životní prostředí. 
Monitorování kvality ovzduší ani klimatických charakteristik na území města nejsou navrženy, 
v bezprostřední blízkosti řešeného území se nachází stanice imisního monitoringu Brno - Tuřany.  

Níže uvádíme ty indikátory, které se vztahují k aspektům environmentálního pilíře udržitelného rozvoje a 
mohou ilustrovat uplatňování návrhu územního plánu Šlapanice.  

Zajištění dobré kvality ovzduší 

► Počet trvale bydlících obyvatel v území s překročením imisních limitů. 

Zajištění dobré kvality vody 

► Podíl obyvatel napojených na ČOV. 

Snížení hlukové zátěže 

► Počet trvale bydlících obyvatel žijících v oblastech s překročenými limity nočního hluku. 

Podpora městské a příměstské zeleně 

► Nárůst/úbytek ploch zeleně (plochy Z, M, N dle výkresu zelená síť území). 

Podpora ochrany přírodních ekosystémů a zachovalých přírodních území 

► Podíl ploch ZCHÚ na celkové rozloze. 

► Délka přírodě blízkých úseků vodních toků. 

Ochrana půdy 

► Plošné vyjádření záborů ZPF a PUPFL (ha); 

Jedná se o relativně snadno sledovatelné indikátory na úrovni města, na základě kterých lze vyhodnotit 
uplatňování územního plánu. Pro monitoring vlivů na veřejné zdraví jsou doporučené indikátory uvedeny 
v kapitole 8.6., tyto však nelze aplikovat přímo na sledování vlivů realizace územního plánu, neboť nelze 
jednoznačně odlišit působení posuzované koncepce od spolupůsobení ostatních strategických dokumentů a 
rozhodnutí.   



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 130 / 134 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE 
VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z 
HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Obsahovou náplň této kapitoly tvoří koncepční a (zejména) prostorová opatření pro předcházení, snížení 
nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů předkládaného 
návrhu územního plánu na životní prostředí, formulovaná v kap. 8, formulované ve formě návrhu stanoviska 
jako podkladu pro rozhodnutí příslušného úřadu, dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  

Na základě vyhodnocení vlivu předloženého návrhu územního plánu Šlapanice na životní prostředí 
navrhujeme souhlasné stanovisko s podmínkami. Předloženou koncepci tak doporučujeme k realizaci za 
následujících podmínek a doporučení: 

A.  Akceptace navrhovaných změn využití území:  

Výběr varianty 

Územní plán je navrhován invariantně. 

Neakceptovatelné 

Všechny navrhované plochy s rozdílným způsobem využití jsou akceptovatelné, nebo 
akceptovatelné s podmínkami. 

Akceptovatelné s podmínkami
12

 

Podmínka realizace protipovodňových opatření. 

209  

Akceptovatelná za podmínky sanace ekologických zátěží. 

209  

Akceptovatelné za prověření dodržení hlukových limitů u případně umisťovaných hlukově chráněných 
prostor přiléhajících k významným dopravním koridorům. 

202, 203, 204,  

Akceptovatelné za podmínky přímého napojení dopravní infrastrukturu bez nutnosti průjezdu rezidenčním 
územím. 

404, 405, 411 

Akceptovatelné za podmínky realizace protihlukových opatření vůči existujícím plochám s funkcí bydlení na 
k.ú. Slatina. 

616  

Akceptovatelné za podmínky zapojení komunikace do krajiny pomocí výsadby doprovodné zeleně alejového 
typu. 

716 

Akceptovatelné za podmínky vyřešení hospodaření s dešťovou vodou v rámci plochy. 

608, 609, 610, 630 

Akceptovatelné za podmínky zachování podmínek rozlivu v záplavovém území. 

727 

                                                      
12

 Podrobné zdůvodnění navrhovaných opatření u jednotlivých ploch je uvedeno v kapitole 6 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 131 / 134 

Ostatní navrhované plochy jsou akceptovatelné bez dalších podmínek nad rámec podmínek využití 
ploch obsažených v návrhu ÚP. 

B.  Prostorová opatření pro jednotlivé plochy 

► Nejsou navrhována žádná prostorová opatření.  

C.  Složková opatření  

Ovzduší 

► Nejsou navrhována žádná opatření nad rámec opatření obsažených v návrhu ÚP. 

Hydrologické poměry 

► Pomocí technických opatření kompenzovat sníženou retenci území. 

► Nově vymezené lokality odkanalizovat oddílnou kanalizační sítí v souladu s § 38 zákona č. 254/2001 Sb. 
Hodnoty znečištění u vypouštěných splaškových odpadních vod by měly odpovídat povoleným limitům 
kanalizačního řádu, aby funkčnost ČOV nebyla ovlivněna.  

► V rámci navrhovaných ploch realizovat opatření k maximálnímu zdržení dešťových vod na těchto 
pozemcích např. pomocí zasakovacích systémů resp. retenčních nádrží, tzn. zachovat odtokový 
součinitel z předmětné plochy v souladu s § 27 zákona č. 254/2001 Sb. 

► Minimalizovat podíl zpevněných ploch a zastavěnost pozemků a volit vhodné technické provedení 
zpevněných povrchů tak, aby tyto umožňovaly alespoň částečné vsáknutí dešťové vody; 

► Jako podmiňující investice pro výstavbu v záplavových územích (209) v rámci návrhových ploch 
realizovat navržená protipovodňová opatření.   

Horninové prostředí a nerostné zdroje 

► Nejsou navrhována žádná opatření.  

Fauna, fóra, ekosystémy 

► Nejsou navrhována žádná opatření nad rámec opatření obsažených v návrhu ÚP. 

Ochrana přírody a krajiny 

► Při realizaci staveb v návrhových plochách, které navazují na nezastavěné území doporučujeme vytvářet 
pásy zeleně jako přechodový prvek mezi zastavěným územím a zemědělsky obhospodařovanou krajinou. 

► Výrobní areály odclonit od okolí pásy izolační zeleně ze vzrostlých dřevin místně původního druhového 
složení, které však nejsou silnými alergeny (např. jeřáb).  

► Při zastavování pozemků dosud sloužících jako sady či zahrady minimalizovat kácení vzrostlé zeleně, 
resp. doprovodných porostů podél vodotečí pokud nebrání protipovodňové ochraně. 

Krajina, hmotný majetek, kulturní dědictví 

► Řešené území je územím s předpokladem výskytu archeologických nálezů. Ve smyslu zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, je nutné zajistit podmínky jeho 
ochrany v rámci realizace staveb. 

Hluk 

► V plochách s možností umístění hlukově chráněných objektů přiléhajících k dopravním koridorům, 
prokázat v rámci územního řízení před umisťováním staveb s hlukově chráněnými prostory splnění 
hlukových limitů; 

► Navrhnout a realizovat protihluková opatření k ochraně chráněných prostor před hlukem z provozu 
na plánovaných dopravních stavbách; 

Opatření z hlediska vlivů na veřejné zdraví 

► Dopravní stavby tam, kde je to účelné ověřit ve fázi zkušebního provozu měřením hluku za účelem 
prokázání dodržení hygienických limitů a akceptovatelnost z hlediska veřejného zdraví. 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 132 / 134 

Opatření z hlediska vlivů na EVL  

► Nejsou navrhována žádná opatření. 

Opatření z hlediska kumulativních vlivů  

► Současně s umisťováním záměrů do konkrétních ploch, zejména výrobních, obchodních a logistických 
funkcí zajistit napojení na dopravní infrastrukturu vyššího řádu tak, aby nedocházelo k zatížení obytných 
zón tranzitní a nákladní dopravou; 

► Zajistit vybudování technické infrastruktury území včetně dostatečně kapacitního řešení retence a 
nakládání s dešťovými vodami spolu se zastavováním rozvojových ploch zejména v západním a 
jihozápadním sektoru města, a to včetně zohlednění budoucích rozvojových možností území.  



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 133 / 134 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH 
ÚDAJŮ 

Tato část dokumentace je určena zájemcům o všeobecné informace. Jsou zde shrnuty veškeré předchozí 
kapitoly do přehledné a stručnější formy. Podrobnější informace zájemce najde v předchozích kapitolách. 

Předkládané posouzení vlivů územně plánovací dokumentace „Územní plán Šlapanice“ na životní prostředí 
(SEA dokumentace) je vypracováno ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v rozsahu dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění. 

SEA vyhodnocení je zpracováno k novému návrhu ÚP Šlapanice, který byl zpracován na základě 
zastupitelstvem města schválených Pokynů pro zpracování nového návrhu ÚP v souladu s ust. § 51 odst. 3 
stavebního zákona měnících zadání ÚP schválené dne 21. 9. 2011 ZM Šlapanice, a to v rozsahu, v jakém 
se od zadání ÚP odchylují. 

K výše uvedeným pokynům pro zpracování nového návrhu ÚP Šlapanice bylo vydáno stanovisko Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje, OŽP KrÚ JMK č.j.: JMK 120764/2015 ze dne 16. 9. 2015, v němž krajský úřad 
požadoval zpracování Posouzení vlivů nového návrhu ÚP Šlapanice na životní prostředí a zároveň jako 
orgán ochrany přírody z hlediska zákona č. 114/1992 Sb. konstatoval, že hodnocená koncepce nemůže mít 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany a celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblastí soustavy NATURA 2000.  

Na základě tohoto stanoviska byla vypracována dokumentace - Posouzení vlivů návrhu územního plánu 
Šlapanice na životní prostředí dle zákona č.100/2001 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zpracovaná 
řešitelským týmem firmy Amec Foster Wheeler s.r.o. pod vedením autorizované osoby Mgr. Jany Švábové 
Nezvalové.  

Zpracování posouzení proběhlo v červenci 2016 a červnu roku 2017. 

Údaje o současném stavu životního prostředí v dotčeném území jsou shrnuty v kapitole 3, vývoj životního 
prostředí bez provedení koncepce je popsán v kapitole 3.10 a vlivy koncepce jsou popsány v kapitole 6. 

Územní plán vymezuje nové plochy především pro bydlení, občanskou vybavenost a pracovní aktivity. Dále 
územní plán nabízí plochy pro rekreaci. Pro obsluhu nově navrhovaných zastavitelných ploch jsou doplněna 
veřejná prostranství a sídelní zeleň. 

Územní plán svým řešením respektuje vymezená zvláště chráněná území, významné krajinné prvky i lokality 
soustavy NATURA 2000. 

Stávající plochy urbanizovaného území jsou doplněny rozvojovými záměry, které doplňují současně 
zastavěné území nebo na něj bezprostředně navazují. Jejich počet a velikost je podložena také rozborem 
sociodemografických podmínek. 

Řešený ÚP podstatně nenaruší stávající krajinný ráz území a trendy jeho vývoje. Plánované zastavitelné 
plochy navazují na již zastavěné území a nijak významně nerozptylují urbanizované území v rámci krajiny.  

Návrh územního plánu Šlapanice je vzhledem k navrhovaným záborům nutno hodnotit významným 
negativním vlivem. V této souvislosti je třeba poznamenat, že největší podíl záborů připadající na vrub 
západnímu a jihozápadnímu sektoru města je třeba hodnotit jako výjimečně vhodné území pro lokalizaci 
dopravních koridorů a souvisejících ploch. Z hlediska dopravního napojení rozvojových lokalit, kompaktnosti 
navrhovaných ploch, nelze najít vhodnější plochy pro ÚP Šlapanice v rámci daného území, ale ani v rámci 
Jihomoravského kraje. V řešeném území se nacházejí převážně půdy I. a II. třídy ochrany, tudíž nelze 
vymezit rozvojové plochy na méně kvalitních půdách.  

Návrh ÚP je koncipován je na rozdíl od předchozího řešení návrhu z pohledu nároků na ZPF výrazně méně 
ambiciózní. Navrhovány jsou zábory především pro funkci bydlení a související obslužné funkce. 
Navrhovaný územní rozvoj je vzhledem k významu města ve struktuře osídlení a jeho vazbám na dopravní 
koridory výrazně umírněný. Struktura záboru ZPF z hlediska její kvality je dána strukturou půdního fondu 
v území, kde se vyskytují v převážné míře půdy I. a II. třídy kvality.  

Změna navržené koncepce rozvojových území umožnila přehodnotit rozsah a polohu zastavitelných ploch. 
Důsledkem je vracení (ponechání) původně zastavitelných ploch v zemědělském půdním fondu. Celkový 
rozsah ploch vracených - ponechaných v ZPF oproti dříve sledované koncepci je 72,41 ha 



 

 

 

 
Amec Foster Wheeler s.r.o. / C1987-16-0/Z01 www.amecfw.cz 134 / 134 

Část záboru je navrhována pro rozvoj rodinného bydlení, nedojde tedy ke 100% záborům zde vyčíslené 
půdy, skutečné zábory budou tudíž významně menší. Pozitivně lze hodnotit zábor půdy pro výsadbu 
ochranné a izolační zeleně, protipovodňovou ochranu a územní systém ekologické stability. 

Zastavitelné plochy jsou situovány tak, aby budoucí zástavba směřovala k ucelování tvaru zastavěného 
území, nevzniknou nové izolované plochy zastavěných území. 

Vizuální dopad řešení ÚP je akceptovatelný. Při zastavování jednotlivých ploch je však třeba důsledně dbát 
na vhodné architektonické a hmotové řešení umisťovaných objektů tak, aby v jednotlivých případech 
nevznikaly nevhodné dominanty vůči centrální zóně města. Tuto skutečnost je třeba posoudit v rámci 
povolovacích řízení jednotlivých staveb. 

Navrhované rozvojové lokality z akustického hlediska vyhovují navrhovanému využití území. Dle 
všeobecných podmínek využití ploch, jež jsou stanoveny v návrhu územního plánu, je při zastavování všech 
ploch vyloučena realizace takových záměrů, které mohou být zdrojem závad nebo vlivů, zejména 
hygienických, technických nebo estetických, které jsou neslučitelné s pohodou prostředí odpovídající 
hlavnímu účelu využití a prostorovému uspořádání v ploše samotné nebo v lokalitě. 

Návrh územního plánu nepredisponuje umístění zdrojů znečištění ve formě rozsáhlé průmyslové či jiné 
výroby, jež by mohla být (vzhledem k navrhovaným regulativům) významným zdrojem znečištění ovzduší 
emisemi či zápachem vůči stávající či navrhované obytné zástavbě. Navrhované výrobní plochy jsou 
soustředěny především v návaznosti na dopravní koridory a stávající výrobní území a podmínky jejich využití 
vylučují ovlivnění prostředí mimo hranice vymezené plochy, a to včetně zahrnutí kumulativního působení 
všech umístěných záměrů. Navrhované rozvojové lokality z hlediska ochrany ovzduší vyhovují vymezenému 
využití území.  

V posuzovaném případě nejsou z hlediska ochrany obyvatelstva navrhovány žádné funkční plochy, jež by 
vzhledem k navrženým podmínkám využití území mohly mít významně negativní vliv na veřejné zdraví. 

Předkládaný návrh územního plánu je vzhledem k rozsahu nově navrhovaných rozvojových ploch 
a zásahům do záplavových území nutno hodnotit tak, že bude mít nesporně negativní vliv na životní 
prostředí z hlediska hydrologických poměrů. Je však třeba konstatovat, že při důsledném dodržování 
podmínek využití území lze tyto negativní vlivy kompenzovat pomocí technických opatření na základě 
podmínek využití ploch v územním plánu stanovených. Předkládaný návrh územního plánu tak nebude mít, 
za předpokladu důsledného dodržování opatření pro zadržení dešťových vod v rámci pozemků a 
minimalizaci podílů zpevněných ploch, neřešitelné významně negativní vlivy na hydrologické a 
hydrogeologické poměry v území. 

Z celkového pojetí ÚP dospěl zpracovatel posouzení vlivů územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí k závěru, že při respektování výše uvedených podmínek a doporučení a za předpokladu, že 
bude udělen souhlas příslušného úřadu s odnětím ploch ze ZPF, Územní plán Šlapanice nevyvolá 
závažné střety s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC TEXTU DOKUMENTACE „ÚZEMNÍ PLÁN ŠLAPANICE -  2.NÁVRH“ 

Datum zpracování dokumentace, podpis zpracovatele a seznam osob, které se podílely na zpracování, se 
nachází v jeho úvodní části. 

 


